
1. SLOVO STAROSTY   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   3

2. HLAVNÍ CÍLE ČINNOSTI  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   4

3. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5

4. ZPRÁVA O ČINNOSTI.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   6

  
  a) STO LET.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   6

  b) PYROCAR 2018   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   8

  c) ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA VNITROORGANIZAČNÍ.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   9

  d) ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA REPRESE.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

    I. Záchranní psovodi SH ČMS   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

  e) ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA MLÁDEŽE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

    I. Organizační struktura úseku mládeže  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

    II. Počet členů SH ČMS do 26 let.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

    III. Vývoj počtu členů SH ČMS do 18 a do 26 let   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

    IV. Výchovně vzdělávací program MH: počty zájmových kolektivů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24 

   a družstev mladých hasičů a dorostu

    V. Výchovně vzdělávací program MH: volnočasové aktivity  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

    VI. Počet vedoucích mládeže SH ČMS s kvalifikací  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

    VII. Vývoj počtu vedoucích a instruktorů kolektivů mladých hasičů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

    VIII. Systém fyzické přípravy MH: počty družstev v postupových soutěžích  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

    IX. Celkové výsledky MČR Hry Plamen 2018 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

    X. Celkové výsledky MČR dorostu v požárním sportu 2018.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

    XI. Systém fyzické přípravy MH: počet družstev zapojených  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 43 

   do jiných sportovních soutěží

    XII. Rozhodčí ve sportovních soutěžích mládeže   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45

  f) ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA HASIČSKÝCH SOUTĚŽÍ   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 46

  g) MISTROVSTVÍ SVĚTA V POŽÁRNÍM SPORTU 2018 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

  h) ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA PREVENCE.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

    I. Výsledky republikového kola Požární ochrany očima dětí a mládeže 2018  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52

  i) ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA OCHRANY OBYVATELSTVA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54

  j) ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA VZDĚLÁVÁNÍ.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55

  k) ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA HISTORIE A MUZEJNICTVÍ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57

  l) ÚHŠ BÍLÉ POLIČANY  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59

  m) ÚHŠ JÁNSKÉ KOUPELE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 63

  n) CENTRUM HASIČSKÉHO HNUTÍ PŘIBYSLAV  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70

  o) NADACE PRO PODPORU HASIČSKÉHO HNUTÍ V ČR   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75

5. ZPRÁVY KRAJSKÝCH SDRUŽENÍ HASIČŮ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 77

  

obsah



  a) Hlavní město Praha   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 77

  b) Jihočeský kraj .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 79

  c) Jihomoravský kraj  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 82

  d) Karlovarský kraj.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84

  e) Kraj Vysočina   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 86

  f) Královéhradecký kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 88

  g) Liberecký kraj  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90

  h) Moravskoslezský kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 92

  i) Olomoucký kraj .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 93

  j) Pardubický kraj  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 95

  k) Plzeňský kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 97

  l) Středočeský kraj   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 99

  m) Ústecký kraj  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  101

  n) Zlínský kraj.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  103

6. ČLENSKÁ ZÁKLADNA   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 104

  
  a) Stav členské základny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  104

  b) Údaje o počtu SDH  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  106

  c) Odborná příprava členů (1. část)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  107

  d) Odborná příprava členů (2. část)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  109

  e) Počet členů podle kategorií odborné přípravy (1. část) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  110

  f) Počet členů podle kategorií odborné přípravy (2. část) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  111

  g) Soutěže dospělí .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  112

  h)  Aktivita 1 – údržba výzbroje a výstroje, údržba vodních zdrojů, 

   údržba a výstavba has. zařízení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  113

  i) Aktivita 2 – kulturní a společenské akce, pomoc obcím, propagace PO  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  115

  j) Aktivita 3 – preventivní a výchovná činnost, preventivní prohlídky

   a dohledy, příprava odb. členů SDH   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  117

  k) Počet obcí, okrsků, jednotek PO.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  121

  l) Počet vyznamenání   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  123

7. HOSPODÁŘSKÁ ZPRÁVA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 125

  
  a) Rozvaha   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  127

  b) Výkaz zisku a ztrát   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  128

  c) Komentář MŠMT – sport 2018  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  129

  d) Komentář k dotaci MV ČR 2018   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  131

  e) Majetek 2018   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  136

 



3

Činnost dobrovolných hasičů není jen o přímém výkonu v oblasti záchranářství, ale samozřejmě 

plníme také řadu jiných úkolů. Vkladem do budoucnosti je výchova mladých hasičů, našich ná-

stupců – členů dobrovolných jednotek, ve kterých působí především mladí, fyzicky zdatní, zdravotně 

způsobilí a odborně proškolení. Zabezpečujeme také prevenci na úseku požární ochrany především 

pro obecní úřady a zájemce z řad veřejnosti, spolupracujeme při ochraně obyvatelstva. Nezane-

dbatelná je preventivně výchovná činnost na školách i v dalších subjektech především pro mladou 

generaci. Jednou z dominantních oblastí je fyzická a odborná příprava, včetně sportovní činností 

mládeže i dospělých. Pečujeme o historickou techniku, hasičské tradice a v neposlední řadě jsou 

dobrovolní hasiči v řadě obcí nositeli kultury a společenského dění. Všem členům SH ČMS, kteří se 

na tak široké škále činností podílí, upřímně děkuji!

V roce 2018 jsme si připomněli významný historický mezník – 100. výročí vzniku naší státnosti. 

Položení základů Československé republiky v roce 1918 jsme oslavili řadou akcí na všech stupních 

naší organizační výstavby. Na republikové úrovni to byly především propagační historické jízdy, 

celostátní setkání hasičských historických a slavnostních praporů v Brně, kde se hasiči pochlubili 

s téměř čtyřmi stovkami vyšívaných skvostů. Součástí oslav vzniku republiky byla také celostátní 

přehlídka bezpečnostních složek České republiky v Praze, kde poprvé v historii byli její součástí 

také dobrovolní hasiči, i akce Záchranáři dětem konaná v Brně. 

Nejvýznamnější akcí dobrovolných hasičů v uplynulém roce bylo konání 5. ročníku největšího 

setkání hasičů a požární techniky Pyrocar 2018. Na tradiční místo konání, na přibyslavské letiště, 

se sjelo 352 hasičských vozů a více jak 70 firem působících v oblasti požární techniky se pochlubilo 

svými produkty. Zajištění tohoto hasičského veletrhu, který během víkendu navštívilo téměř 40 tisíc 

návštěvníků, bylo velmi náročné, proto si velkou poklonu zaslouží nejen organizační štáb, ale i velký 

počet dobrovolníků, bez jejichž pomoci si uspořádání tak velké akce nedovedeme představit. Bohu-

žel, uprostřed tohoto hasičského svátku náhle zemřel dosavadní starosta SH ČMS Ing. Karel Richter. 

Nechť je jeho práce, kterou odvedl během osmnáctiletého vedení našeho Sdružení, odkazem nejen 

pro příští ročníky Pyrocaru, ale i pro naši budoucí záchranářskou i spolkovou činnost.

Rok 2019 je rokem, v kterém si připomeneme 155. výročí založení českého hasičského hnutí. Při 

této příležitosti si uvědomme, že tato více jak jeden a půl století dlouhá tradice měla, má a bude mít 

vždy v prvé řadě na paměti práci pro vlast, ve prospěch obcí a měst, pro naše spoluobčany na ochranu 

jejich majetku, zdraví a životů. Nezapomeňme, že členství v SH ČMS a s ním související dobrovol-

nictví či výchova mladé generace, je bezesporu posláním úctyhodným, ale také odpovědným. Proto 

táhněme za jeden provaz. Mějme důvěru jeden v druhého. Nedávno jsem četl v jedné historické 

kronice malého vesnického hasičského sboru letitý vzkaz tamního pana učitele: „Rozbroje a sváry 

boří, naopak jednota a soudržnost tvoří!“ Co k tomu dodat? Upřímný a především moudrý odkaz…

Jan Slámečka

starosta SH ČMS

slovo starosty1



4

—    Spolupůsobit při vytváření podmínek k účinné ochraně života a zdraví občanů a majetku před 

požáry a při poskytování pomoci při živelných pohromách a jiných událostech, při nichž je v nebez-

pečí život, zdraví nebo majetek. 

—    Vytvářet podmínky pro činnost s dětmi a mládeží, podporovat zdravý rozvoj jejich osobnosti, zej-

ména pak jejich psychických, intelektuálních, mravních, sociálních a fyzických schopností, vést mladé 

členy k odpovědnosti za rozvoj své osobnosti, úctě k vlasti, přírodě a celému lidskému společenství, 

jako i k dodržování preventivně výchovných zásad v oblasti požární ochrany, ochrany obyvatelstva 

a dalších mimořádných událostí. 

—    Podporovat všeobecnou sportovní činnost svých členů s ohledem na zdravý rozvoj jejich osobnosti, 

intelektuálních a tělesných schopností a zvyšování fyzické kondice v duchu zásad sportu pro všechny 

a zdravého životního stylu, sportovní reprezentaci a přípravu na ni. 

—    Organizovat a podporovat výkon dobrovolnictví.

hlavní cíle 
činnosti2



5

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je organizováno 

na územním principu. Obvody působnosti pobočných 

spolků – SDH, OSH, KSH − se zpravidla shodují s územně 

správním členěním ČR. 

ČLÁNKY STRUKTURY:

Ústřední orgány a Kancelář sdružení

Ústřední kontrolní a revizní rada (ÚKRR)

Krajská sdružení hasičů (KSH)

Okresní sdružení hasičů (OSH)

Sbory dobrovolných hasičů (SDH)

Ústřední hasičské školy (ÚHŠ)

Centrum hasičského hnutí (CHH)

Statutárním orgánem je výkonný výbor, za který jedná 

starosta nebo některý z náměstků starosty. Významná 

rozhodnutí jsou přijímána a schvalována výkonným vý-

borem a shromážděním starostů OSH.

Shromáždění starostů OSH je stálým rozhodovacím 

orgánem sdružení, tvoří jej starostové OSH a starosta 

sdružení a s hlasem poradním členové výkonného výboru, 

starostové KSH, ředitel Kanceláře, ředitelé ÚHŠ, CHH 

a členové Ústřední kontrolní a revizní rady. Rozhoduje 

o ročních průběžných zprávách o činnosti a výsledku hos-

podaření, o ročním rozpočtu, o zásadních strategických 

rozhodnutích apod.

Výkonný výbor je složen ze zástupců všech krajů, sta-

rosty sdružení a jeho náměstků, vedoucích ústředních 

odborných rad a s hlasem poradním z předsedy ÚKRR, 

vedoucího Aktivu zasloužilých hasičů a ředitele Kanceláře. 

Zajišťuje provádění rozhodnutí sjezdu a shromáždění sta-

rostů OSH. Připravuje podklady pro shromáždění starostů. 

Určuje zaměření ústředních odborných rad, koordinuje 

činnost krajů.

Vedení je tvořeno starostou a jeho náměstky a s hlasem 

poradním také ředitelem Kanceláře. Vedení projednává 

a rozhoduje běžné záležitosti řízení sdružení, záležitosti 

svěřené výkonným výborem, připravuje podklady pro 

jednání výkonného výboru.

Ústřední kontrolní a revizní rada je nejvyšším kont-

rolním orgánem SH ČMS. Rada je nezávislá, samostatná 

a ze své činnosti odpovědná sjezdu a shromáždění 

starostů. Rada ani její členové nemohou zasahovat do 

činnosti orgánů sdružení. Členem ÚKRR nemohou být 

starostové organizačních jednotek – pobočných spolků 

SH ČMS, ani ředitelé ÚHŠ, CHH a stravovacích a ubytova-

cích zařízení.

organizační 
struktura3



6

V roce 2018 si celá Česká republika připomínala sté výročí 

vzniku samostatného Československa. Také SH ČMS se 

zapojilo − nespočet akcí se uskutečnilo na úrovni jednot-

livých Sborů dobrovolných hasičů, resp. obcí, okresů 

nebo krajů. 

Sdružení zahájilo sérii akcí k tomuto výročí 21. dubna 

slavnostním zasedáním Shromáždění starostů OSH, 

nejvyššího rozhodovacího orgánu SH ČMS mezi sjezdy. 

Setkání se konalo v Centru hasičského hnutí na zámku 

v Přibyslavi. S referátem připomínajícím historické mi-

lníky naší novodobé historie, ale také ty hasičské, vy-

stoupil ředitel Centra Jiří Pátek. Jednání svoji návštěvou 

poctili významní hosté − genmjr. Drahoslav Ryba, gene-

rální ředitel HZS ČR, Martin Kamarád, starosta města 

Přibyslav, Zdeněk Ertl, předseda Sdružení sportovních 

svazů, Karel Rajchrt, člen předsednictva Svazu měst 

a obcí a další. V proslovech hostů zazněla slova díků za 

práci dobrovolných hasičů, ale také mnohá zamyšlení 

nad svobodou a odpovědností lidí. Přítomní obdrželi 

pamětní medaile připravené právě pro toto významné 

výročí. Akce pokračovala na nádvoří zámku položením 

věnců k pomníku hasiče – záchranáře.

Za necelý týden, 27. 4. se uskutečnila X. Propagační 

jízda SH ČMS pořádaná KSH Zlínského kraje. Jízdou se 

dobrovolní hasiči přihlásili také k tradicím svého národa, 

a proto byla situována z kolébky Velké Moravy – Velehradu 

přes poutní místo Zlín-Štípa na Svatý Hostýn. Cílem jízdy 

bylo prezentovat dobrovolné hasiče veřejnosti a připo-

menout, že jsou připraveni nejen vždy zasáhnout, ale i vě-

novat nemalé prostředky a volný čas opravám a údržbě 

historické techniky, se kterou naši předchůdci zajišťovali 

ochranu životů a majetku spoluobčanů. Jízdu tvořilo pět 

historických hasičských vozidel s doprovodnými auty: 

Tatra z roku 1931 z SDH Luhačovice, Tatra z roku 1927 

z SDH Štramberk, AS Praga RN z roku 1953 z SDH Zlín-

Prštné, Praga V3S cisterna z SDH Nezdenice, CAS RT z SDH 

Valašská Bystřice.

O den později na jízdu navázala jubilejní XXV. hasičská 

pouť na Svatý Hostýn. Setkali se zde stovky hasičů z celé 

republiky se svými zahraničními kolegy ze Slovenska, 

Chorvatska a Polska. Po nástupu se průvod pod velením 

Ing. Vladimíra Hanáka a za doprovodu dechové hudby 

„Provodovjané“ přesunul před baziliku Nanebevzetí Panny 

Marie. Účastníky poutě přivítal Josef Juráň a ve svých 

vystoupeních pozdravili starosta SH ČMS Karel Richter, 

hejtman Zlínského kraje a senátor Jiří Čunek a emeritní 

prezident slovenských dobrovolných hasičů Ladislav Pethö. 

Hosté obdrželi pamětní medaili SH ČMS, vydanou při pří-

ležitosti 100 let Československa.

118 historických praporů ze 121 registrovaných sborů 

dobrovolných hasičů přivedlo účastníky poutě do baziliky 

a jejího nejbližšího okolí. Mši svatou celebroval arcibiskup 

olomoucký mons. Jan Graubner. Slavnostní ráz jubilejní 

poutě podtrhlo vystavení ostatků Sv. Floriána v průběhu 

mše svaté. V závěru byly žehnány nové hasičské prapory 

včetně praporce X. propagační jízdy SH ČMS a socha 

Sv. Floriána, patrona hasičů.

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska se zapo-

jilo také do jedné z největších akcí pořádaných k vý-

znamnému výročí – festivalu Re:publika 1918–2018 

v Brně. Ten propojil celou řadu akcí. K těm hlavním 

patřilo zahájení výstavy 26.–27. května, dětský 

víkend 2. a 3. června, víkend k 100 letům českoslo-

venského sportu 9.–10. června. Slavnostnímu zahá-

jení akce předcházela propagační hvězdicová jízda 

historických hasičských vozidel pod názvem Hasičská

jízda T. G. Masaryka. Pět posádek na historických vozech 

vyrazilo 25. května z pěti míst, která mají něco společného 

s prvním československým prezidentem, směrem do 

Brna. Konkrétně z Bystřice nad Perštejnem, z Jevíčka, 

Kroměříže, Hodonína a Třebíče. Cílem jízdy bylo brněnské 

výstaviště 26. 5. Zde se uskutečnilo celostátní setkání 

hasičských historických praporů včetně slavnostního 

dekorování praporů pamětní stuhou SH ČMS ke stému 

výročí vzniku republiky. 

Do akcí pro děti se dobrovolní hasiči pod taktovkou KSH 

Jihomoravského kraje zapojili 2. června přípravou ukázek 

činnosti integrovaného záchranného systému spojenými 

   Zpráva o činnosti
a) sto let4



7

se soutěžemi pro děti – Záchranáři dětem. Druhou akcí 

o tomto víkendu byla celorepubliková soutěž mladých 

hasičů v disciplínách TFA. 

Víkend 9. a 10. června patřil sportu. Celá řada sportů 

se zde představila ve své historické a současné podobě. 

Nechyběl ani hasičský sport – předváděn byl požární útok 

z doby konání hasičské olympiády CTIF v Brně (1973) 

a provedení požárního útoku v současné podobě. Akci 

doplnila výstava věnující se právě hasičské olympiádě 

v roce 1973 a té poslední v rakouském Villachu v roce 

2017, z níž si česká výprava odvezla mnoho cenných kovů.

Oslavy 100. výročí vzniku samostatného Českoslo-

venska vyvrcholily o posledním říjnovém víkendu. V ne-

děli 28. října se na pražské Evropské třídě uskutečnila 

slavnostní vojenská Přehlídka 2018. Té se zúčastnilo 

na 1700 vojáků Armády ČR a téměř 300 příslušníků 

dalších složek IZS, samozřejmě včetně profesionálních 

a dobrovolných hasičů. V pochodovém útvaru byla více 

než stovka hasičů a neseno bylo 31 hasičských  praporů. 

Dobrovolní hasiči prezentovali prapory všech krajských 

sdružení hasičů a ústřední prapor.

V průběhu celého víkendu, tedy od 26. do 28. října byla 

na Letenské pláni vystavena vojenská, hasičská a další 

technika od té nejstarší až po tu nejmodernější. V klidové 

zóně pak bylo možné prohlédnout si prezenční stánky 

jednotlivých složek IZS, mezi nimiž samozřejmě nechyběla 

ani společná prezentace Hasičského záchranného sboru 

ČR a Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska.

V četě dobrovolných hasičů nesli prapory jednotlivých 

krajů: Jakub Jašek (Hl. město Praha), Jan Karban (Středo-

český kraj), Lukáš Strapek (Jihočeský kraj), Jaroslav Ko-

lář (Plzeňský kraj), Dominik Novotný (Karlovarský kraj), 

Pavel Vaňourek (Ústecký kraj), Karel Bukvic (Liberecký 

kraj), Karel Steiner (Královéhradecký kraj), Miroslav Vacek 

(Pardubický kraj), Zdeněk Munduch (Kraj Vysočina), Marek 

Kalinič (Jihomoravský kraj), Vojtěch Žák (Olomoucký kraj), 

Jakub Gregor (Zlínský kraj), Vojtěch Feher (Moravskoslez-

ský kraj), Jan Kopiště (Moravskoslezský kraj) – prapor 

SH ČMS. Velitelem čety byl Roman Mácha.

4      zpráva o činnosti



8

SH ČMS uspořádalo na letišti v Přibyslavi ve dnech 17.−19. srpna V. ročník největšího setkání požárních 

automobilů, jejich řidičů, strojníků a osádek. Na dvoudenní setkání se dostavilo přes 400 ohňům a jiným 

živlům čelících automobilů a na 40 000 diváků a příznivců hasičů. Z toho bylo přesně 325 požárních 

automobilů jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí. Techniku zde vystavil také Hasičský záchranný 

sbor ČR a Správa státních hmotných rezerv. Dále byly u příležitosti 100. výročí vzniku Československa 

vystaveny historické vozy. Přehlídku v sobotu před polednem slavnostně zahájilo houkání sirén. 

Starosta SH ČMS Karel Richter uvítal ministra vnitra Jana Hamáčka. Přítomni byli hejtman Kraje Vy-

sočina Jiří Běhounek a generální ředitel Hasičského záchranného sboru ČR generálmajor Drahoslav 

Ryba. Zvon Pyrocaru 2018 z rukou Karla Richtra převzal starosta města Přibyslav Martin Kamarád. 

Na místě probíhal veletrh hasičské a záchranářské techniky, výzbroje a výstroje. Ve stáncích 72 

vystavovatelů (firem a institucí) byly představeny nejnovější trendy z výroby požárních automobilů, 

požární techniky a likvidaci následků mimořádných událostí. Z těch největších jmenujme: Hasičskou 

vzájemnou pojišťovnu,  Požární bezpečnost, THT, Rosenbauer, Kobit, Tatra, Scania, Avia, Luing Pyrex, 

Safetech Pro, Dräger Safety, Deva F-M, ZHT Group, Renault a další. Samozřejmostí  byl bohatý hu-

dební a další doprovodný program zajištěný společností Vysočina Média a závěrečný ohňostroj od 

společnosti Ohňostroje Smištík. 

Na zajištění akce se podílely desítky dobrovolníků z řad našeho spolku z celé republiky, ale hlavně 

sbory dobrovolných hasičů z okolí Přibyslavi: SDH Nížkov, SDH Česká Jablonná, SDH Bezděkov, SDH 

Velká Losenice, SDH Dobrá a SDH z hlavního města Prahy Horní Měcholupy, které zajišťovalo elek-

trickou energii od zapůjčených elektrocentrál společnosti Phoenix – Zeppelin. 

Velkou pomoc poskytl HZS ČR a Policie ČR, kteří spolupracovali na zajištění stanového městečka 

a dynamických ukázek − Záchranný útvar HZS Hlučín, HZS Moravskoslezského kraje, Skladovací 

a opravárenské zařízení HZS ČR Olomouc, HZS Olomouckého kraje a Letecká služba Policie ČR. 

Jedenáct sborů dobrovolných hasičů, především z Kraje Vysočina: SDH Žižkovo Pole, SDH Polnička, 

SDH Chotěboř, SDH Škrdlovice, SDH Jámy, SDH Hřiště, SDH Věcov, SDH Dolní Jablonná, SDH Nové Dvory, 

SDH Vepřová a SDH CHH zámek obstaralo občerstvovací stánky. Organizační štáb z řad dobrovolníků  

pracoval při příjezdu do areálu, při organizaci veletržního prostoru, při stavbě areálu atd. v celkovém 

počtu 68 osob. 

Všem i těm nejmenovaným patří velké poděkování!

Velmi smutným momentem akce bylo úmrtí starosty SH ČMS, Ing. Karla Richtera.

Hlavní partneři: Kraj Vysočina, Generální ředitelství HZS Praha, Požární bezpečnost s.r.o., Hasičská 

vzájemná pojišťovna, a.s., Zeppelin CZ s.r.o., město Přibyslav, Měšťanský pivovar Havlíčkův Brod a.s.

Mediální partneři: Hitrádio Vysočina, Český rozhlas, Česká televize, Požáry.cz, FireTV, Alarm revue, 

Hasičské noviny.

Příští, již šestý, Pyrocar se uskuteční v roce 2021. 

b) Pyrocar
4      zpráva o činnosti



9

Ústřední odborná rada vnitroorganizační pracuje po 

V. sjezdu SH ČMS jako 13 členná. Na jednání rady jsou trvale 

zváni vedoucí Aktivu zasloužilých hasičů J. Netík, ředitel 

kanceláře SH ČMS Ing. J. Aulický a pracovnice Kanceláře 

D. Hladíková a T. Švejdová.

První jednání ústřední odborné rady vnitroorganizační se 

uskutečnilo dne 7. února 2018. Byla projednána zpráva 

o činnosti ÚOR za rok 2017 a po zapracování vznesených 

připomínek byla schválena jako podklad pro Výroční zprávu 

SH ČMS za rok 2017. Přítomný předseda AZH J. Netík sezná-

mil radu s činností aktivu za rok 2017. Dále rada projednala 

připomínky ke Statutu AZH a možnost případného za-

pracování tzv. „Zásad pro práci se ZH“ do tohoto návrhu 

Statutu AZH. Bylo doporučeno projednat na příštím jednání 

navrhované změny Statutu AZH.

Byla projednána písemná Zpráva o vyřizování stížností 

a připomínek za rok 2017, projednaná VV SH ČMS na 

svém jednání dne 25. ledna 2018. Byla podána informace 

o průběhu valných hromad sborů a okrsků SH ČMS a sta-

tistika činnosti SH ČMS za rok 2017/2018. Na jednání byla 

projednána příprava školení funkcionářů v Přibyslavi (7. 4. 

2018). Členové odborné rady se toho školení zúčastní 

v rámci jednání rady. Byl projednán návrh změn Jednacího 

a Volebního řádu SH ČMS po poslední změně Stanov SH 

ČMS. Vznesené připomínky byly zapracovány, včetně připo-

mínky k vysvětlení tzv. „rovnosti hlasů“ a uloženo předložit 

úplné znění tohoto předpisu VV SH ČMS v březnu 2018. 

Obdobně byly projednány změny Organizačního řádu 

SH ČMS po poslední změně Stanov SH ČMS se zapra-

cováním na jednání vznesených připomínek. Bylo uloženo 

úplné znění tohoto předpisu předložit vedení a následně 

VV SH ČMS v březnu 2018. V bodu Různé byli přítomní infor-

mováni o situaci u KSH Plzeňského kraje, o schválení me-

dailí SH ČMS ke stému výročí vzniku ČSR a o schváleném 

plánu akcí SH ČMS k tomuto výročí. 

Další jednání ústřední odborné rady vnitroorganizační 

se uskutečnilo ve dnech 6. a 7. dubna 2018 v Přibyslavi. 

Na jednání rady bylo projednáno zahájení prací na meto-

dickém materiálu „Rukověť funkcionáře SH ČMS“, s tím, že 

aktualizovaná – upravená − podoba bude zaslána členům 

rady k vyjádření. Materiál bude po připomínkách projednán 

na příštím jednání rady.

Vedoucí rady L. Janeba objasnil důvody, pro které 

novela Organizačního řádu nebyla předložena VV SH ČMS 

v určeném termínu. Informoval, že nyní je materiál 

upravován zejména po stránce právní a v souvislostech 

s Občanským zákoníkem. Předložení dokumentu VV SH ČMS 

bylo předpokládáno v červnu 2018. 

Rada byla seznámena s obsahem Výroční zprávy 

SH ČMS za rok 2017, dále byla informována o přípravě 

akcí k stému výročí vzniku ČSR v Brně (propagační jízda, 

sraz hasičských praporů, propagační akce hasičské mládeže 

a požárního sportu). Přítomní byli seznámeni s prvními 

návrhy na případné změny podoby velkého znaku SH ČMS. 

Dále byli informováni o přípravě celostátní akce SH ČMS 

Pyrocar 2018. 

Byla podána informace podílu rady na přednáškách 

třetího ročníku UDH. Byl stanoven nový termín výjezdního 

zasedání rady ve Zbirohu.

Další jednání ústřední odborné rady vnitroorganizační se 

uskutečnilo dne 16. května 2018 v Praze. Rada na svém 

jednání projednala informaci o stavu zápisů pobočných 

spolků a jejich kontrolních orgánů u Městského soudu 

v Praze. Dále projednala informaci o zrušených i nově za-

psaných sborech za uplynulé období. Tento údaj bude vždy 

předkládán VV SH ČMS. 

V jednání byla přítomným předložena poslední verze 

návrhu nového Organizačního řádu SH ČMS. Přítomní 

schválili záměr rozeslat k odbornému vyjádření vedou-

cím ústředních odborných rad metodický materiál „Ru-

kověť funkcionáře SH ČMS“. Důvodem je odborná garance 

uváděných pracovních náplní členů výboru sboru. Byla 

projednána příprava výjezdního zasedání rady do Zbirohu. 

Ústřední odborná rada zhodnotila školení funkcionářů SH 

ČMS (duben 2018). Školení bylo hodnoceno jako velmi 

přínosné. Na školení byly projednány Stanovy SH ČMS, 

problematika udělování ocenění SH ČMS, činnost kont-

rolních a revizních rad, změny v Pravidlech požárního 

sportu, problematika ochrany osobních údajů a další.

c) Ústřední odborná rada 
vnitroorganizační

4      zpráva o činnosti



10

Dále byly projednány náměty Aktivu ZH k udělování titulu 

ZH. Odborná rada vzala na vědomí informaci J. Netíka 

o činnosti AZH za uplynulé období.

Přítomní byli informování o slavnostním zasedání 

Shromáždění starostů OSH ke vzniku ČSR, o vydání 

směrnice a metodického pokynu starosty SH ČMS k práci 

s osobními údaji a o oslavách 60 let činnosti ÚHŠ v Bílých 

Poličanech.

Poslední jednání ústřední odborné rady vnitroorganizační 

se uskutečnilo dne 17. října v Praze. Na úvod bylo zdů-

vodněno zrušení výjezdního zasedání rady ve Zbirohu 

a jeho přesunu na měsíc květen roku 2019.

Členům odborné rady byla ředitelem Kanceláře podána 

informace o provozu a fungování programu EVIDENCE 

SDH a o stavu výroby nových členských průkazů SH ČMS. 

Zařízení k výrobě plastových členských průkazek si pořídila 

i KSH Zlínského a Jihomoravského kraje.

Byl projednán materiál k přípravě a konání Valných 

hromad sborů a okrsků SH ČMS 2018/2019 s důrazem na 

projednání změn stanov SH ČMS. „Hlášení o činnosti“ zů-

stává pro rok 2018 beze změny. Z důvodu změny termínu 

konání Shromáždění starostů OSH, bylo uloženo zabezpečit 

zveřejnění tohoto materiálu, po zapracování vznesených 

připomínek, na webu SH ČMS.

K bodu jednání „Stav aktuálnosti směrnic SH ČMS“ 

bylo shodně konstatováno, že obsah  směrnic a doku-

mentů na úseku vnitroorganizační činnosti odpovídá 

stávajícím Stanovám i cílům SH ČMS. V rámci tohoto bodu 

jednání byla vznesena celá řada připomínek k dodržování 

Stejnokrojového předpisu SH ČMS a Statutu čestných titulů 

a vyznamenání SH ČMS.

Členům odborné rady přednášejícím na Univerzitě 

dobrovolného hasiče bylo uloženo vyhodnotiti poznatky 

z těchto akcí pro případné změny některých směrnic 

SH ČMS.

Byl projednán a schválen plán práce rady na rok 2019.

Přítomní vzali na vědomí informaci p. Netíka o činnosti 

Aktivu ZH a o přípravě jeho výjezdního zasedání v okrese 

Benešov.

Další jednání rady se zabývalo rozpravou k před-

loženému návrhu metodického materiálu „Rukověť funk-

cionáře“ po úpravách ze strany vedoucích ÚOR. Bylo roz-

hodnuto změnit název na „Příručku funkcionáře SH ČMS“. 

Diskutováno bylo k úkolům prevence a preventivně vý-

chovné činnosti a k úkolům velitelů sborů a velitelů JSDHO. 

Byla stanovena pracovní skupina (L. Janeba, J. Fabiánová, 

J. Aulický) k dopracování obsahu metodické pomůcky 

s úkolem, předložit konečnou podobu dokumentu na 

jednání rady v únoru 2019.  

Přítomní byli informováni o přípravě posunutého 

jednání Shromáždění starostů OSH spojeného s volbou 

nového starosty SH ČMS a s obsahem „Rozhodnutí“ 

VV SH ČMS k volbě nového starosty SH ČMS.

Lubomír Janeba

vedoucí ÚORVO

4      zpráva o činnosti



11

Ústřední odborná rada represe se v uplynulém období sešla 

na pěti řádných jednáních, jednom celostátním semináři 

velitelů a celostátní akci Pyrocar 2018. Účast členů rady 

na jednáních je bezmála 96%, což je velmi potěšující. Pří-

padná neúčast členů, je vždy řádně omluvena a je v 100 % 

zapříčiněna nemocností či pracovním vytížením členů rady. 

Ústřední odborná rada represe pracuje dle celoročního 

plánu. V rámci jednání byly řešeny další úkoly či podněty, 

tak jak vyplývaly z jednání Výkonného výboru SH ČMS, či 

na základě podnětů nižších článků. 

Na přelomu roku byla tradičně podána pomocná ruka 

všem velitelům jednotek SDH obcí v podobě Výcvikového 

roku. V letošním roce je tomu přesně 10 let, co dřívější 

Ústřední odborná rada velitelů, dnešní rada represe, znovu 

zahájila vydávání dokumentu v oblasti odborné přípravy, 

který byl nazván Výcvikovým rokem. Dokument vychází 

z plánu zaměření odborné přípravy na následující rok, 

který vydává GŘ HZS ČR. Plníme tak požadavek velitelů 

jednotek SDH obcí.

Aktiv vedoucích odborných rad represe OSH a KSH 

V rámci tohoto bodu nebudu skrývat potěšení. Jestliže 

jsme v minulých letech mluvili o účasti okolo 60 %, tak 

letos hovoříme o bezmála 90% účasti okresních a kraj-

ských velitelů. A to i přes stav, kdy v posledních dvou le-

tech významně tuto akci narušila chřipková epidemie. 

Na dvoudenním aktivu tradičně vyslechneme hodnotné 

příspěvky zabývající se tématy z oblasti represe, jako jsou 

problematika jednotek požární ochrany, problematika 

sborů dobrovolných hasičů, spolupráce s oblastí ochrany 

obyvatelstva. Témata jsou určena nejen pro potřeby veli-

telů jednotek PO, ale i pro potřeby velitelů sborů. Seminář 

osvětluje mnohá palčivá úskalí a nutno podotknout, že 

rozptyluje i předsudky panující okolo kontroverzních té-

mat. Novou náplní se v tomto roce stal bod, ve kterém se 

představují jednotlivé kraje. Krajští vedoucí rad represe 

představili činnosti oblasti represe v příslušných KSH. 

Výměna zkušeností a představení svých projektů je více 

než přínosná. Seminář oblasti represe hodláme i nadále 

organizovat minimálně ve stávajícím rozsahu. 

Zkoušky specializace HASIČ I. st. 

Zde zaznamenáváme více než uspokojivý zájem o zvyšování 

odborností členů SH ČMS. Zkoušky v Přibyslavi významně 

ovlivnila nemocnost přihlášených hasičů. Zde se účastnilo 

6 hasičů, kteří zkoušky splnili. V rámci plnění specializace 

dlouhodobě rada represe deklaruje možnost organizace 

zkoušek i v jednotlivých krajích. Rada je schopna složit zku-

šební komise pro jednotlivá krajská sdružení. To je vstřícný 

krok vůči členům, které odrazuje cesta do Přibyslavi. Této 

možnosti využil v roce 2018 Olomoucký kraj, kde se usku-

tečnily zkoušky za účasti 7 zájemců o kvalifikaci. Celkem 

tedy hovoříme o 13 členech. Bohužel, opět jsme zazna-

menali jisté nedostatky ve znalostech zájemců o stupeň 

Hasič I. Tento rok nesplnili zkoušky 4 hasiči. 

V uplynulém období jsme opět aktualizovali interní doku-

menty oblasti represe. Mimo vytvoření zásady financování 

reprezentace TFA, aktualizace rukověti funkcionářů, 

proběhla i novelizace předpisu oblasti psovodů SH ČMS. 

Služební kynologie je nyní v rámci Sdružení hasičů Čech, 

Moravy a Slezska nedílnou součástí oblasti represe, která je 

přesně vytyčena našimi spolkovými předpisy. Naše služební 

kynologie se velmi dynamicky rozvijí. Rozvijí se však kont-

rolovaně a v mezích předpisů. V roce 2018 bylo u SH ČMS 

registrováno celkem jedenáct družstev psovodů a jedno 

družstvo psovodů – čekatelů. Jedno družstvo psovodů – 

čekatelů bylo v průběhu roku zrušeno. V roce 2018 proběhly 

stovky organizovaných výcviků a další desítky hodin teo-

retické přípravy jak psovodů, tak i technické podpory. 

Naplno se rozběhla spolupráce družstev psovodů SDH 

s JSDHO. Dobře se osvědčila také myšlenka společných 

výcviků. Ty probíhaly nejen v rámci jednotlivých družstev 

SDH, ale i v rámci jednotlivých krajů a celé ČR. 

V letošním roce jsme se jako dobrovolní hasiči zapo-

jili ve velké míře do oslav 100 let státnosti. Připomínání 

všech celostátních, krajských i mezinárodních akcí by 

bylo zbytečné. Já bych se zde rád zastavil u akce 28. 10. 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska prostřednictvím 

KSH nominovalo 15 praporečníků k provedení slavnostní 

Přehlídky 2018. Těchto 15 praporečníků důstojně a se ctí 

reprezentovalo dobrovolné hasiče se 14 krajskými prapory 

d) Ústřední odborná 
rada represe

4      zpráva o činnosti



12

a centrálním praporem SH ČMS. Při přípravě a při přehlídce 

samotné napochodovali úctyhodných 120 km. Jmenovitě 

se jedná o dobrovolné hasiče: Jakub Jašek (Hl. město 

Praha), Jan Karban (Středočeský kraj), Lukáš Strapek (Jiho-

český kraj), Jaroslav Kolář (Plzeňský kraj), Dominik Novotný 

(Karlovarský kraj), Pavel Vaňourek (Ústecký kraj), Karel 

Bukvic (Liberecký kraj), Karel Steiner (Královéhradecký 

kraj), Miroslav Vacek (Pardubický kraj), Zdeněk Munduch 

(Kraj Vysočina), Marek Kalinič (Jihomoravský kraj), Vojtěch 

Žák (Olomoucký kraj), Jakub Gregor (Zlínský kraj), Vojtěch 

Feher (Moravskoslezský kraj), Jan Kopiště (Moravskoslezský 

kraj) – prapor SH ČMS. Velitelem čety byl Roman Mácha.

Členové rady represe se v tomto roce aktivně účastnili 

organizace 5. ročníku Pyrocaru 2018. Příprava a průběh 

Mistrovství ČR v disciplínách TFA v Domažlicích se stalo 

rovněž prestižní akcí oblasti represe.   

Někteří členové ústřední odborné rady represe se velmi 

úzce spolupodílejí na lektorské a organizační činnosti 

v rámci spolupráce s Ústřední hasičskou školou v Bílých 

Poličanech. V poslední době se aktivně zabýváme proble-

matikou základní odborné přípravy nových členů jednotek 

SDH obcí. 

Posledním bodem, kterého bych se zde dotkl, je plnění 

úkolů vyplývajících z vládního dokumentu o řešení ně-

kterých oblastí jednotek sborů dobrovolných hasičů 

a občanských sdružení působících na úseku požární 

ochrany. V tuto chvíli můžeme říci, že z celého balíku úkolů 

schází splnit pouze dva body. Jeden bod je však zvláště 

palčivý a zásadní. Jedná se o problematiku uvolňování 

dobrovolných hasičů pro plnění hasičské služby. Zde budou 

i nadále probíhat velmi zásadní jednání na úrovni minis-

terstev financí a práce a sociálních věcí. Snad se nám podaří 

v budoucí době prosadit i výhody v podobě preventivního 

očkování a lázeňských pobytů pro členy jednotek SDH obcí. 

  

 

   

Bc. Robert Kučera

vedoucí ÚORR

4      zpráva o činnosti



13

V roce 2018 bylo u SH ČMS registrováno celkem jedenáct 

družstev psovodů a jedno družstvo psovodů – čekatelů. 

Jedno družstvo psovodů – čekatelů bylo v průběhu roku 

zrušeno. V současné době evidujeme družstva psovodů 

u těchto SDH:

SDH Hejnice

SDH Horní Bříza

SDH Horní Sloupnice

SDH Lhota

SDH Liteň

SDH Petrov nad Desnou

SDH Rynholec

SDH Všechlapy

SDH Zbůch

SDH Zvole

SDH Želiv 2

SDH Žihle – čekatelé

V roce 2018 proběhly stovky organizovaných výcviků a další 

desítky hodin teoretické přípravy jak psovodů, tak i tech-

nické podpory. Naplno se rozběhla spolupráce družstev 

psovodů SDH s JSDHO. Toto spojení je v současné době 

u družstva Hejnice a nabízí ideální a hlavně velmi rychlý 

a efektivní způsob nasazování záchranných psů. Dobře 

se osvědčila také myšlenka společných výcviků. Ty probí-

haly nejen v rámci jednotlivých družstev SDH, ale i v rámci 

jednotlivých krajů a celé ČR. 

Úspěšně se také začíná rozvíjet spolupráce psovodů 

jednotlivých družstev, kteří splňují předepsané podmínky 

pro nasazení při praktickém uplatnění záchranného psa.

Společné akce psovodů SH ČMS

6. 1. Zkoušky dle zkušebního řádu SH ČMS na Bedři-

chově / Jednalo se o historicky první zkoušky zaměřené 

na pátrání v zasněženém terénu. Tato zkouška vznikla při 

poslední novelizaci zkušebního řádu SH ČMS. 

4.−6. 5. / IV. Pracovní setkání psovodů SH ČMS / Toto 

jednodenní pracovní setkání organizovali psovodi SDH 

Rynholec. Výcvik byl zaměřen na sutinové a plošné vyhle-

dání. Součástí byla i teoretická příprava psovodů.

8. 5. Zkoušky dle zkušebního řádu SH ČMS v Hejni-

cích / Soupisky a výsledky všech zkoušek byly odeslány 

vedení SH ČMS.

19.−20. 5. Zkoušky dle zkušebního řádu SH ČMS 

v Hejnicích

Soupisky a výsledky všech zkoušek byly odeslány ve-

dení SH ČMS.

4.–5. 8. Závod záchranných psů SH ČMS / Byl pořádán 

jako taktické cvičení společně s HZS LK a JSDHO Mníšek, 

Krásná studánka, Stráž nad Nisou a dalších deset SDH z celé 

ČR. Dvoudenní závod, jehož vítězové nás reprezentovali 

na MČR psovodů IZS, byl rozdělen na sutinové a plošné 

vyhledání.

17.–18. 8. Pyrocar / Jednalo se o největší výstavu 

hasičské techniky v ČR. Psovodi Hejnice prezentovali jediný 

pro psovody upravený výjezdový automobil v ČR. V rámci 

hlavního programu se pak s ostatními psovody SH ČMS 

účastnili ukázky práce záchranných psů.

1.−2. 9. Zkoušky dle zkušebního řádu SH ČMS 

v Hejnicích / Jednalo se o tento rok poslední zkoušky. 

Celkem bylo za rok 2018 přezkoušeno 26 týmů psovod–pes.

12.–14. 10. V. Pracovní setkání psovodů SH ČMS / Nej-

větší společná akce psovodů SH ČMS. Setkání se účastnilo 

více jak 50 psovodů a členů technické podpory. Výcvik byl 

zaměřen na všechny oblasti teoretické i praktické činnosti 

družstev. Setkání společně připravovali psovody SDH Horní 

Bříza a SDH Žihle.

Rád bych poděkoval všem členům družstev psovodů u SDH 

za jejich celoroční práci, která v případě výcviku a výchovy 

záchranného psa představuje každodenní péči a přípravu.

Zvláštní poděkování pak náleží nejen velitelům druž-

stev, ale i všem, kteří se organizačně podíleli na chodu 

akcí v průběhu roku.

Mgr. Pavel Morávek

zástupce velitele psovodů SH ČMS

www.psovodi-dh.cz

I. Záchranní psovodi 
SH ČMS

4      zpráva o činnosti



14

A. VÝCHOVNĚ – VZDĚLÁVACÍ PROGRAM MLADÝCH HASIČŮ

V roce 2018 bylo ve Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska registrováno 61 205 dětí a mládeže ve věku 

3–18 let. 

Mladí lidé tvoří podstatnou část členské základny SH ČMS. Tomu nasvědčuje i fakt, že svou činnost 

v našem spolku mimo výše uvedené vykonávalo i dalších 36 970 lidí ve věku 18–26 let. Celkový počet 

organizované mládeže do 26 let tak docílil počtu 98 175, což SH ČMS stále řadí na jedno z předních 

míst mezi spolky, co do počtu organizovaných dětí a mládeže.

 

NAPLŇOVÁNÍ HLAVNÍCH CÍLŮ STRATEGICKÉHO PLÁNU ROZVOJE ÚSEKU MLÁDEŽE SH ČMS (SPR):

HSC1: Všeobecná organizovaná mimoškolní práce s dětmi a mládeží

V roce 2018 bylo registrováno 2 542 kolektivů mladých hasičů, ve věkovém členění 4 767 družstev 

mladých hasičů (3–15 let) a 498 družstev dorostu (13–18 let). Jednotlivá družstva pracovala pod vedením 

7 162 kvalifikovaných vedoucích a instruktorů. 

HSC2: Všestranný a harmonický rozvoj osobnosti dítěte a mladého člověka s důrazem na utužování 

zdraví a zvyšování fyzické zdatnosti za účelem výchovy k budoucí dobrovolné práci v JSDHO 

Hlavním vodítkem zájmové činnosti mladých hasičů v roce 2018 byla tradičně Směrnice Hry Plamen 

a Směrnice celoroční činnosti dorostu, a to ve své výchovně – vzdělávací části. Základ tvořily okruhy 

celoroční činnosti, které jsou zaměřené nejen na neformální vzdělávání mladých hasičů, ale i na tradiční 

volnočasové aktivity včetně všeobecných pohybových aktivit, jako je pobyt v přírodě, hry, soutěže. 

Naopak systémově organizovaná příprava fyzické zdatnosti byla realizována jako čistě sportovní 

část obou směrnic a znamenala především organizaci 77 okresních postupových kol sportovních dis-

ciplín Hry Plamen a dorostu v požárním sportu, 14 krajských kol a Mistrovství České republiky v Plzni. 

Dne 18. ledna zahájila svou činnost Ústřední odborná rada mládeže, která pracovala podle následu-

jícího plánu s důrazem na plnění strategických cílů a dílčích strategických cílů SPR:

Stálá osnova jednání ÚORM:

Zahájení

Kontrola plnění úkolů

Plánované body jednání

Aktuální informace z úseku mládeže

Informace členů ÚORM ze svých oblastí

Informace z jednání pracovní skupiny rozhodčích mládeže SH ČMS

Různé

e) Ústřední odborná 
rada mládeže

4      zpráva o činnosti



15

1. řádné jednání – 18. ledna 2018, Praha

viz bod 3

Celorepublikové setkání vedoucích OORM a KORM

Školení hospodářů na úseku mládeže SH ČMS

Pracovní verze OZ postupových soutěží mladých hasičů / doporučené OZ krajských kol, termíny, úpravy /

Vyhodnocení Projektu SH ČMS na rok 2017, schválení vyúčtování

Školení hlavních vedoucích táborů

Návrh na realizaci LŠI

Návrh na realizaci porady lektorů

2. řádné jednání – 15. března 2018, Praha

viz bod 3

OZ – LŠI

OZ – Celostátní aktiv vedoucích OORM a KORM

OZ – školení hospodářů na úseku mládeže SH ČMS

OZ – školení hlavních vedoucích táborů

Pracovní verze Metodického pokynu k čerpání 

dotace z MŠMT, rozdělení, možnosti čerpání a vyúčtování

Pracovní verze OZ MČR Hry Plamen a dorostu v PS

Přehled krajských kol

3. řádné jednání – 10. května 2018, místo konání MČR – Plzeň 

viz bod 3

OZ – MČR Hry Plamen a dorostu v PS

Vyhodnocení celostátní porady vedoucích OORM a KORM, rozpracování námětů

Zahraniční spolupráce

4. řádné jednání – 7. června 2018, Praha

viz bod 3

MČR Hry Plamen a dorostu v PS

Testové otázky a témata zdravovědy pro ZPV dorostu na ročník 2018/2019

Zveřejnění přehledu Táborů SH ČMS – rozpis kontrol letní táborové činnosti

OZ – školení garantů vzdělávání

OZ – školení vedoucích mládeže I. stupně

Zahraniční spolupráce

5. řádné jednání – 11. října 2018, Praha

viz bod 3

Informace o průběhu LT a LŠI

Pracovní verze Projektu SH ČMS na rok 2019, schválení

OZ – školení garantů vzdělávání

OZ – školení vedoucích mládeže I. stupně

Příprava plánu práce ÚORM na rok 2019

Vyhodnocení průběhu MČR Hry Plamen a dorostu v PS

6. řádné jednání – 30. listopadu 2018, Přibyslav

viz bod 3

Příprava plánu práce ÚORM na rok 2019

Příprava vyhlášení ČHP na rok 2019

Vyhodnocení školení rozhodčích soutěží mládeže I. stupně a garantů vzdělávání

4      zpráva o činnosti



16

Vyhodnocení dotací z MŠMT, vyúčtování

Vyhodnocení uplynulého roku

Měsíc březen byl kromě pravidelné činnosti na schůzkách 

věnován také zimním táborům, výletům, víkendovkám 

a soutěžím různého charakteru od „uzlovek“ až po roz-

manité turnaje, dovednostní i vědomostní soutěže, kul-

turní vystoupení a zejména pak plnění odznaků odbornosti 

a specializací a školením vedoucích mládeže III. a II. stupně. 

Platformu neformálního vzdělávání vedoucích naplňuje 

i akreditovaný kurz Hlavních vedoucích táborů, kterého se 

v termínu 16.–18. března zúčastnilo 20 absolventů a rovněž 

kurz Zdravotník zotavovacích akcí, organizovaný ve spolu-

práci s ProgressRescue s.r.o., s účastí 23 absolventů.

6. dubna se konalo školení hospodářů okresních a kraj-

ských sdružení v Přibyslavi. Tématem školení byly tradičně 

státní dotace na úseku mládeže SH ČMS a další administra-

tivně organizační záležitosti. Ve stejný den se v Přibyslavi 

konala také celorepubliková porada vedoucích okresních 

a krajských odborných rad mládeže. 

V termínu 9.–13. května se mladí hasiči z SDH Zádveřice 

zúčastnili Mezinárodního sympozia hasičské mládeže 

v Maďarsku v Budapešti.

V rámci sympozia se rovněž konalo 101. Zasedání Mezi-

národní komice vedoucích mládeže CTIF, kde nás zastupo-

vala stálá členka komise Martina Crháková. 

Dne 16. května se mladí hasiči aktivně zapojili do sbírkové 

preventivní akce Český den proti rakovině. Prodej žlutých 

kvítků zrealizovali dobrovolníci ze 133 kolektivů mladých 

hasičů, z 53 okresů a 14 krajů. Prodáno bylo 26 828 kytiček 

v celkové hodnotě 715 731 Kč. 

Letní prázdniny jsou nepochybně impulsem k podpoře 

a zvyšování přeshraniční mobility dětí a mládeže. Základní 

články našeho spolku zorganizovaly několik recipročních 

výměn s partnerskými organizacemi zejména z Ně-

mecka, Rakouska, Polska a Slovenska. V prostorách 

táborové základny v Jánských Koupelích se konaly dvě 

tradiční Mezinárodní setkání hasičské mládeže, kterých 

se zúčastnilo 134 dětí. Obě akce byly dotačně podpořeny 

z MŠMT ČR. 

16. července využili mladí hasiči z SDH Dolní Životice 

nabídky SH ČMS, respektive partnerské nabídky našich 

kolegů z Chorvatska a zúčastnili se setkání hasičské mlá-

deže v Kaštel Gomilica. 

Podstatou léta byla samozřejmě táborová činnost dětí 

a mládeže SH ČMS. Z celkového počtu 461 táborů (v roz-

mezí 7–21 dnů) uspořádaných jednotlivými články SH ČMS, 

jich bylo 44 zimních s účastí 674 dětí a mládeže a 417 let-

ních s účastí 9 807 dětí. Do organizace táborové činnosti 

se zapojilo téměř 3 000 dobrovolníků. 

Vzdělávací aspekt naší mládežnické činnosti v průběhu 

letních prázdnin naplnily dvě Letní školy instruktorů, 

tj. vzdělávací kurzy pro účastníky ve věku 15–18 let. Letní 

školy se konaly v prostorách TZ Jánské Koupele a v Malých 

Svatoňovicích. Tohoto 14 denního vzdělávacího semináře 

se zúčastnilo 93 osob.

Další letní vzdělávací akcí, která proběhla v termínu od 

14.–28. července, byl kurz zaměřený na hasičskou a zá-

chranářskou tématiku – Rescue camp, kterého se zú-

častnilo celkem 41 mladých lidí ve věku 15–18 let.

S příchodem podzimu se zvyšovala aktivita i v ob-

lasti zájmových volnočasových aktivit. V roce 2018 bylo 

uspořádáno 1 920 víkendových akcí (2−6 dnů), kterých se 

zúčastnilo 33 918 dětí.

26.–28. října proběhl kurz neformálního vzdělávání pro 

vedoucí mládeže a další dobrovolné pracovníky s dětmi 

a mládeží: Garant vzdělávání. Uskutečnil se v Přibyslavi 

a absolvovalo ho 18 účastníků. 

V termínu 1.−4. listopadu hostila Česká republika členy 

Mezinárodní komise vedoucích mládeže CTIF. V pořadí 

102. zasedání proběhlo v Pardubicích a účastníci měli 

možnost i prohlídky hlavního města Prahy.

10.–11. listopadu se v Přibyslavi konalo školení I. KS 

vedoucích mládeže SH ČMS, kterého se zúčastnilo 26 

vedoucích.

V průběhu celého roku aktivně pracovaly ve všech krajích 

a okresech Krajské a Okresní odborné rady mládeže 

SH ČMS. 

Práce s dětmi a mládeží je jedním ze čtyř hlavních cílů 

činnosti našeho spolku. Nejedná se však pouze o syste-

matickou činnost s organizovanými dětmi, své místo mají 

i akce a projekty pro neorganizovanou mládež, pro širokou 

veřejnost, i pro děti a mládež zdravotně či sociálně znevý-

hodněné. Jako přímý důkaz naplňování tohoto cíle uspořá-

daly kolektivy mladých hasičů v roce 2018 14 453 besed 

s teématikou preventivní činnosti v požární ochraně 

4      zpráva o činnosti



17

a jiných jednodenních kulturních a společenských akcí, 

kterých se zúčastnilo 282 679 dětí a mládeže. Své zvláštní 

místo v činnosti úseku mládeže SH ČMS má Speciální 

hasičská olympiáda pro děti a mládež z domovů pro 

osoby se zdravotním postižením a speciálních škol, která 

se i v roce 2018 konala v Ústí nad Labem a zúčastnilo se jí 

88 účastníků z 11 subjektů.

CELOREPUBLIKOVÉ PROJEKTY  A CENTRÁLNÍ VOLNOČA-

SOVÉ AKCE

I v roce 2018 vyhlásilo SH ČMS celorepublikovou literární 

a výtvarnou soutěž „Požární ochrana očima dětí a mlá-

deže“, která je organizována zejména pro školská zařízení 

ČR, sbory dobrovolných hasičů a další občanské subjekty. 

Soutěže se zúčastnilo celkem 35 195 dětí a mládeže z 904 

škol, 747 SDH a 38 jiných zájmových subjektů z celé ČR 

(DDM apod.). Účastí v této soutěži plní kolektivy mladých 

hasičů např. III. okruh celoroční činnosti výchovné a vzdě-

lávací části Hry Plamen.

Mezi centrální volnočasové akce v roce 2018 patřila pře-

devším setkání mladých hasičů – např. vítězů Ankety 

dobrovolní hasiči roku – Kolektiv mladých hasičů nebo 

setkání mládeže CTIF.

PARTNERSKÉ PROJEKTY

Dne 23. září proběhla v Ostravě v aule VŠB − TU slavnostní 

promoce absolventů Junior univerzity. Tento projekt 

neformálního vzdělávání dětí a mládeže, zaměřený na 

podporu technického vzdělávání, který v roce 2018 rea-

lizovala ÚHŠ – TZ Jánské Koupele ve spolupráci s VŠB – TU 

v Ostravě pro kraj Moravskoslezský, úspěšně absolvovalo 

35 mladých hasičů.

Ve dnech 11.–14. října proběhl 7. ročník dobrovolnického 

projektu 72 HODIN. Projektu, organizovaného Čes-

kou radou dětí a mládeže, který nám pomáhá rozvíjet 

dobrovolnickou činnost na úseku mládeže SH ČMS a na-

plňovat tak SC1 ze SPR se zúčastnilo 1 773 dobrovolníků 

s 34 projekty, ze 13 krajů ČR. Osm projektů bylo věnováno 

výsadbě stromů, 19 byly úklidové projekty a 7 jiných.

Dlouholetým partnerským projektem je pro mladé hasiče 

spolupráce se společností Elektrowin prostřednictvím akce 

„Recyklujte s hasiči“. V roce 2018 bylo do projektu regis-

trováno již 1 500 SDH.

Znaky preventivně výchovné činnosti v sobě nese další 

společný projekt, tentokrát SH ČMS a SOŠ–SOU Dubno 

Hasičské jiskření. Jde o preventivně výchovný vzdělávací 

program pro školy a školská zařízení. Vlastní kurzy na ško-

lách provádějí studenti SOŠ–SOU Dubno, převážně členové 

SH ČMS. V roce 2018 se vzdělávací kurzy konaly na 7 školách 

a proškoleno bylo 503 dětí.

I v roce 2018 jsme pokračovali v partnerské spolupráci 

na videoprojektu Hasičského záchranného sboru Středo-

českého kraje s názvem „OČMU“ – Ochrana člověka za 

běžných rizik a mimořádných událostí. Ten reaguje na 

požadavky pedagogů pro realizaci vzdělávacího programu 

s tématem ochrany člověka za mimořádných událostí. 

Videoklipy byly vytvářeny pravidelně v průběhu 

školního roku a zveřejňovány na domovské adrese www.

klipyOCMU.cz a dále metodickém portálu pro učitele RVP.

cz, kde stačí zadat OČMU. 

V oblasti propagační bylo v roce 2018 s dotační podpo-

rou MŠMT ČR provedeno centrální obnovení a doplnění 

propagačních materiálů – záložek, fotoknih a cukrovinek 

pro děti a mládež a pokračovalo se ve spolupráci s FIRE TV 

v oblasti celoplošné propagace. 

V oblasti publikační byla vydána nová desková hra pro 

mladé hasiče Reflexy.

B. SYSTÉM FYZICKÉ PŘÍPRAVY MLADÝCH HASIČŮ: SPOR-

TOVNÍ ČÁST

Hasičský sport v sobě zahrnuje dvě základní odvětví: 

požární sport a klasické disciplíny CTIF. Z hlediska spor-

tovní činnosti dětí a mládeže se obě tyto odvětví prolínají 

ve sportovní části Hry Plamen. Kategorie dorostu si může 

zvolit mezi požárním sportem a „klasikou“.

SH ČMS je zástupcem České republiky v Mezinárodní fe-

deraci požárního sportu se sídlem v Moskvě a prostřednic-

tvím Českého národního výboru CTIF je členem Meziná-

rodního komitétu pro prevenci a hašení požáru (CTIF) se 

sídlem v Paříži.

4      zpráva o činnosti



18

V rámci sportovní činnosti bylo v SH ČMS v roce 2018 regis-

trováno 25 680 aktivních sportovců do 18 let a 24 362 spor-

tovců v soutěžích (postupové soutěže). 

Postupových soutěží sportovní části Hry Plamen se 

zúčastnilo: 3 089 družstev mladých hasičů.

Postupových soutěží v požárním sportu dorostu se 

zúčastnilo: 341 družstev a 2 121 jednotlivců.

Byla vydána Směrnice sportovních oddílů a k 31. 12. 

2018 byl proveden zápis sportovních subjektů i sportovců 

do Rejstříku sportovních organizací, sportovců, trenérů 

a sportovních zařízení vedený MŠMT. 

Vyhodnocení sportovní činnosti SH ČMS za rok 2018 

proběhlo v rámci Gala odpoledne hasičského sportu dne 

19. ledna 2019 v prostorách Divadla U Hasičů v Praze. 

Oceněni byli nejen nejlepší sportovci Českého halového 

poháru v běhu na 60 m s překážkami (do 15 let), ale i ze 

seriálu Českého poháru v běhu na 100 m s překážkami 

v kategorii dorostu (13–18 let), mužů a žen. Své místo mezi 

vyhodnocenými našli i vítězové MČR v klasických disciplí-

nách CTIF a zejména čeští reprezentanti z Mistrovství světa 

v požárním sportu dorostu ve Varně i Mistrovství světa 

v požárním sportu mužů a žen v Banské Bystrici.

Dne 17. února se již tradičně konal tentokrát XXIX. ročník 

Havířovské haly – halové pohárové soutěže mladých hasičů 

v Havířově. Této oblíbené akce se v roce 2018 zúčastnilo 

69 družstev mladých hasičů z Čech, Moravy, Slezska i ze 

zahraničí.

Dne 17. března odstartovalo v Ostravě I. kolo Českého 

halového poháru v běhu na 60 m s překážkami. Soutěžilo 

se ve dvou kategoriích – mladší žáci (6−11 let) a starší žáci 

(11−15 let). Na start jednotlivých závodů se postavilo 506 

závodníků.

II. kolo ČHP se konalo 24.–25. března v Jablonci nad 

Nisou a účast na tomto kole poháru byla 592 závodníků. 

1. 5. se v  Ostravě uskutečnil mezinárodní závod do-

rostenecké kategorie v požárním sportu Visegrádský po-

hár. Česká republika přivítala soutěžní družstva z Lotyš-

ska, Slovenska a Běloruska. Čeští dorostenci i dorostenky 

v tomto prestižním závodě získali stříbrné medaile (A týmy) 

a bronzové medaile (B týmy).

Dne 14. června proběhl v Příbrami již VIII. ročník Mistrovství 

ČR v disciplínách TFA mladého hasiče, který pořádá SOŠ 

a SOU Dubno, ve spolupráci se SH ČMS. Akce zaměřené 

na hasičskou zdatnost mladých hasičů se zúčastnilo 57 

závodníků. Vítězem kategorie mladých hasičů se stal Daniel 

Vrba a dorostu Adam Hrabák. 

Okresní a krajská kola postupových sportovních soutěží 

Hry Plamen a požárního sportu dorostu proběhla ve všech 

77 okresech a 14 krajích. Zúčastnilo se jich 3 089 družstev 

mladých hasičů a 341 dorostu.

Vyvrcholení postupových soutěží − Mistrovství České 

republiky Hry Plamen a soutěže dorostu v požárním 

sportu se konalo v termínu 1.–5. července v Plzni. 

Patnáct nejúspěšnějších družstev mladých hasičů, do-

rostenců a dorostenek včetně 84 jednotlivců v kategorii 

dorostu z celé ČR změřilo své síly ve sportovních disciplí-

nách mladých hasičů, dorostenců a dorostenek. 

Mistrem republiky v  kategorii mladých hasičů 

se stalo domácí družstvo SDH Manětín, následované 

stříbrným družstvem SDH Oznice z  kraje Zlínského 

a bronzovým Bludovem z kraje Olomouckého. Mistryní 

republiky v běhu na 60 m s překážkami se pro rok 2018 

stala Libuše Holečková z SDH Dolní Dobrouč a mistrem 

republiky Petr Loukota z SDH Vědomice. 

V kategorii družstev dorostenek si titul vybojovala 

děvčata z Plzeňského kraje, z SDH Úněšov, druhé místo 

získala parta z SDH Jabloňov, kraj Vysočina, a třetí skončilo 

družstvo z SDH Skuteč z kraje Pardubického. V kategorii 

dorostenců se mistry republiky stali dorostenci z SDH 

Brada-Rybníček, kraj Královéhradecký, následovaní druž-

stvem z SDH Střezimíř ze Středočeského kraje a třetím 

SDH Nová Ves z kraje Moravskoslezského. Mezi jednotlivci 

byli v kategorii mladší dorost 13–14 let nejúspěšnější Šárka 

Hájková z SDH Bystřice nad Úhlavou a Martin Šourek z SDH 

Struhařov, v kategorii středního dorostu 15–16 let zvítězili 

Lucie Ledvinová z SDH Dešenice a Jan Šváb z SDH Dobřany 

a v kategorii staršího dorostu 17–18 let vystoupli na nejvyšší 

stupínek Klára Hulínská z SDH Kvasejovice a Lukáš Míka 

z SDH Jetřichovec. 

Druhý týden v srpnu se česká výprava družstev dorostenek 

a dorostenců vydala na mezinárodní závod do Valky 

v Lotyšsku na Pohár Pribaltiky. Za účasti týmů Lotyšska, 

Estonska, Litvy a Běloruska si oba týmy vedly velmi dobře 

a obsadily stříbrné pozice v celkovém hodnocení družstev.

Druhým vrcholem letní sportovní sezóny dorostu bylo 

Mistrovství ČR v disciplíně výstup na cvičnou věž. Mi-

strovství se konalo v Liberci a bylo to poprvé, kdy se zá-

vodníci k této disciplíně postavili v kryté hale. Vítězkou 

kategorie mladší dorostenky (13–14 let) se stala Karolína 

Lefnerová z SDH Nová Ves, stříbrná skočila Izabela Juren-

ková z SDH Havířov-město a bronzová Valentýna Homol-

ková z SDH Písková Lhota. Mezi chlapci byli v nejmladší 

kategorii nejúspěšnější Ondřej Adámek z SDH Michálkovice, 

Lukáš Flégr z SDH Skuteč a Jakub Mikulík z SDH Býškovice. 

4      zpráva o činnosti



19

Střední kategorii u dorostenek ovládla Apolena Kasalová 

z SDH Dobrá, druhá skočila Štěpánka Horská z SDH Žlutice 

a třetí Kateřina Borovičková z SDH Morkovice. U dorostenců 

zvítězil Jiří Červinka z SDH Moravský Beroun, na druhém 

místě skončil Maxim Rokosz z SDH Michálkovice a třetí 

příčku obsadil Adam Baletka z SDH Oznice. Nejstarší ka-

tegorie (17–18 let) rovněž přinesla zajímavé výkony a ty nej-

lepší předvedla děvčata Klára Hulínská z SDH Kvasejovice, 

Kateřina Vébrová z SDH Úněšov a Lucie Macháňová z SDH 

Topolany a chlapci Jiří Volejník z SDH Brloh, Lukáš Míka 

z SDH Jetřichovec a Patrik Linhart z SDH Hajnice. 

Podzimní sportovní činnost dětí a mládeže SH ČMS tradičně 

směřovala k přípravám a průběhu prvních částí postu-

pových kol nového ročníku sportovní části Hry Plamen 

a soutěží dorostu v požárním sportu 2018/2019. Úvodní 

disciplína – závod požárnické všestrannosti proběhla ve 

všech 77 okresech.

12.–14. října proběhlo v Linzu v Rakousku školení mezi-

národních rozhodčích v klasických disciplínách CTIF mlá-

deže, Českou republiku zastupovali Martina Crháková, 

Ludmila Vlášková a Petr Polášek. 

Nové poznatky zúročili mezinárodní rozhodčí na celo-

republikové kvalifikaci družstev mladých hasičů v Litomyšli, 

která se konala dne 21. října. Ve hře byli reprezentační 

posty na Hasičskou olympiádu mládeže v roce 2019, která 

se uskuteční ve švýcarském Martigny. Obhájkyně olympij-

ského zlata z Opole (2015) a Villachu (2017) dívky z SDH 

Písková Lhota doplní v kategorii chlapců SDH Bludov a SDH 

Písková Lhota a v kategorii dívek SDH Raškovice.

Národní školení pro rozhodčí soutěží mládeže I. stupně 

se konalo v Přibyslavi v termínu 13.–14. ledna. Kvalifikaci 

úspěšně získalo či obnovilo 21 rozhodčích.

Z celkového počtu kvalifikovaných rozhodčích jich 

v roce 2018 bylo 2 755 s kvalifikací II. stupně a 176 roz-

hodčích s kvalifikací I. stupně. 

3.–4. listopadu v hale Otakara Jandery v Praze proběhlo III. 

kolo Českého halového poháru v běhu na 60 m s překáž-

kami. I tentokrát byla účast velmi vysoká a to 935 účastníků.

Závěr českého halového poháru hostila Ostrava v termínu 

24. listopadu. V celkovém hodnocení se na stupních nej-

vyšších umístili: Eliška Zaoralová z SDH Bludov v katego-

rii mladší dívky, Martin Šulc z SDH Seč v kategorii mladší 

chlapci, Hana Kotulková z SDH Hutisko-Solanec mezi star-

šími dívkami a Petr Loukota z SDH Lhenice ovládl kategorii 

starších chlapců. 

C. OSTATNÍ

KOLEKTIVNÍ  ČLENSTVÍ

SH ČMS je členem střešní organizace sdružení dětí a mlá-

deže a pracujících s dětmi a mládeží – České rady dětí 

a mládeže a členem Sdružení sportovních svazů. 

EKONOMIKA

Na základě výsledků přidělených státních dotací z MŠMT 

pro nestátní neziskové organizace pracující s dětmi a mlá-

deží na rok 2018 čerpalo Sdružení hasičů Čech, Moravy 

a Slezska respektive úsek mládeže SH ČMS státní dotaci 

na přímou volnočasovou práci s dětmi a mládeží ve výši 

22 000 000 Kč.

V roce 2018 byl v rámci Státní podpory sportu opět 

otevřen Program Můj klub, který je určen pro pobočné 

spolky respektive sportovní kluby a tělovýchovné 

jednoty. V rámci tohoto programu měli možnost žádat o 

dotační prostředky i sportovní družstva mladých hasičů 

prostřednictvím Sborů dobrovolných hasičů. V celkovém 

součtu byla mezi 414 SDH přidělena státní dotace téměř 

21 000 000 Kč.

Dotační podpora mládeže SH ČMS byla vyjádřena i ze 

strany MV ČR respektive GŘ HZS a to ve výši 1 050 000 Kč 

na postupové soutěže dětí a mládeže.

D. ZÁVĚR

Činnost mladých hasičů byla v roce 2018 pestrá a bohatá. 

Ať již v oblasti výchovných a vzdělávacích volnočasových 

aktivit, tak v oblasti rozvoje fyzické zdatnosti. Celkový počet 

zapojených dětí a mládeže do této pravidelné celoroční 

činnosti se oproti roku 2017 opět zvýšil, čímž byla pře-

kročena hranice 60 000 organizovaných dětí a mládeže 

do 18 let.

Poděkování patří všem vedoucím, trenérům, funkci-

onářům i dobrovolníkům, kteří věnovali svůj volný čas 

této smysluplné dobrovolnické činnosti. Poděkování 

náleží také všem našim partnerům, zejména MŠMT ČR 

a MV ČR za trvalou dotační podporu.

Ing. Monika Němečková

náměstkyně starosty SH ČMS pro oblast mládeže

4      zpráva o činnosti



20

I. organizační struktura 
úseku mládeže

Ústřední článek

SH ČMS

spolek

Kancelář SH ČMS – úsek mládeže

Ústřední odborná rada mládeže (volený orgán)

řídící organizační jednotka úseku mládeže

Nižší články

Krajské sdružení hasičů (KSH)

pobočný spolek

Kancelář KSH – úsek mládeže

Krajská odborná rada mládeže (volený orgán)

řídící organizační jednotka úseku mládeže

Okresní sdružení hasičů (OSH)

pobočný spolek

Kancelář OSH – úsek mládeže

Okresní odborná rada mládeže (volený orgán)

řídící organizační jednotka úseku mládeže

Základní článek

Sbor dobrovolných hasičů (SDH)

pobočný spolek

Kolektivy mladých hasičů

organizační jednotka dětí a mládeže vedená kvalifikovaným vedoucím 

a vyvíjející pravidelnou činnost v rámci právního rámce SH ČMS

Sportovní oddíl SDH

organizační jednotka SH ČMS zřizovaná v pobočném spolku respektive 

ve sboru dobrovolných hasičů, který vykonává sportovní činnost

↓

↓

↓

4      zpráva o činnosti



21

Praha - město 29 606 113 221 969
Benešov 33 762 300 1 099 2 194
Beroun 54 525 110 365 1 054
Kladno 13 240 54 127 434
Kolín 66 532 144 316 1 058
Kutná Hora 45 272 72 365 754
Mělník 85 556 80 192 913
Mladá Boleslav 43 750 175 513 1 481
Nymburk 76 642 128 306 1 152
Praha - východ 32 636 178 325 1 171
Praha - západ 55 487 101 302 945
Příbram 54 758 284 985 2 081
Rakovník 64 403 110 291 868
Středočeský 620 6 563 1 736 5 186 14 105
České Budějovice 94 1 228 311 992 2 625
Český Krumlov 16 340 93 235 684
Jindřichův Hradec 20 296 82 474 872
Písek 53 580 194 570 1 397
Prachatice 8 437 160 563 1 168
Strakonice 60 539 161 562 1 322
Tábor 100 755 165 809 1 829
Jihočeský 351 4 175 1 166 4 205 9 897
Domažlice 30 667 198 588 1 483
Klatovy 46 798 259 929 2 032
Plzeň - město 23 225 57 97 402
Plzeň - jih 19 564 174 588 1 345
Plzeň - sever 80 823 186 568 1 657
Rokycany 13 254 60 216 543
Tachov 1 229 41 154 425
Plzeňský 212 3 560 975 3 140 7 887
Cheb 20 240 36 85 381
Karlovy Vary 35 284 67 135 521
Sokolov 2 100 22 30 154
Karlovarský 57 624 125 250 1 056
Děčín 28 257 66 172 523
Chomutov 0 123 48 93 264
Litoměřice 50 382 66 239 737
Louny 27 365 85 215 692
Most 3 75 18 47 143
Teplice 26 263 59 119 467
Ústí nad Labem 49 207 31 79 366
Ústecký 183 1 672 373 964 3 192
Česká Lípa 34 186 30 110 360
Jablonec nad Nisou 52 344 86 234 716
Liberec 81 875 197 459 1 612

OSH (KSH) 3 - 5 let 6 - 14 let 15 - 17 let 18 - 26 let Celkem členů do 26 let

II. počet členů SH ČMS do 26 let

k 31. 12. 2018

4      zpráva o činnosti



22

Semily 40 789 270 628 1 727
Liberecký 207 2 194 583 1 431 4 415
Hradec Králové 54 600 184 540 1 378
Jičín 47 578 177 588 1 390
Náchod 64 626 167 516 1 373
Rychnov nad Kněžnou 67 763 193 507 1 530
Trutnov 55 543 137 337 1 072
Královéhradecký 287 3 110 858 2 488 6 743
Chrudim 64 814 223 735 1 836
Pardubice 75 596 125 427 1 223
Svitavy 42 688 235 732 1 697
Ústí nad Orlicí 61 1 049 272 763 2 145
Pardubický 242 3 147 855 2 657 6 901
Havlíčkův Brod 43 984 369 965 2 361
Jihlava 34 528 193 706 1 461
Pelhřimov 25 676 271 982 1 954
Třebíč 57 849 301 1 068 2 275
Žďár nad Sázavou 67 1 414 483 1 534 3 498
Vysočina 226 4 451 1 617 5 255 11 549
Blansko 70 1 265 307 893 2 535
Brno - město 18 267 55 103 443
Brno - venkov 79 676 149 428 1 332
Břeclav 32 338 81 223 674
Hodonín 24 589 160 426 1 199
Vyškov 91 806 156 385 1 438
Znojmo 38 503 181 626 1 348
Jihomoravský 352 4 444 1 089 3 084 8 969
Jeseník 5 179 57 168 409
Olomouc 82 909 221 700 1 912
Prostějov 22 918 304 714 1 958
Přerov 17 672 242 634 1 565
Šumperk 38 462 128 464 1 092
Olomoucký 164 3 140 952 2 680 6 936
Kroměříž 47 772 253 626 1 698
Uherské Hradiště 20 388 116 358 882
Vsetín 38 815 280 766 1 899
Zlín 100 1 447 371 990 2 908
Zlínský 205 3 422 1 020 2 740 7 387
Bruntál 13 224 92 233 562
Frýdek - Místek 63 875 239 606 1 783
Karviná 25 439 121 290 875
Nový Jičín 35 742 237 520 1 534
Opava 87 1 322 350 785 2 544
Ostrava 48 476 112 235 871
Moravskoslezský 271 4 078 1 151 2 669 8 169
Celkem 3 406 45 186 12 613 36 970 98 175

4      zpráva o činnosti



23

III. vývoj počtu členů SH ČMS 
do 18 a do 26 let

4      zpráva o činnosti

0

10
00

0

20
00

0

30
00

0

40
00

0

50
00

0

60
00

0

70
00

0

80
00

0

90
00

0

10
00

00

19
95

20
00

20
05

20
10

20
15

20
16

20
17

20
18

P o č e t č l e n ů

19
95

20
00

20
05

20
10

20
15

20
16

20
17

20
18

Po
če

t č
le

nů
 1

9 
- 2

6 
le

t
45

66
6

49
94

5
50

25
1

43
12

9
41

11
9

38
84

8
36

97
0

Po
če

t č
le

nů
 d

o 
18

 le
t

23
56

1
29

52
0

40
94

0
43

81
1

54
79

4
58

03
6

59
66

2
61

20
5

Po
zn

. v
 ro

ce
 1

99
5 

ne
by

l p
oč

et
 č

le
nů

 1
9 

-2
6 

le
t s

le
do

vá
n.

 



24

Př
íp

ra
vk

a

M
la

dí
 h

as
ič

i

D
or

os
te

nc
i -

 
dr

už
st

va

D
or

os
te

nc
i -

 
je

dn
ot

liv
ci

Praha - město 27 2 52 7 17
Benešov 33 0 54 8 25
Beroun 25 0 106 7 33
Kladno 12 3 26 2 38
Kolín 21 0 50 10 55
Kutná Hora 13 0 39 7 31
Mělník 25 9 53 2 18
Mladá Boleslav 52 4 62 0 2
Nymburk 25 0 78 4 18
Praha - východ 29 0 58 8 26
Praha - západ 23 0 50 4 19
Příbram 38 8 70 40 12
Rakovník 16 0 38 2 17
Středočeský 312 24 684 94 294
České Budějovice 59 0 115 7 6
Český Krumlov 17 4 42 2 6
Jindřichův Hradec 21 2 41 10 20
Písek 33 9 65 3 7
Prachatice 25 2 43 7 32
Strakonice 29 9 68 3 29
Tábor 40 12 77 1 13
Jihočeský 224 38 451 33 113
Domažlice 36 3 59 0 21
Klatovy 51 5 81 0 27
Plzeň - město 10 0 31 1 0
Plzeň - jih 30 0 57 1 4
Plzeň - sever 34 7 113 5 36
Rokycany 15 0 27 0 2
Tachov 12 0 19 5 9
Plzeňský 188 15 387 12 99
Cheb 9 0 20 2 5
Karlovy Vary 16 5 35 6 19
Sokolov 6 1 13 2 3
Karlovarský 31 6 68 10 27
Děčín 17 0 33 3 22
Chomutov 14 0 18 2 12
Litoměřice 17 0 36 2 11
Louny 22 0 32 2 20
Most 6 0 12 0 6

OSH (KSH)

Po
če

t k
ol

ek
tiv

ů 
M

H

Počty družstev dle věkových kategorií

IV. výchovně vzdělávací program MH: počty zájmových 
kolektivů a družstev mladých hasičů a dorostu

4      zpráva o činnosti



25

Teplice 38 5 8 0 0
Ústí nad Labem 17 0 44 5 21
Ústecký 131 5 183 14 92
Česká Lípa 8 0 19 0 32
Jablonec nad Nisou 17 6 42 2 4
Liberec 41 14 109 16 62
Semily 65 2 65 17 29
Liberecký 131 22 235 35 127
Hradec Králové 36 3 71 6 45
Jičín 26 7 61 6 23
Náchod 40 10 79 4 61
Rychnov nad Kněžnou 40 0 74 14 21
Trutnov 33 3 36 5 20
Královéhradecký 175 23 321 35 170
Chrudim 40 0 87 10 26
Pardubice 34 13 66 7 30
Svitavy 40 3 74 14 42
Ústí nad Orlicí 51 0 106 9 72
Pardubický 165 16 333 40 170
Havlíčkův Brod 59 3 120 7 84
Jihlava 33 0 58 2 20
Pelhřimov 44 0 75 7 27
Třebíč 53 3 97 6 33
Žďár nad Sázavou 87 0 136 30 59
Vysočina 276 6 486 52 223
Blansko 58 0 114 5 93
Brno - město 10 0 23 4 15
Brno - venkov 47 6 47 6 20
Břeclav 21 0 41 1 16
Hodonín 28 0 59 13 41
Vyškov 33 9 88 3 30
Znojmo 50 3 46 8 17
Jihomoravský 247 18 418 40 232
Jeseník 11 0 20 0 0
Olomouc 50 0 102 6 17
Prostějov 70 0 127 12 45
Přerov 37 0 65 5 49
Šumperk 27 0 50 2 16
Olomoucký 195 0 364 25 127
Kroměříž 49 3 66 7 60
Uherské Hradiště 30 0 44 5 17
Vsetín 43 0 78 5 14
Zlín 81 0 153 17 55
Zlínský 203 3 341 34 146
Bruntál 13 0 26 4 21
Frýdek - Místek 50 3 101 14 72
Karviná 26 0 45 9 45
Nový Jičín 50 0 82 7 31
Opava 74 9 142 23 88

4      zpráva o činnosti



26

Ostrava 24 0 48 10 27
Moravskoslezský 237 12 444 67 284
Celkem 2 542 190 4 767 498 2 121

4      zpráva o činnosti



27

V. výchovně vzdělávací program MH: 
volnočasové aktivity

4      zpráva o činnosti

Akcí Dětí Akcí Dětí Akce Dětí Akcí Dětí
Praha - město 143 5 551 50 1 167 1 796 6 289 2 40
Benešov 284 4 679 23 301 952 10 349 0 0
Beroun 180 2 714 20 362 986 10 270 2 33
Kladno 57 913 12 260 442 2 53 0 0
Kolín 112 3 163 18 253 646 5 82 2 28
Kutná Hora 86 1 574 8 112 477 0 0 0 0
Mělník 117 2 567 21 326 1 236 3 107 1 7
Mladá Boleslav 216 4 872 19 299 806 2 46 1 27
Nymburk 180 2 841 40 659 1 251 4 100 2 45
Praha - východ 142 3 342 27 382 1 480 6 115 2 8
Praha - západ 123 3 500 9 167 786 5 97 1 12
Příbram 53 2 420 26 448 972 6 118 0 0
Rakovník 65 742 18 414 777 5 146 0 0
Středočeský 1 615 33 327 241 3 983 10 811 58 1 483 11 160
České Budějovice 323 6 094 39 688 2 382 13 385 0 0
Český Krumlov 117 5 789 18 270 728 3 50 0 0
Jindřichův Hradec 72 1 509 5 93 2 460 1 12 0 0
Písek 297 5 526 23 358 751 6 130 0 0
Prachatice 137 927 12 137 726 6 56 0 0
Strakonice 158 2 292 20 347 662 5 111 0 0
Tábor 203 3 437 26 375 1 245 9 159 1 32
Jihočeský 1 307 25 574 143 2 268 8 954 43 903 1 32
Domažlice 185 3 245 24 282 898 6 74 0 0
Klatovy 254 3 622 27 392 1 490 4 52 0 0
Plzeň - město 77 1 676 14 257 630 5 155 0 0
Plzeň - jih 260 3 762 22 242 1 157 7 111 0 0
Plzeň - sever 328 9 948 42 727 2 275 13 442 0 0
Rokycany 63 967 8 112 436 7 159 0 0
Tachov 30 1 818 4 48 379 2 110 0 0
Plzeňský 1 197 25 038 141 2 060 7 265 44 1 103 0 0
Cheb 59 334 17 644 667 3 15 0 0
Karlovy Vary 140 4 162 18 262 884 6 181 1 36
Sokolov 45 1 918 6 61 479 3 46 0 0
Karlovarský 244 6 414 41 967 2 030 12 242 1 36
Děčín 142 1 286 24 260 1 119 2 36 0 0
Chomutov 61 2 532 3 42 400 2 17 0 0
Litoměřice 136 2 103 12 228 732 3 71 1 20
Louny 88 2 003 15 192 536 3 45 0 0
Most 48 584 6 93 155 1 13 0 0
Teplice 201 4 252 15 327 1 920 4 162 0 0
Ústí nad Labem 69 1 998 12 259 778 2 38 0 0

OSH (KSH)

Krátkodobé aktivity
Počet 

pravidelných 
mimovíkend. 

schůzek 

Tábory a soustředění

Besedy a ostatní 
akce jednodenní

Ostatní 
krátkodobé 

akce  (2-6 dnů)
Letní 7-21 dnů Zimní 7-21 dnů



28

4      zpráva o činnosti

Ústecký 745 14 758 87 1 401 5 640 17 382 1 20
Česká Lípa 49 1 403 18 362 361 3 100 0 0
Jablonec nad Nisou 66 1 133 6 105 841 2 90 0 0
Liberec 1 097 3 903 30 526 2 431 9 344 1 10
Semily 212 4 743 18 295 1 206 9 262 0 0
Liberecký 1 424 11 182 72 1 288 4 839 23 796 1 10
Hradec Králové 239 6 685 30 531 1 246 3 59 0 0
Jičín 181 3 943 48 741 822 1 46 0 0
Náchod 179 5 001 44 782 1 672 6 177 0 0
Rychnov nad Kněžnou 248 3 836 41 436 1 836 4 91 3 69
Trutnov 144 3 676 21 687 1 519 1 32 0 0
Královéhradecký 991 23 141 184 3 177 7 095 15 405 3 69
Chrudim 303 7 911 29 432 1 702 5 97 1 15
Pardubice 206 5 884 25 565 1 345 1 30 0 0
Svitavy 193 4 593 33 412 1 599 8 148 1 16
Ústí nad Orlicí 219 4 793 47 823 2 363 12 416 2 68
Pardubický 921 23 181 134 2 232 7 009 26 691 4 99
Havlíčkův Brod 480 12 844 37 888 2 062 7 216 0 0
Jihlava 237 3 630 18 303 1 731 1 25 0 0
Pelhřimov 196 3 589 22 326 1 284 3 48 0 0
Třebíč 211 4 186 24 353 1 613 28 236 1 40
Žďár nad Sázavou 455 8 204 55 727 2 597 2 46 0 0
Vysočina 1 579 32 453 156 2 597 9 287 41 571 1 40
Blansko 275 4 109 22 423 2 373 8 218 0 0
Brno - město 117 3 027 20 218 955 5 177 1 15
Brno - venkov 153 4 458 18 272 1 956 2 49 0 0
Břeclav 113 3 340 38 253 829 3 67 1 26
Hodonín 110 3 847 23 770 1 538 8 244 0 0
Vyškov 155 3 463 24 520 1 756 7 256 0 0
Znojmo 165 1 928 9 82 510 2 55 0 0
Jihomoravský 1 088 24 172 154 2 538 9 917 35 1 066 2 41
Jeseník 42 570 8 138 410 0 0 0 0
Olomouc 204 2 801 36 540 2 266 9 219 2 32
Prostějov 320 6 283 42 803 1 650 3 38 0 0
Přerov 209 2 803 72 351 1 366 4 71 1 14
Šumperk 119 2 320 10 186 1 360 8 149 0 0
Olomoucký 894 14 777 168 2 018 7 052 24 477 3 46
Kroměříž 264 5 899 32 503 2 076 8 169 0 0
Uherské Hradiště 141 6 104 20 2 073 1 233 6 129 0 0
Vsetín 244 2 964 39 721 1 886 7 224 0 0
Zlín 359 6 060 42 802 3 288 16 191 4 7
Zlínský 1 008 21 027 133 4 099 8 483 37 713 4 7
Bruntál 101 2 246 21 320 727 2 47 0 0
Frýdek - Místek 316 4 389 55 798 2 830 5 84 1 8
Karviná 136 2 510 23 558 1 131 2 32 1 23
Nový Jičín 278 3 700 32 528 1 921 8 202 0 0
Opava 358 5 669 60 808 3 245 14 176 6 15
Ostrava 108 3 570 25 1 111 2 062 5 145 2 28
Moravskoslezský 1 297 22 084 216 4 123 11 916 36 686 10 74

Celkem 14 453 282 679 1 920 33 918 102 094 417 9 807 44 674



29

4      zpráva o činnosti

VI. počet vedoucích mládeže SH ČMS 
s kvalifi kací

III. st. II. st. I. st. III. st. II. st. I. st.
Praha - město 71 63 2 136 Hradec Králové 25 51 2 78
Benešov 21 17 1 39 Jičín 31 58 0 89
Beroun 37 56 1 94 Náchod 91 98 3 192
Kladno 27 31 0 58 Rychnov nad Kněžnou 28 25 2 55
Kolín 31 38 1 70 Trutnov 46 59 3 108
Kutná Hora 43 21 0 64 Královéhradecký 221 291 10 522
Mělník 63 27 4 94 Chrudim 62 40 4 106
Mladá Boleslav 24 16 2 42 Pardubice 56 59 8 123
Nymburk 63 49 1 113 Svitavy 33 68 2 103
Praha - východ 50 67 2 119 Ústí nad Orlicí 185 112 3 300
Praha - západ 51 21 1 73 Pardubický 336 279 17 632
Příbram 15 58 3 76 Havlíčkův Brod 65 71 2 138
Rakovník 9 19 1 29 Jihlava 37 31 2 70
Středočeský 434 420 17 871 Pelhřimov 28 73 0 101
České Budějovice 75 131 0 206 Třebíč 40 63 0 103
Český Krumlov 49 22 0 71 Žďár nad Sázavou 148 70 4 222
Jindřichův Hradec 43 51 0 94 Vysočina 318 308 8 634
Písek 38 28 0 66 Blansko 167 82 2 251
Prachatice 53 41 1 95 Brno - město 34 32 2 68
Strakonice 39 45 0 84 Brno - venkov 53 67 1 121
Tábor 23 34 1 58 Břeclav 27 23 2 52
Jihočeský 320 352 2 674 Hodonín 33 11 1 45
Domažlice 65 33 2 100 Vyškov 52 66 2 120
Klatovy 44 74 2 120 Znojmo 64 47 0 111
Plzeň - město 0 1 0 1 Jihomoravský 430 328 10 768
Plzeň - jih 36 35 2 73 Jeseník 15 16 0 31
Plzeň - sever 78 61 2 141 Olomouc 73 69 2 144
Rokycany 34 12 2 48 Prostějov 62 94 3 159
Tachov 13 13 1 27 Přerov 48 95 2 145
Plzeňský 270 229 11 510 Šumperk 31 46 1 78
Cheb 23 8 2 33 Olomoucký 229 320 8 557
Karlovy Vary 31 28 1 60 Kroměříž 32 48 3 83
Sokolov 16 8 0 24 Uherské Hradiště 28 15 2 45
Karlovarský 70 44 3 117 Vsetín 17 98 2 117
Děčín 28 20 0 48 Zlín 45 113 6 164
Chomutov 14 12 0 26 Zlínský 122 274 13 409
Litoměřice 78 57 0 135 Bruntál 17 31 2 50
Louny 39 68 0 107 Frýdek - Místek 98 42 0 140
Most 13 20 0 33 Karviná 18 21 2 41
Teplice 25 24 2 51 Nový Jičín 30 69 1 100
Ústí nad Labem 21 16 1 38 Opava 56 72 1 129
Ústecký 218 217 3 438 Ostrava 24 41 5 70
Česká Lípa 11 28 0 39 Moravskoslezský 243 276 11 530
Jablonec nad Nisou 26 19 1 46 Celkem 3 430 3 612 120 7 162

OSH (KSH)
Kvalifikace

Celkem OSH (KSH)
Kvalifikace

Celkem

Liberec 62 57 4 123
Semily 49 107 0 156
Liberecký 148 211 5 364



30

0

10
00

20
00

30
00

40
00

50
00

60
00

70
00

80
00

19
95

20
00

20
05

20
10

20
15

20
16

20
17

20
18

P o č e t v e d o u c í c h

19
95

20
00

20
05

20
10

20
15

20
16

20
17

20
18

P
oč

et
 v

ed
ou

cí
ch

19
83

34
12

55
97

61
53

63
88

67
01

67
76

71
62

VII. vývoj počtu vedoucích a instruktorů 
kolektivů mladých hasičů

4      zpráva o činnosti



31

H
ra

 
Pl

am
en

So
ut
ěž

e 
do

ro
st

u

H
ra

 
Pl

am
en

So
ut
ěž

e 
do

ro
st

u

Praha - město 29 5 17 9 4 1 2
Benešov 37 8 25 1 2 1 1
Beroun 85 6 33 1 2 0 0
Kladno 21 2 38 1 2 0 0
Kolín 27 5 55 1 2 0 0
Kutná Hora 27 5 31 1 1 0 0
Mělník 41 2 18 1 2 0 0
Mladá Boleslav 26 0 2 1 0 0 0
Nymburk 67 4 18 0 0 1 2
Praha - východ 32 7 26 1 1 0 1
Praha - západ 29 3 19 1 1 0 0
Příbram 56 10 12 1 2 0 0
Rakovník 22 1 17 0 0 0 0
Středočeský 470 53 294 10 15 2 4
České Budějovice 105 7 6 1 2 1 2
Český Krumlov 28 2 6 1 1 0 0
Jindřichův Hradec 33 8 20 1 1 0 0
Písek 31 1 7 1 0 0 0
Prachatice 26 5 32 1 2 0 0
Strakonice 44 3 29 1 2 0 0
Tábor 49 1 13 1 1 0 0
Jihočeský 316 27 113 7 9 1 2
Domažlice 34 0 21 2 0 0 0
Klatovy 58 0 27 2 0 0 0
Plzeň - město 23 0 0 0 0 0 0
Plzeň - jih 39 0 4 2 0 0 0
Plzeň - sever 43 5 36 1 3 1 2
Rokycany 22 0 2 2 0 0 0
Tachov 18 5 9 2 0 0 0
Plzeňský 237 10 99 11 3 1 2
Cheb 16 2 5 3 0 0 0
Karlovy Vary 24 5 19 3 3 1 2
Sokolov 9 1 3 3 0 0 0
Karlovarský 49 8 27 9 3 1 2
Děčín 23 1 22 0 0 0 0
Chomutov 18 2 12 1 0 0 0
Litoměřice 14 2 11 0 0 1 1
Louny 28 2 20 0 0 0 0
Most 11 0 6 0 0 0 0
Teplice 8 0 0 1 1 0 1

D
or

os
te

nc
i -

 
dr

už
st

va

D
or

os
te

nc
i -

 
je

dn
ot

liv
ci Krajská kola Mistrovství ČR

OSH (KSH)

Počet družstev a jednotlivců Postupové soutěže

M
la

dí
 h

as
ič

i -
 

dr
už

st
va

VIII. systém fyzické přípravy MH: počty družstev 
v postupových soutěžích

4      zpráva o činnosti



32

Ústí nad Labem 36 1 21 0 0 0 0
Ústecký 138 8 92 2 1 1 2
Česká Lípa 19 0 32 2 0 0 0
Jablonec nad Nisou 22 2 4 2 3 1 0
Liberec 72 12 62 2 6 0 0
Semily 59 7 29 2 7 0 2
Liberecký 172 21 127 8 16 1 2
Hradec Králové 33 3 45 2 2 1 0
Jičín 50 6 23 2 2 0 2
Náchod 53 4 61 2 1 0 0
Rychnov nad Kněžnou 51 4 21 2 2 0 0
Trutnov 19 5 20 2 2 0 0
Královéhradecký 206 22 170 10 9 1 2
Chrudim 62 9 26 0 0 0 1
Pardubice 40 6 30 3 3 0 0
Svitavy 55 11 42 2 6 0 1
Ústí nad Orlicí 85 9 72 3 4 1 0
Pardubický 242 35 170 8 13 1 2
Havlíčkův Brod 89 4 84 2 1 0 0
Jihlava 31 2 20 2 2 0 0
Pelhřimov 28 6 27 2 2 0 0
Třebíč 30 4 33 2 2 1 1
Žďár nad Sázavou 72 21 59 2 2 0 1
Vysočina 250 37 223 10 9 1 2
Blansko 73 5 93 1 2 0 1
Brno - město 16 4 15 1 2 0 0
Brno - venkov 28 2 20 1 1 0 0
Břeclav 37 1 16 0 0 0 0
Hodonín 51 12 41 0 0 1 1
Vyškov 57 2 30 1 0 0 0
Znojmo 30 2 17 0 0 0 0
Jihomoravský 292 28 232 4 5 1 2
Jeseník 20 0 0 2 0 0 0
Olomouc 69 5 17 0 0 0 0
Prostějov 53 8 45 2 1 0 0
Přerov 50 3 49 2 2 0 0
Šumperk 40 2 16 2 2 1 2
Olomoucký 232 18 127 8 5 1 2
Kroměříž 29 3 60 3 2 0 0
Uherské Hradiště 28 2 17 3 1 0 0
Vsetín 61 3 14 3 1 1 1
Zlín 50 9 55 3 3 0 1
Zlínský 168 17 146 12 7 1 2
Bruntál 21 4 21 2 1 0 0
Frýdek - Místek 54 6 72 2 2 0 1
Karviná 31 8 45 0 0 0 0
Nový Jičín 31 2 31 2 1 0 0
Opava 116 23 88 2 2 0 0
Ostrava 35 9 27 2 2 1 1

4      zpráva o činnosti



33

Moravskoslezský 288 52 284 10 8 1 2
Celkem 3 089 341 2 121 118 107 15 30

4      zpráva o činnosti



34

ST
AR

ŠÍ

 ZPV

Celoroční činnost

1.
po

ku
s

1.
po

ku
s

1.
po

ku
s

tr.
bo

dy
1.

po
ku

s
tr.

bo
dy

1.
po

ku
s

tr.
bo

dy
2.

po
ku

s
2.

po
ku

s
2.

po
ku

s
tr.

bo
dy

2.
po

ku
s

tr.
bo

dy
2.

po
ku

s
tr.

bo
dy

24
,4

2
43

,0
9

54
,3

7
(0

)
65

,7
8

(0
)

40
,9

3
(0

)
23

,0
7

38
,6

9
51

,1
4

(0
)

76
,0

0
(1

0)
41

,9
5

(0
)

22
,2

0
41

,7
6

45
,8

8
(0

)
68

,5
2

(0
)

62
,0

2
(1

5)
22

,3
9

42
,5

7
49

,1
9

(0
)

69
,4

7
(0

)
44

,2
1

(0
)

20
,9

9
43

,6
8

52
,6

5
(0

)
68

,6
4

(0
)

56
,3

9
(1

0)
23

,8
8

39
,2

1
60

,7
6

(1
0)

89
,1

5
(2

0)
40

,7
6

(0
)

22
,6

7
40

,4
1

48
,9

7
(0

)
69

,7
3

(0
)

N
P

(0
)

23
,8

7
N

P
59

,0
6

(0
)

68
,2

1
(0

)
43

,5
9

(0
)

31
,4

3
38

,2
9

47
,0

3
(0

)
68

,5
0

(0
)

38
,5

6
(0

)
53

,7
5

41
,5

6
49

,6
4

(0
)

69
,2

6
(0

)
45

,3
9

(5
)

26
,4

2
40

,7
7

57
,8

6
(0

)
67

,1
4

(0
)

42
,8

6
(0

)
20

,3
1

N
P

57
,3

7
(0

)
68

,1
6

(0
)

38
,7

9
(0

)
25

,6
9

43
,1

3
50

,4
9

(0
)

82
,3

0
(1

0)
38

,1
0

(0
)

23
,9

4
40

,4
7

65
,7

8
(1

0)
71

,6
8

(0
)

55
,8

5
(1

0)
32

,7
7

42
,0

0
49

,3
1

(0
)

71
,0

3
(0

)
N

P
(0

)
26

,1
8

44
,3

7
65

,9
1

(1
0)

84
,1

0
(1

0)
43

,0
1

(0
)

23
,1

9
41

,7
3

52
,9

8
(0

)
69

,3
3

(0
)

46
,1

9
(0

)
23

,7
0

39
,4

7
58

,6
8

(0
)

78
,3

9
(1

0)
79

,3
9

(3
5)

24
,0

4
43

,4
0

48
,7

3
(0

)
71

,7
3

(0
)

68
,8

7
(2

5)
61

,7
1

38
,6

8
62

,8
7

(0
)

80
,4

5
(1

0)
61

,6
1

(1
5)

24
,3

9
42

,2
7

49
,1

3
(0

)
71

,3
6

(0
)

57
,9

6
(1

0)
26

,0
1

45
,4

3
50

,9
7

(0
)

73
,3

8
(0

)
51

,2
8

(0
)

29
,9

4
47

,3
6

53
,8

4
(0

)
71

,6
3

(0
)

51
,3

4
(5

)
21

,1
7

N
P

61
,6

5
(0

)
72

,2
9

(0
)

66
,4

1
(2

0)
26

,9
9

38
,7

1
51

,9
5

(0
)

82
,6

3
(1

0)
76

,7
5

(2
5)

48
,5

5
44

,1
3

65
,7

2
(0

)
71

,9
1

(0
)

87
,6

4
(3

0)
28

,6
8

47
,2

8
54

,0
1

(0
)

75
,5

5
(0

)
52

,5
3

(0
)

28
,6

5
47

,7
5

55
,7

3
(0

)
80

,2
3

(0
)

52
,5

4
(5

)
33

,8
3

56
,9

5
61

,1
9

(1
0)

86
,0

9
(1

0)
N

P
(0

)
24

,3
8

N
P

66
,8

9
(0

)
10

0,
54

(2
0)

N
P

(0
)

0
52

10

68
13

0
59

12

0
53

15
0

81
15

0
80

14

15

12
6

D
ol

ní
 B

uk
ov

sk
o

14
14

9
Tě

pe
ře

11
10

4
9

14
0

13 15

13
13

14

15

2
C

hl
um

ec
 n

ad
 C

id
lin

9
3

1
Vě

do
m

ic
e

15
13

11

14
12

10
11

5

13
13

M
is

tří
n

13
9

15
M

ar
kv

ar
tic

e
6

11
10

9
6

11
7

9

9

2
3

12

12

6
0

6
8

0
52

10
D

ol
ní

 D
ob

ro
uč

12
7

8
St

ře
zi

m
íř

1
12

11
D

ol
ní

 M
ěc

ho
lu

py
4

8

44
8

0
39

7

11

0
34

5

8
7

11
13

0
37

6
4

M
ic

há
lk

ov
ic

e
8

1
2

9
14

7
0

2
7

Pí
sk

ov
á 

Lh
ot

a
10

15
1

2
4

3
Žl

ut
ic

e
7

5
7

4

5
10

6
4

14
Bl

ud
ov

5
2

0
25

1

3
33

4

0
32

3

8
0

31
2

5
O

zn
ic

e
3

4
5

10
1

5
12

M
an

ět
ín

2
6

3
8

1

M
Č

R
 h

ry
 P

la
m

en
 2

01
7 

/ 2
01

8
1.

 - 
3.

 7
. 2

01
8,

 P
lz

eň

 PÚ - CTIF

 Celkový součet

 startovní číslo

 SDH

 PÚ

 Štafeta 4x60m

Pořadí

P.
P.

P.
P.

P.
P.

P.

 Štafeta dvojic

 400 m štafeta 
CTIF

4      zpráva o činnosti

IX. celkové výsledky 
MČR Hry Plamen 2018



35

X. celkové výsledky MČR dorostu 
v požárním sportu 2018

4      zpráva o činnosti



36

4      zpráva o činnosti



37

4      zpráva o činnosti



38

4      zpráva o činnosti



39

4      zpráva o činnosti



40

4      zpráva o činnosti



41

4      zpráva o činnosti



42

4      zpráva o činnosti



43

TFA CTIF 
v ČR

CTIF 
v zahr. 

jedn. MH MH MH Dor. MH Dor.
Praha - město 30 2 0 137 42 0 0
Benešov 2 0 0 32 13 0 1
Beroun 2 3 0 54 5 1 0
Kladno 0 0 0 10 4 0 0
Kolín 0 0 0 120 44 0 0
Kutná Hora 0 4 0 79 9 0 0
Mělník 0 1 0 40 2 0 0
Mladá Boleslav 0 3 0 60 2 0 0
Nymburk 0 6 0 80 4 0 0
Praha - východ 1 2 0 83 28 0 0
Praha - západ 15 2 0 47 10 0 0
Příbram 4 2 0 87 28 1 0
Rakovník 16 0 0 37 2 0 0
Středočeský 40 23 0 729 151 2 1
České Budějovice 0 0 0 457 5 0 0
Český Krumlov 0 1 0 265 0 0 0
Jindřichův Hradec 0 0 0 65 7 0 0
Písek 0 0 0 226 5 0 0
Prachatice 1 0 0 50 1 0 0
Strakonice 4 0 0 167 7 0 0
Tábor 17 2 0 111 2 0 0
Jihočeský 22 3 0 1 341 27 0 0
Domažlice 0 5 0 75 22 0 0
Klatovy 1 5 0 134 9 0 0
Plzeň - město 1 0 0 29 3 0 0
Plzeň - jih 2 0 0 274 13 0 0
Plzeň - sever 2 1 0 361 26 0 2
Rokycany 1 0 0 7 0 0 0
Tachov 2 0 0 70 2 0 0
Plzeňský 9 11 0 950 75 0 2
Cheb 0 5 0 32 8 0 0
Karlovy Vary 29 0 1 34 16 3 2
Sokolov 15 0 0 14 5 0 0
Karlovarský 44 5 1 80 29 3 2
Děčín 1 4 0 32 5 7 2
Chomutov 0 0 0 95 21 0 3
Litoměřice 1 0 0 69 12 0 0
Louny 1 3 0 60 10 0 0
Most 0 0 0 3 1 0 0
Teplice 17 0 0 86 15 7 3
Ústí nad Labem 0 1 0 14 0 0 0
Ústecký 20 8 0 359 64 14 8

OSH (KSH)
Ostatní 

v ČR
Ostatní 
v zahr.

XI. systém fyzické přípravy MH: počet družstev 
zapojených do jiných sportovních soutěží

4      zpráva o činnosti



44

Česká Lípa 6 3 0 10 6 1 0
Jablonec nad Nisou 1 0 0 151 2 0 0
Liberec 62 19 0 188 41 2 0
Semily 0 1 0 60 6 0 0
Liberecký 69 23 0 409 55 3 0
Hradec Králové 3 1 1 183 19 1 0
Jičín 0 0 0 64 7 1 0
Náchod 4 15 0 272 55 0 0
Rychnov nad Kněžnou 0 5 0 136 17 0 0
Trutnov 5 3 0 230 26 0 2
Královéhradecký 12 24 1 885 124 2 2
Chrudim 7 6 0 91 13 0 0
Pardubice 21 0 0 71 14 0 0
Svitavy 18 10 0 124 25 0 0
Ústí nad Orlicí 4 4 0 224 40 2 0
Pardubický 50 20 0 510 92 2 0
Havlíčkův Brod 2 2 0 231 68 0 2
Jihlava 54 0 0 98 9 0 0
Pelhřimov 0 0 0 204 26 0 0
Třebíč 6 4 0 285 4 4 0
Žďár nad Sázavou 80 4 0 233 53 0 0
Vysočina 142 10 0 1 051 160 4 2
Blansko 7 7 0 204 367 2 0
Brno - město 11 3 0 65 23 0 0
Brno - venkov 22 0 0 114 15 0 0
Břeclav 36 1 0 191 6 1 0
Hodonín 83 4 0 53 12 21 4
Vyškov 10 0 0 256 2 0 2
Znojmo 1 0 0 60 8 0 0
Jihomoravský 170 15 0 943 433 24 6
Jeseník 0 1 0 25 0 0 0
Olomouc 6 13 0 392 32 0 0
Prostějov 0 1 0 57 4 0 0
Přerov 1 0 0 499 3 0 0
Šumperk 0 2 0 63 6 0 0
Olomoucký 7 17 0 1 036 45 0 0
Kroměříž 24 5 0 292 42 1 0
Uherské Hradiště 2 0 0 45 5 1 0
Vsetín 31 1 0 283 22 1 0
Zlín 4 8 0 460 85 1 0
Zlínský 61 14 0 1 080 154 4 0
Bruntál 0 1 1 56 7 0 0
Frýdek - Místek 31 4 2 483 75 10 1
Karviná 36 16 10 111 17 2 0
Nový Jičín 1 0 0 198 31 0 0
Opava 83 4 3 518 99 4 1
Ostrava 26 1 2 161 51 1 1
Moravskoslezský 177 26 18 1 527 280 17 3
Celkem 853 201 20 11 037 1 731 75 26

4      zpráva o činnosti



45

XII. rozhodčí ve sportovních soutěžích mládeže

4      zpráva o činnosti

II. I. II. I.
Praha - město 19 5 Hradec Králové 24 2
Benešov 39 4 Jičín 15 1
Beroun 79 0 Náchod 40 1
Kladno 29 0 Rychnov nad Kněžnou 42 2
Kolín 18 2 Trutnov 102 5
Kutná Hora 6 3 Královéhradecký 223 11
Mělník 58 3 Chrudim 24 4
Mladá Boleslav 84 3 Pardubice 32 8
Nymburk 30 1 Svitavy 62 4
Praha - východ 22 6 Ústí nad Orlicí 88 3
Praha - západ 22 1 Pardubický 206 19
Příbram 65 1 Havlíčkův Brod 108 5
Rakovník 35 2 Jihlava 36 4
Středočeský 487 26 Pelhřimov 44 3
České Budějovice 74 3 Třebíč 45 5
Český Krumlov 0 1 Žďár nad Sázavou 84 2
Jindřichův Hradec 53 1 Vysočina 317 19
Písek 27 1 Blansko 27 4
Prachatice 32 2 Brno - město 23 1
Strakonice 21 2 Brno - venkov 35 3
Tábor 37 1 Břeclav 33 2
Jihočeský 244 11 Hodonín 38 2
Domažlice 32 4 Vyškov 81 1
Klatovy 14 4 Znojmo 2 0
Plzeň - město 1 0 Jihomoravský 239 13
Plzeň - jih 24 2 Jeseník 39 1
Plzeň - sever 24 1 Olomouc 27 5
Rokycany 6 0 Prostějov 24 1
Tachov 27 1 Přerov 57 0
Plzeňský 128 12 Šumperk 77 6
Cheb 4 1 Olomoucký 224 13
Karlovy Vary 20 4 Kroměříž 47 2
Sokolov 6 0 Uherské Hradiště 18 2
Karlovarský 30 5 Vsetín 30 2
Děčín 20 0 Zlín 27 2
Chomutov 25 0 Zlínský 122 8
Litoměřice 40 3 Bruntál 23 0
Louny 65 1 Frýdek - Místek 39 1
Most 44 0 Karviná 46 1
Teplice 0 1 Nový Jičín 20 3
Ústí nad Labem 13 2 Opava 39 3
Ústecký 207 7 Ostrava 45 4
Česká Lípa 14 3 Moravskoslezský 212 12

OSH (KSH)

Rozhodčí soutěží 
mládeže

OSH (KSH)

Rozhodčí soutěží 
mládeže

Dosažený stupeň Dosažený stupeň

Jablonec nad Nisou 22 5 Celkem 2 755 176
Liberec 29 6
Semily 32 1
Liberecký 97 15



46

ÚORHS pracovala v roce 2018 v tomto složení: Jaroslav 

Salivar, Monika Němečková, Jiří Henc, Stanislav Pumprla, 

Iveta Vojtová, Martin Spilka, Václav Boukal, František Dlesk, 

Josef Jiruše, Pavel Marschal, Lukáš Snopek, Tomáš Lefner, 

Zdeněk Nytra, Jan Pecl, Martina Hartmanová, Zdeněk Pro-

dělal, Jan Peterek, Petr Šváb, Jiří Čech, Jan Bělíček, Tomáš 

Klos, Zbyšek Zuber, Jana Kovaříková a Michal Kolka. Rada 

se sešla na pěti řádných jednáních.

Leden

Hodnocení soutěží za rok 2017

Kalendář soutěží na rok 2018

Litovel liga CTIF 2018

Český pohár 2018

Březen

Jablonecká hala 2018

Strategie rozvoje hasičského sportu 2016−2020

Přestupy v postupových soutěžích pro rok 2018

Květen

OZ MČR PS 2018

Evidence sportovců

Zpravodaj PS

Září

MČR CTIF 2018

Vyhodnocení ČP 2018

Vyhodnocení MČR v PS 2018

Listopad

Kurz trenérů PS

Zhodnocení práce ÚORHS

Kurzy obnovy kvalifikace rozhodčí instruktor

OZ Gala odpoledne hasičských sportů 2018

Začátkem dubna byly zveřejněny přestupy pro postupové 

soutěže pro rok 2018. 

HASIČSKÝ SPORT

Ve dnech 24.–26. 8. se v Liberci uskutečnilo 65. Mistrovství 

České republiky v požárním sportu. Bylo to již osmé 

společné Mistrovství profesionálních a dobrovolných 

hasičů, za účasti hostujících družstev České hasičské 

jednoty, Moravské hasičské jednoty a slovenského týmu. 

Tohoto společného mistrovství se zúčastnilo 15 družstev 

HZS, 15 družstev dobrovolných hasičů v kategorii žen a 15 

družstev v kategorii mužů. Zvítězila družstva HZS Plzeň-

ského kraje, SDH Mistřín (muži) a SDH Poniklá (ženy). 

I v tomto roce byl součástí mistrovství závod jednotlivců 

v disciplínách běh na 100 metrů s překážkami a výstup na 

cvičnou věž. Absolutním mistrem republiky v běhu na 100 

metrů s překážkami se stal Pavel Krpec (HZS Moravsko-

slezského kraje) a mistryní Šárka Jiroušová (SDH Poniklá). 

Absolutními mistry ve výstupu na cvičnou věž se stali: 

Jakub Pěkný (HZS Ústeckého kraje) a Markéta Marková 

(SDH Dolní Čermná).

V pátek 28. září 2018 proběhlo ve Dvoře Králové nad 

Labem Mistrovství České republiky v klasických disciplí-

nách CTIF. Byl to již devátý ročník této soutěže a zúčastnilo 

se ho 11 družstev, 4 družstva žen a 7 družstev mužů, z nichž 

bylo jedno  družstvo mužů a jedno družstvo žen z Polska. 

Výsledky tohoto ročníku byly následující: 

Kategorie A: ženy SDH Písková Lhota a muži SDH Frýdek

Kategorie B: ženy SDH Nová Paka a muži HZS Králové-

hradeckého kraje

Letos se konal již XV. ročník seriálu Český pohár v běhu 

na 100 metrů s překážkami a byly do něj zahrnuty tyto 

závody: 6. 5. 2018 Jaroměř – Hřibojedská stovka, 26. 5. 2018 

Ostrava, 28. 7. 2018 Bludov − Bludovská stovka, 11. 8. 2018 

Kamenec − Večerní stovka Kamenec 

Celkovými vítězi se stali:

Muži – Lukáš Kroupa (SDH Kvasiny B)

Ženy – Šárka Jiroušová (SDH Poniklá)

Mladší dorostenci – Zdeněk Novák (SDH Starý Lís-

kovec-SPORT)

Střední dorostenci – Jiří Červinka (SDH Moravský Beroun) 

Starší dorostenci − Radim Knotek (SDH Střezimíř)

f) Ústřední odborná rada 
hasičských soutěží

4      zpráva o činnosti



47

Mladší dorostenky – Natálie Veselá (SDH Tuhaň)

Střední dorostenky – Kateřina Borovičková (SDH Morkovice)

Starší dorostenky − Kateřina Vébrová (SDH Úněšov)

Mistrovství světa v požárním sportu se konalo 10.–16. 9. 

2018 v Bánské Bystrici. Mistrovství se za Českou repub-

liku zúčastnilo jedno družstvo žen a jedno družstvo mužů. 

V běhu na 100 m s překážkami předvedla Šárka Jiroušová 

úžasný výkon – 15,48 s, a tím zaběhla nový světový rekord! 

Družstvo žen vybojovalo v celkovém umístění krásné druhé 

místo a muži získali na tomto mistrovství celkové 1. místo!

Gala odpoledne hasičských sportů se uskutečnilo 19. 

ledna 2019 v Divadle U Hasičů.

Požární sport (počty zapojených družstev v postupových soutěžích požárního sportu)

Klasické disciplíny CTIF (počty zapojených družstev)

Počty družstev v ostatních regionálních soutěžích (ligy, memoriály a další)

Počty zapojených družstev do postupových soutěží Hry Plamen a požárního sportu dorostu

Počty zapojených družstev do soutěží v klasických disciplínách CTIF a ostatních regionálních soutěž 

(ligy, memoriály a další)

Rozhodčí požárního sportu

zapojená družstva krajská kola MČR

mladí hasiči 3 089 118 15

dorost družstva     341 107 30

dorost jednotlivci 2 121

základní kolo I. kolo II. kolo MČR

muži (družstev) 4 297 527 78 15

ženy (družstev) 1 513 331 67 15

soutěže v ČR soutěže v zahraničí MČR

muži 117 19 7

ženy 52 8 4

ČR zahraničí

muži 17 625 288

ženy 7 409 203

CTIF v ČR CTIF v zahraničí TFA ( jednotlivci) ostatní

mladí hasiči 201 20 853 11 037

dorost 1 731

rozhodčí požárního sportu 2 942

rozhodčí instruktor 239

4      zpráva o činnosti



48

4      zpráva o činnosti

trenéři 2491

trenér požárního sportu III. 42

trenér požárního sportu II. 5

počty sportovců z toho do 18 let

aktivní sportovci k 31. 12. 52 357 25 680

sportovci v soutěžích k 31. 12. 58 121 24 362

Trenéři

Jiří Henc

vedoucí ÚORHS

Zpracoval: Michal Kolka

Organizační pracovník pro oblast sportu



49

MISTROVSTVÍ SVĚTA V POŽÁRNÍM SPORTU DOROSTU

Vrcholem sportovní sezóny pro mladé sportovce bylo Mi-

strovství světa v požárním sportu dorostu, které se usku-

tečnilo 24.−30. září v bulharské Varně. I přes technické 

komplikace na stadionu si české týmy vůbec nevedly 

špatně! V celkovém hodnocení dorostenky i dorostenci 

získali bronzové medaile, ale mnozí z nich si také vylepšili 

své osobní rekordy v individuálních disciplínách. Právě 

v nich je dorost rozdělen do věkových kategorií – mladší 

(13−14 let), střední (15−16 let) a starší (17−18 let). 

První den na věžích si čeští sportovci vedli skutečně 

výborně a zapsaly ve všech kategoriích historicky nejlepší 

součty časů a celkově se dorostenci i dorostenky umístili 

na 3. místě. 

Druhý den patřil běhu na 100 metrů s překážkami. 

Děvčata vybojovala celkové třetí místo, přičemž v ka-

tegorii starších dorostenek jsme byli svědky české radosti 

v podobě individuální medaile. Klára Hulínská se pro-

bojovala do finále a zde si doběhla pro bronzovou medaili! 

Finále těsně uniklo Izabele Jurenkové (4. místo v mladších), 

Apoleně Kasalové (4. místo ve středních). Také kluci si za-

psali 3. místo. A opět jsme zaznamenali překonání osobních 

rekordů – Jakub Mikulík (mladší), Jiří Červinka a Lukáš 

Bubeníček (střední) a Dominik Ševčík (starší).

V pátečních štafetách 4 × 100 metrů naše dorostenky 

se startovním číslem 4 zaběhly vedoucí čas. V druhých 

pokusech se před ně dostala dvě družstva, štafeta ve 

složení Apolena Kasalová, Kateřina Borovičková, Kateřina 

Vébrová a Klára Hulínská však uhájila bronzovou medaili. 

Dorostenci se startovním číslem 5 nastoupili ve třetím 

rozběhu a bylo se na co dívat. Štafeta ve složení Lukáš 

Bubeníček, Jiří Červinka, Lukáš Míka a Jiří Volejník časem 

56,64 s vybojovala stříbrné medaile.

Poslední disciplínou je tradičně požární útok. V prvním 

pokusu se děvčatům příliš nedařilo a zapsaly čas 32,59 s, 

ovšem v druhém pokusu zastavily časomíru na hodnotě 

22,46 s. Jen o maličko rychleji zvládl běloruský tým v čase 

22,16 s. Druhé místo z útoků pro Češky znamenalo v cel-

kovém hodnocení úžasnou bronzovou příčku. Dorostenci 

v českých dresech také lépe zvládli svůj druhý pokus a čas 

20,80 s znamenal 2. místo z požárního útoku a v součtu 

všech disciplín také oni vybojovali třetí příčku. 

MISTROVSTVÍ SVĚTA V POŽÁRNÍM SPORTU MUŽŮ A ŽEN

Ve dnech 12. až 16. září 2018 hostila Banská Bystrica XIV. 

mistrovství světa mužů v požárním sportu a V. mistrovství 

světa žen v požárním sportu. O cenné kovy tu soutěžilo 15 

mužských a 10 ženských týmů celkem z 18 zemí. Slovenští 

hasiči připravili výborné zázemí pro sportovce, jejich do-

provod i fanoušky. Nálada na česko-slovenských tribunách 

byla skvělá a tak si tu naše týmy připadaly jako doma. 

Soutěž zahájil výstup na cvičnou věž. Češky dosáhly 

vynikajících časů, které v součtu stačily na výborné 3. místo 

v hodnocení družstev. Naší nejrychlejší závodnicí byla 

Markéta Marková s časem (7,71 s). Muži obsadili 4. místo, 

přičemž nejlépe si vedl Jakub Pěkný (13,46 s).

Následoval běh na 100 metrů s překážkami, v němž 

česká rekordmanka Šárka Jiroušová v obou svých poku-

sech posunula hodnotu světového rekordu na 15,78 s, resp. 

15,48 s. Do mužského semifinále se probojovali hned tři 

naši – Pavel Krpec, Lukáš Kroupa, Daniel Klvaňa. Repre-

zentační tým mužů zaznamenal historicky nejlepší součet 

časů na stovkách i věžích.

Třetí na řadě byly štafety 4 × 100 metrů, přičemž 

na mezinárodní scéně také ženy překonávají domeček 

v prvním úseku  a hasí hořící směs v nádrži ve čtvrtém 

úseku.  Ženská štafeta ve složení Petra Chovancová, Šárka 

Jiroušová, Markéta Marková a Karolina Witoszová si do-

běhala pro stříbrné medaile (60,36 s). Pro stříbro doběhla 

také štafeta mužů ve složení David Dopirák, Jakub Pěkný, 

Martin Lidmila a Pavel Krpec (55,75 s). 

V závěrečném požárním útoku dosáhli muži na 4. místo 

a celkový součet 11 bodů je vynesl na příčku nejvyšší – 

poprvé v historii se stali mistry světa v požárním sportu.

Také Češky skončily v útoku na 4. místě a v celkovém 

hodnocení obsadily skvělé 2. místo. 

Jaroslava Čečrdlová 

g) mistrovství světa 
v požárním sportu 2018

4      zpráva o činnosti



50

V roce 2018 pracovala ÚORP podle plánu činnosti. V této době se sešla na třech jednáních, na kterých 

řešila aktuální otázky prevence a činnosti na tomto úseku.

Již na sklonku roku 2017 b yla navázána spolupráce s oddělením Zjišťování příčin požárů MV GŘ HZS 

ČR, které se zabývá několika oblastmi: 

• státním požárním dozorem na úseku zjišťování příčin vzniku požárů,

• problematikou spalinových cest,

• preventivně výchovnou činností,

• analýzou statistických dat.

Z hlediska „využitelnosti“ pro oblast prevence SH ČMS je důležitá spolupráce zejména v problematice 

výsledků analýzy statistických dat, požární bezpečnosti spalinových cest a preventivně výchovné činnosti. 

Plk. Mgr. Radek Kislinger a kpt. Mgr. Jana Kemrová docházejí na základě pozvánky na jednání rady 

prevence a vždy přinášejí relevantní informace pro další směřování a zaměření prevence na krajích, 

okresech a ve sborech dobrovolných hasičů v ČR. Přínosné jsou zejména informace vyplývající z analýzy 

statistických dat o požárech v ČR, ze kterých se sestavuje zaměření PVČ. Rada prevence chce jít stejnou 

cestou, neboť, jak se správně říká, požární ochrana je jedna a problematika prevence nedělá rozdíly mezi 

profesionální a dobrovolnou hasičskou prací. To se také odráží v zaměření části soutěže Požární ochrana 

očima dětí a mládeže, zejména v kategorii prací vytvářených s pomocí digitálních technologií. Pro rok 

2019 bylo na tomto základě vyhlášeno téma „V domě hoří! A co dál?“. Téma bylo zvoleno přesně podle 

výsledků analýzy dat, neboť zde bylo konstatováno, že narůstá počet požárů v domácnostech, v obytných 

domech, ubytovnách apod., a při nich se téměř vždy vyskytují zraněné a velmi často i usmrcené osoby.

Velký podíl na negativních číslech statistiky mají požáry vzniklé od topidel a komínů. Je vlastně nikdy 

nekončící činností pro hasiče na všech stupních, na všech úrovních, působit na veřejnost v osvětlování 

problematiky požární bezpečnosti v této oblasti. Dřívější vyhlášku č. 111/1981 o čištění komínů nahradilo 

v roce 2011 Nařízení vlády č. 91/2010 Sb. o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kou-

řovodů a spotřebičů paliv. To jsme tedy měli předpis, který z hlediska uvádění do provozu a samotného 

provozování spalinových cest a odvádění spalin od moderních tepelných spotřebičů reflektoval velkou 

stavební rozmanitost a materiálovou různorodost provedení této nepostradatelné součásti mnohých 

staveb. Stále však nebyla řešena otázka odpovědnosti oprávněných osob, zjednodušeně řečeno „ko-

miníků“, kteří čištění, kontroly a revize spalinových cest prováděli, tj. odpovědnosti za správné a úplné 

provádění svého řemesla. Rozšíření povinností i na tyto osoby a současně i formulace sankcí za jejich 

neplnění si vyžádalo z hlediska právní úpravy jiný přístup.

Zřejmě proto byla využita příležitost vydání nového zákona č. 320/2016 Sb., o Hasičském záchranném 

sboru ČR a do jeho znění byla zapracována také novela zákona o požární ochraně, ve které se nová úprava 

povinností právnických a podnikajících fyzických osob a také i fyzických osob ve věci čištění, kontrol 

a revizí spalinových cest, včetně sankcí za jejich neplnění, objevila jako novela zákona č. 133/1985 Sb., 

o požární ochraně.  Vznikl tak z pohledu prevence konečně moderní předpis, který minulou problema-

tickou úpravu řešenou v podzákonných předpisech povýšil na úpravu na úrovni zákona.

Na novou skutečnost bylo v ÚORP reagováno tak, že byla konstatována nutnost vydání nové příručky 

nejen pro preventisty SH ČMS, ale také pro všechny hasiče, pro kominíky a v neposlední řadě i pro ve-

řejnost, která nové poměry v této oblasti přibližuje včetně uvedení všech právních a technických předpisů. 

h) Ústřední odborná 
rada prevence

4      zpráva o činnosti



51

Tato příručka nahrazuje dřívější vydání publikace „Hasič 

a komíny“ z roku 2011. Příručka byla předána starostům 

OSH a KSH v materiálech pro jednání Shromáždění sta-

rostů dne 8. prosince 2018 pro využití na okresech a krajích 

(v počtu ca 10 ks pro každé OSH a KSH a to zdarma), další 

je možné objednat za účelem prodeje za cenu cca 50 Kč. 

Na tomto základě, ale i na základě změn dalších re-

levantních předpisů v oblasti prevence, byla rovněž kon-

statována potřeba obměny základního souboru otázek pro 

vytváření zkušebních testů při získávání odbornosti preven-

tista III. a II. stupně. Vypracovaná novela souboru otázek 

byla projednána v ÚORP na říjnovém jednání 2018, kde 

byla konstatována nezbytnost vytvoření základní učební 

pomůcky, která by osvětlila některé pro preventisty z SDH 

méně známé a používané pojmy jako např. „oprávněná 

osoba“, „právnická osoba“, podnikající osoba“, „fyzická 

osoba“ a další pojmy používané v legislativních a tech-

nických předpisech v oblasti požární ochrany. Současně 

aby přinesla základní informace o některých principech, 

které problematika prevence zahrnuje. Práce na vytvo-

ření učebních textů byly zahájeny, předpokládané vydání 

v první fázi v elektronické podobě, je v roce 2019 současně 

s novelizovaným souborem otázek. 

Těžiště práce dnešního preventisty v SDH spočívá 

v preventivně výchovné činnosti v nejširším smyslu slova. 

K tomu potřebuje znalosti, osobní předpoklady a podporu 

funkcionářů na všech úrovních. Podle Stanov sdružení ve 

znění schváleném v na jarním zasedání v r. 2017 je preven-

tista podle čl. 77 odst. 2 písm. b) členem výboru SDH a proto 

by se výbory sborů měly na svých jednáních pravidelně 

zabývat stavem preventivních opatření ve svých obcích. 

V požární prevenci nejsou aktuální jen otázky požární bez-

pečnosti spalinových cest, ale po zkušenostech se suchým 

a horkým létem roku 2018 také z hlediska dostatečnosti 

a stavu vodních zdrojů pro účely hašení požárů a likvidaci 

jiných MU v obcích, spoluprací s obcemi na úseku PVČ 

a dalších aktuálních problémů na úseku PO. 

Z oblasti činnosti ÚORP lze ještě uvést, že se vedoucí 

rady podílí na přednáškách pro Univerzitu dobrovolného 

hasiče v části prevence. V roce 2018 proběhly přednášky pro 

Univerzitu dobrovolného hasiče v Bílých Poličanech a v Při-

byslavi, v lednu 2019 pak v ÚHŠ v Jánských Koupelích.

Závěrem lze konstatovat, že ÚORP v roce 2018 splnila 

své poslání v rámci struktur SH ČMS a správně nastavila 

další úkoly pro příští období.

Ing. Jan Majer

vedoucí ÚORP SH ČMS 



52

Počet zúčastněných dětí celkem : 35 195
Počet zúčastněných škol celkem : 904

      mateřských : 404
       základních : 486
         středních : 14

Počet zúčastněných SDH celkem : 747
Počet zúčastněných jiných subjektů prac. s dětmi a mládeží ( DDM, jiné zájmové kroužky,
občanská sdružení ) : 38

Tabulky pro vyhodnocení Literárních prací 

Kategorie L 1
Jméno a přijmení Přesný název a adresa školy, SDH, apod. OKRES

1. Matěj Sihelský ZŠ J. Wericha, Španielova 1111/19 Praha Řepy, 163 00 Praha
2. Sára Zezulová ZŠ a MŠ Habry, V Zahradách 18, 582 81 Havlíčkov Brod
3. Lucie Karlová SDH Velichovky, Nová čtvrť 158 552 11 Náchod

Kategorie L 2
1. Věra Namyslová SDH Hrabová, Paskovská 112 Ostrava Hrabová Ostrava
2. Kateřina Čápová ZŠ a MŠ Kamenice 402, Jihlava, 588 23 Jihlava
3. Jiří Jindra ZŠ Chyšky, Chyšky 96, 399 53 Chyšky Písek

Kategorie L 3
1. Patrik Soural SDH Nový Malín 240, 788 03 Nový Malín Šumperk
2. Tereza Petříková ZŠ Uherský Ostroh Školní 400, 687 24 UH
3. Filip Šebek ZŠ Nad Přehradou 469, Praha Horní Měcholupy 100 00 Praha

Kategorie L 4
1. Barbora Hulanová SDH Kvasejovice, 257 91 Sedlec Benešov

2. Leona Válková SDH Brada - Rybníček10 Jičín 506 01 Jičín
3. Vendula Dostálová SDH Blatec 81 783 75 Dub nad Moravou Olomouc

Tabulky pro vyhodnocení prací Digitální technologií 

Kategorie DT 1
1. Stanislav Zatloukal SDH Lubenec Louny
2. DanielaFilipová SDH Petrovice ÚO
3. Kristýna Kalašová ZŠ a MŠ Všestary 57, 503 12 Hradec Králové

Kategorie DT 2
1. Martin Pospíšilík SDH Karlovice 350 Kroměříž
2. Kolektiv SDH Milenov SDH Milenov 120 Přerov
3. Jana Lacioková ZŠ a MŠ Hradecká, Školní 419/2, Těrlicko Karviná

I. Výsledky republikového kola 
Požární ochrany očima dětí a mládeže 2018

4      zpráva o činnosti



53

4      zpráva o činnosti

Tabulky pro vyhodnocení Výtvarných prací

Kategorie M 1
Jméno a přijmení Přesný název a adresa školy, SDH, apod. Okres

1. UH
2. Most
3. Pardubice

Kategorie M 2
1. Kateřina Bělková 2 MŠ Březnice, Obránců míru 467, 262 72 Příbram
2. Jakub Šmídek MŠ Dvořákova 5 Prostějov Prostějov
3. Jolana Svobodová MŠ Kaznějov - sídliště, Poštovní 412, 331 51 KaznějovPlzeň sever

Kategorie  ZŠ 1
1. Kateřina Rubínová ZŠ a MŠ Rožná 151, 592 52 Zdár nad Sázavou

2. Eliška Běhalová ZŠ Dřevohostice, Školní 355, 751 14 Přerov
3. Michal Doskočil SDH Mezilesí 95, 549 23 Náchod

Kategorie ZŠ 2
1. Robert Hopjan ZŠ Šrámkova 4 Opava Opava
2. Julie Gregorová ZŠ Hradecká 234, Telč 558 56 Jihlava
3. Jakub Galert ZŠ Jinočany, Pražská 54, 252 25 Praha západ

Kategorie ZŠ 3
1. Vít Babišta SDH Horní Studénky 4, 789 01 Zábřeh Šumperk
2. Aneta Machatá ZŠ a MŠ Předměřice nad Labem, Školská 279, 503 02Hradec Králové
3. Kateřina Košťálová 3. ZŠ Kolín IV., Prokopa Velikého 633, 280 02 Kolín

Kategorie ZŠ 4
1. Jana Hopjanová ZŠ Šrámkova 4 Opava Opava
2. Lucie Vajďáková ZŠ Trnava 242, 763 18 Zlín
3. Tereza Mandáková Gymnázium J. Palacha, Pod Vrchem 3421, Mělník,276 01 Mělník

Kategorie K1
1. Jan Opekar MŠ, ZŠ, SŠ Riegrova 1 České Budějovice České Budějovice

2. David Tulej ZŠ, MŠ a Praktická škola Turkmenská 1612 Vsetín, 755 01 Vsetín
3. Ladislav Dolníček SDH Hrušovany u Brna 664 62 Brno venkov

Kategorie K 2
1. Vendula Danihelová MŠ a ZŠ Břeclav, Herbenova 4, 690 03 Břeclav
2. Libor Kaman ZŠ Speciální a Praktická škola, Březinova 31, Jihlava  586 0 Jihlava
3. Nikola Ondráčková ZŠ Nový Bydžov, Františka Palackého 1240, Hradec Králové

Kategorie ZUŠ 1
1. Valérie Ludíková ZUŠ E. Marhuly, Hudební 6 Ostrava Mariánské Hory, 709 00Ostrava
2. Anna Loudová ZUŠ Velké Popovice, Husova 198, Velké Popovice Praha východ
3. Alice Drhovská ZUŠ Kaplice Linecká 2, 382 41 Český Krumlov

Kategorie ZUŠ 2
1. Anna Bolková ZUŠ Mělník Palackého 122, 276 01 Mělník
2. Natálie Škultyová ZŠ a ZUŠ Petřvald, Školní 246, 735 41 Karviná
3. Jan Jakub Juráň ZUŠ Pozořice, 664 07 Brno venkov

Petr Faltys MŠ a ZŠ Lázně Bohdaneč, Dr. Tyrše 550, 533 41

Radim Smolčák MŠ Primátora Hájka, 688 01
Julie Turčanová MŠ Most, Lidická 44



54

V souladu s plánem práce plnila ÚOROO v roce 2018 následující úkoly. Spolupracovala s Hasičským 

záchranným sborem ČR při realizaci koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 

2030. Při tom se zaměřila na vytváření podmínek pro zapojování instruktorů PVČ do preventivě výchovné 

činnosti v obcích a zapojování členů SDH do plnění úkolů ochrany obyvatelstva. Byl zpracován právní 

výklad postavení skupin dobrovolníků pro ochranu obyvatelstva, který byl připomínkován ze strany 

hasičské veřejnosti a v roce 2019 bude upraven.

Kurzy odbornosti ochrany obyvatelstva a obdobné akce byly zabezpečovány v ÚHŠ a v rámci KSH, 

resp. MSH Praha. V Praze se dvakrát uskutečnil kurz techniků ochrany obyvatelstva s účastí 30 osob a kurz 

specialistů ochrany obyvatelstva s účastí 15 osob. Kurz techniků ochrany obyvatelstva se uskutečnil také 

v kraji Vysočina. V ÚHŠ Jánské Koupele byl ukončen projekt Moravskoslezského kraje, kde bylo během 

let 2017−2018 proškoleno 200 techniků a 200 specialistů ochrany obyvatelstva a 100 instruktorů PVČ.

Do plánu úkolů v minulém roce byly zapracovány závěry semináře ochrany obyvatelstva konaného 

8.−9. 6. 2017. Budou využity při přípravě dalšího semináře plánovaného v závěru letošního roku, k jehož 

přípravě proběhla v roce 2018 diskuse s GŘ HZS.

Na pomoc instruktorům PVČ byly provedeny první kroky, a to zavedení ikony „Rady obyvatelstvu“ 

na webových stránkách Sdružení. Tyto aktivity budou pokračovat v následujících letech s možností 

jejich publikování v Hasičských novinách.

V oblasti odborného vzdělávání dobrovolných hasičů v oblasti ochrany obyvatelstva byla zpracována 

doporučená norma znalostí pro výkon funkce referent prevence a referent ochrany obyvatelstva a upra-

vená příslušná část „Rukověti funkcionáře SDH“. Současně byla navržena možná vazba mezi referenty 

prevence a ochrany obyvatelstva.

Poprvé v rámci akce PYROCAR (17.−18. 8. 2018) byla provedena ukázka činnosti z oblasti ochrany 

obyvatelstva. Šlo o ukázku dekontaminace osob s využitím improvizovaných prostředků na CAS (žebříky, 

hadice, plachty, proudnice). Zabezpečil ji SDH Ostrava-Radvanice a SDH Havířov-město. Ukázka byla 

provedena na závěr sobotního programu po ukázce „pěnová show“. Velký úspěch měla  zejména u dětí, 

které využily dekontaminace ke smytí pěny.

Mgr. Bohumír Martínek, Ph.D.

vedoucí ÚOROO

i) Ústřední odborná rada 
ochrany obyvatelstva

4      zpráva o činnosti



55

ÚORVZ jednala v roce 2018 dvakrát (7. 6. a 5. 12.) a to v ná-

sledujícím složení: plk. Ing. Ladislav Geleta, Ing. Petr Vícha, 

Doc. Dr. Ing. Miloš Kvarčák, Jitka Fabiánová, Mgr. Jan Dum-

brovský, Ing. Josef Myslín, Ing. Pavel Haas, Jiří Orsák, Jiří 

Pátek, Bc. Richard Dudek, Ing. Martin Čížek, PhDr. Ondřej 

Andrys, MAE, Ing. Jan Karger.

Při svých jednáních se ÚORVZ řídila plánem práce na 

rok 2018 a projednávala následující body:

1) Zabezpečení vzdělávacích projektů, které jsou v gesci 

ÚORVZ − Univerzity dobrovolného hasiče (UDH) a Junior 

univerzity (J-uni) v roce 2018

a) UDH – V roce 2018 začal nový tříletý běh v období 

2018−2020 Univerzity dobrovolného hasiče. Tomu před-

cházel nábor studentů UDH, který se opíral o usnesení 

dubnového Shromáždění starostů OSH (které uložilo OSH 

a KSH získat nové studenty). Nábor se zdařil, přihlásilo se 

více než 100 osob, dokonce nemohli být uspokojeni všichni 

zájemci. Nový běh začínal v CHH Přibyslav s 30 posluchači, 

v ÚHŠ Jánské Koupele s 35 posluchači a v ÚHŠ Bílé Poličany 

s 38 posluchači. Předpokládaný počet přijatých přitom byl 

celkem 90 studentů. V rámci prvního ročníku proběhla čtyři 

víkendová soustředění, v kterých byla zabezpečena témata 

dle studijního plánu. Studium se setkává s velmi pozitivním 

ohlasem studentů, probíraná témata jsou hodnocena jako 

výrazně přínosná. Organizátoři hodnotí velmi kladně zá-

jem a kázeň studentů. Studenti měli možnost se podrobit  

zkouškám k získání odznaku odbornosti SH ČMS „Hasič“. 

Členové ÚORVZ také navrhli téma „preventivně výchovná 

akce určená pro seniory“ pro ročníkovou práci studentů 

UDH v roce 2019.

b)  Junior univerzita (J-uni) – vzdělávání mladých 

hasičů je dalším vzdělávacím projektem, který je v gesci 

ÚORVZ. Projekt je zaměřen zejména na podporu tech-

nického vzdělávání mládeže. V roce 2018 byl realizován 

pro 35 mladých hasičů z Moravskoslezského kraje ve třech 

víkendových soustředěních a týdenním prázdninovým 

soustředění. Celý průběh byl velmi zdařilý, probíhal za 

velkého  zájmu studentů (mladých hasičů). Spolupracují-

cími subjekty byla VŠB – TU Ostrava a Střední průmyslová 

škola v Hranicích. Junior univerzita byla v duchu vysoko-

školské výuky zahájena na začátku roku imatrikulaci 23. 

září 2018 zakončena v aule VŠB-TUO slavnostním předáním 

osvědčení o studiu. Tohoto slavnostního aktu se zúčastnili 

senátor Ing. Zdeněk Nytra, ředitel Sdružení pro rozvoj MSK 

Ing. Radúz Mácha, zástupci univerzity, Sdružení hasičů 

ČMS a další hosté. 

Pro rok 2019 zabezpečí studenty nového ročníku J-uni  

KSH Kraje Vysočina.  Vše podstatné je domluveno a za-

bezpečeno. Termíny jednotlivých soustředění:  25.−27. 1., 

15.–17. 3., 30. 6.–6. 7., 20.−22. 9. Slavnostní závěr proběhne 

22. 9. 2019 v aule VŠB – TU Ostrava.

2)  Vzdělávací systém SH ČMS

Toto je téma, které je reakcí na obsah nového statutu 

odborných rad, kde je kromě jiného stanoven pro radu 

úkol vytvořit systém vzdělávání funkcionářů SH ČMS a ve 

spolupráci s ostatními odbornými radami vytvořit normy 

znalostí pro jednotlivé funkcionáře SH ČMS, a to na všech 

úrovních. Bylo dohodnuto, že vzhledem k rozsahu daného 

úkolu nelze realizovat vytvoření norem znalostí současně 

u všech funkcí na všech úrovních, ale je potřeba postupné 

řešení. V první fázi se řeší funkce v SDH.  V zájmu   splnění 

tohoto úkolu ÚORVZ předložil Výkonnému výboru SH ČMS 

doporučení, aby uložil všem ústředním odborným radám, 

včetně Ústřední kontrolní a revizní rady, aby zpracovaly 

doporučené normy znalostí pro členy a funkce v SDH,  

pro které odpovídá zaměření jejich rady. VV SH ČMS toto 

doporučení schválil. Následně byly všem ústředním od-

borným radám zaslány podkladové materiály (vzory) pro 

vytvoření norem znalostí. Taktéž v zájmu splnění tohoto 

úkolu se sešel vedoucí ÚORVZ s vedoucím ÚORVO Lubo-

mírem Janebou k jednání k této problematice. Dne 15. 5. 

2018 se obrátil náměstek starosty a vedoucí ÚORVO Lubo-

mír Janeba na ostatní odborné rady, aby pro aktualizaci 

Rukověti funkcionáře,  dle svého zaměření aktualizovali 

funkční náplně pro tuto příručku. Tato žádost je vlastně 

opakováním naší žádosti na vytvoření norem znalostí, 

protože první část normy znalostí je právě funkční náplň. 

Současně ÚORVZ doporučuje, aby Kancelář SH ČMS zpra-

covala návrh normy znalostí pro pracovníky OSH a KSH, 

což umožní  např. naplánovat odpovídající školení, která 

j) Ústřední odborná 
rada vzdělávání

4      zpráva o činnosti



56

zajistí potřebné znalosti pracovníků OSH a KSH a tak, mimo 

jiné, se může předejít chybám vyplývajícím z neznalostí 

uvedených pracovníků, které mohou i poškodit celý náš 

spolek. Jako první z ústředních odborných rad odevzdala 

ÚOROO doporučenou normu znalostí pro funkci referent 

preventivně výchovné práce a ochrany obyvatelstva. Dle 

dostupných informací další odborné rady na tomto úkolu 

pracují, anebo jej mají zařazený na nejbližší jednání své 

rady.

3) Vzdělávací projekty v novém programovém období

Členové rady se stále zabývají možnostmi získání dotací 

z EU. Sledují výzvy a zjišťují, že základním problémem je 

fakt, že dobrovolní hasiči ( jejich vzdělávací zařízení) ve 

většině výzev nesplňují předpoklady pro zařazení do cí-

lové skupiny možných žadatelů. Přesto ÚHŠ Jánské Kou-

pele byl schválen projekt podaný v roce 2016 s názvem 

„Rozvoj kooperace a výměna zkušeností záchranných 

složek v přeshraničním prostoru„ a to v rámci  operačního 

programu Interreg V-A Slovenská republika − Česká repub-

lika. Spolupracujícími subjekty v tomto projektu je ÚHŠ 

Jánské Koupele a škola požární ochrany v Martině. Projekt 

byl zpracován ve spolupráci s Bezpečnostním klastrem 

a výše schváleného příspěvku činí 272 515 Eur. Schválen 

byl i projekt v oblasti práce s mládeží podaný KSH MSK 

nazvaný „Zachraňujeme spolu“ s hodnotou schváleného 

příspěvku 303 657 Eur. Realizace projektu byla zahájena 

1. února 2018, po té, co byla podepsána po dlouhých odkla-

dech smlouva s řídícím orgánem. V souladu s rozpočtem 

projektu v první fázi bylo pořízeno nové vybavení učebny 

(stoly, židle, interaktivní tabule) a také běžecké pásy, 

rotopedy a nekonečný žebřík. Dále proběhlo výběrové 

řízení na zabezpečení plánované vzdělávací aktivity kurzu 

Výcvik bezpečné jízdy při krizových situacích. Vybráno bylo  

akreditované Centru bezpečné jízdy Libor Václavík – Libros 

v Ostravě-Přívoze, kde se tyto kurzy od listopadu již rea-

lizují. O tyto je mimořádný zájem, již jsou plně obsazena 

všechna nabízená místa. Ohlasy dosavadních absolventů 

strojníků – řidičů JSDHO jsou mimořádně pozitivní. Celkem 

se kurzů zúčastní 76 řidičů z ČR a 76 ze SR. Jsou již také při-

praveny kurzy pro práci ve výškách a nad volnou hloubkou 

(budou probíhat na území ČR) a kurzy Povodňový výcvik 

(realizované na území SR). Tyto kurzy jsou plánovány na 

období duben – říjen 2019. 

4) Kurzy pro funkcionáře SH ČMS zařazené do nabídky 

vzdělávacích zařízení SH ČMS

Na základě zkušeností  z uplynulých let ÚORVZ dopo-

ručuje vzdělávacím zařízením SH ČMS zařazovat do své 

nabídky kurzů zejména kurz určený pro starosty SDH. Tento 

kurz byl nabídnut ÚHŠ Jánské Koupele, zájem o něj byl 

jen průměrný, ale setkal se s velmi příznivým hodnocením 

účastníků kurzu. 

5) Vzdělávací internetové stránky

Vzdělávací internetové stránky jsou ve výstavbě a spravuje 

je člen rady Ing. J. Myslín. Přírůstek nových materiálů byl 

minimální, nejvíce vzdělávacích materiálů je z oblasti práce 

s mládeží.

6) Různé

Členové ÚORVZ věnují také pozornost problematice vzdě-

lávání hasičů seniorů. Jako možnosti se jeví Univerzita 

třetího věku a pořádání rekreačních pobytů pro seniory 

s náplní obohacenou zejména o vzdělávání (témata by 

korespondovala s potřebami seniorů), sport a kulturu. 

V tomto smyslu již rada zpracovala návrh.

Ing. Jan Karger

vedoucí ÚORVZ    



57

Jednání a složení ÚORHaM:

Ústřední odborná rada historie a muzejnictví se v roce 2018 

sešla dvakrát. První jednání bylo výjezdní a uskutečnilo se 

25. a 26. dubna 2018 v „Pošumavském muzeu“ ve Stachách, 

okres Prachatice. Druhé pak proběhlo v hasičském muzeu 

Vizovice, okres Zlín, 24. a 25. října 2018. Účast členů na 

těchto jednání byla dobrá a jednání probíhala dle plánu 

práce. 

Projednávaná důležitá témata:

1) Metodická práce s hasičskými muzei v ČR

ÚOR nadále řešila možnosti spolupráce jednotlivých hasič-

ských muzeí. Jednotliví členové byli pověřeni zmapováním 

situace ve svých regionech. ÚOR se rozhodla během svých 

zasedání navštěvovat vybraná hasičská muzea. Odborní 

pracovníci CHH poskytovali metodickou odbornou pomoc – 

individuální konzultace. Byly realizovány fyzické návštěvy 

některých expozic. 

2) Jednání sekcí sběratelů při CHH Přibyslav

(duben, listopad 2018)

CHH Přibyslav svolalo dvakrát za rok jednání sekcí „Sběra-

telů předmětů hasičstva a kuriozit“ a sekce filatelie „Požá-

rofilia“ a to ve dnech 23.–24. března a 16.−17. listopadu 

2018. Na těchto setkáních bylo, mimo jiné, vyhodnoceno 

plnění Plánu činnosti, publikační činnost a výstavní činnost. 

Členové sekce sestavují přehled personalizovaných známek 

s hasičskou tematikou a připravují filatelistické exponáty 

pro regionální, národní a mezinárodní výstavy.

Tyto dvě sekce výtečným způsobem reprezentují 

Centrum hasičského hnutí Přibyslav a představují se ši-

roké veřejnosti nejen v České republice, ale i v zahraničí. 

Centrum hasičského hnutí ve spolupráci s vedením sekcí 

vydává a materiálně zabezpečuje vydávání Zpravodajů 

a odborných publikací.

3) Soutěž kronikářů

Soutěž kronikářů byla v letošním roce obeslána pouze 

dvěma pracemi na téma osobnosti, a to od kolegy Dvo-

řáčka. ÚOR se dohodla, že soutěž by měla doznat určitých 

změn včetně názvu, členové rady proto dostali za úkol 

předložit své návrhy do příštího jednání rady v březnu 

2019, a při té příležitosti bude vyhlášeno nové téma a také 

způsob hodnocení této soutěže. 

4) Mezinárodní rozhovory

26. mezinárodní rozhovory na téma „Personální vývoj 

hasičských sborů“. 

Další, tentokrát již 26. mezinárodní rozhovory pracovní 

skupiny pro dějiny hasičství se uskutečnily v německém 

Celle nedaleko Hannoveru 3.–5. října 2018.

Mezinárodní rozhovory byly slavnostně zahájeny za 

doprovodu hasičského orchestru. Zástupci České republiky, 

Lubomír Janeba a Jiří Pátek, předali některým účastníkům 

medaili k 100. výročí vzniku Československa. Na letošní 

rozhovory opět zavítalo cca 80 účastníků z řady evrop-

ských zemí (Německo, Rakousko, Maďarsko, ČR, Slovensko, 

Slovinsko, Chorvatsko, Francie, Holandsko, Luxembursko). 

Za Českou republiku se jednání zúčastnili Lubomír Janeba, 

Jiří Pátek a Mgr. Jan Karel. Za českou stranu přispěl do 

sborníku svým článkem opět o Reginaldovi Czermackovi, 

Mgr. Bc. David Dvořáček, DiS.

Jednání Komise pro historii CTIF 

Jednání komise bylo zahájeno pod vedením předsedy 

komise Petera Schmida z Rakouska. Diskutovala se také 

otázka školení komisařů a možnosti certifikace v zahraničí. 

Peter Schmid dále upozornil na končící platnost certifikátů 

některých hasičských muzeí a na jejich budoucí obnovení. 

Byla otevřena otázka vztahu komise a pracovní skupiny 

a ukotvení jejího působení ve statutu CTIF. Tématem na 

příští rok budou „Hasiči ve vodě a na vodě“.

Příští rozhovory se konají v Tulln v Rakousku a o pořá-

dání rozhovorů v roce 2020 se přihlásila maďarská de-

legace. Česká delegace přenechala tento termín, vyhrazený 

původně pro pořádání rozhovorů v Přibyslavi, ovšem se 

k) Ústřední odborná 
rada historie 
a muzejnictví

4      zpráva o činnosti



58

zdůrazněním, že nesmí být ztracena vazba na sídlo komise 

v Přibyslavi a další rozhovory se uskuteční v ČR. 

5) Informovanost o dění v CHH a ve sdružení

ÚOR byla pravidelně informována o činnosti CHH a akcích, 

které CHH pořádalo. Stejně jako o akcích pořádaných Sdru-

žením, které se dotýkají nejen činnosti ÚOR.

6) Činnost sekcí

Pravidelnými účastníky jednání ÚOR byli i zástupci sekce 

filatelie a sekce sběratelství. Na zasedání informovali o ak-

tivitách svých sekcí o pořádání výstav, vydávání tiskovin 

a činnosti svých členů.

Z jednání Ústřední odborné rady historie a muzejnictví 

jsou pořizovány zápisy.

Jiří Pátek

vedoucí ÚOR historie a muzejnictví 



59

1. Úvod

Hlavním posláním ÚHŠ je základní odborná příprava jedno-

tek sborů dobrovolných hasičů obcí, podniků a vzdělávání  

členů  SH ČMS. Tuto činnost provádíme na základě Stanov 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska a osnov kurzů  

Generálního  ředitelství Hasičského záchranného sboru 

ČR, pro tuto činnost máme k disposici kvalifikovaný lek-

torský sbor, tři učebny vybavené audiovizuální technikou, 

mobilní požární techniku a technické prostředky potřebné 

pro výuku a výcvik. Legislativní změny týkající se účetnic-

tví a GDPR, jsme zvládli bez větších problémů. Velké úsilí 

jsme věnovali zlepšení podmínek pro výuku a celkového 

vzhledu areálu zámku včetně  zámeckého parku. Toto nám 

umožňuje zvyšovat rozsah činnosti – počet ubytovaných 

včetně frekventantů kurzů v roce 2018 narostl a dále se 

zvýšil počet ostatních akcí, zejména ubytovacích služeb.

2. Personální obsazení ÚHŠ

Zaměstnanci na hlavní pracovní poměr:

Ing. Martin Čížek − ředitel ÚHŠ

Miloslav Bárta – zástupce ředitele a vedoucí lektor od-

borné přípravy

Jiří Antoš − vedoucí stravování do 31. 8. dále jen na dohodu 

o provedení práce

Vojtěch Pekárek ml. – údržba

Zdena Ludvíková – ubytovací služby, úklid

Zaměstnanci na dohodu o provedení práce:

Ing. Jiří Šeps – lektor velitelských kurzů.

Vojtěch Pekárek st. –  instruktor strojnických kurzů

Oldřich Sedláček − řidič, údržba vozidel, STK, praktický 

výcvik

Jan Folta – instruktor motorových pil HZSp ČEPRO a.s.

Zdena Antošová – pomocné práce v kuchyni  a úklid

Zdena Voženílková – obsluha baru a úklid

Martin Panchartek – pomocné práce a úklid

Spolupracující příslušníci z HZS Královéhradeckého kraje:

Bc. Rudolf  Jelínek −  represe, předseda zkušebních komisí

Ing. Ladislav Oborník – represe, výpočetní technika, 

místopředseda zkušebních komisí

Ivan Kraus –  kurzy velitelů a NDT

Milan Korbel – instruktor motorových pil a vyprošťování

Miloslav Rohlík – instruktor motorových pil

a další příslušníci Hasičského záchranného sboru krajů 

Královéhradeckého, Středočeského, Jihočeského a Libe-

reckého spolupracující při teoretické výuce a praktických 

výcvicích, zejména v kurzech velitelů, strojníků, nositelů dý-

chací techniky a vyprošťování osob z havarovaných vozidel.

3. Významné akce a spolupráce v roce 2018

V roce 2018 proběhly oslavy výročí 60 let založení Ústřední 

hasičské školy za přítomnosti významných hostů – 

hejtmana Královéhradeckého kraje Mgr. J. Štěpána a sená-

tora JUDr. Antla. Velmi významná je dlouhodobá spolupráce 

zejména s KSH Královéhradeckého kraje a jeho starostou 

panem Jiřím Orsákem, shromáždění KSH, zasedání kraj-

ských odborných rad, školení starostů sborů a hospodářů, 

setkání zasloužilých hasičů a krajské vyhodnocení sou-

těže požární ochrana očima dětí. V prostorách školy byla 

opět zřízena tréninková dráha pro disciplíny TFA, od KSH 

máme zapůjčenu pro zkvalitnění výuky interaktivní tabuli, 

barevnou laserovou tiskárnu, páteřní desku, ambuvak, 

motorový člun s přívěsem a 3 obleky do chladné vody. 

Z jednotlivých OSH nejvíce spolupracujeme s OSH Trutnov 

a Jičín. Dále spolupracujeme s HZS Královéhradeckého 

kraje, jeho ředitelem panem brig. gen. Ing. Františkem 

Menclem, který jmenuje předsedy zkušebních komisí, lek-

torský sbor z řad příslušníků HZS kraje a nově nám zapůjčil 

CAS 16 IVECO s nástavbou od firmy Magirus, včetně vyba-

vení vyprošťovacím zařízením Holmatro a elektrocentrálou, 

dále máme zapůjčen vysokotlaký kompresor pro plnění 

tlakových lahví dýchacích přístrojů. Z další spolupráce na 

velmi dobré úrovni je třeba vyzdvihnout  spolupráci s HZS 

Středočeského kraje a HZS Libereckého kraje.

Při školení také spolupracujeme s  HZSp ČEPRO a.s. Ce-

rekvice n. B., který nám zapůjčuje mobilní požární techniku 

pro výcvik strojníků, s vrakovištěm Auto EKO Holohlavy, 

v jehož areálu nám je umožněno pravidelně provádět vý-

cviky ve vyprošťování osob z havarovaných motorových 

vozidel a autoškolou Lestav s.r.o. Dvůr Králové nad Labem.  

l) Ústřední hasičská škola 
Bílé Poličany

4      zpráva o činnosti



60

Zahájili jsme spolupráci se spolkem MAJACZECH z.s. S cílem 

rozšířit mezinárodní spolupráci se zahraničními hasičskými 

školami a s cílem zkvalitnění výuky.

Nelze opomenout ani znovu rozvíjející se  spolupráci 

s obcí Bílé Poličany, kde jsme uzavřeli smlouvu o spolupráci 

a zřízení společné jednotky SDHO, nyní probíhá odborná 

příprava členů jednotky, aby mohli bez problémů využí-

vat techniku školy pro činnost jednotky. Dobrá je spolu-

práce i s SDH Bílé Poličany, který uskutečnil v prostorách 

kinosálu tradiční hasičský ples a umožnili jsme trénování 

družstvům v požárním sportu, včetně uspořádání soutěže 

v požárním útoku v areálu školy. Dále  pokračuje spolu-

práce se spolkem ŽENSEN, který provádí v našem areálu 

pravidelná soustředění.

4. Hodnocení  hlavní činnosti ÚHŠ Bílé Poličany

V roce 2018 prováděla Ústřední hasičská škola odbornou 

přípravu pro členy jednotek sborů dobrovolných hasičů 

obcí a podniků v kurzech za účelem získání odborné způso-

bilosti velitelů a strojníků. Dále ve specializačních kurzech 

zejména nositelů dýchací techniky,  obsluhy motorové 

řetězové pily, základů zdravotnických znalostí, vyproš-

ťování osob z havarovaných motorových vozidel, techniků 

jednotky, techniků ochrany obyvatelstva, vůdců malého 

plavidla, včetně přezkoušení praktických znalostí osobou 

pověřenou Plavebním úřadem, periodického školení ři-

dičů pro profesní průkaz způsobilosti k řízení motorových 

vozidel a v neposlední řadě základního kurzu hasiče pro 

nové členy JSDHO. Tento kurz by měl být nosným progra-

mem školy, ale navýšení počtu proškolených se nám moc 

nedaří. Výsledkem roku 2018 je mírné snížení celkového 

počtu proškolených hasičů. Ke snížení došlo zejména u zá-

kladního kurzu a kurzu vyprošťování osob z havarovaných 

motorových vozidel, kde tento kurz poskytuje HZS bez 

požadavku na úhradu. Snížení počtu proškolených hasičů 

na  1238 v 74 kurzech z loňských 1376 při 90 kurzech je 

vyváženo nárůstem počtu účastníků v delších, zejména 

40 hodinových kurzech. Byly obnoveny a zpřehledněny 

webové stránky a zavedena on – line elektronická přihláška 

do jednotlivých kurzů.

STATISTIKA  KURZŮ V ROCE 2018 (porovnání s rokem 2016 a 2017)

 název kurzu zkratka 2016 2017 2018

Nositelé dýchací techniky NDT 16 169 211 254

Obsluha motorové řetězové pily OMŘP 66 50 31 58

Obsluha motorové řetězové pily OMŘP C8 29 33 33

Práce ve výškách a nad volnou hloubkou PVV 24 0 7 0

Strojník ZOP S 40 108 127 174

Strojník ZOP E-learning S 40 E 29 83 34

Strojník ZOP S 16 283 251 201

Strojník ZOP S 8 3 1 0

Strojník - řidič ( profesní způsobilost ) S-Ř 75 52 18

Technik jednotky TJ 16 33 18 12

Technik ochrany obyvatel TOO 16 0 28 7

Specialista ochrany obyvatel SOO 16 0 1 0

Velitel ZOP V 40 237 135 161

Velitel ZOP E-learning V 40 E 83 160 60

Vůdce malých plavidel VMP 16 0 5 24

Vyprošťování osob z havarovaných vozidel VOZHV 40 46 57 16

Základní odborná příprava hasiče ZOP H 40 84 97 75

Základy zdravotnických znalostí ZZZ 16 40 24 27

Záchrana na vodě ZNL 8 0 10 8

Kurzy pořádané SHČMS           Rozhodčí PS OST 37 45 76

      

Účast celkem  1306 1376 1238

osobhodin  34244 34046 32716

Průměrná obsazenost kurzů (osob v kurzu)  14,67 15,28 16,39



61

Ne všichni účastníci kurzů byli úspěšní při závěrečných 

zkouškách. Náročnosti zkoušek nevyhovělo  15 účastníků 

kurzů velitel, 2 účastníci kurzů strojníků, převážně u kurzu 

prováděného formou E-learningu a 2 účastníci kurzu nositel 

dýchací techniky. Při bližší analýze zjištěných nedostatků, 

lze konstatovat, že hlavní příčinou neúspěšnosti byla 

nízká, nebo téměř žádná předchozí příprava neúspěšných 

uchazečů v jednotkách – jedná se zejména o absenci nebo 

velmi nízkou úroveň základního kurzu hasiče prováděného 

v jednotkách, tyto chybějící znalosti a zejména dovednosti 

již nelze z časových důvodů v kurzech velitelů doplnit. 

Řešením by bylo absolvovat před velitelským kurzem po-

stupně kurzy nositele dýchací techniky, základů první po-

moci, technika jednotky nebo strojníka a teprve po praxi 

v jednotce kurz velitele – to však neřeší situaci, kdy se za-

kládá nová jednotka nebo dochází ke kompletní generační 

obměně. Pro umožnění účasti v kurzech i hasičům, kteří 

nemohou být uvolněni ze zaměstnání, pořádáme kurzy 

hlavně o víkendech a svátcích, což bylo přijato s kladnou 

odezvou. 

5. Univerzita dobrovolného hasiče

První ročník 3. běhu Univerzity dobrovolného hasiče ob-

sahoval čtyři soustředění. Evidujeme 38 studentů – pro 

zlepšení komunikace s posluchači byla zřízena samostatná 

e-mailová adresa udh@uhsbp.cz.

6. Stav prostorů pro výuku

Výuka je prováděna v historických prostorách zámku 

Bílé Poličany, tyto prostory jsou ve vlastnictví Hasičské 

vzájemné pojišťovny a.s. a škola tyto prostory využívá na 

základě nájemní smlouvy. Pro snížení škod způsobených 

vlhkostí máme zapůjčeny z ústředí SHČMS dva kusy vy-

soušečů. Vlhkost zdiva, netěsná okna a dveře budovy se 

projevují zvýšenými náklady na vytápění, místy dochází 

k zatékání z poškozených střech a rovněž rozvody tepla, 

vody a elektřiny vyžadují větší opravu. V prostorách garáží 

je popraskaný beton a zdivo, vrata garáží jsou netěsná. Za 

financování HVP se podařilo zahájit rekonstrukci šindelové 

střechy budovy lesovny a výměnu oken na severní straně 

zámku – tyto práce budou pokračovat i v roce 2019. Vyba-

vení kuchyně máme na standartní úrovni, doplněn byl vozík 

na použité nádobí a zakoupena nová gastrochladnička 

a provedena  oprava konvektomatu. V průběhu roku  jsme 

realizovali  revize elektroinstalace včetně odstranění nej-

vážnějších závad a montáž automatického rozsvěcování na 

chodbách zámku. Polygon pro výcvik v dýchací technice 

byl dovybaven světelnými a plamennými efekty s možností 

dálkového ovládání, včetně generátoru umělého kouře. 

Zelený salónek na zámku jsme vybavili 20 ks nových konfe-

renčních stolů, do velké učebny bylo zakoupeno 42 nových 

židlí. Ubytování posluchačů je zajištěno v zámeckém ho-

telu, stravování provádíme vlastními silami v hotelové 

kuchyni. Toto nám umožňuje zajistit dostatečnou kvalitu 

stravy a operativně se přizpůsobit vzniklým požadavkům  

posluchačů co se týká případných alergií nebo diet a za-

jišťovat další komerční akce. Pokračují práce na zlepšení 

zámeckého parku – bylo provedeno přetěsnění jezírka, 

a na základě povolení ke kácení stromů ve špatném stavu, 

probíhala údržba zeleně včetně likvidace pařezů a výsadby 

nových stromů v počtu 45 kusů.

Teoretickou výuku provádíme ve třech učebnách 

s kapacitou 22, 40 a 42 posluchačů, které též vyžadují 

částečnou modernizaci, zejména opravu podlah. Větší 

akce provádíme ve víceúčelovém sále (kinosále) s kapacitou 

až 80 osob. Pro zlepšení orientace posluchačů v areálu 

byla instalována orientační tabule. Škola provádí školení 

i mimo objekty v Bílých Poličanech, například základní 

odborná příprava velitelů a strojníků JSDHO v okresech 

Libereckého, Středočeského a Jihočeského kraje za velmi 

dobré spolupráce s příslušníky HZS a starosty OSH a od-

bornými radami represe v Jablonci nad Nisou, Příbrami, 

Prachaticích, Náchodě, Praze východ, Praze západ, Kolíně, 

Novém Městě nad Metují, Dobrušce.

7. Materiálně technické zabezpečení

Z vlastních prostředků byl v roce 2018 za účelem zkva-

litnění výuky zakoupen následující materiál a technické 

prostředky:

Gastrochladnička

Chladnička na apartmán

Osobní automobil 8 místný Fiat Talento

Skříňový brzděný přívěs za osobní automobil 

pro přepravu požárních stříkaček

Vysokotlaká myčka Stihl

Dataprojektor na malou učebnu

Akuvrtačka

Resuscitační figurína

Páteřní deska

2 ks lahví k dýchacímu přístroji

Dýchací přístroj INTERSPIRO

Kanystr k motorové pile

Vysavač Karcher

Kompresor do dílny

42 kusů nových židlí včetně  4 ks vozíků pod židle 

a 20 ks konferenčních stolů

Barevná laserová tiskárna Kyocera



62

Z významných oprav byla provedena oprava motoru 

a hydrauliky traktoru Kubota, a CAS 16 IVECO – výměna 

čidla NOX.

Převážně vlastními silami se nám daří udržovat 

v provozu školní autopark, který je využíván zejména 

k praktickým výukám v kurzech strojníků, i zde však budou 

nutné větší opravy. Aby výuka mohla probíhat v souladu 

s nejnovějšími trendy, toto řešíme zapůjčováním techniky 

od okolních JSDHO. Od  HZS Královéhradeckého kraje 

máme zapůjčenou CAS 16 na podvozku IVECO s nástavbou 

od firmy Magirus, včetně vybavení. K výukovým účelům 

rovněž využíváme stříkačky SH ČMS Rosenbauer FOX III, 

u kterých rovněž zajišťujeme provádění servisu u od-

borných firem. Ze stávající techniky plánujeme zrušení 

vozidla DVS 12 na podvozku Avia 30 a jeho obměnu novým 

dopravním vozidlem. Nutno bude vyřešit CAS 32 T 148, 

kde je velmi zkorodovaná nádrž na vodu a opravy by se 

blížila částce  1 000 000 Kč což je při stáří vozidla již nerenta-

bilní –pokusíme se získat starší CAS 32 na podvozku T 815.

8. Spolupráce na dalších akcích

Pracovníci školy se podíleli osobní účastí nebo materiá-

lovým a technickým zabezpečením i na dalších akcích, 

zejména na soutěžích MČR v požárním sportu, soutěžích 

MČR Plamen, a táborech mladých hasičů. Zajišťovali za-

půjčení požárních stříkaček dle požadavků jednotlivých 

KSH pro jejich soutěže. Významnou akcí bylo již tradiční 

zajištění valné hromady Hasičské vzájemné pojišťovny a. s.

9. Ekonomické výsledky

Zatím předběžné údaje – bezproblémově proběhl přechod 

na nový účetní program POHODA a podařilo se zavést elek-

tronickou pokladnu pro elektronickou evidenci tržeb. Na 

hranici možností je snaha zajistit vyrovnané hospodaření, 

přes nárůst cen a stále stejnou výši dotace na činnost. 

Všechny finanční závazky máme uhrazeny. Konečné eko-

nomické výsledky ještě nejsou podrobně zpracovány a po 

započítání odpisů bude hospodářský výsledek zcela jistě  

v černých číslech.

Ing. Martin Čížek

ředitel  ÚHŠ Bílé Poličany



63

Úvodem 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS) - Ústřední hasičská škola (ÚHŠ)  Jánské Koupele je 

pobočný spolek Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska s vlastní právní subjektivitou. Současně slouží 

jako centrální táborová základna SH ČMS.

Zabezpečuje zejména

– odbornou přípravu členů jednotek  dobrovolných hasičů obcí a podniků (JSDHO)

– školení členů a funkcionářů SH ČMS

– projekty

– akce pro děti a mládež – tábory, víkendové volnočasové aktivity, školy v přírodě, 

 adaptační kurzy apod.

– spolupráci se školami se zaměřením na požární ochranu

– rekreační pobyty a další aktivity

Při realizaci svých úkolů spolupracuje zejména s Hasičským záchranným sborem ČR (HZS) a také se ško-

lami, které ve svém zaměření mají oblast požární ochrany. Tedy s Vysokou školou Báňskou – Technickou 

univerzitou Ostrava (VŠB−TU Ostrava), Střední průmyslovou školou Hranice (SPŠ Hranice) a Střední 

školou Techniky a služeb v Karviné (SŠTaS Karviná).

Odborná příprava jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí (JSDHO) a podniků

Zajišťovat odbornou přípravu pro členy JSDHO je nejdůležitějším  úkolem školy. Provádí se  na základě 

pověření Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR a dle jím stanovených  pravidel 

(pokynem Generálního ředitele HZS ČR č.3/2014, k odborné přípravě a odborné způsobilosti členů 

jednotek SDH obcí a jednotek SDH podniků. V souladu s § 72 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 

ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s §§ 32 až 40 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti 

JPO, ve znění pozdějších předpisů, a pro zabezpečení jednotného provádění odborné přípravy JSDH 

obcí a podniků). 

Zabezpečujeme následující kurzy:

– odbornou přípravu pro získání odbornosti velitel

– odbornou přípravu pro získání odbornosti strojník

– obsluhovatel motorové pily

– technik technické a chemické služby

– nositel dýchací techniky

– základy zdravotnických znalostí

– práce na vodě pro členy dobrovolných jednotek PO

– technik ochrany obyvatelstva

– technik strojní služby

– kurzy pro členy JPO předurčených k zásahům při silničních dopravních nehodách

– základní odborná příprava členů JSDHO

m) Ústřední hasičská škola 
Jánské Koupele

7      hospodářská zpráva



64

Náklady na tyto akce jsou kryty dotací MV ČR a příspěvkem 

vysílajících obcí.

V oblasti odborné přípravy v maximální možné míře 

škola dodržuje pravidla stanovená GŘ HZS, což především 

znamená plné respektování stanoveného obsahu kurzu, 

dodržování časových dotací, způsobu ověřování znalostí 

atd. Rozhodující vliv pro výsledky odborné přípravy má 

lektorský sbor, který je převážně tvořen externími lektory 

z řad příslušníků HZS. Tím je zabezpečena odbornost, prak-

tické zkušenosti a i aktualizace předpisů, poznatků apod. 

Přidanou hodnotou je pak fakt, že většina lektorů působí 

i v jednotkách sborů dobrovolných hasičů obcí. Na začátku 

roku proběhlo tradičně pracovní setkání všech lektorů školy 

s cílem zhodnotit lektorskou činnost, zejména ale hledat 

možnosti jak odbornou přípravu zkvalitnit a jak zlepšit 

materiální vybavení pro zabezpečení odborné přípravy. 

Na internetových stránkách školy jsme také vytvořili galerii 

našich lektorů. Je tam jejich fotografie, pracovní zařazení, 

odborná specializace, pozice v JSDHO a také kontakt, což 

pokládáme za zajímavé a i užitečné  informace pro naše 

účastníky odborné přípravy.

Objektivnost závěrečného ověřování znalostí je za-

jištěna v každém kurzu tak, jak je předepsáno. Předseda 

zkušební komise je vždy delegován ředitelstvím HZS Mo-

ravskoslezského, či Olomouckého kraje.  Opětně rádi kon-

statujeme, že znalosti našich posluchačů hodnotí většinou 

velmi dobře. Jen asi 3 % našich posluchačů neuspěla při 

závěrečném ověřování znalostí. Těm pak je dána možnost 

zkoušky opakovat v souladu se stanovenými pravidly.

Jsme přesvědčeni, že odborná příprava je v podmín-

kách školy zajišťována velmi dobře, maximálně v souladu 

s pravidly stanovenými GŘ HZS ČR. Vše vychází a opírá se 

o příkladnou spolupráci s HZS ČR, především s HZS Morav-

skoslezského kraje a HZS Olomouckého kraje.

Pro výuku škola disponuje třemi učebnami, vyba-

venými didaktickými pomůckami odpovídajícími sou-

časné době. Hlavní učebna je zařízena novým školním 

nábytkem a interaktivní tabulí. V roce 2018 byla další 

učebna vybavena interaktivní tabulí a novým nábytkem. 

Vybavení technikou a učebními pomůckami v podstatě 

odpovídá potřebám vyplývajícím z osnov kurzů. Je nutno 

ocenit bezproblémovou materiální a technickou pomoc 

ze strany HZS Moravskoslezského kraje, v případě, že je 

potřebná. Významně pomáhají i výukové pomůcky a ma-

teriály získané z projektů EU, které ÚHŠ realizovala. Za 

poslední období jejich hodnota výrazně přesahuje jeden 

a půl milionu korun. Mimořádně dobré materiální vyba-

vení je pro kurz Základy zdravotnických znalostí a Technik 

ochrany obyvatelstva  a také  pro kurz Práce na vodě pro 

členy dobrovolných jednotek PO.  Výhodou je, že škola 

vlastní rozsáhlé pozemky, kterými navíc protéká řeka, což 

nabízí velmi dobré možnosti k praktickému výcviku. Zej-

ména pro kurz nositelů dýchací techniky je využíváno výcvi-

kové zařízení (polygon) vybudovaný v půdních prostorách 

školy. Příznivé jsou i možnosti pro praktický výcvik v kurzu 

Technik OO, pro zaměření tohoto kurzu byly vybudovány 

pracoviště pro praktickou přípravu. Novinkou v roce 2018 

je pořízení rotopedů, běžících pásů a nekonečného žebříku 

a to z prostředků projektu financovaného EU. Toto vybavení 

prvotně slouží pro rozcvičení před praktickým výcvikem 

(např. v polygonu pro nositele dýchací techniky). Možné je 

ale také využití ve volném čase našich posluchačů. Obecně 

však z hlediska kvalitního praktického výcviku existují ve 

škole velké rezervy. Přitom škola je připravena na výstavbu 

polygonů, v tomto směru má zpracovanou projektovou 

dokumentaci, nedaří se však pro tento potřebný záměr 

získat finanční prostředky.

V roce 2018 byl výrazně překročen plánovaný počet 

proškolených posluchačů. Celkem jich bylo 1412 (plán 

600), což je výrazně nejlepší výsledek za poslední roky. 

Přehled účasti v kurzech odborné přípravy členů JSDHO

rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

celkem 1178 1027 872 1103 998 1217 998 1100 1412



65

Naprostá většina posluchačů byla z Moravskoslezského 

kraje. Významná je ale i účast z Čech, kam naši lektoři jezdili 

na vyžádání zabezpečovat požadované kurzy. Těchto se 

zúčastnilo 399 členů JSDHO.

Pokračovali jsme s nabídkou 40hodinových kurzů pro 

velitele a strojníky rozdělené na dva víkendové kurzy, což 

přináší úspory za refundace mezd (ušetří se náklady na re-

fundaci mezd za 4 dny) a pochopitelně se stává  jednodušší  

i uvolnění ze zaměstnání. Negativem tohoto způsobu je, 

že se zvyšují náklady na dopravu a především to, že hasiči 

musí věnovat dva víkendy odborné přípravě. Nabízena 

byla také  možnost odborné přípravy e-learningovou for-

mou. Této formy studia prozatím nevyužívá velké množství 

hasičů.  Na komerční úrovni nabízíme kurz „Základní od-

borná příprava pro členy JSDH“. Jsme rádi, že i o tento kurz 

je poměrně slušný zájem (ve čtyřech nabízených kurzech 

byla účast 67 začínajících hasičů) a to zejména proto, že 

jeho zabezpečení je dle našeho mínění nejslabším článkem 

v systému odborné přípravy a jeho realizace v podmínkách 

školy přináší potřebnou kvalitu. V každém případě si kurz 

tohoto zaměření zaslouží výrazně větší zájem.

Zásadní změna odpovídající současným zvyklostem 

nastala ve způsobu přihlašování do kurzu. Díky finančnímu 

příspěvku ústředí SH ČMS byl zpracován program (i pro 

ÚHŠ Bílé Poličany a CHH Přibyslav), který umožňuje při-

hlašování do požadovaného kurzu přes webový formulář na 

internetových stránkách školy. Takto je zajištěna i aktuální 

informace o počtu volných míst v kurzu a také o dalších 

přihlášených, což může být prospěšné např. pro domluvu 

o společném cestování posluchačů. 

Projekty 

Pracovníci školy se snaží dlouhodobě získávat finance 

prostřednictvím různých projektů. Zejména je snaha 

finance získávat z fondů EU. Po dobrých zkušenostech 

i výsledcích v minulém programovém období byly sle-

dovány výzvy i v novém programovém období s cílem, 

pokud budou v souladu s potřebami vzdělávání v SH ČMS, 

pak na ně reagovat tvorbou projektů a jejich podáním ke 

schválení. Sledování výzev se děje zejména díky spolupráci 

s Bezpečnostním klastrem. Výzvy sleduje i ÚHŠ Jánské 

Koupele ve spolupráci s externím spolupracovníkem, který 

se této problematice věnuje profesionálně. Sledují výzvy 

a zjišťují, že základním problémem je fakt, že dobrovolní 

hasiči (jejich vzdělávací zařízení) ve většině výzev nesplňují 

předpoklady pro zařazení do cílové skupiny možných ža-

datelů. Přesto ÚHŠ Jánské Koupele byl schválen projekt 

podaný v roce 2016 s názvem „Rozvoj kooperace a výměna 

zkušeností záchranných složek v přeshraničním prostoru „ 

a to v rámci  operačního   programu Interreg V-A Slovenská 

republika – Česká republika. Spolupracujícími subjekty 

v tomto projektu je ÚHŠ Jánské Koupele a odborná škola 

požární ochrany v Martině. Projekt byl zpracován ve spolu-

práci s Bezpečnostním klastrem a výše schváleného pří-

spěvku činí 272 515 Eur. Realizace projektu byla zahájena 

1. února 2018, po tom co byla podepsána po dlouhých 

odkladech smlouva s řídícím orgánem. V souladu s roz-

počtem projektu v první fázi bylo pořízeno nové vybavení 

učebny (stoly, židle, interaktivní tabule) a také běžecké 

pásy, rotopedy a nekonečný žebřík. Dále proběhlo výběrové 

řízení na zabezpečení plánované vzdělávací aktivity kurzu 

Výcvik bezpečné jízdy při krizových situacích. Vybráno  

bylo  akreditované Centru bezpečné jízdy Libor Václavík – 

Libros v Ostravě-Přívoze, kde se tyto kurzy již realizují od 

listopadu. O ty je mimořádný zájem, již jsou plně obsazena 

všechna nabízená místa. Ohlasy dosavadních absolventů 

strojníků–řidičů JSDHO jsou mimořádně pozitivní. Celkem 

se kurzů zúčastní 76 řidičů z ČR a 76 ze SR. Jsou již také při-

praveny kurzy pro práci ve výškách a nad volnou hloubkou 

(budou probíhat na území ČR) a kurzy Povodňový výcvik 

(realizované na území SR).  Tyto kurzy jsou plánovány na 

období duben – říjen 2019. Komplikací pro projekt, který je 

řízen slovenskou stranou, jde především o zdlouhavé vyři-

zování administrace projektu a tím i proplácení vzniklých 

výdajů. Se stejnými problémy se potýká i KSH Moravsko-

slezského realizující projekt ve stejném programu.

Za velký úspěch školy lze považovat, že na základě 

výběrového řízení uzavřela smlouvu s Moravskoslezským 

krajem, v které se zavazuje zajistit pro objednatele pří-

pravu a realizaci tří typů kurzů pro odborníky zabývající 

se ochranou obyvatelstva a krizovým řízením a instruktory 

realizující preventivně výchovnou činnost v rámci projektu 

„Zvyšování připravenosti obyvatel a příslušníků HZS na 

mimořádné události“, reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/00

02973 spolufinancovaného z Evropského sociálního fondu 

a státního rozpočtu ČR v rámci Operačního programu za-

městnanost. Součástí smlouvy bylo také zajistit ubytování, 

stravování a školící prostory pro účastníky kurzu a studijní 

příručky atd. Projekt byl realizován v období září 2017 – 

říjen 2018 v třech typech kurzů: technik ochrany obyva-

telstva, specialista ochrany obyvatelstva a instruktor pre-

ventivně výchovné činnosti. Celkem bylo proškoleno v 37 

kurzech 547 osob. Výuka byla zabezpečena lektory, kteří 

k této činnosti byli připravení v rámci předchozího projektu, 

který realizovalo ÚHŠ Jánské Koupele v období 2013–2015. 

Celý projekt byl všemi zainteresovanými hodnocen velmi 

pozitivně, což mimo jiné i průkazně vyznělo z evaluačních 

dotazníků, který každý účastník na závěr kurzu vyplňoval 

anonymně. O projektu rozsáhle informoval i časopis HZS 

ČR „112“.



66

Pokračoval velmi úspěšný projekt Junior univerzita – 

vzdělávání mladých záchranářů, jehož vznik a první rea-

lizace byla kryta dotacemi z EU. Pokračuje zejména díky 

finančnímu přispění z ústředí SH ČMS (z dotace MŠMT). 

Projekt je zaměřen zejména na podporu technického vzdě-

lávání mládeže. V roce 2018 byl realizován pro 35 mladých 

hasičů z Moravskoslezského kraje ve třech víkendových 

soustředěních a týdenním prázdninovém soustředění. 

Celý  průběh byl velmi zdařilý, probíhal za velkého  zájmu 

studentů (mladých hasičů). Spolupracujícími subjekty byla 

VŠB –TU Ostrava a Střední průmyslová škola v Hranicích.  

Junior univerzita byla v duchu vysokoškolské výuky zahá-

jena na začátku roku imatrikulaci a 23. září 2018 zakončena 

v aule VŠB − TUO slavnostním předáním osvědčení o studiu. 

Tohoto slavnostního aktu se zúčastnil senátor Ing. Zdeněk 

Nytra, ředitel Sdružení pro rozvoj Moravskoslezského Ing. 

Radúz Mácha, zástupci univerzity, Sdružení hasičů ČMS 

a další hosté.

Poprvé v roce 2018 škola využila možnosti podat žádost 

o finanční podporu Moravskoslezský kraj. Byly podány dva 

projekty, které byly schváleny a to projekt „ Modernizace 

vybavení kuchyně“ – poskytnuta dotace ve výši 80 000 Kč 

na nákup elektrického konvektomatu a projekt  „ Zlepšení 

podmínek pro ubytování v Ústřední hasičské škole Jánské 

Koupele“ – poskytnuta dotace ve výši 120000 Kč na nákup 

vybavení nábytkem pro nově zrekonstruované pokoje (vá-

lendy, noční stolky, židle, konferenční stolky). Podpory 

Moravskoslezského kraje si velmi vážíme.

Škola také požádala nadaci ČEZ o financování workou-

tového hřiště. Tato projektová žádost však neuspěla.

Služeb školy využívaly i další subjekty, které zde rea-

lizovaly své projekty. HZS Moravskoslezského kraje spolu 

s FBI VŠB – TU Ostrava zabezpečil ve škole 8 kurzů v rámci 

svého projektu a HZS Moravskoslezského kraje pak 4 kurzy 

práce ve výškách a nad volnou hloubkou. 

Euroregion Silesia u nás během dvou víkendů realizoval 

svůj projekt „Redy tu help“, když využíval našich výcvi-

kových prostor a našich lektorů. O tomto projektu také 

informoval časopis HZS „112“.

Svůj projekt v rámci česko-polské spolupráce v pod-

mínkách školy realizovala i obec Otice.

Policie ČR již po několikáté v naší škole zabezpečovala 

svůj projekt v rámci česko-polské spolupráce. V roce 2018 

se jednalo o kurz psovodů.

Školení členů a funkcionářů SH ČMS

V této oblasti činnosti je nejdůležitější zabezpečení tříletého 

studia Univerzity dobrovolného hasiče, které je určeno 

pro funkcionáře SH ČMS. V roce 2018 započal první ročník 

nového běhu. Potěšující byl zájem o studium, který byl 

takový, že nemohli být přijati všichni zájemci. Studium 

zahájilo 35 nových studentů. Studium bylo realizováno 

v souladu se stanoveným studijním plánem. V jarní části 

zabezpečeny dvě víkendová soustředění, jejichž náplní byla 

požární represe. Lektorské zabezpečení bylo FBI VŠB − TU 

Ostrava. Na základě absolvování těchto témat měli možnost 

studenti UDH podrobit se zkouškám k získání odznaku 

odbornosti SH ČMS „Hasič“. V podzimní část byla zabez-

pečena témata „Ochrana obyvatelstva“ (účastníci získali 

odznak odbornosti SH ČMS Technik ochrany obyvatelstva) 

a Psychologie funkcionáře a komunikace. Tato témata 

byla lektorsky zabezpečena HZS Moravskoslezského kraje 

a VŠB – TU Ostrava.  Studium se setkává s velmi pozitivním 

ohlasem studentů, probíraná témata jsou hodnocena jako 

výrazně přínosná. Organizátoři hodnotí velmi kladně zájem 

a kázeň studentů. 

Jako každý rok byl nabídnut dvou víkendový kurz pro 

začínající vedoucí mládeže, který absolvovalo 17 nových 

vedoucích. Dále proběhlo dalších 5 víkendových školení 

vedoucích mládeže, které si zabezpečovala OSH z Olo-

mouckého a Moravskoslezského kraje.

Taktéž byl zabezpečen pro KSH Moravskoslezského 

kraje seminář prevence.

Více než 200 členů  a funkcionářů se zúčastnilo kurzů 

z oblasti ochrany obyvatelstva (viz výše) a to zcela zdarma.

V roce 2018 byly také zabezpečeny 2 týdenní turnusy 

pro zasloužilé hasiče a to z Olomouckého a Jihomorav-

ského kraje. Je snaha  i do programu jejich pobytu zařadit 

přednášky s tématy potřebnými pro seniorský věk.

Táborové a volnočasové aktivity pro děti a mládež

Ústřední hasičská škola Jánské Koupele slouží také jako 

centrální táborová základna SH ČMS. Prázdninové měsíce 

jsou zde vyhrazeny pro tábory. V roce 2018 jich většina 

byla mezinárodních za účasti mladých hasičů z Polska, 

Slovenska a Ukrajiny. Organizovány byly:

SDH Zlatníky, OSH Olomouc, OSH Vyškov, KSH Morav-

skoslezského kraje.

Další tábory organizovaly SDH Janovice a SDH Ješov. 

Jeden týdenní turnus byl nehasičský a byl pro oddíl Judo 

Opava. Týdenní prázdninové soustředění měli i studenti 

Junior Univerzity.

Prázdninovou akcí s dlouholetou tradicí je velmi 

úspěšná Letní škola instruktorů. Těší nás, že je o ni značný 

zájem.

Jsme rádi, že možnosti školy využívají i některé SDH pro 

víkendová soustředění kolektivů mladých hasičů, např. SDH 

Muglinov, Grygov, Velký Týnec, Stonava. Obdobně služeb 

školy využily i mažoretky z Opavy a Vratimova a také mladí 

fotbalisté z Velkých Heraltic.



67

Těší nás, že řada škol u nás zabezpečuje školy v přírodě 

a adaptační kurzy. Většina z nich tvoří stálou a dlouholetou 

klientelu. V roce 2018 to byly základní školy z Havířova, 

Šenova, Opavy (Mařádkova), Ostravy-Poruby, Nového 

Jičína, ze středních škol pak Gymnázium Olgy Havlové 

Ostrava, Gymnázium Hladnov, Slezské Gymnázium Opava, 

Střední průmyslová škola Hranice, Střední škola techniky 

a služeb Karviná, Církevní škola Odry. Tradičně také stu-

denti lékařské fakulty Ostravské univerzity.

Z hlediska vytížení kapacity akce pro děti a mládež 

ve škole dominují a každoročně vytěžují kapacitu školy 

z 60–70 %.

Rok Celkem akce (osobodny) Dětské akce (osobodny) Dětské akce v %

2015 16452 10452 63 %

2016 17443 11679 67 %

2017 18258 12801 70 %

2018 19136 12309 64 %

Spolupráce se školami se zaměřením na požární ochranu

Významná, dlouholetá a mnohostranná spolupráce je usku-

tečňována s Fakultou bezpečnostního inženýrství VŠB – TU 

Ostrava. V roce 2018 se projevila zejména při zabezpečení 

studia Univerzity dobrovolného hasiče a Junior univerzity. 

VŠB – TU Ostrava pomáhá lektorsky, je využíváno laboratoří 

školy a v aule školy se uskutečnil slavnostní závěr Junior 

univerzity. Opačně kapacit a služeb ÚHŠ využila VŠB – TU 

Ostrava k uspořádání 6 kurzů. Úspěšná je i spolupráce 

se Střední školou techniky a služeb v Karviné a Střední 

průmyslovou školou v Hranicích. Obě tyto školy zabez-

pečují studijní obory zaměřené na požární ochranu. Naší 

školy využily pro zejména pro praktická zaměstnání svých 

studentů, přičemž pro školu v Hranicích jsme zabezpe-

čily 3 kurzy a pro školu v Karviné 4 kurzy. Obě školy jsou 

partnery v projektu Junior univerzity a je využíváno jejich 

dílen k praktickým cvičením studentů Junior univerzity.

Ekonomická a hospodářská oblast

Hospodaření v roce 2018  se stejně jako v uplynulých mu-

selo opakovaně vyrovnat s nejnižší dotací z Ministerstva 

vnitra v posledních letech. Tato dotace činila v hodnoceném 

roce 1 300 000 Kč, Velkou pomocí pak byla dotace z MŠMT 

ve výši 700 000 Kč. Rok 2018 však byl pro školu za mnoho 

posledních roků mimořádně úspěšný z hlediska vytížení 

kapacity a množství zabezpečených akcí a tím i souvisejí-

cích příjmů. To spolu s respektováním úsporných opatření 

z hlediska ekonomiky přineslo v podstatě klidný rok a navíc 

i možnosti investování do oprav, údržby a rekonstrukce 

objektu školy. V době zpracování této zprávy není uzavřena 

ekonomická oblast činnosti školy, dá se však předpokládat, 

že hospodaření bude přebytkové.

Výdaje školy byly spojeny s nutnými náklady, jako 

jsou mzdové prostředky, provozní prostředky, náklady 

na údržbu, revize apod. Nejvýznamnější finanční výdaje 

spojené se zlepšením podmínek ve škole ve výši cca 

1 500 000 Kč byly spojeny s rekonstrukcí části 1. podlaží 

hlavní budovy školy. Rekonstrukce spočívala v přeměně 

pokojů se společným sociálním zařízením na pokoje od-

povídajícím standardům dnešní doby, tedy na pokoje 

s vlastním soc. zařízením, Tímto je ve škole dalších 16 lůžek 

v pokojích s vlastním soc. zařízením, celkově je jich pak 

50. Na tuto akci po schválení Výkonného výboru SH ČMS 

přispělo SH ČMS částkou 300 000 Kč. Další výdaje ve výši 

cca 250 000 Kč byly na vybavení nábytkem nových pokojů, 

při tomto finančně pomohl na základě podaného projektu 

Moravskoslezský kraj částkou 120 000 Kč. Dále bylo třeba 

reagovat na havárii části vodovodního řádu a to v úseku 

mezi studní a vodárnou a mezi budovou a chatkami, kde 

došlo k výměně potrubí a to s náklady cca 50 000 Kč. Ne-

zbytné byly i opravy mostku na přístupové cesty ke škole 

a vysprávka této komunikace v hodnotě cca 90 000 Kč. 

Na těchto pracích se finančně podílel i obecní úřad Mo-

ravice a Melč. Nutné bylo i zakoupení nového dávkovače 

chlóru (25 000 Kč) a hlídače maxima (22 000 Kč). I v zájmu 

úspor byla modernizována s nákladem cca 45 000 Kč část 

osvětlení tak, že světla reagují na základě čidel. Velkým 

přínosem  je nové vybavení učebny pro 25 osob interak-

tivní tabulí a nábytkem (náklady ve výši cca 300 000 Kč 

kryty z česko-slovenského projektu financovaného EU). 

Stejným způsobem bylo financováno i nové vybavení tě-

locvičny běžícími pásy, rotopedy, nekonečným žebříkem  

(náklady ve výši cca 300 000 Kč). Modernizováno bylo i vy-

bavení kuchyně díky pořízení nového konvektomatu v ceně 

125 000 Kč. Na nákup konvektomatu na základě podaného 

projektu přispěl Moravskoslezský kraj částkou 80 000 Kč. 

Dále byly zabezpečeny revize elektroinstalace, tepelných 

čerpadel, čistírny odpadních vod a hasicích přístrojů.

V souladu se splátkovým kalendářem byla splácena 

půjčka související s projektem Energetických úspor objektu 



68

ÚHŠ. Tyto splátky jsou  saturovány úsporami ve spotřebě 

elektrické energie. Úspory tímto projektem jsou stále sle-

dovány a vyhodnocovány jak z hlediska spotřeby elektrické 

energie, stejně jako z hlediska souvisejících finančních 

nákladů. Je pozitivní, že úspory  jsou v hodnotách dekla-

rovaných v projektovém záměru a přesahují 50 %. 

Osvědčuje se již čtvrtým  rokem realizovaný systém 

třídění odpadů, který kromě svého hlavního pozitivního 

ekologického dopadu přináší i finanční úspory ve výši cca 

50 000 Kč za rok oproti v minulosti praktikovanému způ-

sobu likvidace odpadů.

Shrnuto, v roce 2018 bylo pro provoz a zlepšení podmínek 

v objektu ÚHŠ Jánské Koupele vykonáno mnoho práce 

s finančními náklady nejvyššími za poslední roky. 

Kvalitě služeb v ÚHŠ Jánské Koupele a tím také lepší 

ekonomice školy by velmi prospěly realizace modernizace, 

úprav a vybavení objektu školy, které jsou projekčně při-

praveny (včetně stavebních povolení). 

akce rozpočet

Stavební úpravy schodiště, soc. zařízení a zřízení výtahu – 

zabezpečení bezbariérového přístupu

3 100 000

Modernizace pokojů v II. podlaží hlavní budovy,

přestavba pokojů  na pokoje s vlastní sociálním zařízením 

Vybavení pokojů

1 600 000

280 000

Stavební úpravy skladů spojené ze změnou užívání na výcvikový polygon 3 150 000

Nákup a instalace výcvikových trenažérů pro polygon 2 200 000

Modernizace kuchyně strojním vybavením 

Elektrická horkovzdušná trouba tříkomorová

Sporák tálový elektrický s skříňkou a 4 varnými plochami

Škrabka brambor a kořenové zeleniny

550 000

10 dřevěných chatek pro potřebu dětských táborů 2 100 000

Rekonstrukce povrchu nádvoří 950 000

celkem 13 930 000

Personální problematika

Provoz školy zabezpečuje 10 pracovníků. V roce 2018 došlo 

k jedné změně. Ze zdravotních důvodů ukončila pracovní 

vztah uklízečka p. Kirchnerová. Vzhledem k lokalizaci školy 

a k místním podmínkám bylo zabezpečení nové pracovnice 

nelehkým úkolem. Podařilo se však najít dobrou náhradu. 

V závislosti na potřebě (zejména v době pořádání táborů) 

byli krátkodoběji zaměstnáváni i další pracovníci na do-

hodu o provedení práce, stejně jako řada externích lektorů 

z řad příslušníků HZS. Maximální snaha kurzy zařazovat 

na víkendy (aby se zájemci o školení nemuseli vyvazovat 

z pracovních povinností), a množství dalších akcí zabezpe-

čovaných ve víkendy však znamenala, že v roce 2018 jen 3 

víkendy byly volné. Tímto jsou na pracovníky školy kladeny 

nemalé nároky a zaslouží si v tomto smyslu velké ocenění. 

Přetrvávajícím problémem, který si zaslouží vážnou po-

zornost, jsou mzdy pracovníků školy. Platové podmínky 

u většiny pracovníků nejsou konkurenceschopné a mohou 

být důvodem pro případné přijmutí výhodnějších pod-

mínek v jiné organizaci. Vzhledem k aktuální situaci na 

trhu práce by zabezpečení nových pracovníků bylo velmi 

náročným úkolem. Snahou je také udržovat pozitivní at-

mosféru v pracovním kolektivu mimo jiné i organizováním  

aktivit ve volném čase pracovníků školy. V hodnoceném 

roce např. absolvovali společně dvě kulturní akce a jednu 

exkurzi.



69

Závěr

Rok 2018 pro ÚHŠ Jánské Koupele lze hodnotit jako rok 

velmi dobrý. Kapacita školy byla nejlépe vytížena za 

mnoho posledních let. Nejvyšší byl počet proškolených 

členů JSDHO, ale i počet dalších akcí, tak jak o tom refe-

ruje tato zpráva. Přitom byla maximální snaha zabezpečit 

stanovenou kvalitu odborné přípravy, ale i dalších služeb, 

tedy zejména ubytování a stravování.  Ohlasy a hodnocení 

naprosté většiny našich klientů byly velmi pozitivní. Za tyto 

výsledky si pracovníci školy zaslouží velké uznání. 

Značné kapacitní vytížení přineslo i odpovídající fi-

nanční příjmy, které mohly být použity na zlepšení pod-

mínek školy v rozsahu výše popisovaném.

Dlouhodobým problémem školy je snížení dotace 

z Ministerstva vnitra, s kterým se škola sice úspěšně, ale 

s obtížemi vyrovnává. Nedostatečné jsou finance na údržbu 

objektů a obnovu inventáře. Chybí peníze investičního 

charakteru na zlepšení infrastruktury (zejména kvality 

ubytování) a na výstavbu polygonu, který by zabezpečil 

kvalitnější odbornou přípravu. Přitom jsou pro tyto záměry 

připraveny projektové dokumentace. Nesmí být ani zapo-

menuto na řešení mzdových podmínek pracovníků školy.

Dlouhodobě je škola úspěšná v získávání financí 

z projektů, včetně projektů financovaných EU. Podrobnější 

informace jsou uvedeny výše.

K zabezpečení potřebných finančních prostředků zej-

ména do budoucnosti byla vedena i jednání s náměstkem 

hejtmana pro školství Moravskoslezského kraje a také se 

senátory s naší oblasti. Pro tato jednání byla zpracována 

prezentace informující o činnosti a potřebách školy. Byla 

také vytvořena nová podoba internetových stránek dávající 

široké informace o škole, včetně mnoha fotografií a videí. 

Navíc tyto internetové stránky umožňují přihlásit se do 

kurzu pomocí webového formuláře.  Pro nábor škol pro 

pobyty v našem zařízení byl vytvořen barevný leták, který 

byl distribuován i s pomocí krajského úřadu MSK.

Pro činnost školy je zásadní  podpora vedení SH ČMS a VV 

SH ČMS. Neumíme si představit zabezpečení úkolů školy 

bez příkladné spolupráce s HZS, zejména ředitelstvím HZS 

MSK. Dlouhodobě úspěšně spolupracujeme s VŠB – TÚ Os-

trava a projevuje se to především v kvalitě naší vzdělávací 

činnosti a v projektových aktivitách. Spolupracujeme také  

se Střední školou techniky a služeb v Karviné a Střední 

průmyslovou školou v Hranicích. Na obou školách jsou 

vyučovány obory zaměřené na požární ochranu. Vzorná 

je i součinnost s KSH MSK. Všech těchto vztahů a podpor 

si velmi vážíme.

Tak jak již bylo uvedeno, hlavním úkolem školy je 

zabezpečení odborné přípravy pro členy jednotek sborů 

dobrovolných hasičů. Je současně i činností z které pro 

školu vznikají největší příjmy. Tato odborná příprava je 

v gesci Hasičského záchranného sboru ČR. Proto je ne-

zbytně nutné v zájmu budoucnosti ÚHŠ Jánské Koupele, 

stejně tak ale ÚHŠ Bílé Poličany  s vedením GŘ HZS pokra-

čovat v jednání o postavení našich škol v systému odborné 

přípravy JSDH. Stejně tak o tom, aby byla zvýšena dotace  

MV ČR.

Činnosti a výsledky školy prokazatelně ukazují, že škola 

je potřebným a významným zařízením pro dobrovolné 

hasiče. Při své činnosti se  škola neobejde bez široké spolu-

práce a výrazné podpory zejména hasičů. Za projevenou 

podporu  a spolupráci upřímně děkujeme.

Ing. Jan Karger

ředitel školy



70

V roce 2018 se CHH  podílelo na plnění úkolů ze závěrů při-

jatých sjezdem SH ČMS v roce 2015 v Pardubicích a dalšími 

úkoly v rámci SH ČMS. Dále jsme zabezpečovali úkoly 

z usnesení Shromáždění starostů OSH a plnili úkoly vy-

plývající z Hlavního zaměření činnosti SH ČMS na rok 2018 

a úkoly dané statutem tohoto zařízení. Zajištění provozu 

a údržby Centra hasičského hnutí v Přibyslavi je možné jen 

s pomocí dotací. Proto se CHH prostřednictvím SH ČMS 

přihlásilo ke grantu MV ČR – č. 4 preventivně výchovná 

činnost. Po schválení částka 2 500 000 Kč. 

Základ Centra hasičského hnutí v Přibyslavi s meziná-

rodním dosahem tvoří provozování Hasičského muzea. 

Toto muzeum je prvním mezinárodně certifikovaným hasič-

ským muzeem CTIF v rámci této organizace.

Návštěvnost muzea

Návštěvnost expozice CHH dosáhla v roce 2018 cca 5 700 

návštěvníků, (vybrané vstupné více jak 100 tisíc) z toho 

4 920 zapsaných návštěvníků, z nichž ca 2/3 tvořily školní 

výpravy a jiné skupiny dětí, u kterých je preventivně vý-

chovný potenciál značně vysoký. Též byl zohledněn přístup 

k handicapovaným, kterým byl poskytnut nadstandardní 

program ve výstavě v podobě prohlídky muzea s průvod-

cem. Objednaným návštěvníkům byla umožněna prohlídka 

muzea i mimo otevírací měsíce, a to především v březnu 

a listopadu. Za velkým nárůstem návštěvnosti stojí mimo 

jiné i velká, nyní již tradiční akce, Pyrocar, která se konala 

po čtyřech letech 17.–19. 8. 2018 na přibyslavském letišti 

k výročí vzniku samostatného Československa.

Ve spolupráci s dalšími subjekty byly zajištěny expozice 

i mimo prostory Centra hasičského hnutí Přibyslav. Jednalo 

se především o poskytnutí exponátů pro KSH Hradec Krá-

lové, Jednotu kominíků v Praze, Regionální muzeum ve 

Vysokém Mýtě, SDH Vlachova Lhota, ÚHŠ Jánské Koupele 

a další. Bylo uzavřeno 8 nových smluv o výpůjčce, z toho 

dvě krátkodobé a šest dlouhodobých. 

Dále se jednalo o spolupráci na následujících výstavách 

a akcích sekcí sběratelů a filatelie a jejich publikačních 

výstupech: 

Zdeněk Moural 

2. 6. / 100 let vzniku ČSR, Brno 

24. 6. / 120 let SDH Vetatice 

30. 6. / 100 let ČR, Zastávka u Brna 

8. 9. / sraz historické hasičské techniky, Oslavany u Brna 

27. 10. / 100 let ČR, Zbraslav u Brna 

10. 11. / setkání Zasloužilých hasičů JM kraje ,Tvarožná 

David Dvořáček

2. 6.  / záchranáři dětem BVV Brno 

1. 8.–31. 12. 2018  / CHH Přibyslav 

publikační činnost o hasičské historii 

Jiří Svoboda

hasičská pouť Křtiny 

záchranáři dětem BVV Brno 

setkání Zasloužilých hasičů Tvarožná 

Laci Levko

14. 4. / výstava přileb, sekyrek, stejnokrojů, 150 let SDH 

Nejdek 

26. 5. / ukázka has. stejnokrojů – Kyselské slavnosti 

25. 8. / ukázka has. stejnokrojů, výstroje, výzbroje, 145 let 

SDH Hroznětín 

8. 9. / ukázka has. stejnokrojů, výstroje, výzbroje 135 let 

SDH Bor u K. V.  

novinový článek ke 145 výročí SDH Hroznětín 

Karel Nývlt 

publikace Historie hasičského sboru přádelen BB

Fantovi

15. 9. / 110 let založení SDH Kyšice 

28. 9. / setkání Zasloužilých hasičů okresu Plzeň-sever 

Alois Tacl

výstava vyznamenání a odznaků v Muzeu Žamberk 

výstava hasičského náčiní SDH Letohrad u příl. 100. výročí 

vzniku republiky 

n) Centrum hasičského 
hnutí Přibyslav

4      zpráva o činnosti



71

Ladislav Kubias

výstava stejnokrojů 130 let SDH Lochenice 

výstava hasič. stříkačky Habřina u příležitosti 100 let repub-

liky 

Ing. Oldřich Lukš

publikační činnost v časopisech Signum a Drobná plastika 

Miroslav Homola

14. 4. / Budihovice, výstava ke 100 let republiky 

28. 4. / Herálec 

31. 5. / Lavičky 

2. 6. / Oslavice 120 let 

10. 6. / Dolní Libochová 120 let 

23. 6. / Brtoví 120 let 

7. 7. / Buková 110 let 

14. 7. / Kundratice 120 let 

21. 7. / Děthov 90 let 

1. 8.−27. 10. / CHH Přibyslav 

28. 10. / Nárameč, výstava ke 100 letům republiky 

1. 11. / Zbraslav 

Jozef Malik – říjen – listopad výstava Bytča 

Josef Bidmon

2× výstava helem a uniforem 

11× výstava ke 100. výročí republiky 

František Polák

Příbram – Svatá Hora – výstava ke 40. výročí velkého požáru 

23. 6. / Věšín – výstava 135. let SDH 

Josef Pálka – 4. 5. výstava k výročí Sv. Floriána

Nedílnou součástí muzea je i konzervátorská dílna. V roce 

2018 byla provedena základní konzervace u 72 sbírkových 

předmětů o 145 kusech darů českých i mezinárodních 

ze čtyř členských zemí. Jedná se o všechny druhy sbír-

kových předmětů. Předměty jsou vyrobeny ze široké škály 

kombinovaných materiálů převážně anorganického pů-

vodu. U většiny z těchto předmětů byla provedena pouze 

základní konzervace spočívající v očištění předmětů od 

prachu a nečistot, případně odstranění plísně či korozních 

produktů. Ke všem z těchto předmětů byly vůbec poprvé 

vyhotoveny podrobné slovní popisy, které v některých 

případech zahrnují i stav jednotlivých věcí. K některým 

z těchto předmětů byla poté vyhotovena i podrobnější 

fotodokumentace.

U 14 předmětů o 65 kusech byla provedena celková 

konzervace. Jednalo se převážně o nově získané předměty 

nebo předměty získané v roce 2011 z Městského muzea 

v Polné ve formě daru. 

Ošetřeny byly oděvní součásti vycházkových a pra-

covních stejnokrojů hasičů i mladých požárníků z 30.–80. 

let 20. století v kombinaci textil x kov x kůže. Bylo prove-

deno zejména odstranění nečistot, popřípadě korozních 

produktů, kartáčování, praní, volné sušení, vyrovnávání, 

ruční šití a napouštění.  

Ke všem zkonzervovaným předmětům byl pořízen 

konzervátorský list a barevná doprovodná fotodoku-

mentace týkající se stavu předmětu před konzervátorským 

zásahem a po zásahu. Každý kompletně zkonzervovaný 

předmět byl opatřen evidenčním číslem a uložen v depo-

zitáři. 

Stálé výstavy v Přibyslavi a další navazující činnosti 

směřující k propagaci historie požární ochrany a spolupráce 

jednotlivých složek integrovaného záchranného systému. 

Činnost Centra hasičského hnutí Přibyslav je rozdělena 

do tří hlavních oblastí, a sice muzeum, archiv a knihovna. 

Samostatnou složku představuje archiv a muzeum CTIF, 

které se nyní rozvíjí pod patronací mezinárodní organizace 

CTIF.

Archiv v Centru hasičského hnutí, který je od 3. září 

2007 na základě rozhodnutí Ministerstva vnitra ČR č.j. AS-

389/1-2007 akreditován jako soukromý archiv se vedle 

správy historických fondů zaměřuje na shromažďování 

dokumentace určených původců a badání v oblasti historie 

požární ochrany.

Archivní soubory deponované v CHH Přibyslav tvoří 

významnou součást národního archivního dědictví a jsou 

zdrojem odborných informací pro badatele z řad profesi-

onálů i laiků se zájmem o dějiny požární ochrany a pre-

vence, fungování integrovaného záchranného systému, 

civilní obrany a souvisejících oblastí a oborů. Archiv CHH 

Přibyslav je také zdrojem informací pro stálou výstavu PO 

v muzeu CHH Přibyslav, ta tak může neustále aktualizovat 

prezentované poznatky a působit tak v souladu s koncepcí 

preventivně výchovné činnosti CHH Přibyslav.

Po metodické a odborné stránce spolupracoval s Mo-

ravským zemským archivem v Brně a jeho součástmi. V roce 

2018 připravili pracovníci Archivu CHH dva přírůstky z vý-

běru archiválií.

1/   přírůstek k fondu NAD č. 2  CHH Přibyslav (technická 

dokumentace výstavby zámku)

2/   přírůstek k fondu NAD č. 19 ČSPO 1968–1990 (pře-

dáno z okresních a krajských SPO do 1990). 

V průběhu roku 2018 zajistili pracovníci Archivu CHH celkem 

54 kontaktů s badateli. Badatelské dotazy se dotýkaly té-

matiky historie požární ochrany a prevence v ČR i zahraničí, 

4      zpráva o činnosti



72

problematiky výzbroje a výstroje hasičů, používané hasič-

ské techniky a jejích výrobců. Archiv CHH spravuje celkem 

19 evidovaných archivních souborů specializovaných na 

historii hasičství a s tím souvisejících institucí a na doku-

mentaci požární ochrany a prevence v ČR. 

Knihovna CHH je specializovanou knihovnou, která posky-

tuje veřejné knihovnické a informační služby v oblasti his-

torie a současnosti požární ochrany. Knihovna je součástí 

úseku archivního, dokumentačního a knihovnického. V roce 

2018 se pokračovalo se soupisem Almanachů vydaných 

u příležitostí výročí jednotlivých hasičských sborů. Tyto 

almanachy jsou velice žádaným studijním materiálem, 

který je výrazným prvkem při propagaci práce hasičských 

sborů.

Knihovna CHH se zaměřuje na shromažďování, zpra-

covávání a zpřístupňování české i zahraniční literatury 

z oblasti historie a současnosti požární ochrany a příbuz-

ných oborů. 

Přebudovaná expozice CTIF prezentující činnost svě-

tové organizace CTIF, postavení hasičů ve světě a meziná-

rodní požární sport je průběžně doplňována o některé další 

předměty s mezinárodní tematikou. Nově pojatá expozice 

prezentuje fungování požární ochrany v jednotlivých ze-

mích tak, aby si na základě srovnání návštěvník expozice 

mohl učinit představu o specifikách i styčných bodech 

integrovaných záchranných systémů jednotlivých zemí. 

Další aktivity v roce 2018

Jednání sekcí sběratelů při CHH Přibyslav 

(březen, listopad 2018)

Jednání sekcí „Sběratelů předmětů hasičstva a kurio-

zit“ a sekce filatelie „Požárofilia“ svolalo CHH Přibyslav dva-

krát za rok a to ve dnech 23.–24. března a 16.−17. listopadu 

2018. Na těchto setkáních, mimo jiné, bylo vyhodnoceno 

plnění Plánu činnosti, publikační činnost a výstavní činnost. 

Členové sekce sestavují přehled personalizovaných 

známek s hasičskou tematikou a připravují filatelistické 

exponáty pro regionální, národní a mezinárodní výstavy.

Tyto dvě sekce výtečným způsobem reprezentují 

Centrum hasičského hnutí Přibyslav a představují se ši-

roké veřejnosti nejen v České republice, ale i v zahraničí. 

Centrum hasičského hnutí ve spolupráci s vedením sekcí 

vydává a materiálně zabezpečuje vydávání Zpravodajů 

a odborných publikací.

Udělování titulu ”Zasloužilý hasič” (květen, listopad 2018)

Velká pozornost byla věnována oceňování práce 

nejlepších hasičů vybraných ze sborů po celé ČR. Již se 

stalo tradicí, že každoročně na jaře a na podzim se ve 

slavnostním sále přibyslavského zámku uskutečňuje pře-

dávání titulu Zasloužilý hasič. Toto hasičské vyznamenání 

dostávají hasiči po dovršení 65 let věku za celoživotní práci, 

kterou vykonali ve prospěch hasičského hnutí. Po skončení 

slavnostního ceremoniálu následuje večeře na Hotelu Při-

byslav s promítnutím videozáznamu z této slavnostní akce. 

Jedenkrát ročně jsou ve slavnostním sále udělovány 

medaile „Za záchranu života“ a „Za odvahu a statečnost“.  

Přehled termínů udělování medailí a titulů:

3. a 4. května 2018 se udělovaly v CHH Přibyslav tituly „Za-

sloužilý hasič“. Vyznamenáno bylo 49 hasičů z 30 okresů. 

Z toho byly tři ženy a dva tituly byly uděleny in memoriam.  

18. května 2018 se v reprezentačním sále v CHH Při-

byslav předávaly medaile „Za záchranu života“ a „Za 

odvahu a statečnost“. Vyznamenaní přijeli ze 14 okresů.  

Medaile ZZŽ si převzalo 22 vyznamenaných. Medaile Za 

odvahu a statečnost byly uděleny 4. 

Ve dnech 8. a 9. listopadu 2018 převzalo tituly „Zaslou-

žilý hasič“ 47 hasičů z 31 OSH. 

26. mezinárodní rozhovory na téma: „Personální vývoj 

hasičských sborů“

Celle 3.–5. října 2018

Další, tentokrát již 26. mezinárodní rozhovory pracovní 

skupiny pro dějiny hasičství se uskutečnily v německém 

Celle nedaleko Hannoveru. Někteří účastníci rozhovorů 

přijížděli do této vzdálené destinace již v úterý 2. října. 

Středa 3. října – jednání Komise pro historii CTIF: 

Jednání komise bylo zahájeno pod vedením předsedy 

komise Petera Schmida z Rakouska dopoledne v 10 hodin. 

Prvním bodem byla aktualizace adresáře členů včetně 

úpravy souhlasu se zpracováním osobních údajů v souladu 

se směrnicí GDPR. Peter Schmid s Johannem Sallaberge-

rem poté informovali o stavu průběhu klasifikace hasič-

ských veteránů. Upozornili také na změnu v terminologii 

při označování komisařů. Diskutovala se také otázka ško-

lení komisařů a možnosti certifikace v zahraničí. Peter 

Schmid dále upozornil na končící platnost certifikátů ně-

kterých hasičských muzeí a na jejich budoucí obnovení. 

Byla otevřena otázka vztahu komise a pracovní skupiny 

a ukotvení jejího působení ve statutu CTIF. Tématem na 

příští rok budou „Hasiči ve vodě a na vodě“, Ingo Valentini 

dále upozornil, že by budoucí témata rád debatoval v plénu 

pracovní skupiny. Příští rozhovory se konají v Tulln an der 

Donau v Rakousku a o pořádání rozhovorů v roce 2020 se 

přihlásila maďarská delegace. Česká delegace přenechala 

termín vyhražený původně pro pořádání rozhovorů v Při-

byslavi ovšem se zdůrazněním, že nesmí být ztracena vazba 

4      zpráva o činnosti



73

na sídlo komise v Přibyslavi a další rozhovory se uskuteční 

v ČR. To je obecně akceptovaný fakt.

V šest hodin večer se sešli všichni účastníci konference 

před budovou místního hasičského školicího střediska, kde 

proběhlo společné focení v uniformách. Hned poté, v 18:30, 

byly za doprovodu hasičského orchestru slavnostně 26. 

rozhovory zahájeny. Při zahájení samozřejmě nechyběli 

významní hosté, ale i funkcionáři CTIF, kteří se podíleli 

na přípravách letošních rozhovorů. Přítomni byli také zá-

stupci pořadatelského dolnosaského zemského svazu, 

který současně slavil jubileum svého vzniku. Po úvodních 

proslovech bylo oceněno několik přítomných osob, včetně 

Mgr. Stanislava Bárty, Ph.D. Zástupci České republiky Lu-

bomír Janeba a Jiří Pátek předali některým účastníkům 

medaili k 100. výročí vzniku Československa. Potom, co 

proběhlo slavnostním dekorování, následovala slavnostní 

večeře a poté již mohly jednotlivé delegace mezi sebou 

debatovat nejen na hasičské téma. Na letošní rozhovory 

opět zavítalo cca 80 účastníků z řady evropských zemí 

(Německo, Rakousko, Maďarsko, ČR, Slovensko, Slovinsko, 

Chorvatsko, Francie, Holandsko, Lucembursko).

Čtvrtek 4. října – jednání pracovní skupiny pro historii 

hasičství a požární ochrany při CTIF.

Tématem 26. mezinárodních rozhovorů k historii požární 

ochrany byl personální vývoj hasičských sborů či biografie 

význačných hasičských osobností. Přednášející odborníci 

referovali o svých poznatcích, které nabyli při historických 

výzkumech v archivech a odborných publikacích či člán-

cích. Výsledek jejich bádání je součástí letošního sborníku, 

jenž vyšel při příležitosti konání této akce. Na příklad refe-

rující Christian Fastl představil nejvýznamnější osobnosti 

rakouského hasičství do roku 1938. Neopomněl zmínit ani 

Reginalda Czermacka, který je bytostně spojen s dějinami 

hasičství i v českých zemích. Obdobně si, ovšem ve slo-

venském prostředí, počínal Peter Ronec. Ten v příspěvku 

o slovenských osobnostech hovořil dokonce i o české per-

soně JUDr. Miroslavovi Řepiském. Pro posluchače byl jistě 

zajímavý referát od Jeana-F. Schmaucha o francouzském 

veliteli hasičů v bývalém místě francouzského koloniálního 

impéria v Saigonu. 

Za Českou republiku se jednání zúčastnili Lubomír 

Janeba, Jiří Pátek a Mgr. Jan Karel. Za českou stranu přispěl 

do sborníku svým článkem opět o Reginaldovi Czermac-

kovi, Mgr. Bc. David Dvořáček, DiS. 

Pátek 5. října – Exkurze Celle a okolí

V pátek účastníci rozhovorů navštívili malebné centrum 

města Celle, pro které jsou typické starobylé městské domy 

z hrázděného zdiva. Vše dohromady tvoří unifikované ar-

chitektonické dílo. Kromě historického centra města mohli 

zúčastnění zavítat na prohlídku místního zámku. Po obědě 

pak všechny čekalo přijetí u starosty města v místní hasič-

ské stanici. Večer pak byly letošní rozhovory ukončeny. 

V sobotních ranních hodinách se účastníci rozjeli do svých 

domovů.

Příští 27. mezinárodní rozhovory se uskuteční v roce 

2019 v Tullnan der Donau v Rakousku. Tentokrát bylo vy-

bráno téma „Hasiči na vodě, a ve vodě“.

Univerzita dobrovolného hasiče 

UDH je studium organizované SH ČMS. Gesci za toto stu-

dium má Ústřední odborná rada pro vzdělávání, která při 

zabezpečení studia spolupracuje s ostatními Ústředními 

odbornými radami SH ČMS a také s VŠB − TU Ostrava a Os-

travskou universitou v rámci celoživotního vzdělávání. 

V roce 2018 byl prvním ročníkem zahájen třetí cyklus tohoto 

vzdělávání s účastí 30 posluchačů.

Každý studijní rok má 4 víkendová soustředění po 15 hodi-

nách se závěrečným slavnostním vyřazením na půdě VŠB 

TU Ostrava. 

Třetí běh tohoto studia byl zahájen 9. až 11. února 

2018. Do Hotelu Přibyslav se sjelo 30 posluchačů (8 žen) z 

12 okresů České republiky; nejdále to k nám na Vysočinu 

posluchačka z okresu Český Krumlov.

Témata: represe (možnost získat odznaky odbornosti 

SH ČMS„ Hasič“). Tuto odbornost získalo 14 posluchačů 

„Hasič III.“ a 8 posluchačů „Hasič II.“

Jedno víkendové soustředění bylo věnováno vnitro-

organizační činnosti SH ČMS, základním dokumentům 

SH ČMS a historii dobrovolných hasičů.

Poslední soustředění v roce 2018 proběhlo 30. listopadu 

až 2. prosince – téma prevence v požární ochraně.

Účast na akcích v prostorách CHH i mimo něj

Organizačně jsme pomáhali zajistit zdárný průběh 

pravidelných jednání Výkonného výboru SH ČMS, Shromáž-

dění starostů OSH a KSH v Přibyslavi, vedení, zasedání 

odborných rad a jednání vedení + VV KSH Kraje Vysočina 

včetně Aktivu zasloužilých hasičů. Účast na propagační 

hvězdicové jízdě se setkáním praporů na výstavišti v Brně 

k 100. výročí vzniku republiky. Aktivně jsme přispěli 

k zdárnému průběhu jedné z největších akcí Pyrocar 2018 

na přibyslavském letišti

Hospodářská činnost

V bramborárně, kterou využíváme jako depozit staré 

techniky a zároveň jako garáž a dílnu, jsme provedli další 

drobné úpravy k lepšímu využití stávajících prostor.

4      zpráva o činnosti



74

Dle požadavků jsme pronajímali jiným organizacím 

přednáškový sál a ostatní prostory CHH Přibyslav.

V pronájmu je nadále kancelář Krajského sdru-

žení hasičů Kraje Vysočina, kancelář Nadace, kanceláře 

společnosti ADFOREST, a vinárna. Pronájem bistra Florián 

se pronajímá pouze na jednotlivé akce. Nutnost větších 

investic.

Celoročně jsme prováděli údržbu celého zařízení včetně 

čistoty a pořádku v celém areálu (pravidelné sečení par-

kových ploch, úklid nádvoří zámku, parkoviště apod.).

Dokumentace a ediční činnost

Průběžně je pořizována fotodokumentace a videozáznamy 

z celostátních akcí pořádaných SH ČMS a CHH Přibyslav 

(např. udělování titulu „Zasloužilý hasič“ a pořízené ma-

teriály slouží aktualizaci Stálé výstavy a jsou archivovány).

Průběžně jsou aktualizovány internetové stránky CHH.

Byly zpracovány příspěvky k 26. mezinárodním roz-

hovorům k historii požární ochrany – téma: „Personální 

vývoj hasičských sborů“.

Ve spolupráci s vedením sekcí filatelie a sběratelů jsme 

zajistili vydávání Zpravodajů a odborných publikací z této 

oblasti.

Byly zhotoveny „turistické známky“, jako prodejní su-

venýry – v rámci propagace.

Ekonomická a hospodářská oblast

V roce 2018 jsme hospodařili s dotací z MV ČR ve výši 

2 500 000 Kč. Z dotace byly uhrazeny mzdové náklady ve 

výši 1 950 000 Kč a náklady na materiál a služby ve výši 

550 000 Kč. Další příjmy plynuly z Nadace pro podporu 

hasičského hnutí v ČR – 600 000 Kč a ze vstupného – 

100 500 Kč. Další výdaje činily 629 950 Kč za elektřinu a plyn, 

17 810 Kč za vodu a náklady na opravu a údržbu 327 80 Kč. 

Personální obsazení

V roce 2018 v CHH Přibyslav bylo ve stálém pracovním 

poměru zaměstnáno celkem 6 pracovníků: Pátek Jiří, 

Sejkorová Jana, Machoňová Zdena, Pátek Milan, Mgr. Iva 

Macková, Jarmila Nejezová a na poloviční úvazek Mgr. Jan 

Karel. Nárazové práce, práce úklidové a provoz výstavy se 

řešil dohodami o provedení práce a o pracovní činnosti.  

Na závěr bych chtěl poděkovat všem pracovníkům CHH 

Přibyslav za jejich aktivní přístup k plnění všech úkolů, ale 

i ostatním, kteří nám pomáhali a přispěli tak k dobrému 

jménu Centra hasičského hnutí v Přibyslavi.

Jiří Pátek

ředitel CHH

4      zpráva o činnosti



75

Naše hasičská nadace pomáhá hasičům ve sborech již od r. 1999. V tomto roce došlo k rozšíření její 

působnosti na celou republiku. Původně založená nadace v roce 1993 byla pouze na pomoc CHH. Nyní 

poskytuje sborům granty na vybraném úseku jejich činnosti. Významnou pomoc nadace poskytuje akcím 

organizovaným v CHH Přibyslav. Kladem je, že si svojí činností nadace získala řadu spolupracovníků na 

okresech i krajích ve všech regionech.

Na základě usnesení Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR získala nadace finanční prostředky z NIF 

ve II. vlně jejího rozdělování a to v částce 27 926 tis. Kč. Všechny tyto prostředky byly využity k navýšení 

základního jmění nadace.

Po výsledcích za rok 2017 u AMUNDI – nadace nezískala z Balancovaného fondu nadací žádný výnos 

a z Růstového fondu nadací necelých 15 tis. Kč z investované částky více jak 15 mil. Kč. Správní rada 

rozhodla vypovědět smlouvu s AMUNDI a celou částku převést od 1. 7. 2018 na CONSEQ. Přesto však 

jsme nezabránili ztrátě u firmy AMUNDI za I. pololetí, která činila více jak 130 tisíc Kč. 

Výsledky za rok 2018 investovaných financí u Platformy Conseq. K jednání správní a dozorčí rady 

byli přizváni Ing. René Šrůtek a Gabriela Maturová – investiční poradci, kteří předložili a okomentovali 

podkladový materiál o stavu a vývoji portfolia nadačního jmění u platformy Conseq. Nadace pro podporu 

hasičského hnutí v ČR (dále jen NADACE) zde investovala od 1. 7. 2018 částku 15 400 tisíc Kč. 

Závěr z toho zasedání byl následující: 

–   Finanční prostředky alokované ve fondu Conseq Privat Invest ve výši cca 3,02 mil. Kč převést 

     na Depozitní fond,

–   z běžného účtu č. 2 (rezervní) NADACE převést 600 000 Kč do fondu ZDR (dividendová třída),

–   dividendu za rok 2018 ve výši 189 939,40 Kč převést na běžný účet NADACE k rozdělení v roce 2019,

–   převést zůstatky na fondech AMUNDI na běžný účet NADACE:

BFN k 31. 12. 2018 ve výši 5 623,54 Kč 

RFN k 31. 12. 2018 ve výši 1 028,14 Kč

Z prostředky (12 milionů), které byly dány do správy SH ČMS, dle splátkového kalendáře, činil úrok 

240 tis. Kč.

Velice si vážíme finančních příspěvků od zřizovatele nadace, kterým je SH ČMS. Stále však se nedaří 

naplňovat usnesení sjezdu SH ČMS z Pardubic z roku 2015. V usnesení tohoto sjezdu je v bodě IV. – cituji:  

„Doporučuje SDH, okrskům, OSH a KSH pravidelně přispívat do fondu Nadace pro podporu hasičského 

hnutí“.  Vážíme si pomoci, která přichází od hasičů ze sborů, OSH i jednotlivců /viz tabulka/.

o) Nadace pro podporu 
hasičského hnutí v ČR

4      zpráva o činnosti



76

Bylo vyhlášeno výběrové řízení, v období od 1. 2. 2018, které skončilo 31. 12. 2018. Podmínky udělování 

grantů byly zveřejněny v hasičském tisku a na internetu. V roce 2018 obdržela nadace celkem 61 žádostí 

o granty a správní rada schválila 54 žádostí, na které bylo rozděleno 752 000 Kč. Všechny granty byly 

poskytnuté účelně v souladu se statutem nadace. 

V roce 2018 nadace rozdělila celkem 752 000,00 Kč a od dárců získala 598 882,00 Kč

Vzniklý schodek byl hrazen z rozpočtu nadace.

Tak jako každoročně připravujeme výroční zprávu, ve které budou zveřejněny všechny poskytnuté 

granty i jména dárců. Připravuje se finanční zpráva o hospodaření nadace za r. 2018 a před schválením 

na zasedání správní rady vše prověří auditor. Výroční zpráva bude schvalována na zasedání SR a celá 

bude zveřejněna na internetu. 

Jiří Pátek

ředitel Nadace

Dárce  částka  Dárce částka

Robert Válal 5 000,00 Kč OSH Pardubice 4 000,00 Kč

Česká pošta 500,00 Kč OSH Havl.Brod  8 000,00 Kč

OSH Náchod 12 000,00 Kč OSH Mělník  3 000,00 Kč

SDH Braník 2 000,00 Kč OSH Třebíč 4 600,00 Kč

OSH Ústí nad Orlicí 5 000,00 Kč OSH Příbram 5 000,00 Kč

OSH Kroměříž 1 800,00 Kč SH ČMS  100 000,00 Kč

OSH Benešov 13 000,00 Kč Bohuslav Cerman 3 600,00 Kč

SDH Jenčí 100,00 Kč OSH Žďár nad Sázavou    12 500,00 Kč

OSH Praha-východ 2 981,00 Kč Wowesný Michal 5 000,00 Kč

OSH Uherské Hradiště 3 000,00 Kč SH ČMS  100 000,00 Kč

OSH Ostrava 3 000,00 Kč Okrsek Polná 1 100,00 Kč

SDH Teplýšovice 1 000,00 Kč OSH Jihlava 12 010,00 Kč

OSH Beroun 3 609,00 Kč OSH Plzeň-sever 6 186,00 Kč

SH ČMS  250 000,00 Kč OSH Pelhřimov 10 000,00 Kč

OSH Plzeň-jih 5 000,00 Kč OSH Praha-západ 4 000,00 Kč

Krejčí Jiří 1 000,00 Kč OSH Hradec Králové 2 644,00 Kč

OSH Kutná Hora 5 000,00 Kč OSH Kolín 3 252,00 Kč

  celkem 598 882,00 Kč

Příspěvky od dárců 2018

4      zpráva o činnosti



77

Městské sdružení hasičů hlavního města Prahy (dále jen 

MSH hl. m. Prahy) je pobočným spolkem Sdružení hasičů 

Čech, Moravy a Slezska. MSH hl. m. Prahy stále pracuje 

na úrovni okresního i krajského sdružení. Na území hl. 

m. Prahy je registrováno celkem 41 sborů dobrovolných 

hasičů. Ke dni této zprávy bylo v hl. m. Praze dle centrální 

evidence registrováno celkem 2732 členů. V tomto období 

byl zaznamenán pokles. Z těchto členů je 1353 mužů, 583 

žen a 218 (dívky) a 578 (chlapci) mladých hasičů.

Členové VV MSH hl. m. Prahy se pravidelně schází každé 

čtvrté úterý v měsíci, kdy své jednání začínají v 17,30 hodin. 

Kancelář se nachází v prvním patře v ul. Ohradní 1166/29, 

Praha 4 – Michle. VV MSH hl. m. Prahy má celkem 15 členů, 

z toho starosta MSH, čtyři náměstci, přičemž z těchto jsou 

tři zároveň vedoucími odborných rad, což vidím jako velké 

pozitivum. Jednání se účastnil i vedoucí AZH Miroslav 

Štancl, který bohužel v měsíci březnu 2018 na svoji funkci 

rezignoval. I touto cestou mu celý VV MSH hl. m. Prahy dě-

kuje za jeho práci a obětavost. Do současné doby se nám, 

bohužel, nepodařilo najít adekvátní náhradu.

V roce 2018 se uskutečnilo dne 20. 3. Shromáždění 

představitelů SDH v Praze a dne 30.10. Shromáždění de-

legátů sborů. Zde byl proveden výčet splněných úkolů, 

schváleny podstatné materiály jako zprávy starosty, ve-

doucích odborných rad, zpráva MKRR, čerpání rozpočtu 

za dané období, zadání nových úkolů apod.

Náměstek starosty MSH hl. m. Prahy Bc. Jakub Jašek 

řídí činnost odborné rady prevence a ochrany obyva-

telstva. V tomto roce se nadále rozvíjela převážně oblast 

ochrany obyvatelstva. Dát vše do souladu s právním řádem 

ČR je úkol nelehký zvláště, pokud budeme přemýšlet nad 

využitím členů SDH, nikoliv samotných jednotek SDH obcí, 

jejich vybavení, pojištění, refundaci mzdy při pomoci u mi-

mořádných událostí atd. Ing. Jan Krtek se tohoto úkolu 

velmi dobře zhostil, kdy za Prahu dochází do ústřední od-

borné rady SH ČMS. Je možné konstatovat, že ORPOO se 

pravidelně schází dle svého plánu, spolupracuje s HZS hl. 

m. Prahy a zároveň s Magistrátem hl. m. Prahy jak na poli 

prevence, tak v oblasti ochrany obyvatelstva. 

Při MSH hl. m. Prahy pracuje odborná rada mlá-

deže (dále jen ORM). Vedoucím této rady je Ing. Martina 

Hartmanová, která je zároveň náměstkyní starosty. Rada 

se schází pravidelně každé první úterý v měsíci, dle potřeby 

i vícekrát, a zajišťuje přípravu a organizaci jednotlivých 

soutěží a akcí, současně školení a odbornou přípravu roz-

hodčích a vedoucích mládeže. V roce 2018 se podařilo 

získat finanční prostředky převážně z grantů Magistrátu 

hl. m. Prahy, dále granty z Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy (dále jen MŠMT) prostřednictvím ústředí SH 

ČMS. Díky této podpoře a podpoře některých městských 

částí se daří zajistit celoroční podporu činnosti s kolektivy 

mladých hasičů. Jednou z velmi významných soutěží, které 

MSH hl. m. Prahy pořádá, je dvoudenní soutěž Memoriál 

Marty Habadové. Ale jsou to také různé festivaly přípravek, 

které se pořádají formou soutěží a her pro naše nejmenší. 

Děkuji všem, kteří se věnují této oblasti, nehledí na svůj 

volný čas, snaží se pořádat různé soutěže, propagační akce 

a hlavně vychovávat mladou generaci k určitým tradicím 

a hodnotám jako jsou slušnost a nebojím se říci i pokoře, 

které, bohužel, v dnešní době upadají.

Oblast represe je řízena odbornou radou represe (dále 

jen ORR), kterou řídí náměstek starosty MSH hl. m. Prahy 

p. Jiří Zloch. Tato se schází pravidelně každé druhé úterý 

v měsíci. Dle plánu práce se scházejí všichni velitelé jedno-

tek SDH v Praze k řešení potřebných úkolů a požadavků. 

V ústřední ORR zastupuje hlavní město Prahu Václav Šimek. 

Na území hlavního města Praha je v současné době zřízeno 

celkem 35 JSDH MČ. Z těchto jednotek je celkem zařazeno 

21 do JPO III., celkem 14 do JPO V, z toho 1 jako JPO ne-

zařazená. Součástí poplachového plánu je i JSDH, která 

není součástí SH ČMS a tato sídlí na Praze 1. Také v roce 

2018 se dařilo provádět u jednotek SDH výměnu stávajícího 

vozového parku, kde mnohdy některá vozidla se mohou 

řadit do kategorie veteránů. Nadále se povedla výstavba 

Zprávy krajských 
sdružení hasičů

a) Hlavní město Praha
5



78

dvou nových hasičských zbrojnic. U ostatních se provádějí 

potřebné rekonstrukce tak, aby byl stav odpovídající i pro 

uložení materiálu, parkování vozidel a důstojného zázemí 

pro dobrovolné hasiče. S financováním nám velice pomohl 

Magistrát hlavního města Praha, za tuto pomoc velmi dě-

kujeme a věříme, že nastavená spolupráce i v této oblasti 

bude nadále pokračovat.

Jak bylo z počátku zprávy uvedeno, rezignací vedou-

cího aktivu zasloužilých hasičů se v loňském roce nepo-

dařilo uspořádat žádné setkání těchto členů. Tato situace 

nás velmi mrzí. Bohužel, z oslovených členů se nikdo této 

funkce nechtěl ujmout. Možná tomu napomáhá i věk, kdy 

se dobrovolný hasič může stát ZH. V 65 letech si myslím, že 

je to pozdě. Osobně bych byl o navrácení k věkové hranici 

60 let, jako tomu bylo dříve. Lidé-hasiči nás v dnešní době 

mnohdy navždy opouštějí v takovém věku, že jim ani ne-

stačíme poděkovat za jejich životní dobrovolnou práci.  

Věříme, že se konečně podaří situaci vyřešit, že se u nás 

funkce vedoucího AZH někdo ujme, neboť by byla hanba 

na tyto členy zapomínat a to nejen na členy AZH, ale na 

členy dříve narozené obecně. 

Stále více se ukazuje, že v některých sborech je tak 

velký mezigenerační rozdíl členů, že již pomalu začíná 

docházet k ukončení jejich činnosti. V roce 2018 byl zrušen 

SDH Praha-Hloubětín. Osobně se bojím, že toto bude pokra-

čovat, neboť dnes v době mobilních telefonů, počítačů 

a dalších vymožeností se dobrovolnické činnosti mladí 

nechtějí věnovat. Ještě se někdy najde někdo, kdo se chce 

stát členem JSDH, ale historie nebo tradice v současné 

době příliš mnoho lidí nezajímá.

I v Praze jsou neustále SDH, které nerozdělují sbor 

a jednotku, lidé jsou propojeni, kdy zajišťují nejen represivní 

činnost, ale mnohdy v městské části jako jediní i tu kulturní 

a společenskou. Kolik mladých hasičů vyroste, zůstává ve 

svém sboru, následně vstupuje do jednotky. Kolik z těchto 

nastupuje i k profesionálním hasičům. Za to velmi děkuji, 

za tu neúnavnou práci, ztrátu soukromí, volného času, 

trpělivosti, výchovu a mohl bych zde dlouze jmenovat. Já 

se před těmito lidmi s úctou skláním.

Nejsme politici, jsme prostí lidé, jsme hasiči tělem 

i duší, jsme modrá armáda dobrovolníků v SDH, tak i v JSDH 

s tím, že chceme a věřím a doufám, že budeme nadále 

pomáhat druhým nejen při mimořádných událostech. 

Nenechme padnout odkaz našich předků!

Závěrem této zprávy mi dovolte mým jménem, jménem 

MSH hl. m. Prahy poděkovat převážně Magistrátu hl. m. 

Prahy, odboru krizového řízení Magistrátu hl. m. Prahy, 

městským částem, HZS hl. m. Prahy a SH ČMS za podporu 

a nemalé finanční prostředky, jež nám umožňují vykonávat 

činnost, která je uvedena v této zprávě, jakož ostatním 

přispěvatelům a podporovatelům.

Bc. Martin Wagner, MBA

starosta MSH hl. m. Prahy 

5      zprávy krajských sdružení hasičů



79

V Krajském sdružení hasičů Jihočeského kraje jsou zařazena Okresní sdružení hasičů České Budějovice, 

Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice a Tábor.

Členská základna, porovnání k 1. 1. 2005 a 1. 1. 2018:

V evidenci KSH Jihočeského kraje je 103 členů ve věku 90−97 let, 923 členů ve věku 80−89 let. Dále 

evidujeme 351 mladých hasičů ve věku 3−5 let.

Výpis činnosti: 

Vedení KSH se sešlo na pěti jednáních, 6. 2., 13. 4., 5. 9., 19. 9., 12. 10., 5.12.

6. 2. zasedání VV KSH JČK, České Budějovice

10. 3. seminář Ochrana obyvatel, Tábor  

 přednášel Mgr. Bohumír Martínek Ph.D., vedoucí ÚOROO, Zdeněk Kubále, člen ÚORR

13. 4. zasedání VV KSH JČK a krajská porada k soutěžím v požárním sportu, 

 mladých hasičů a dorostu, Albrechtice n. Vltavou

 uděleny Pamětní stuhy KSH Jihočeského kraje SDH Tábor (TA), SDH Neplachov (CB), 

 SDH Záboří (ST), SDH Vodňany (ST), SDH Bílsko (ST), SDH Strašice (ST)

5. 5. 150 let SDH Tábor, slavnostní zasedání

30. 4. krajské vyhodnocení POODM, Písek

12. 5. oslavy 150 let SDH Tábor, předání Pamětní stuhy KSH Jihočeského kraje

24. 5. setkání Zasloužilých hasičů Jihočeského kraje, Orlík

 za účasti krajského ředitele HZS Jihočeského kraje plk. Ing. Lubomíra Bureše 

 a generálního ředitele Hasičské vzájemné pojišťovny Ing. Josefa Kubeše, 

 vedoucího aktivu ZH SH ČMS Josefa Netíka, starostky města Písek Mgr. Evy Vanžurové 

 a dalších významných představitelů ZH a představitelům HZS Jihočeského kraje byly 

 předány pamětní medaile k 100. výročí založení Československa

16. 6. krajská soutěž v požárním sportu, Písek

17. 6. krajská soutěž dorostu v požárním sportu, Písek

23. 6. Krajské kolo hry Plamen, Milevsko

19. 9. zasedání VV KSH Jihočeského kraje, České Budějovice

22. 9. Trocnovské slavnosti  

b) Jihočeský kraj
5      zprávy krajských sdružení hasičů

 2005  2018

 3–18 let  3–18 let 

České Budějovice 762 9 500 1 555 11 226

Český Krumlov 245 2 144 395 2 388

Jindřichův Hradec 236 5 176 345 4 783

Písek 559 5 345 802 6 193

Prachatice 434 4 012 649 5 126

Strakonice 411 6 794 763 6 759

Tábor 216 6 787 963 8 137

Jihočeský kraj 2 863 39 247 5 472 44 722



80

 slavnostní průvod Čestných praporů SDH, HZS JČK a Sokolů

 předání Pamětních  stuh k 100 výročí založení Československa

 ukázky činnosti mladých hasičů

12. 10. zasedání VV KSH Jihočeského kraje, krajská porada k vyhodnocení soutěží 

 v požárním sportu, mladých hasičů a dorostu, Albrechtice n. Vltavou

 Na programu jednání byly tyto body:

 – spolupráce s Jihočeským krajem

 – spolupráce s HZS

 – ochrana osobních údajů

 – krajské soutěže - zabezpečení a spolupráce na těchto soutěžích

 – krajský pohár TFA

 – setkání Zasloužilých hasičů Jihočeského kraje

 – Trocnovské slavnosti

 – informace z jednání OSH a SH ČMS

 – problémy členské evidence, předpisy, nárůst administrativy

 – návrhy na vyznamenání, zpracování návrhů, zapisování do evidence

 – udílení medaile Za zásluhy KSH Jihočeského kraje

 – udílení Čestné stuhy KSH Jihočeského kraje

 – provozování webových stránek KSH Jihočeského kraje, doplňování informací

Dotace

Rekonstrukce Hasičského muzea v Bechyni 

Částečná rekonstrukce byla přesunuta do roku 2018, byla dokončena a předána stavba haly, výstavní 

prostory určené pro historické stroje. Rekonstrukce haly bude pokračovat úpravou dalších prostor pro 

historické předměty (uniformy, vyznamenání, knihy atp.). 

Krajské soutěže 

Pořadatelem krajských soutěží je každým rokem jiné okresní sdružení hasičů a to podle daného pořadí. 

V roce 2018 pořádalo krajské soutěže OSH Písek za spolupráce s ÚO HZS Písek, za podpory KSH Jihočes-

kého kraje a krajského ředitelství HZS Jihočeského kraje. Jedná se o dlouhodobou spolupráci v rámci kraje.

16. 6. krajská soutěž v požárním sportu, Písek

 ženy: 1. místo Ledenice (CB), 2. místo Makov (TA), 3. místo Nebahovy (PT)

 muži: 1. místo Strážkovice (CB), 2. místo Pikov (TA), 3. místo Chobot (ST)

17. 6. krajská soutěž dorostu v požárním sportu, Písek

 dorostenky: 1. místo Borovany (CB), 2. místo Táborsko (TA), 3. místo Svatá Maří (PT)

 jednotlivkyně mladší: 1. místo Marie Fürstová, Milenovice (PI)

 jednotlivkyně střední: 1. místo Pavlína Nekolová, Dolní Bukovsko (CB)

 jednotlivkyně starší: 1. místo Veronika Kalinová, Chrášťany (CB)

 dorostenci: 1. místo Lišov (CB), 2. místo Loděnice (CB), 3. místo Thořovice (ST)

 jednotlivci mladší: 1. místo Štěpán Hach Slapy (TA)

 jednotlivci střední: 1. místo Daniel Klouček, Dolní Bukovsko (CB)

 jednotlivci starší: 1. místo Martin Sháněl, Milenovice (PI)

23. 6. Krajské kolo hry Plamen, Milevsko (PI)

 1. místo Dolní Bukovsko (CB), 2. místo Stráž nad Nežárkou (JH), 3. místo Střelské Hoštice (ST)

1.−5. 7.  Mistrovství ČR hry Plamen a dorost v požárním sportu, Plzeň

 14. místo Dolní Bukovsko (CB), Plamen

5      zprávy krajských sdružení hasičů



81

 13. místo Borovany (CB), dorostenky

 5. místo Lišov (CB), dorostenci

 7. místo Marie Fürstová (PI), jednotlivci, dorostenky mladší, SDH Milenovice

 7. místo Pavlína Nekolová (CB), jednotlivci, dorostenky střední, SDH Dolní Bukovsko

 5. místo Veronika Kalinová (CB), jednotlivci, dorostenky starší, SDH Chrášťany

 10. místo Štěpán Hach (TA), jednotlivci, dorostenci mladší, SDH Slapy

 6. místo Daniel Klouček (CB), jednotlivci, dorostenci střední, SDH Dolní Bukovsko

 9. místo Martin Sháněl (PI), jednotlivci, dorostenci starší, SDH Milenovice

24.−26. 8.  Liberec Mistrovství ČR profesionálních a dobrovolných hasičů v požárním sportu

 SDH Ledenice (CB), celkově 11. místo 

 SDH Strážkovice (CB), celkově 10. místo 

 Finále poháru starosty KSH, TFA 2018

 celkové výsledky: kategorie do 35 let

 1. místo Jakub Semrád, SDH Mladá Vožice (TA), 2. místo Michal Drs, SDH Drunče (JH), 

 3. místo Jiří Melecký, SDH Drunče (JH)

 kategorie nad 35 let: 1. místo Marek Toman, SDH Níkovice (PI)

 

6. 10.  Mistrovství ČR dobrovolných hasičů v TFA, Domažlice

 Družstva: Jihočeský kraj, 5. místo

 Jednotlivci:

 kategorie A: 10. místo Michal Drs, SDH Drunče (JH), 14. místo Jiří Malecký, SDH Drunče (JH),  

 16. místo Jakub Semrád SDH  Mladá Vožice (TA)

 kategorie B: 8. místo Marek Toman, SDH Níkovice (PI), 9. místo Michal Mareš, SDH Běleč (TA)

Stručný výpis činnosti KSH Jihočeského kraje je možné doplnit náhledem na www.kshjck.cz, kde je 

umístěna činnost KSH i jednotlivých OSH.

Mgr. Jiří Žižka

starosta KSH Jihočeského kraje

Zpracoval: Alois Pazdera

5      zprávy krajských sdružení hasičů



82

SH ČMS – KSH Jihomoravského kraje je čtvrtým největším 

krajským sdružením v České republice. V našem kraji máme 

sedm Okresních sdružení hasičů a 571 Sborů dobrovolných 

hasičů. K 31. 12. 2018 činí naše členská základna 28 394 

členů, z toho je 17 545 mužů, 4 882 žen a 5 967 mladých 

hasičů do 18 let. Naše základní články SDH, kterých je 571, 

mají zastoupení téměř v každé obci (673) nebo městě (49). 

Největším naším okresem je OSH Blansko se 150 sbory 

a 8 482 členy, následuje OSH Znojmo se 140 sbory a 4 822 

členy, dále OSH Vyškov se 78 sbory a 4 418 členy, OSH 

Brno-venkov se 71 sbory a 4 234 členy, OSH Hodonín se 61 

sbory a 3 250 členy, OSH Břeclav se 49 sbory a 2 031 členy 

a jako poslední OSH  Brno-město s 23 sbory a 1 157 členy. 

V rámci KSH Jihomoravského kraje pracují tři odborné 

rady − represe, prevence a mládeže. Dále se můžeme 

pochlubit velmi dobře činným Aktivem zasloužilých hasičů 

a fungující krajskou kontrolní a revizní radou.  

Rada represe  zajišťovala společně s okresními od-

bornými radami získání odbornosti Hasič III. a II. stupně.  

Krajská kola Hry Plamen, dorostu a požárního sportu 

proběhla pod taktovkou KORR a KORM za spolupráce 

OSH Brno-město a Brno-venkov na Brněnském stadionu 

VUT Pod Palackého vrchem. Společně proběhlo vyhodno-

cení krajského kola soutěže Požární ochrana očima dětí 

a mládeže.

Rada prevence zajišťuje v okresech, kde působí OORP 

školení odbornosti Preventista a školení pro širokou ve-

řejnost, rada mládeže jako každý rok zajišťuje krajské kolo 

hry Plamen a dorostu a metodicky pomáhá OORM. 

Aktiv Zasloužilých hasičů JMK podporuje svoje okresní 

aktivy a jako každý rok i v roce 2018 v měsíci červnu proběhl 

ozdravný pobyt v Jánských Koupelích. V sobotu 10. lis-

topadu 2018 se uskutečnil  v Tvarožné na okrese Brno-ven-

kov Slavnostní Aktiv Zasloužilých hasičů Jihomoravského 

kraje. SDH Tvarožná se přípravy i samotného průběhu 

zhostil se ctí. SDH Tvarožná a také OSH Brno-venkov patří 

naše velké poděkování. Všechny rady zasedají pravidelně 

a dle potřeby v zasedací místnosti HZS JMK na Zubatého 

1 nebo  na hasičských zbrojnicích našich sborů. 

Výkonný výbor KSH Jihomoravského kraje zasedal bě-

hem uplynulého období sedmkrát. Vedení se setkávalo 

dle potřeby. KSH Jihomoravského kraje nemá žádné za-

městnance, proto je provozní den stanoven na úterý od 

15.00–18.00 hod. a podle potřeby i čtvrtek. 

Rok 2018 byl od počátku rokem oslav 100. výročí vzniku 

Československého státu. Od ledna jsme pracovali na pří-

pravě a účasti na Festivalu RE:PUBLIKA. I náš Jihomorav-

ský kraj se aktivně zapojil do oslav. V pátek 25. května za 

krásného slunečného počasí proběhla jízda T. G. Masaryka 

z pěti koutů Jihomoravského, Pardubického kraje a Kraje 

Vysočina do Brna, kde se v sobotu uskutečnilo setkání 395 

hasičských praporů z celé naší země a také ze sousedního 

Slovenska na zahájení festivalu RE:PUBLIKA na brněnském 

BVV. Společně s HZS a složkami IZS jsme také připravovali 

akci nazvanou „Záchranáři dětem“. V sobotu 2. června 2018 

v rámci festivalu proběhlo klání dětí všech věkových ka-

tegorií v pavilonu „B“ Brněnského výstaviště. Pro malé sou-

těžící byly připraveny disciplíny v duchu práce záchranných 

složek. Souběžně s touto akcí proběhlo otevřené kolo mla-

dých hasičů a dorostenců v disciplíně TFA. O dobré výsledky 

bojovalo 93 závodníků ve čtyřech kategoriích z celé naší 

republiky. Díky obětavosti a spolupráci všech okresů, sborů, 

HZS Jihomoravského kraje, Zdravotnické záchranné služby, 

Policie ČR a Městské policie proběhla akce ke spokojenosti 

všech přítomných. Troufnu si říci, že se na zabezpečení 

průběhu akce podílelo cca 110 osob. V sobotu 9. června pak 

v rámci oslav proběhly také ukázky požárního sportu, které 

předvedly SDH z Kraje Vysočina a kraje Jihomoravského. 

V rámci oslav proběhla Slavnostní přehlídka 28. 10. 2018 

bezpečnostních složek v Praze, kde díky Marku Kaliniči, 

který na sebe vzal nelehký úkol praporečníka, defiloval 

i náš krajský prapor. Celému Krajskému sdružení hasičů 

Jihomoravského kraje je ctí, že jsme mohli reprezentovat na 

tak prestižní akci. V rámci oslav ČSR jsme zavítali s delegací 

i na slavnost Trnavského a Trenčianského kraje na památ-

níku Bradlo. I zde jsme společně se slovenskými kolegy 

uctili památku vzniku ČSR. Poslední tečkou v rámci oslav  

vzniku ČSR bylo Slavnostní shromáždění Jihomoravského 

kraje 1. prosince 2018 v Brně-Tuřanech. Za účasti Jana 

Slámečky, Josefa Bidmona, Marty Hurbanisové, a Michala 

Lukáče a dalších milých hostů bylo dekorováno slavnostní 

stuhou 30 moravských a slovenských praporů. Devět sborů 

převzalo jako ocenění plaketu k výročí vzniku společného 

státu. Zástupci sborů a hosté obdrželi pamětní stužku. 

Slavnostní shromáždění zakončilo celoroční oslavy vzniku 

našeho společného státu.

Jak jsem již zmínila, proběhla v našem kraji postu-

pová kola hry Plamen a dorostu v Brně ve dnech 16.–17. 6. 

c) Jihomoravský kraj
5      zprávy krajských sdružení hasičů



83

2018, kterou zajišťovalo OSH Brno-město, a 4. srpna za 

přítomnosti našich milých hostů z družebního Trnavského 

kraje proběhlo Krajské kolo v požárním sportu na stadionu 

VUT Pod Palackého vrchem. Všem OSH podílejícím se na 

zabezpečení krajských kol děkujeme.  Další soutěží, která 

proběhla pod taktovkou KORR, bylo krajské klání mužů 

a žen v TFA. Krajské kolo proběhlo v září v Jedovnicích na 

okrese Blansko.  

Na Mistrovství ČR nás reprezentovali tito zástupci:

Plamen  SDH Mistřín    

Dorostenci  SDH Mistřín    

Dorostenky  SDH Bořitov   

PS muži  SDH Mistřín     

PS ženy   SDH Ženovník 

Velkou radost máme z 1. místa mužů SDH Mistřín, kteří se 

stali mistry v PS ČSR 2018 v Liberci. Stejně tak jsme právem 

hrdí na 1. místo Michala Skřivánka a 2. místo Tomáše Máci  

v disciplínách TFA na MČR v Domažlicích. 

Za reprezentaci všem našim sborům a jednotlivcům 

děkujeme.

Letní měsíce patří tradičně výročím SDH, slavnostem 

a místním soutěžím či soutěžím v ligách, táborům apod. 

A v roce 2018 i místním oslavám vzniku společného státu.

Velmi dobře se i nadále rozvíjí spolupráce s Trnavskou 

dobrovolnou požární ochranou. Zástupci KSH se  několikrát 

setkali při významných událostech, soutěžích, cvičeních 

jednotek apod. a při práci s mládeží.  Spolupráce je na velmi 

dobré úrovni také s HZS JMK v čele s Ing. Jiřím Pelikánem. 

Zde je naše spolupráce založena nejenom na pomoci při 

zajišťování našich akcí, ale při školeních, metodické pomoci 

a zejména pak při práci s jednotkami SDH.

KSH Jihomoravského kraje se aktivně podílí na práci 

v PANELu při JMK. Snažíme se zúčastňovat cvičení a dalších 

akcí, kdy oslovujeme členy SDH, kteří nejsou členy v JSDHO. 

Je potřeba se na tyto naše členy zaměřit a vytvořit kolektiv 

osob připravených pro práci při zajišťování pomoci nejen 

PANELu, ale i při ochraně obyvatelstva. 

 

Převážná část členů SDH je zároveň členy JSDH obcí, které 

jsou naši nedílnou součástí, byť je zřizuje obec. Jednotek  

SDHO v Jihomoravském kraji, které jsou tvořeny ze členů 

SH ČMS – KSH Jihomoravského kraje je velká většina. 

Samozřejmostí je školení členů zásahových jednotek, ve-

litelů, strojníků, obsluhy motorových pil, nositelů  dýchací  

techniky a dalších odborností pro práci v JSDH, tak aby 

její členové splňovali všechny požadavky. Další činností 

je údržba techniky, výstroje a výzbroje. 

Nemusím zdůrazňovat,  že přípravou a výcvikem mlá-

deže si vychováváme nové členy nejen pro sbory, ale i do 

zásahových jednotek obcí. Dobrovolní hasiči jsou v našich 

obcích nositeli společenského života, významně se po-

dílejí na výchově mládeže a pomáhají všude tam, kde je 

potřeba.  Naši členové vykonávají svoji činnost dobrovolně 

a bez náhrady, mnohdy na úkor rodiny. Děkuji tímto všem 

dobrovolným hasičům za jejich odvedenou práci a jejich 

rodinám za výdrž a podporu naší činnosti.

I koncem  roku 2017 jsem slibovala, že rok 2018 bude odpo-

činkovým. Moc se mi tento slib dodržet nepodařilo. Budeme 

doufat, že rok 2019 opravdu odpočinkovým bude, ačkoli 

již dnes vím, že tomu tak určitě nebude.

Bc. Zdeňka Jandová

starostka KSH Jihomoravského kraje

5      zprávy krajských sdružení hasičů



84

Karlovarské sdružení hasičů se 31. 12. skládá ze 70 spolků, 

3094 členů, trend členské základny je mírně stoupající, 

v porovnání s rokem 2017, se členská základna rozšířila 

o 127 členů.

Činnost probíhala v souladu s ročním plánem činnosti, 

chcete-li kalendářem akcí. Hlavní činností sdružení bylo 

zabezpečení a organizace postupových soutěží, v rámci 

finančních možností dovybavení nejen postupových druž-

stev a jednotlivců, kteří reprezentovali Karlovarský kraj na 

mistrovských soutěžích.

Co se týče organizačních změn, velice se nám osvěd-

čilo rozšíření odborné rady mládeže a již podruhé bylo 

zorganizováno krajské setkání okresních odborných rad 

mládeže. Stejným směrem bychom chtěli pokračovat 

i v ostatních odborných radách. 

Velký posun nastal v krajské centrální evidenci, byl 

jmenován koordinátor z řady členů výkonného výboru, 

který se souhlasem starostů všech okresních sdružení 

převzal nad touto činností kontrolní a poradenskou činnost.  

Zasedání výkonného výboru probíhala dle schváleného 

plánu, za účasti členů Krajské kontrolní a revizní rady. Opět 

se nám osvědčila rotace místa konání výkonného výboru 

napříč celým krajem. Poznáváme hasičské zbrojnice, se-

znamujeme se s našimi členy, zlepšujeme komunikaci. 

Karlovarské sdružení bylo posledním, které nevlastnilo 

krajský prapor. Tento „rest“ se také podařilo v loňském 

roce vyřešit, a tak jsem moc rád, že nechyběl na slavnostní 

přehlídce k 100. výročí založení Československé republiky. 

Karlovarské spolky nechyběly na významných akcích. 

Zmíním například setkání praporů v Brně, Pyrocar v Při-

byslavi, říjnovou Přehlídku k 100. výročí založení Česko-

slovenska.

Výkonný výbor pracoval se schváleným rozpočtem 

pro rok 2018. Ačkoliv byl prostřednictvím shromáždění 

představitelů schválen schodkový, výsledek byl k 31. 12. 

2018 mírně přebytkový. 

Krajské sdružení, kromě SH ČMS, nadále úzce spolu-

pracuje také s Karlovarským krajem a s HZS Karlovarského 

kraje. Bez této součinnosti a jejich podpory by činnost 

krajského sdružení nebyla možná.

Byly vytvořeny nové webové stránky krajského sdru-

žení, na kterých nebudou chybět usnesení všech rad, 

výkonného výboru, kontakty a spousta jiných informací 

a odkazů – www.kshkvk.cz.

Činnost krajských odborných rad:

Krajská odborná rada prevence

Na jaře loňského roku došlo k volbě nového vedoucího, 

který se aktivně pustil do své práce. Mimo jiné činnosti 

nechybělo vyhodnocení soutěže Požární ochrana očima 

dětí a mládeže, dále pak preventivní činnost v základních 

školách. Pro tuto činnost byly pořízeny propagační bannery 

a technické prostředky. Byly uspořádány dva semináře pre-

vence, a to jak pro stávající preventisty, tak i pro uchazeče 

o tuto odbornost. Činnost této rady hodnotím pozitivně 

a věřím v další posun. 

Krajská rada mládeže

Jak jsem již zmiňoval, tato rada byla rozšířena o další 

členy, a to napříč celým krajem a nutno konstatovat, že 

již tak dobře hodnocená činnost z minulosti, se ještě dále 

zkvalitnila. V loňském roce proběhlo setkání okresních 

odborných rad, na němž nechyběly informace o dotačních 

titulech, prezentace činností jednotlivých hasičských 

spolků.  

Konalo se krajské setkání přípravek, krajská kola Hry 

Plamen mladších i starších kategorií a krajské kolo dorostu. 

V průběhu roku se opět uskutečnila velice kvalitní krajská 

liga mladých hasičů. V zimním období byly zorganizovány 

dvě halové soutěže. Premiérově proběhla mládežnická sou-

těž v TFA. Velikou účast také měla soutěž v požárním útoku 

„O pohár hejtmanky Karlovarského kraje“. Proběhl seminář 

stávajících vedoucích mládeže a nových uchazečů. Krajské 

sdružení plně podporuje činnost této odborné rady, ať 

finančně, materiálovým zabezpečením nebo organizačně. 

Krajská rada represe

Byla zorganizována krajská postupová soutěž, během roku 

probíhala soutěž v požárním sportu „Karlovarský pohár“. 

Neproběhl seminář odbornosti Velitel, za Karlovarský 

kraj nebyl nikdo nominován na MČR v TFA.

Nutno konstatovat, že Rada represe pracovala v loň-

ském roce tak trochu „ve stínu“ ostatní činnosti krajského 

sdružení. Jsme si toho plně vědomi a v letošním roce 

plánujeme několik opatření ke zlepšení této činnosti. 

Krajská kontrolní a revizní rada

KKR pracovala dle plánu činnosti. Probíhaly kvartální 

kontroly hospodaření a plnění rozpočtu 2018. Dále byla 

d) Karlovarský kraj
5      zprávy krajských sdružení hasičů



85

kontrolována plnění jednotlivých usnesení výkonného 

výboru a shromáždění představitelů OSH. KKRR se také 

zúčastnila inventarizace majetku.

Výsledkem její činnosti bylo příjemné konstatování, že 

nedošlo k žádným pochybením.

Aktiv zasloužilých hasičů

Jak jsem již v minulém roce zmiňoval, došlo k razantnímu 

zlepšení spolupráce s aktivem a podpoře jeho činnosti. 

Kromě zajištění účasti na setkání AZH, zorganizovalo kraj-

ské sdružení setkání Zasloužilých hasičů, které bylo jeho 

účastníky kladně hodnoceno. V rámci tohoto setkání obdr-

želi všichni přítomní pamětní medaili k 100. výročí založení 

Československa, kterou nechalo k této příležitosti vyrobit 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska.

Závěrem

Nepodařilo se nám vše dle našich představ, místy vázne ko-

munikace, máme rezervy v propagaci. Budeme pokračovat 

v rozšiřování členů odborných rad, plánujeme vytvoření 

sekce rozhodčích, která bude koordinovat jejich vzdělávání 

a školení nových zájemců. 

Chci také poděkovat všem hasičským spolkům, které 

reprezentovaly Karlovarský kraj, a také těm, které se zú-

častňovaly svých, okresních, krajských a celostátních akcí. 

Nechci zapomenout ani na města a obce, a to nejen za 

podporu, ale i součinnost. 

Alois Minář

starosta KSH Karlovarského kraje

5      zprávy krajských sdružení hasičů



86

Krajské sdružení hasičů Kraje Vysočina sdružuje pět 

okresních sdružení, konkrétně OSH Havlíčkův Brod, OSH 

Jihlava, OSH Pelhřimov, OSH Třebíč a OSH Žďár nad 

Sázavou. Jeho činnost se odvíjí od plánu práce KSH – na 

rok 2018 byl schválen Výkonným výborem KSH dne 13. 

prosince 2017. Všechny úkoly byly splněny. 

Také dobrovolní hasiči si připomínali významné 100. 

výročí vzniku Československého státu. Krajské sdružení 

hasičů Kraje Vysočina uspořádalo dne 11. června slavnostní 

shromáždění k tomuto historickému mezníku. V repre-

zentativním sále Zámku Přibyslav přivítali řadu vzácných 

hostů v čele s poslancem Parlamentu ČR a hejtmanem 

Kraje Vysočina MUDr. Jiřím Běhounkem. Pamětní medaile 

SH ČMS k 100. výročí byly předány jak hostům, tak pří-

slušníkům IZS a zasloužilým hasičským funkcionářům.   

Výkonný výbor KSH se v roce 2018 sešel třikrát. První 

zasedání tohoto patnáctičlenného orgánu se uskutečnilo 

5. dubna v Přibyslavi, druhé pak proběhlo 4. října tamtéž 

a potřetí opět v Přibyslavi 12. prosince. Za velmi dobré 

účasti byly projednávány nejdůležitější záležitosti činnosti 

KSH. Pravidelnými hosty jednání VV KSH byli zástupci HZS: 

krajský ředitel HZS a ředitelé všech pěti Územních odborů 

HZS Kraje Vysočina. Vedení KSH (starosta a čtyři náměstci) 

se scházelo dle potřeby k řešení aktuálních úkolů, také 

k přípravě zasedání VV KSH a Shromáždění představitelů 

OSH.

Shromáždění představitelů OSH se konalo 19. dubna 

2018 v zasedací místnosti stanice HZS v Hrotovicích, za 

účasti všech 50 (100 %) představitelů zastupujících 

členskou základnu všech pěti okresů (klíč: 1 delegát na 

každých započatých tisíc členů). Shromáždění schválilo 

zprávu o činnosti KSH za rok 2017, zprávu o finančním 

hospodaření KSH v roce 2017 podloženou stanoviskem 

KKRR, souhrn úkolů KSH na rok 2018 a návrh rozpočtu 

KSH na rok 2018. 

Mimořádné shromáždění představitelů OSH bylo 

výkonným výborem svoláno za účelem projednání nomi-

nace pro volby nového starosty SH ČMS. Konalo se dne 

12. 11. 2018 v prostorách Krajského úřadu v Jihlavě. Všech 

46 přítomných představitelů OSH jednomyslně podpořilo 

nominaci starosty KSH, Jana Slámečky, do voleb nového 

starosty  SH ČMS.

Stále se daří přirozenou cestou navyšovat celkový počet 

členské základny KSH, především v řadách mladých hasičů. 

Byl proveden důležitý administrativní úkol: registrace KSH 

Kraje Vysočina u Městského soudu v Praze, včetně zápisů 

členů Krajské kontrolní a revizní rady. Úspěšně pokračovala 

výměna členských průkazů na jednotlivých OSH.

V rámci KSH pracovaly čtyři odborné rady a Aktiv Za-

sloužilých hasičů. 

Odborná rada represe pracuje již řadu let v deseti-

členném složení (dva členové z každého OSH). Hlavním 

úkolem pro KORR v roce 2018 bylo zajištění krajského kola 

soutěže mužů a žen v požárním sportu. Uskutečnilo se 

14. července na stadionu v Třešti. Dále se rada soustředila 

na odbornou přípravu rozhodčích, na zajištění získání od-

znaku odbornosti Hasič III. a II. stupně a odznak Strojník. 

KORR organizačně zajišťovala IV. ročník Krajské ligy TFA, 

tedy seriál 9 dílčích soutěží této silové disciplíny.

Odborná rada mládeže pracuje také v desetičlenném 

složení (dva členové z každého OSH). Rada zajišťovala 

Krajské kolo hry Plamen, které se uskutečnilo 9. června 

v hasičském sportovním areálu v Petrovicích na okrese 

Třebíč a krajské kolo soutěže v dorosteneckých kategori-

ích, které se uskutečnilo 10. června tamtéž. Odborná rada 

opět organizovala v měsíci červnu víkendové soustředě 

dorostenců a dorostenek na stadionu s tartanovou dráhou.  

V rámci podpory mladých hasičů KSH uspořádala v červnu 

tradiční, již IV. ročník, krajské soutěže v běhu na 60 metrů 

překážek „Šedesátky Vysočiny“, opět na tartanové dráze 

v obci Výčapy na Třebíčsku.

Odborná rada prevence pracuje v sedmičlenném 

složení (jeden člen z každého OSH + dva členové z HZS). Bě-

hem roku se zabývala úkoly v oblasti prevence, především 

novými předpisy a normami v oblasti požární ochrany. 

V této oblasti velmi úzce spolupracovala s odborem pre-

vence HZS Kraje Vysočina. KOR se také intenzivně zabývala 

plněním odbornosti Referent prevence II. a III. stupně. 

Tradičně zajišťovala KOR krajské kolo výtvarné a literární 

soutěže „Požární ochrana očima dětí a mládeže“. Tato 

soutěž je realizována ve všech pěti okresech a ročně se jí 

zúčastňuje velký počet dětí. Slavnostní vyhlášení krajského 

kola se uskutečnilo dne 24. května v sále Centra hasič-

ského hnutí v Přibyslavi za značné účasti vyhodnocených 

dětí a jejich rodičů. Slavnostní vyhlášení slovem provázela 

tisková mluvčí HZS Kraje Vysočina.

Odborná rada ochrany obyvatelstva byla ustavena 

počátkem roku 2017. Pracuje v ní pět členů (z každého OSH 

jeden člen). Během roku 2018 měla rada dvě zasedání, 

která byla společná s odbornou radou prevence. Snad 

e) Kraj Vysočina
5      zprávy krajských sdružení hasičů



87

se i u této odborné rady osvědčí praxe ostatních OR, že 

vedoucí krajské odborné rady je členem příslušné ústřední 

odborné rady.

Při KSH Kraje Vysočina již třetí volební období pracuje 

odborná rada vnitroorganizační. Je tvořena širším 

vedením KSH: starosta KSH, čtyři jeho náměstci a také 

starostové OSH. Tento kolektiv organizačně i obsahově 

připravuje jednotlivá zasedání VV KSH a Shromáždění 

představitelů OSH. 

V Kraji Vysočina dobře pracuje Aktiv zasloužilých 

hasičů. V čele je pětičlenné vedení složené z vedoucích 

AZH při jednotlivých OSH. AZH pracují ve všech pěti okre-

sech kraje, kde mimo jiné organizují okresní setkání no-

sitelů titulu Zasloužilý hasič a Zasloužilý funkcionář. Kaž-

doročně jsou tato okresní setkání završena celokrajskou 

akcí –  9. října v Jihlavě. Účastnící si v rámci programu 

prohlédli Rotu Záchranného praporu HZS Hlučín, který je 

dislokován v Jihlavě. Na setkání dorazilo téměř 70 účast-

níků z řad nositelů titulu ZH i celá řada hostů, zejména ze 

složek IZS. Krajský AZH, společně s VV KSH a příslušným 

OSH, již po jedenácté organizoval rekreaci pro držitele 

titulu ZH, tentokrát se pětidenní rekreace uskutečnila 

15.−19. 8. v Havlíčkově Brodě. Padesát hasičských seniorů 

opět kladně hodnotilo zajištění ubytování i bohatý do-

provodný program, jehož součástí byla návštěva Pyrocaru 

v Přibyslavi.

Krajské sdružení věnuje již několik let pozornost kolek-

tivům i jednotlivcům, kteří reprezentují Kraj Vysočina na 

republikové i mezinárodní úrovni a finančně je podporuje. 

Jednak ta družstva či jednotlivce, kteří postoupí z krajských 

kol na mistrovství republiky, tak také ty, kteří se zúčastňují 

mezinárodních soutěží. 

V roce 2018 se Krajské sdružení hasičů Kraje Vysočina 

spolupodílelo například:

– na organizačním zabezpečení a vyhlášení již tradiční sou-

těže o nejlepší webové stránky hasičského sboru v rámci 

soutěže Zlatý erb 2018, kterou vyhlašuje Kraj Vysočina. 

– na spolupráci s ukrajinskými  hasiči Zakarpatské oblasti

– na organizačním zajištění 15. ročníku festivalu hasičských 

dechových hudeb, který se uskutečnil tradičně v srpnu 

v Pelhřimově  

Tak, jako v předcházejících letech, pokračovala velmi dobrá 

spolupráce Krajského sdružení hasičů s HZS Kraje Vysočina 

a také se samosprávou Kraje Vysočina. 

Jan Slámečka

starosta KSH Kraje Vysočina

5      zprávy krajských sdružení hasičů



88

Výkonný výbor KSH Královéhradeckého kraje a všechny jeho složky pracovaly dle plánu práce. Vedení KSH 

se sešlo 3× mimo termín jednání VV. Výkonný výbor se k jednání sešel celkem šestkrát – dle plánu práce, 

jednou mimořádně před konáním MČR v klasických disciplínách CTIF 28. 9. ve Dvoře Králové nad Labem.

V jednotlivých okresech proběhly postupové soutěže Hry Plamen a dorostu, 9. a 10. 6., pak proběhlo 

krajské kolo, které organizovalo a perfektně připravilo OSH Náchod, na nově otevřeném areálu Hamry 

a v areálu rekreační oblasti rybníku Brodský v Červeném Kostelci.

Postupující se zúčastnili MČR v Plzni – dorostenci SDH Brada Rybníček (OSH Jičín) vybojovali titul 

Mistrů ČR pro rok 2018. 

Taktéž postupové soutěže v požárním sportu proběhly ve všech OSH, na MČR postoupili z OSH Jičín 

muži Brada Rybníček a ženy z SDH Slatiny.

1. 7. proběhlo krajské kolo v TFA v areálu Sokolovna na Žernově za účasti 14 odvážlivců, vítězové 

kategorií se zúčastnili MČR v Domažlicích.

28. 9. se uskutečnilo MČR v klasických disciplínách CTIF ve Dvoře Králové nad Labem, nad kterým 

tradičně převzali záštitu hejtman Královéhradeckého kraje PhDr. Jiří Štěpán a gen. ředitel HZS ČR 

a prezident NV CTIF genmjr. Drahoslav Ryba.

V průběhu roku se uskutečnila v rámci kraje celá řada dalších akcí, z nichž uvádím setkání přípravek 

v Holovousích, setkání AZH jednotlivých OSH a krajské setkání Aktivu ZH v Třebechovicích pod Orebem 

a v Semechnici na okrese Rychnov nad Kněžnou, za účasti významných hostů.

Na úseku prevence lze konstatovat, že díky vedoucímu KORP a členu ÚORP, Jaroslavu Vrbovi, došlo 

k výraznému posunu v činnosti referentů preventivně výchovné činnosti ve všech okresech. Preventisté 

navštěvují školy, kluby důchodců a konají veřejné přednášky zaměřené na prevenci, předcházení požárů 

a dalších mimořádných událostí. Jsou organizátory POODM – vyhlášení krajského kola se uskutečnilo 

v ÚHŠ Bílé Poličany. Pravidelně se konají semináře okresních odborných rad prevence a stěžejní je pak 

seminář krajský v zařízení HZS Velké Poříčí s velkou účastí okresních odborných rad prevence.

KSH se zapojilo ve spolupráci s Královéhradeckým krajem do mikroprojektu vzájemné spolupráce 

s polskou stranou se zaměřením na pořízení 11 ks AED přístrojů, které budou k dispozici jednotkám 

SDH obcí v oblasti pod Orlickými horami, na pomezí s polskou částí Orlických hor. Projekt představuje 

investici ve výši 750 tis. Kč.

Stěžejním dnem roku bylo datum 28. 5. 2018, kdy při oslavách 60. výročí trvání Ústřední hasičské školy 

v Bílých Poličanech bylo podepsáno Memorandum o spolupráci mezi KSH Královéhradeckého kraje 

a Královéhradeckým krajem, kterou podepsal starosta KSH Jiří Orsák a hejtman Královéhradeckého kraje 

PhDr. Jiří Štěpán. Toto Memorandum mimo jiné zaručuje pro KSH a jednotlivá OSH finanční příspěvek 

na činnost dobrovolných hasičů. Akce se zúčastnila řada hostů, představitelů Královéhradeckého kraje, 

HZS, Poslanecké sněmovny Parlamentu, Senátu Parlamentu, zástupci obce Bílé Poličany, vedení ÚHŠ 

a bývalí zaměstnanci školy, zástupci HVP, zástupci VŠ Báňské Technické univerzity Ostrava a další hosté, 

f) Královéhradecký 
kraj

5      zprávy krajských sdružení hasičů



89

kteří převzali z rukou ředitele ÚHŠ a starosty KSH pamětní medaile k 60. výročí trvání školy a pamětní 

medaile k 100. výročí vzniku Československa a Záslužné medaile KSH Královéhradeckého kraje. 

10. listopadu v ÚHŠ v Bílých Poličanech pak proběhlo Shromáždění delegátů OSH Královéhradeckého 

kraje, kde byla zhodnocena činnost Krajského sdružení.

Bylo vyhodnoceno hospodaření KSH a schválen plán práce na rok 2019, který vychází z dlouhodobého 

plánu práce do roku 2020, kde je detailně rozpracováno usnesení V. sjezdu sdružení.

Navíc budeme pokračovat v rekonstrukci letní táborové základny, úpravách bývalé kotelny tak, 

aby byla dokončena první etapa záměru – dokončení projektové dokumentace (průtahy se Státním 

památkovým úřadem), zatrubení potoka a zbourání komínu, případně rekonstrukce sociálního zařízení.

Závěrem hodnocení spolupráce:

Velmi dobrá spolupráce s ÚHŠ, HZS – všemi stanicemi a ředitelstvím Královéhradeckého kraje. 

Výjimečná spolupráce s vedením Královéhradeckého kraje, s hejtmanem, radními a pracovníky jednot-

livých odborů.

Poděkování patří všem OSH kraje, jeho pracovníkům a dalším aktivistům našeho spolku.

Jiří Orsák

starosta KSH Královéhradeckého kraje

5      zprávy krajských sdružení hasičů



90

Činnost KSH LK se odvíjí od Hlavního zaměření na rok 2018. 

Pro aktuální řešení potřebných úkolů se dle potřeby schází 

vedení KSH (v roce 2018 to bylo 4×), VV KSH (jednal 2×). 

Druhé jednání bylo svoláno na krajském úřadě, a mělo 

pouze slavnostní charakter. Přizván byl hejtman Libe-

reckého kraje, dva z jeho náměstků, zástupci krizového 

odboru, senátoři našeho regionu, kteří aktivně hasiče 

podporují, zástupci HZS Libereckého kraje v čele s jeho 

ředitelem. Členům výkonného výboru KSH a pozvaným 

hostům byly uděleny pamětní medaile k 100 letům za-

ložení republiky nebo poděkování. Medaili jsme také 

předali Libereckému kraji a Krajskému ředitelství HZS. 

Okresní sdružení hasičů Jablonec nad Nisou zde převzalo 

stuhu k záslužnému praporu III. stupně a OSH Liberec stuhu 

k historickému praporu I. stupně.

Všechna čtyři okresní sdružení KSH Libereckého 

kraje svůj chod zjišťují podle předem schváleného plánu 

práce. Celý rok probíhala výměna členských průkazů, ať již 

plastových, tištěných centrálně, nebo laminovaných, které 

zhotovují jednotlivá OSH. Probíhal a stále ještě probíhá 

proces týkající se ochrany osobních údajů našich členů 

v souladu s legislativou GDPR, tak aby naše sbory své ko-

nání prováděly v souladu s právními normami.

V jednotlivých okresech byla koncem roku svolána 

shromáždění delegátů sborů. Hlavním bodem jednání 

byly případné návrhy kandidátů na starostu SH ČMS, za 

zesnulého Ing. Karla Richtra. Z žádného sboru Libereckého 

kraje nevzešel kandidát na tento nejvyšší post a jinak tomu 

nebylo ani po shromáždění delegátů okresů.

Jednotlivá OSH pořádala postupové soutěže mládeže 

a požárního sportu, literární a výtvarnou soutěž Požární 

ochrana očima dětí a mládeže. Pravidelností je další vzdě-

lávání, vedoucí mládeže, školení rozhodčích. OSH Liberec 

provádí i odbornou přípravu preventistů, OSH Jablonec 

n. N. přípravu a přezkoušení odbornosti Hasič III. stupně.

Informace z jednotlivých okresů:

OSH Česká Lípa

Ve dnech 9.−11. března 2018 organizovalo krajské školení 

rozhodčích mládeže a požárního sportu v Rekreačním 

středisku Doly Bílina, Sloup v Čechách. Krásné místo, vlídný 

personál, skvělá strava, lektorsky dobře zajištěno, velká 

účast, zkrátka velice vyvedená akce.

Do Stráže pod Ralskem na Českolipsku se 3. června sjely 

kolektivy přípravek na již 8. ročník Festivalu přípravek 

Libereckého kraje.

V okrese se v roce 2018 konaly mj. velké oslavy výročí 

založení sborů – 150 let ve Stráži pod Ralskem a Sloup 

v Čechách. Ve Sloupu v Čechách proběhla i generální 

zkouška na Hasičskou fontánu, která v rámci oslav 100. 

výročí založení republiky proběhla v Praze na Vltavě, a kde 

se účastnily i jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí 

z Libereckého kraje. 

Řada sborů organizuje pohárové soutěže jak pro 

dospělé, tak i pro děti a mládež. 

OSH ocenilo některé osobnosti pamětní medailí k 100 

letům výročí založení republiky.

OSH Jablonec nad Nisou

V lednu byly již tradičně ve spolupráci s HZS ÚO Jablonec 

nad Nisou a ÚHŠ Bílé Poličany pořádány kurzy odborné 

přípravy V40 a S40, pro velitele a strojníky. Od začátku 

ledna byly v atletické hale na Střelnici v Jablonci nad Ni-

sou zajištěny páteční večerní tréninky pro hasiče – mládež 

i dospělé. Ty končily pořádáním již V. ročníku Jablonecké 

haly mladých hasičů, s účastí 610 mladších a starších mla-

dých hasičů. Jablonecká hala mladých hasičů je součástí 

Českého halového poháru v běhu na 60 m s překážkami. 

Následoval XXXII. ročník Jablonecké haly (pro dospělé) za 

účasti 243 dobrovolných a profesionálních mužů a žen a IV. 

ročník Jablonecké haly dorostu, kde ve všech kategoriích 

závodilo 542 dorostenců a dorostenek. 

OSH Jablonec byl také organizátorem druhého kraj-

ského setkání Zasloužilých hasičů Libereckého kraje. 

Účastníci si vyhlídkovým vláčkem prohlédli okolí Pěnčína 

u Jablonce n. N. a poté, společně s hejtmanem Libereckého 

kraje, poseděli v sokolovně na Bratříkově. V oblasti mládeže 

to pak bylo ještě pořádání Okresního táboráku, organizace 

Jablonecké ligy mladých hasičů. OSH je také pořadatelem 

Jablonecké ligy (seriál pohárových soutěží mužů a žen). Do 

obou lig je přihlášena většina pohárových soutěží, a i sou-

těže postupové, které jsou v režii jednotlivých sborů.

V roce 2018 bylo pořadatelem Krajského hry Plamen 

a dorostu. Proběhl i IV. okresní ples dobrovolných hasičů. 

Aktivním sborům bylo při příležitosti oslav 100. výročí za-

ložení republiky uděleno výkonným výborem okresního 

sdružení poděkování a těm nejaktivnějším byla udělena 

g) Liberecký kraj
5      zprávy krajských sdružení hasičů



91

pamětní medaile, která byla vydána Sdružením při této 

příležitosti. Tuto medaili obdrželi i členové VV. 

OSH Liberec

I ve sborech okresu Liberec v roce 2018 proběhla řada oslav 

založení výročí sborů dobrovolných hasičů. Mnoho sborů 

také pořádá mimo soutěží postupových – okrskových i 

soutěže pohárové, a to jak pro děti a mládež, tak i pro 

dospělé. OSH mimo postupových okresních kol soutěží 

pořádá soutěž O pohár starosty OSH pro družstva žen. 

A na ukončení soutěžní sezóny ve Vratislavicích soutěž 

O předvánočního kapra. 

OSH nezapomíná ani na členy, kteří za svou práci 

dobrovolného hasiče obdrželi titul Zasloužilý hasič a jako 

každý rok pro ně uspořádalo setkání, tentokrát s předáním 

pamětní medaile k 100. výročí založení republiky.

Radou historie a muzejnictví byla vydána publikace 

Sbory dobrovolných hasičů okresu Liberec (stav k 1. 1. 

2018).

Nemalé úsilí každoročně vynakládá OSH na péči o svůj 

Hasičský dům. Sídlí zde nejen OSH, sídlo zde má i KSH, 

a svou kancelář zde má také Hasičská vzájemná pojišťovna. 

V části domu jsou pronajímány byty a zbytek domu a areálu 

je komerčně pronajímán firmám.

OSH Semily

I v OSH Semily mimo základních postupových kol soutěží 

pro děti, mládež a dospělé organizují sbory řadu pohá-

rových soutěží. OSH organizuje seriál oblíbených soutěží 

O pohár dráčka Soptíka pro mladé hasiče. Pro dospělé je 

to pak seriál soutěží O pohár OSH v požárním útoku. V roce 

2018 byl pořadatelem Krajského kola v požárním sportu. 

Byla povedena dokumentace praporů sborů.

Ani v Semilech nezapomínají na členy, kteří za svou 

práci dobrovolného hasiče obdrželi titul Zasloužilý hasič 

anebo aktivně pracovali v různých funkcích a uspořádalo 

pro ně vydařené setkání, kde bylo řadě osobností pře-

dáno poděkování nebo pamětní medaile k 100 letům naší 

republiky.

Bezesporu největší akcí v letošním roce bylo pořádání Mi-

strovství ČR v požárním sportu a Mistrovství ČR dorostu ve 

výstupu na cvičnou věž. Ve spolupráci s HZS Libereckého 

kraje a za obrovské podpory (nejen finanční) spousty sub-

jektů se podařilo uvedené akce uspořádat na velice vysoké 

úrovni a těm, kteří při organizaci pomohli, patří dík. Osobní 

poděkování jsme spolu s ředitelem HZS Libereckého kraje 

přednesli na neformálním společenském setkání po MČR 

v hasičské zbrojnici Vesec u Liberce.

Svého zástupce měl Liberecký kraj i mezi prapory na pře-

hlídce armády a složek IZS 28. října 2018 v Praze při pří-

ležitosti oslav založení naší republiky.

Krajské sdružení hasičů je spolupořadatelem Severo-

české ligy v TFA, z jejichž výsledků vzešel tým, který repre-

zentoval kraj na Mistrovství ČR dobrovolných hasičů v TFA  

v Domažlicích.

Tři členové z OSH Česká Lípa a 3 z OSH Jablonec navště-

vují Univerzitu dobrovolného hasiče v Bílých Poličanech.

Po soutěžní sezóně 2018 a po uskutečněném Mistrov-

ství ČR profesionálních a dobrovolných hasičů v požárním 

sportu a Mistrovství ČR dorostu ve výstupu na cvičnou věž, 

se 12. listopadu uskutečnilo setkání hasičů sportovců, kteří 

reprezentovali v letošním roce Liberecký kraj na republi-

kových nebo světových kláních, s hejtmanem Libereckého 

kraje. Pozváni byli nejen dobrovolní a profesionální hasiči, 

kteří se věnují požárnímu sportu, ale i reprezentanti TFA 

a FCC, ale poprvé se spolu se sportovci hejtmanovi před-

stavili i psovodi SH ČMS z SDH Hejnice. Nejlepší sportov-

ci-hasiči okresů byli nominování do ankety sportovec 

okresu, kterou organizují příslušné Deníky. 

Během roku 2018 došlo díky periodiku Deníky k se-

znamování veřejnosti se sbory v jednotlivých okresech. 

Svou činnost prezentovali v Českolipském deníku, Jablo-

neckém deníku, Libereckém deníku a Krkonošském deníku.

V roce 2018 obdržel pan Jan Šefr, náměstek starostky 

OSH Jablonec n. N. a člen VV KSH Libereckého kraje, ve-

doucí OORR, KORR a člen ÚORR, od hejtmana Libereckého 

kraje Záslužnou medaili IZS III. stupně za svůj přínos a práci 

v oblasti požární ochrany pro společnost.

Krajské sdružení hasičů Libereckého kraje reagovalo 

na výzvu Libereckého kraje a nominovalo svého zástupce 

do pracovní skupiny Bezpečnost obyvatel, které se spolu 

s dalšími 13 skupinami podílí na tvorbě nové Strategie 

rozvoje Libereckého kraje 2021+. Dalšího zástupce máme 

ve Výboru pro tělovýchovu a sport zastupitelstva Libe-

reckého kraje.

V rámci mezinárodní spolupráce jsme se na pozvání 

kolegů v Německu účastnili 6. Zemského hasičského dne 

Saského zemského hasičského svazu.

KSH úzce spolupracuje s HZS Libereckého kraje. Stejně 

tak je velice dobrá spolupráce s Libereckým krajem, který 

ve svých dotačních titulech nezapomíná na dobrovolné 

hasiče, a to jak na SH ČMS ale i na jednotky zřizované ob-

cemi.

Renata Šimíková

starostka KSH Libereckého kraje

Zpracovala: Jiřina Brychcí

5      zprávy krajských sdružení hasičů



92

9.−11. února Školení vedoucích a členů OORP v Jánských Koupelích

17. února Halová soutěž MH v Havířově okres Karviná

24. února OP rozhodčích v PS – prodloužení, HZ Fulnek (pro OSH NJ, FM, KA)

20. února  Výkonný výbor KSH MSK, místo jednání OSH NJ

3. března OP rozhodčích v PS – prodloužení, HZ Opava (pro OSH OP, BR) 

17. března ČHP MH v běhu na 60 m s překážkami, Hala Ostrava 

18. března LITOVEL LIGA CTIF, O pohár KSH MSK, Hala Ostrava

20. března Jednání KA zasloužilých hasičů v Hasičském muzeu v Ostravě

7. dubna OP rozhodčích v PS – noví R, stanice HZS Ostrava-Poruba, (pro celý MSK)

13. dubna   Výkonný výbor KSH MSK,  místo jednání Jánské Koupele

14. dubna  Shromáždění  představitelů OSH v Jánských Koupelích

30. dubna Krajské vyhodnocení POODaM v Hrabyni okres Opava

1.–31. května Celokrajská akce „Daruj krev s dobrovolnými hasiči“

19. května KK předurčených JSDHO ve vyprošťování z havarovaných aut v Hlučíně okres Opava

22. května  Výkonný výbor KSH MSK, místo jednání OSH FM

27. května Běh na 60 m s překážkami – Globus Cup, Tyršův stadión v Opavě

8.–10. června KK MH v Českém Těšíně okres Karviná

16. června Krajský festival přípravek – Klimkovice okres Ostrava

16.–17. června  KK PS v Třinci okres Frýdek-Místek, společné družstvo SDH a HZS Moravskoslezského 

 a Olomouckého kraje

25. června Český pohár ve výstupu na věž, stanice HZS Ostrava-Poruba 

26. června Český pohár v běhu na 100 m s přek., stanice HZS Ostrava-Poruba

25.−29. června Rekreace členů Krajského aktivu zasloužilých hasičů, Komorní Lhotka

26.  června   Výkonný výbor KSH MSK, místo jednání OSH KA

30. 6.–16. července Výměnný pobyt MH z MSK u moře v Polsku

5.–18. srpna Mezinárodní soustředění mladých hasičů Slovensko, Valča

19.–24. srpna Mezinárodní záchranářský kurz dorostenců Slovensko, Orava

12.–25. srpna  Mezinárodní tábor MH v Jánských Koupelích

1. září Soutěž MH „O pohár starosty KSH MSK“ v Holčovicích okres Bruntál

18. září  Výkonný výbor KSH MSK, místo jednání  OSH BR

22. září Výběrová soutěž pro postup na MČR v TFA, Bohuslavice okres Opava

23. září Slavnostní ukončení Junior Univerzity Aula VŠB TU Ostrava

16. října  Jednání KA zasloužilých hasičů v HZ Ostrava – Zábřeh

28. října Den otevřených dveří KÚ MSK – výstava historické techniky

4. prosince Výkonný výbor KSH MSK, místo jednání v Ostravě 

leden–prosinec Realizace aktivit „Zachraňujeme spolu“ v rámci projektu EU – Společně bez hranic –  

 INTERREG V – A Slovenská republika – Česká republika

leden–prosinec Účasti na akcích OSH a SDH ke 100. výročí vzniku ČSR

leden–prosinec Účasti na akcích v rámci mezinárodní spolupráce s OSP Katowice (PL)

leden–prosinec Jednání KOR

leden–prosinec Účast na jednáních SS OSH, VV SH ČMS, Vedení SH ČMS, ÚOR 

Ladislav Čabla

Kancelář KSH Moravskoslezského kraje

h) Moravskoslezský kraj
5      zprávy krajských sdružení hasičů



93

KSH Olomouckého kraje čítá 23 076 členů, z tohoto po-

čtu je 4 262 mladých hasičů, kteří jsou soustředěni v pěti 

OSH. Co se týče okresů je největší OSH Olomouc, které 

tvoří 135 sborů s 6 036 členy, Prostějov 123 sborů s 6 240 

členy, Přerov 106 sborů s 5 349 členy, Šumperk 98 sborů 

s 3 996 členy a Jeseník, který má 30 sborů s 1 455 členy. 

Celkem tedy 492 sborů. V JPO je sdruženo 4704 hasičů, kteří 

prověřovali své schopnosti na 547 taktických cvičeních. 

Hodin, které naši hasiči odpracovali zdarma na různých 

akcích ať už kulturních nebo údržbou výstroje a zařízení, 

bylo v roce 2018 neuvěřitelných 245 596. Mladí hasiči se 

na svých schůzkách připravovali 7 052krát a změřili své 

síly na 3 060 soutěžích.

VV KSH je složen z 13 členů a na svých zasedáních se 

v roce 2018 sešel pětkrát. Krajské odborné rady se schází 

dle svých ročních plánů.

V dubnu proběhlo Shromáždění představitelů OSH, 

kterého se zúčastnili zástupci všech okresů našeho kraje, 

člen VV SH ČMS a ředitel HZS Ol. kraje plk. Ing. Karel Kolářík. 

Po přečtení zprávy o činnosti bylo odsouhlaseno plnění 

rozpočtu za rok 2017 a byl schválen návrh rozpočtu na rok 

2018. Také návrh činnosti VV KSH na rok 2018.

V dubnu KORP ve spolupráci s KORM vyhodnotily nej-

lepší práce mladých hasičů v soutěži POODM.

I v roce 2018 na všech OSH proběhla základní a okresní 

kola v požárním sportu a vítězové se utkali na Krajském 

kole v Třinci, které se konalo za účasti družstev z KSH Mo-

ravskoslezského kraje, HZS MSK a Ol. kraje. Na přípravě se 

podíleli z velké části HZS Moravskoslezského kraje s HZS 

Olomouckého kraje a KSH Moravskoslezského kraje. Této 

úlohy se zhostili na jedničku. Vše bylo dobře připravené 

a o všechny závodníky a rozhodčí bylo dobře postaráno. 

Vítězové, muži z Bludova, nás reprezentovali na Mistrovství 

ČR profesionálních a dobrovolných hasičů v požárním 

sportu v Liberci a umístili se na 5. místě.  Ženy z Milotic nad 

Bečvou, které nás také reprezentovaly na MČR v Liberci, 

se umístily na místě 12.

Krajské kolo hry Plamen proběhlo od 8. do 9. 6. 2018 

v Přestavlkách a na stadionu v Lipníku nad Bečvou, okres 

Přerov. Na Mistrovství ČR do Plzně postoupili za Olomoucký 

kraj mladí hasiči z Bludova. 

Krajské kolo dorostu proběhlo dne 10. 6. 2018 též v Lipníku 

a na Mistrovství ČR do Plzně za Olomoucký kraj postoupili 

dorostenci a dorostenky z Bludova. Jednotlivci v kategorii 

dorost, kteří postoupili za Olomoucký kraj: 

– mladší dorostenci: Jakub Mikulík, Býškovice, okr. Přerov

– střední dorostenci: Lukáš Kobliha, Opatovice, okr. Přerov

– starší dorostenci: Lukáš Lesák, Býškovice, okr. Přerov

– mladší dorostenky: Anita Kodýtková, Býškovice, 

okr. Přerov

– střední dorostenky: Tereza Kostruchová, Opatovice, 

okr. Přerov

– starší dorostenky: Anežka Mužíková, Pavlovice, okr. Přerov

Na Mistrovství ČR ve hře Plamen a dorostu, mladí hasiči 

z Bludova získali stříbrnou medaili z požárního útoku. 

Celkově se umístili na krásném 3. místě. Dorostenci ob-

sadili celkové 8. místo. Dorostenky se staly mistryněmi 

v požárním útoku a celkově obsadily 4. místo. V jednotliv-

cích v kategorii dorost nás výborně reprezentovali:

                                                                                      

– mladší dorostenci – Jakub Mikulík z Býškovic / 2. místo

– střední dorostenci – Jiří Červinka z Moravského 

– Berouna / 2. místo

– starší dorostenci – Lukáš Lesák z Býškovic / 2. místo.

Na MČR dorostu ve výstupu na cvičnou věž měl Ol. kraj 

též silné zastoupení. V kategorii střední dorost vybojoval 

Jiří Červinka z Moravského Berouna 1. místo a v kategorii 

mladší dorost Jakub Mikulík z Býškovic místo 3.

Českého halového poháru se zúčastňují jednotlivci z těchto 

sborů: SDH Moravský Beroun, Trusovice, Milotice nad Beč-

vou, Bludov, Býškovice a Hrabišín. Ani tady se naši závodníci 

neztratili a v kategorii mladších dívek zvítězila v celém 

Českém poháru Eliška Zaoralová z SDH Bludov.

21. října proběhla v Litomyšli kvalifikace v disciplínách CTIF 

v kategorii dívky a chlapci na olympiádu do švýcarského 

Martigny. Za Olomoucký kraj se zúčastnili dívky a chlapci 

z SDH Bludov. Chlapci skončili na 2. místě a vybojovali si 

postup na XXII. ročník této mezinárodní soutěže. Děvčatům 

postup unikl jen díky přešlapu. Chlapcům přejeme hodně 

štěstí a v červenci budeme všichni držet pěsti.

Všem našim závodníkům a jejich trenérům gratulujeme 

a děkujeme za příkladnou reprezentaci Olomouckého kraje.

i) Olomoucký kraj
5      zprávy krajských sdružení hasičů



94

Sbory z celého Ol. kraje, které pracují s mládeží, se zúčast-

ňují také dobrovolnických akcí např. Den boje proti ra-

kovině – prodej žlutých kvítků, 72 hodin, Recyklujte s hasiči, 

Popálky a mnoho dalších. Pro mladé hasiče se organizují 

výlety, tábory a další volnočasové aktivity.

OSH Jeseník připravilo pro naše zasloužilé hasiče krajské 

setkání. Z programu pozvednu návštěvu muzea v Nýzne-

rově a pěkný program v Tančírně, která se nachází v Račím 

údolí. Není to jediná akce, která je pro zasloužilé hasiče 

připravena. Každoročně díky Antonínu Zatloukalovi (OL) 

a Antonínu Tomečkovi (PR) probíhá v hasičské škole v Ján-

ských Koupelích týdenní rekreace pro zasloužilé hasiče 

a jejich partnery. Celý týden se zde konají výlety po blíz-

kém okolí a jeden celodenní zájezd. Také čtvrteční beseda 

s představiteli Olomouckého kraje je již tradicí. 

Z další činnosti jen malý výňatek. OSH Šumperk a OSH 

Olomouc pro mladé hasiče pořádají soutěže v běžeckých 

disciplínách – Šumperského Soptíka, kterého se zúčast-

ňuje přes 400 mladých hasičů a Olomouckého Draka, 

který má též velký počet závodníků. Oba okresy pořádají 

pro mladé hasiče Ligu v požárních útocích. OSH Přerov 

pořádá v Bochoři jednu z největších nočních soutěží pod 

názvem Bochořská sova, kde mezi sebou soutěží kolem 

100 družstev mladých hasičů. OSH Přerov pořádá Velkou 

cenu Přerovska a OSH Šumperk Velkou cenu Holba Cup 

v požárních útocích.  OSH Šumperk pořádalo také soutěž 

zařazenou do Českého poháru.

OSH Olomouc pořádá hasičský ples. Další ze zdařilých akcí 

je Setkání seniorů pod záštitou hejtmana Olomouckého 

kraje Ladislava Oklešťka, které se zúčastnilo 180 seniorů 

z celého okresu. 

I náš Olomoucký kraj se připojil k oslavám 100. výročí 

založení Československa. Zástupci OSH Prostějov a Olo-

mouc se zúčastnili setkání praporů v Brně a také přehlídky 

záchranných složek v Praze, též s naším krajským prapo-

rem.

Veškerý výcvik JPO probíhá na HZS Ol. kraje, ať už je to 

školení strojníků, velitelů nebo nositelů dýchací techniky.

Velké poděkování pro HZS Ol. kraje v čele s plk. Ing. Kar-

lem Koláříkem za přímo nadstandardní vztahy, které mezi 

KSH, OSH, ale i JPO panují, můžeme se na ně kdykoliv 

obrátit a vždy je nám vyhověno a pomoženo. Také veliké 

poděkování Olomouckému kraji za podporu a finanční 

pomoc, kterou na všechny své akce dostávají nejen OSH, 

KSH, ale i sbory. Nemůžu zapomenout na představitele 

jednotlivých OSH a na všechny členy sborů našeho kraje, 

kteří nezištně pomáhají na všech úsecích naší činnosti. Přeji 

nám všem toleranci a ohleduplnost při našich jednáních. 

Děkuji Vám všem.

Vlastimila Švubová

starostka KSH Olomouckého kraje

5      zprávy krajských sdružení hasičů



95

Další rok pětiletého období mezi sjezdy je za námi a nám 

nezbývá, než zhodnotit práci dobrovolných hasičů v na-

šem kraji. Rok 2018 byl především ve znamení 100. výročí 

vzniku Československé republiky. K tomuto výročí bylo 

v uplynulém roce řečeno mnoho, proto v průběhu mého 

hodnocení vzpomenu pouze nejdůležitější akce našeho 

sdružení.

V únoru jsme společně se SPŠCH Pardubice navštívili 

Pardubické divadlo, kde pro nás nastudovali předsta-

vení „Hoří, má panenko“. Účastnilo se 430 hasičů, které 

pozdravil hejtman Pardubického kraje Martin Netolický 

a náměstek starosty SH ČMS Jan Slámečka. Divadelní před-

stavení mělo obrovský úspěch a splnilo naše očekávání.

Rok 2018 byl úspěšný po stránce společensko-kul-

turní, sportovní i spolkové. Podařilo se zajistit a uspořá-

dat všechny akce, které jsme si na shromáždění v lednu 

2018 naplánovali a schválili. V jarních měsících proběhla 

postupová kola v požárním sportu a dle mého názoru na 

velice dobré sportovní úrovni. Přesto si myslím, že kraj-

ských kol, především dorostu a dospělých by se mohla 

snad i měla účastnit družstva ze všech čtyř okresů. Zde je 

největší slabina v okrese Pardubice. Věřím, že v roce 2019 

se účast výrazně zlepší. V kategorii mladí hasiči reprezen-

tují jednotlivá OSH vždy tři družstva a 10 jednotlivců. Jak 

všichni víme, požární sport má dlouholetou tradici a náš 

kraj patří k nejlepším v České republice. V roce 2018 bylo asi 

největším úspěchem 2. místo SDH Zbožnov na Mistrovství 

České republiky profesionálních a dobrovolných hasičů 

v požárním sportu v Liberci. Dalším skvělým úspěchem 

byl zisk mistrovského titulu Martina Lidmily na Mistrovství 

světa v Banské Bystrici. To je pouhá zmínka o požárním 

sportu v našem kraji.

V Pardubicích v areálu SPŠCH, Kamenci a Moravské 

Třebové na stadionu vojenské školy probíhala pravidelná 

soustředění reprezentací v požárním sportu.

V měsíci květnu spolupořádalo SH ČMS setkání his-

torických praporů na Výstavišti v Brně. Tohoto setkání se 

účastnilo téměř 400 praporů a 2000 hasičů. Z našeho kraje 

bylo téměř 100 praporů. Všechny prapory byly dekorovány 

pamětní stuhou, a přes úmorné vedro a drobné nedo-

statky v organizaci setkání ze strany hlavních pořadatelů 

z brněnského výstaviště hodnotím celou akci velmi dobře 

a dokázali jsme, že hasiči umí zvládnout i takovéto akce. 

Setkání předcházela hvězdicová jízda TGM historickými 

hasičskými vozidly do Brna. Z našeho kraje z Jevíčka od 

sochy T. G. Masaryka startovaly dvě jízdy. Jedna přes Velké 

Opatovice, Letovice, Lysice a Kuřim a druhá byla výrazně 

delší, směr Protivanov, Drnovice, Vyškov, Kroužek, Slatina 

a Brno Výstaviště. Zastávky v jednotlivých obcích byly velice 

krásné a vždy jsme položili kytici k pomníku T. G. Masaryka, 

nebo obětem první světové války. Hlavním účelem celé akce 

byla propagace dobrovolného hasičstva a připomenutí 

100. výročí vzniku ČSR.

V Tylově domě v Poličce jsme se sešli na slavnostním 

zasedání k 100. výročí vzniku ČR za účasti představitelů kraj-

ské samosprávy, složek IZS a starostů některých měst a obcí 

našeho kraje. Připomněli jsme si význam dobrovolného 

hasičstva v době 1. světové války a při vzniku samostatného 

Československa. Na závěr byly předány pamětní listy a me-

daile, které vydalo SH ČMS. 

V měsíci srpnu proběhlo setkání hasičské techniky 

a hasičů na akci Pyrocar 2018 v Přibyslavi za účasti 400 

vozidel a téměř 40000 hasičů.

Již tradičně uspořádalo OSH Pardubice setkání nej-

mladších hasičů, tedy dětí do 6 let − přípravek v Břehách 

u Přelouče. 

V Jevíčku proběhl již 28. ročník soutěže mladých hasičů 

v požárním útoku a běhu na 60 m s překážkami o poháry 

hejtmanů Pardubického a Jihomoravského kraje v kategorii 

starší a poháry starostů KSH těchto krajů v kategorii mladší.

Ve Svatém Jiří se sešli mladí hasiči a soutěžili ve hře 

Plamen.

Soutěže dorostu proběhly ve všech okresech, ale jejich 

slabinou byla nízká účast družstev.

Superpohár uspořádal SDH Vysoké Mýto, účastnili se 

vítězové jednotlivých okresních lig. V doplňkové soutěži se 

již tradičně utkala družstva zastupitelů Pardubického kraje, 

VV KSH, vedoucích týmů, rozhodčích, HZS, OSH a letos se 

účastnilo také družstvo hasičů ze Zakarpatí. Celý soutěžní 

den proběhl v přátelské atmosféře a sportovním duchu.

Pět závodů krajského poháru TFA bylo zároveň kva-

lifikací na Mistrovství ČR dobrovolných hasičů v TFA, které 

proběhlo v Domažlicích. Zde maše družstvo obsadilo 

celkově 3. místo a Marek Zecha získal stříbrnou medaili 

v jednotlivcích.

V Ostřetíně se sešli Zasloužilí hasiči a držitelé Řádu 

Svatého Floriána z celého kraje. Setkání bylo velmi dobře 

připravené.

Spolupráce s HZS je v našem kraji velice dobrá. KSH se 

podílí na odborné přípravě členů jednotek formou logis-

j) Pardubický kraj
5      zprávy krajských sdružení hasičů



96

tického zajištění. HZS zajišťuje odbornost vzdělávání. V září 

proběhl výcvik v kontejneru Dräger ve Vysokém Mýtě. Bě-

hem tří dnů výcvikem prošlo více jak 100 členů jednotek 

SDH obcí a 5 hasičů ze Zakarpatí. 

V listopadu jsme společně připravili seminář velitelů 

jednotek SDH obcí všech kategorií (JPO II., JPO III. a JPO 

V.), kterého se účastnilo 240 velitelů.

Společně se podílíme na zajišťování sportovních akcí 

a různých setkání.

Pardubický kraj významně podporuje činnost KSH for-

mou finančních příspěvků, bezplatného pronájmu kan-

celáře KSH, nákupem překážek a sportovního vybavení. 

V oblasti podpory obcí, jako zřizovatele jednotek SDH obcí, 

Pardubický kraj poskytuje podporu na nákup technických 

prostředků, dopravních automobilů, CAS, dýchací techniky 

apod. Dále se finančně podílí na organizaci a zajištění od-

borné přípravy členů jednotek SDH obcí.

Mezinárodní spolupráce je zaměřena především na Pol-

sko, Zakarpatí, Slovensko, Chorvatsko, Finsko a Německo. 

Spolupracujeme v oblasti historie, sportu, ale i represe 

a prevence.

Toto je pouze stručný výčet a hodnocení činnosti 

dobrovolných hasičů Pardubického kraje.

Na závěr děkuji všem za odvedenou práci v uplynulém 

roce a do roku 2019 vše dobré.

Josef Bidmon

starosta KSH Pardubického kraje 

5      zprávy krajských sdružení hasičů



97

Uplynul další rok, rok 2018. Byl úspěšný na sportovní vý-

sledky i ve spolkové činnosti a to na všech stupních SH ČMS. 

Byl také ale smutný, zvláště pak s ohledem na náhlý odchod 

našeho dlouholetého starosty Ing. Karla Richtera.

Z dnešního pohledu není hasičská práce jen o „práci 

při ohni“. Je zde řada pro nás samozřejmých úkolů, jako 

je výchova svých nástupců, budoucích členů jednotek, ve 

kterých je potřeba, aby fungovali především mladí, fyzicky 

zdatní, zdravotně způsobilí a odborně proškolení členové. 

Dále také působíme pomocí odborně způsobilých osob 

v požární prevenci především pro obecní úřady a další zá-

jemce z řad našich spoluobčanů, organizujeme preventivně 

výchovnou činnost, péči o historickou techniku, spolu-

pracujeme při ochraně obyvatelstva a v neposlední řadě 

jsme mnohde již jedinými nositeli kultury a společenského 

dění v obci. Velké úsilí věnujeme historii a uchování histo-

rických dokumentů a techniky pro další generace. 

V uplynulém roce se konaly komunální volby do 

obecních zastupitelstev. Řada z nás byla do obecních zastu-

pitelstev zvolena, řada našich členů je ve funkcích starostek 

nebo starostů obcí a měst. Toto samozřejmě nepřichází 

samo od sebe, ale je to výsledek poctivé práce hlavně 

v základních článcích našeho sdružení. Jsem přesvědčen, 

že i nadále budeme působit na naše poslance, senátory, 

představitele krajů, abychom je přesvědčili o oprávněnosti 

našich požadavků a dle finančních možností, získali pod-

poru pro naši činnost.

Dále bych rád připomněl stěžejní akce, které proběhly 

v roce 2018 na území Plzeňského kraje. Jedná se pře-

devším o Mistrovství České republiky hry Plamen a dorostu 

v požárním sportu konané v termínu 1.–5. července v areálu 

Atletického stadionu města Plzně s finanční podporou KSH 

ve výši 500 000 Kč. Další významnou akcí bylo Mistrov-

ství ČR dobrovolných hasičů v TFA, které se uskutečnilo 

6. října na náměstí v Domažlicích s finanční podporou 

KSH ve výši 130 000 Kč. Velice dobře zabezpečená akce 

v centru Domažlic přilákala řadu příznivců tohoto sportu, 

ale také zde byla řada diváků, kteří díky vhodně zvolenému 

umístění soutěže na náměstí, mohli sledovat velice náročné 

zdolávání jednotlivých úseků.

VV KSH a odborné rady pracovaly v souladu se svými 

plány práce. V rámci KSH Plzeňského kraje pracuje pět od-

borných rad: represe, prevence, mládeže, ochrany obyva-

telstva, hasičských soutěží a aktiv zasloužilých hasičů. 

Jako každoročně úspěšně proběhla výtvarná a literární 

soutěž „Požární ochrana očima dětí a mládeže“, realizovaná 

ve všech okresech kraje. Vyhodnocení KSH  Plzeňského 

kraje proběhlo na Centrální stanici HZS Plzeňského kraje, 

v Plzni na Košutce.

V rámci jednání VI. Shromáždění představitelů OSH 

rezignoval na funkci starosty KSH a člena VV KSH Ing. Jan 

Majer, na funkci člena VV KSH Václav Sladký a na funkci 

předsedy KKRR Eduard Cízl. Na základě návrhů jednotlivých 

OSH byl do funkce starosty KSH zvolen Josef Černý, za člena 

VV KSH Luboš Mleziva a Ladislav Kaiser. Do funkce člena 

a následně předsedy KKRR Jan Kumpán. Na mimořádném 

jednání Shromáždění delegátů OSH pak Jan Kumpán 

rezignoval na funkci předsedy a člena KKRR.

V oblasti soutěží v rámci Plzeňského kraje se uskutečnily 

postupové soutěže od základních kol až po krajskou soutěž 

v kategoriích hry Plamen, dorostu a požárního sportu. 

Všechna krajská kola byla zabezpečena na velmi dobré 

úrovni. Již řadu let se krajské soutěže hry Plamen účastní 

také vítězná družstva jednotlivých OSH v kategorii mladší. 

Jsem si plně vědom, že jejich účast na předmětné soutěži 

nemá oporu ve Směrnici hry Plamen, ale rozzářené oči 

těchto malých sportovců svědčí o jejich správnosti tohoto 

zařazení, i když dále nepostupují. O to více mrzí, že se ještě 

dnes najdou členové odborných rad mládeže a představi-

telů OSH, kteří je na soutěži nevidí rádi. Postup na Mistrov-

ství ČR hry Plamen si zajistilo družstvo z Manětína, okres 

Plzeň-sever, družstvo dorostenek z Úněšova, okres Plzeň-

sever, družstvo dorostenců z Manětína. Dále si postup na 

Mistrovství ČR zajistily dorostenky jendotlivkyně − mladší: 

Šárka Hájková (SDH Bystřice nad Úhlavou), střední: Lucie 

Ledvinová (SDH Dešenice) a starší: Natálie Presslová (SDH 

Klenová) − všechny z okresu Klatovy. V kategorii dorostenců 

postoupili − mladší: Marek Šoty (SDH Bystřice nad Úhlavou,  

okres Klatovy), střední: Jan Šváb (SDH Dobřany), starší: 

Lukáš Snášel (SDH Hradec u Stoda), oba z okresu Plzeň-jih. 

Postup na Mistrovství ČR v požárním sportu si zabezpečil 

kolektiv žen z SDH Chválenice, okres Plzeň-jih, a kolektiv 

mužů z Horní Kamenice, okres Domažlice.

Samozřejmě v jednotlivých SDH a OSH proběhla řada 

pohárových soutěží ve všech kategoriích, což je důkazem 

aktivní činnosti sportujících hasičů a jednotlivých SDH.

Dne 6. září proběhlo setkání Zasloužilých hasičů Plzeň-

ského kraje na území okresu Rokycany. Účastníci si mohli 

k) Plzeňský kraj
5      zprávy krajských sdružení hasičů



98

prohlédnout Vojenské muzeum na demarkační čáře, mu-

zeum ve Strašicích. V místním pohostinství pak byl pro 

účastníky zabezpečen oběd, po němž byly předány infor-

mace z jednání Aktivu ZH Plzeňského kraje a informace 

z Aktivů jednotlivých OSH. Dle vyjádření účastníků se toto 

setkání vydařilo.

Na závěr si dovolím uvést několik čísel pro informace 

o stavu členské základny SH ČMS − KSH Plzeňského kraje.

V rámci našeho kraje je registrováno 7 OSH: Domažlice, 

Klatovy, Plzeň-jih, Plzeň-město, Plzeň-sever, Rokycany 

a Tachov. K 1. 1. 2019 je evidováno v Plzeňském kraji 782 

sborů dobrovolných hasičů a 35 459 členů KSH Plzeňského 

kraje.

Bohužel, i v současné době se najdou někteří členové 

a funkcionáři, kteří se prostřednictvím regionálního tisku 

polopravdami, záměrně zkreslenými informacemi a napa-

dáním snaží pošpinit práci jim nepohodlných funkcionářů 

a práci dalších členů na úrovni sboru, okrsku, OSH i KSH. 

Má snad takový člověk být členem našeho Sdružení?

Není na místě rozbíjet více jak 150leté tradice. Jsme zde 

všichni, abychom pomáhali v duchu našeho poslání tam, 

kde je nás zapotřebí, chraňme svou jednotu a své poslání.

I přes velké problémy vzniklé v našem Krajském sdružení 

hasičů v roce 2017 bych chtěl poděkovat za vstřícnost a po-

moc představitelům Plzeňského kraje v čele s hejtmanem 

Josefem Bernardem, HZS Plzeňského kraje v čele s birg. 

gen. ing. Františkem Pavlasem, vedení našeho Sdružení 

v čele s tehdejším starostou Ing. Karlem Richterem. V ne-

poslední řadě pak představitelům OSH Domažlice, Klatovy, 

Plzeň-jih, Plzeň-sever a Tachov.

Vám všem bych chtěl, co nejsrdečněji poděkoval za 

vaši obětavou práci ve prospěch dobrovolného hasičstva 

a svých spoluobčanů.   

                             

Josef Černý

starosta KSH Plzeňského kraje

5      zprávy krajských sdružení hasičů



99

V roce 2018 se krajské sdružení sešlo na shromáždění před-

stavitelů OSH dne 10. 4. 2018 ve velké zasedací místnosti 

v Praze, Ohradní ulici. Shromáždění si vyslechlo zprávy 

o činnosti KSH za rok 2017, zprávy jednotlivých vedoucích 

odborných rad a schválilo hospodaření včetně rozpočtu 

na rok 2018. 

Výkonný výbor KSH se od posledního shromáždění 

představitelů v roce 2018 sešel dvakrát. Poprvé 12. 6. 

v Ohradní ulici, ve společné kanceláři s OSH Praha-východ 

a Praha-západ. Hlavní náplní jednání výkonného výboru 

byla příprava krajských akcí a to zejména krajská kola Pla-

mene, dorostu a požárního sportu, setkání Zasloužilých 

hasičů Středočeského kraje a zároveň finanční zabezpečení 

těchto akcí. Poprvé v tomto roce také proběhlo společné 

rozdělení finančního příspěvku prostředků z krajského 

úřadu na jednotlivá okresní sdružení. Dále výkonný výbor 

projednal interní směrnici o ochraně osobních údajů.

Druhé jednání VV bylo 25. září také Praze, Ohradní ulici. 

Na programu jednání byla kontrola zápisu z posledního 

jednání vedení, dále bylo schváleno usnesení o převodu 

finančního příspěvku pro KSH, seznámení s výjezdním 

zasedáním Aktivu Zasloužilých hasičů a vyhodnocení kraj-

ské soutěže v požárním sportu, soutěže dětí a dorostu, 

setkání Zasloužilých hasičů a další akce včetně finančních 

nákladů. Dále byla podána informace z jednání Výkonného 

výboru SH ČMS a výkonný výbor dále rozhodl o rozdělení 

druhé dotace z krajského úřadu na krajské akce a také na 

jednotlivá okresní sdružení. 

Vedení KSH se během tohoto období sešlo dvakrát, 

jednání je zpravidla v úterý odpoledne, protože v tento 

den je zpravidla otevřena kancelář krajského sdružení. 

Vedení se schází mezi výkonnými výbory. Projednávají se 

zde úkoly z posledního jednání výkonného výboru, sporné 

návrhy na vyznamenání, aktuální provozní věci, příprava 

příštího VV a další záležitosti krajského sdružení. Zápisy 

z těchto jednání jsou odesílána na jednotlivá OSH.

První jednání vedení se konalo dne 24. 7. 2018. Proběhla 

kontrola úkolů z jednání výkonného výboru a to se zamě-

řením na rozdělení finančních prostředků. Na doporučení 

pana I. Jiroty z Kanceláře SH ČMS bylo domluveno rozdělení 

formou dohod a návrhu usnesení k vlastním finančním 

prostředkům. Následovalo projednání přípravy krajských 

akcí a příprava návrhu míst konání krajských akcí v roce 

2019. Posledním bodem programu bylo pořádání Mistrov-

ství ČR hry Plamen ve Vlašimi v roce 2019.

Druhé jednání vedení bylo 17. 10. 2018. Na programu byla 

příprava mimořádného shromáždění delegátů OSH Středo-

českého kraje, dotace krajského úřadu a informace o prů-

běhu jednání v Kutné Hoře ohledně soutěže v požárním 

sportu. Jednání dále pokračovalo informací z průběhu 

Mistrovství ČR dobrovolných hasičů v TFA v Domažlicích 

a přípravou krajské soutěže Plamen a dorostu 2019.

V roce 2018 pořádalo krajské sdružení několik akcí. Mezi 

nejdůležitější jistě patřilo krajské kolo soutěže v požárním 

sportu, pořádané v Kladně, opět společně s HZS Středo-

českého kraje. Společných přípravných jendání se za kraj-

ské sdružení účastnil starosta KSH, vedoucí rady represe 

a starosta OSH Kladno. Sportovní areál Sletiště patří mezi 

nejlepší ve Středočeském kraji a také tomu odpovídala 

úroveň soutěže. Spolupráce je nastavena tak, že HZS za-

jišťuje soutěž zejména po technické stránce a KSH zajišťuje 

rozhodčí a o finanční náklady se dělíme. V příštím roce bu-

deme pořádat krajské kolo opět společně s HZS a to v Kutné 

Hoře. Proběhlo již první jednání na stadionu v Kutné Hoře 

a byl stanoven termín konání 15.–16. 6. 2019.

Krajské kolo hry Plamen a dorostu pro vítěze okresních 

kol připravila KORM a OSH Benešov. Soutěž byla velice 

dobře připravena, pěkný sportovní stadion ve Vlašimi 

poskytl dobré zázemí pro soutěžící a pořadatele, včetně 

možnosti stravování v blízkosti stadionu. Po stránce pořa-

datelské patří za průběh soutěže poděkování OSH Benešov. 

V roce 2019 bude mít na starosti pořádání této soutěže OSH 

Mladá Boleslav a termín je stanoven na 21.–23. 6. 2019. 

OSH Nymburk v letošním roce připravilo pro naše Za-

sloužilé hasiče krajské setkání ve skanzenu v Přerově nad 

Labem. Účast Zasloužilých hasičů byla tradičně dobrá, 

setkání také přálo počasí, akce byla perfektně připravena. 

Na programu setkání bylo mimo jiné také zasazení lípy 

Zasloužilých hasičů Středočeského kraje za přítomnosti 

několika senátorů. Okresní sdružení hasičů Nymburk za-

počal nový okruh po našem kraji a v příštím roce přivítá 

naše Zasloužilé hasiče okres Praha-východ. Krajské sdru-

žení připravilo ještě jednu akci pro Zasloužilé hasiče a to 

výjezdní zasedání aktivu zasloužilých hasičů do Olomouce. 

Výjezdní zasedání se uskutečnilo 13. září a účastníci odjeli 

ráno vlakem, proběhlo setkání se Zasloužilými hasiči Olo-

mouckého kraje, prohlídka krajské stanice, vlastní jednání, 

prohlídka náměstí v Olomouci a večer návrat vlakem domů.

Již po třetí jsme pořádali Krajské setkání přípravek. 

Tentokrát jej zabezpečilo OSH Praha-východ, a to v neděli 

l) Středočeský kraj
5      zprávy krajských sdružení hasičů



100

16. září v Čelákovicích. Ze strany účastníků byla akce velice 

pozitivně hodnocena. Potěšilo nás, že se na tuto akci při-

jel podívat zástupce krajského úřadu, pan Luboš Navrátil 

a také starosta města Čelákovice, pan Josef Pátek. V pořá-

dání krajského setkání těch nejmladších hasičů budeme 

pokračovat i v příštím roce, tentokrát na okrese Mělník.

Předpokládáme, že se informace o této milé akci více 

rozšíří a zvýší se počet družstev, která se zúčastní.

Ještě se musím zmínit o jedné akci a tou je Krajská 

soutěž v TFA, kterou připravilo Okresní sdružení hasičů 

Mladá Boleslav, a probíhala v parku v Kosmonosech. Pří-

pravě a průběhu akce bylo věnováno hodně úsilí a času, ale 

bohužel ze strany závodníků byl o tuto soutěž opět malý 

zájem. V letošním roce byla tato soutěž postupová, nej-

lepších pět závodníků bojovalo za náš kraj na republikové 

soutěži v Domažlicích. Výkonný výbor na svém posledním 

zasedání odsouhlasil pokračování této soutěže v roce 2019, 

ale ještě není stanoveno datum a místo konání.

V tomto volebním období se již na pořádání krajských 

akcích podílela většina okresních sdružení, některá již dva-

krát. Stranou zatím zůstává OSH Mělník a OSH Praha-západ. 

V letošním roce se přidá OSH Mělník setkáním přípravek 

a nyní zůstává pouze Praha-západ, která se zatím nezapo-

jila. Jsem přesvědčen, že také pro ně najdeme uplatnění.

Zlepšuje se také spolupráce s krajským úřadem, který 

je pro naše krajské sdružení nejdůležitějším partnerem 

pro získávání finančních prostředků na naši činnost. 

Také v průběhu roku 2018 se uskutečnilo několik se-

tkání s hejtmankou Středočeského kraje, což se odráží 

ve zlepšení vzájemné komunikace a ve finanční podpoře 

našeho krajského sdružení. 

V tomto roce se také hasiči našeho kraje podíleli na akcích 

k oslavám 100 let založení Československé republiky. Jako 

první bylo celostátní setkání hasičských praporů v Brně, 

v sobotu 26. května, kde byly přítomny také prapory 

sborů ze Středočeského kraje.  Nejvíce jich bylo z okresu 

Benešov, který dokonce vypravil autobus. Z celé republiky 

bylo v průvodu 370 praporů. Následovala hasičská fontána 

v Praze, na jejíž přípravě a realizaci se taktéž podílely sbory 

dobrovolných hasičů ze Středočeského kraje. Fontána 

vzbudila velký zájem a byla to skvělá propagace hasičstva 

České republiky. Také při slavnostní Přehlídce v Praze dne 

28. října byla účast dobrovolných hasičů, kteří pochodovali 

s krajskými prapory, včetně středočeského. Konaly se však 

také menší akce, například okrsek č. 7 OSH Praha-západ 

uspořádal dne 27. 10. 2018 slavnostní jízdu u příležitosti 

100 let výročí vzniku republiky. Byla uctěna památka obětí 

světových válek, zapálena Masarykova vatry a akce byla dů-

stojně ukončena slavnostní schůzi včetně předání ocenění.  

Oldřich Lacina

starosta KSH Středočeského kraje

5      zprávy krajských sdružení hasičů



101

KSH Ústeckého kraje v rozsahu vymezeném Stanovami 

analyzuje, koncipuje, koordinuje, metodicky řídí a or-

ganizačně zabezpečuje činnost sdružení a sborů dobrovol-

ných hasičů ve stanoveném územním obvodu zejména na 

úseku požární ochrany. Zajišťuje součinnost se státními 

orgány a obcemi, s fyzickými a právnickými osobami a ve-

řejností. Zajišťuje vnitřní činnosti a záležitosti sdružení. 

KSH má 251 SDH a v nich evidováno 9 819 členů, z toho je 

2975 žen, 2 535 mladých hasičů od 3 do 18 let.

Jednou z našich činností je výchova mladé generace, 

a to nejen formou celostátní hry Plamen. Máme za to, že 

je potřeba k výchově mladé generace přistupovat se vší 

vážností a odpovědností, vždyť spousta z nich jsou budoucí 

členové jednotek SDH obcí a někteří vstoupí do služebního 

poměru v HZS.

Dalším zaměřením je prevence a ochrana obyvatel. 

Zde jsme nápomocni městům a obcím zejména při nejrůz-

nějších školeních. Zvláštní pozornost v oblasti preventivně 

výchovné činnosti je věnována především dětem a mlá-

deži. Zprostředkováváme veřejnosti hlavní zásady požární 

ochrany pro oblast občanského života i podnikatelskou 

činnost, propagujeme poslání hasičů a informujeme ve-

řejnost o jejich činnosti. 

KORR se v roce 2018 scházela dle plánu práce. Semi-

nář vedoucích okresních a krajských rad represe se konal 

v Přibyslavi. Z našeho kraje se zúčastnilo celkem 8 zástupců 

rad z okresů Louny, Most, Litoměřice, Teplice a Chomutov.

V Lounech proběhlo 17. 3. školení rozhodčích PS, kde 

jsme se okrajově věnovali také disciplínám TFA.  

Krajské kolo v požárním sportu se konalo v Ústí nad 

Labem. Zúčastnila se čtyři družstva mužů a tři družstva 

žen. Vítězi se staly v obou kategoriích týmy z SDH Obora. 

Obě družstva  nás reprezentovala na Mistrovství ČR profe-

sionálních a dobrovolných hasičů v Liberci.

Mistrovství ČR dobrovolných hasičů v TFA se konalo 

6. 10. 2018 v Domažlicích. Ústecký kraj reprezentovali Karel 

Lang, Jiří Morávek, Jiří Novák, Lukáš Riedl a Lukáš Mooz.

2. 6. 2018 se konala v Praze u příležitosti 100. výročí 

vzniku ČSR Hasičská fontána, kde se účastnili hasiči i z na-

šeho kraje a přispěli tak k důstojným oslavám 100. výročí 

vzniku československé státnosti.

Pro členy v rámci fyzické přípravy pořádáme různé 

soutěže např. (požární sport, TFA, vyprošťování, atd.). 

Každým rokem vydáváme pro potřeby školení jednotek 

výcvikový rok. V tomto dokumentu jsou vybraná témata 

pro školení JPO nařízená GŘ HZS. Organizujeme zkoušky 

odbornosti, pro lepší a kvalitnější odborné znalostí našich 

členů v jednotkách SDH obcí.

KORM se schází dle plánu práce. Od hejtmana 

Ústeckého kraje jsme obdrželi záštitu od Krajského úřadu  

finanční příspěvek na seriál soutěží STIMAX CUP, který měl 

v roce 2018 čtyři kola. První kolo proběhlo ve Lhenicích, 

druhé v Lubenci, třetí v Lovosicích a čtvrté, závěrečné, kolo 

v Krupce, kterého se zúčastnilo 264  závodníků.

Krajské kolo hry Plamen a dorostu se uskutečnilo ve 

dnech 22.–23. 6. 2018 v Ústí nad Labem. Zúčastnilo se 6 

družstev starších žáků, 3 družstva dorostenců, 3 družstva 

dorostenek, 13  jednotlivců dorostenců a 10 jednotlivkyň 

dorostenek. 

Mistrovství ČR hry Plamen a dorostu v požárním sportu 

hostila ve dnech 1.–5. 7. Plzeň a náš kraj reprezentovalo 

družstvo SDH Vědomice, které se umístilo na 13. místě. 

V dorostu nás reprezentovalo družstvo dorostenců SDH 

Duchcov, které se umístilo na 15. místě a družstvo do-

rostenek  SDH Hrobce se umístilo na 13. místě.

KORP se scházela dle plánu práce a v letošním roce měla 

stanovené tři hlavní okruhy činnosti, a to zajistit soutěž 

Požární ochrana očima dětí a mládeže, pokusit se o znovu-

ustanovení preventistů SDH a organizovat semináře 

a zkoušky odbornosti SH ČMS v oblasti prevence. 

Okresní kola POODM proběhla včas a ve stanovených 

termínech ve všech okresech Ústeckého kraje a vyhodno-

cené práce byly zaslány do krajského kola, jehož vyhodno-

cení proběhlo v květnu na OSH Litoměřice. V rámci kraje 

se soutěže zúčastnilo 1 293 dětí, a to z 32 škol, z toho 15 

mateřských a 17 základních, a 49 SDH. Byly vybrány tři 

nejlepší práce v jednotlivých kategoriích a poslány do 

celorepublikového kola. V celorepublikovém kole se dvě 

práce umístily na stupních vítězů. V kategorii literárních 

prací dětí M1 (děti mateřských škol do 5 let) se na druhém 

místě umístila Julie Turčanová z OSH Most a v kategorii D1 

(digitální technologie) se na prvním místě umístil Stanislav 

Zatloukal z SDH Lubenec. 

V letošním roce byl uspořádán seminář preventistů na OSH 

Louny, kterého se zúčastnilo 34 lidí. Máme tak 113 členů 

s odborností preventisty III. stupně, 20 členů s odborností 

II. stupně a 4 členy s odborností I. stupně. Dále proběhly 

semináře a zkoušky na OSH Most. 

m) Ústecký kraj
5      zprávy krajských sdružení hasičů



102

V roce 2018 jsme za velké podpory OSH Ústí nad Labem 

opět pořádali, již devatenáctou, Speciální hasičskou 

olympiádu pro mentálně postiženou mládež a to dne 15. 5. 

2018 v areálu Základní školy Elišky Krásnohorské v Ústí 

nad Labem. Každého ročníku soutěže se účastní družstva 

z Domovů pro osoby se zdravotním postižením z celého 

Ústeckého kraje a také žáci speciálních škol. Letošního 

ročníku se zúčastnilo celkem 11 týmů z celého kraje. Sou-

těžící Speciální hasičské olympiády i přes svůj handicap 

ukázali, co vše zvládnou v případě mimořádné události, 

například požáru či povodní a budou díky této akci vědět, 

jak se mají zachovat. Za tuto akci je třeba poděkovat OSH 

Ústí nad Labem, za perfektní organizaci a zajištění celé 

soutěže. Upřímné poděkování patří Mgr. Martině Crhákové, 

která je hlavním organizátorem této akce.

V měsíci květnu se aktivně naše kolektivy mladých hasičů, 

zapojují do sbírky na podporu Českého dne proti rakovině.

V měsíci červnu pomáhali Ústeckému kraji při zajištění 

Dne záchranářů, kde naši členové předvededli svoji tech-

niku a mladí hasiči ukázky ze své činnosti, v letošním roce 

se den záchranářů konal na výstavišti v Litoměřicích. 

Ve spolupráci s firmami TOHATSU a ZHT Group s.r.o. a za 

podpory Ústeckého kraje se uskutečnila soutěž v požárním 

útoku, již čtvrtý ročník „TOHATSU FIRE CUP“. To je seriál 

sedmi soutěží konaných v celém Ústeckém kraji. Finále 

série se konal 15. 9. 2018 na stadionu v Krupce, kde se 

uskutečnilo i celkové vyhodnocení soutěže ročníku 2018 

za účasti zástupců hejtmana Ústeckého kraje, Oldřicha 

Bubeníčka a zástupců firem TOHATSU a ZHT Group s.r.o. Je 

škoda, že se této soutěže zúčastnilo jen 13 družstev z celého 

Ústeckého kraje. Vítězem I. kategorie se stalo družstvo 

z SDH Vroutek, před SDH Bechlín a SDH Osek. V kategorii 

II. vyhráli kluci z SDH Slavětín, druzí byli hasiči z SDH Obora 

a třetí místo vybojovali závodníci z SDH Lkáň. V superfinále 

se utkalo 10 nejlepších družstev z obou kategorií dohro-

mady a bojovalo se hlavně o dary ZHT Group. První cenu 

v superfinále si odvezli hoši z SDH Slavětín, druzí byli z SDH 

Lkáň a třetí z SDH Bechlín. Zde je vidět, že ke konci seriálu 

už byly výsledky velmi vyrovnané a šanci vyhrát měl každý. 

Ve stejný den a na stejném stadionu proběhlo vyhodno-

cení seriálu čtyř soutěží mladých hasičů – STIMAX CUP. Tato 

soutěž proběhla za účasti jednatelů hlavního sponzora 

firmy STIMAX International s.r.o. Jiřího Jirouška a Karla 

Hykeše. Za jejich účast, ale především za sponzorování 

tohoto seriálu soutěží vřele děkujeme. Poděkování patří 

i ostatním parnerům, a to firmám: Koutný, Heron, Gumo-

tex, Pavliš Hartman, Safe time, Holík international, Václav 

Vytlačil, Suppor Med a skupina ČEZ. Díky patří všem, kteří 

přijeli soutěžit a zejména těm, kteří přiložili ruku k dílu. 

Za zajištění těchto soutěží velké poděkování SDH Krupka 

okresu Teplice. V rámci závěrných vyhodnocení obou 

seriálů soutěží byly také předány dary Ústeckého kraje 

jednotkám SDH obcí.

V celoročním hodnocení máme také zahrnuto poděkování 

našim dříve narozeným členům. Pro Zasloužilé hasiče  

Ústeckého kraje každoročně pořádáme setkání a výlet po 

kulturních památkách a prohlídku územních odborů HZS 

našeho kraje. Zasloužilým hasičům se tato akce velice libí, 

vzpomenou na své začátky a seznámí se s připravovanými 

akcemi. Dne 4. 9. 2018 se uskutečnilo celokrajské setkání 

Aktivu Zasloužilých hasičů ve Hřensku, okres Děčín, kde 

byla na programu nejen návštěva hasičské zbrojnice SDH 

Hřensko, ale i prohlídka soutěsek. 

Nemohu opomenout spolupráci s HZS Ústeckého kraje 

a jednotlivých územních odborů, které jsou okresním sdru-

žením a sborům nápomocni při pořádání nejrůznějších 

akcí výstavou techniky a ukázkami z jejich bohaté činnosti 

(vyprošťování, slaňování, přeprava překážek na soutěže 

atd.). Upřímně za vše HZS děkujeme a moc si toho vážíme. 

Důkazem výborné spolupráce byl také 6. ročník Drakiády 

a Den otevřených dveří Požární stanice Petrovice. Nejdříve 

se děti mohou seznámit s volně přístupnou vystavenou 

moderní hasičskou technikou, ukázkami zásahů hasičských 

jednotek a s technikou předurčenou pro zásahy na dálnici 

a v tunelech Libouchec a Panenská. Také si zasoutěží ve 

stříkání na cíl a v dalších disciplínách, mohou si zaskákat 

v gumovém hradu a nakonec se soutěží v pouštění draků. 

Velké poděkování za podporu našeho sdružení patří 

Ústeckému kraji, neboť bez jejich příspěvku a podpory, 

bychom nebyli schopní takovou úroveň naší činnosti za-

jistit. 

Musím zde zmínit každoročně předávané dary z ma-

teriálně technického vybavení. Tyto prostředky a mate-

riál využíváme pro výcvik našich členů a mládeže, aby 

i v budoucnu byli dobrovolní hasiči připraveni vedle našich 

profesionálních kolegů řešit mimořádné situace, jako jsou 

požáry a živelné pohromy. Musím zde také poděkovat za 

celoroční podporu Hasičské vzájemné pojišťovně.

Ještě jednou moc děkuji, velmi si vážíme podpory ze strany 

Ústeckého kraje a z tohoto místa ubezpečuji pana hejtmana 

a všechny občany Ústeckého kraje, že jsme a budeme při-

praveni poskytnout pomoc kdykoli to bude potřeba. 

      

Jiří Henc

starosta KSH Ústeckého kraje

5      zprávy krajských sdružení hasičů



103

Práce a akce Krajského sdružení hasičů Zlínského kraje jsou 

zajišťovány v souladu se schváleným plánem činnosti na 

rok 2018. Vedení a Výkonný výbor KSH spolu s krajskými od-

bornými radami a KKRR koordinuje činnost všech okresních 

sdružení v rámci Zlínského kraje. Velmi dobrá je spolupráce 

s HZS Zlínského kraje. Finančně velmi výrazně podporuje 

práci KSH a jednotlivých OSH Zlínský kraj.

V březnu proběhlo Shromáždění představitelů OSH 

v Senince, na kterém byla zhodnocena činnost a hospo-

daření KSH v roce 2017 a schváleny dokumenty pro práci 

v roce 2018.

První velkou a vydařenou akcí byla v pátek 27. 4. 2018 

X. propagační jízda SH ČMS vedoucí po trase Velehrad–

Zlín–Holešov–Svatý Hostýn. Cílem jízdy bylo prezentovat 

dobrovolné hasiče veřejnosti a připomenout, že jsou 

připraveni nejen vždy zasáhnout, ale i věnovat nemalé 

prostředky a volný čas opravám a údržbě historické tech-

niky, se kterou naši předchůdci zajišťovali ochranu životů 

a majetku spoluobčanů.

Jízdu tvořilo pět historických hasičských vozidel s do-

provodnými auty: 

Tatra z roku 1931 z SDH Luhačovice

Tatra z roku 1927 z SDH Štramberk

AS Praga RN z roku 1953 z SDH Zlín-Prštné

Praga V3S cisterna z SDH Nezdenice

CAS RT z SDH Valašská Bystřice

Po celé trase z Velehradu přes Staré Město, Uherské Hra-

diště, Kněžpole, Bílovice, Zlín, Štípu, Fryšták, Holešov 

a Chvalčov se historická hasičská technika těšila velkému 

zájmu a obdivu diváků, hlavně mládeže. Součástí jízdy byl 

také pietní akt u hrobu zakladatele hasičské poutě Antonína 

Zaorala v Kašavě.

Na jízdu navazovala XXV. mezinárodní hasičská pouť 

na Svatém Hostýně v sobotu 28. dubna 2018. Opět po 

roce se zde setkali hasiči z celé České republiky se svými 

zahraničními kolegy ze Slovenska, Chorvatska a Polska. 

Účastníky poutě přivítal PhDr. Josef Juráň a ve svých zdravi-

cích pozdravili ředitel kanceláře starosty SH ČMS Ing. Jan 

Aulický, emeritní prezident slovenských dobrovolných 

hasičů Ing. Ladislav Pethö a hejtman Zlínského kraje 

a senátor Jiří Čunek. 118 historických praporů ze 121 

registrovaných sborů dobrovolných hasičů přivedlo ti-

síce účastníků poutě do baziliky a jejího nejbližšího okolí. 

Mši svatou celebroval arcibiskup olomoucký, mons. Jan 

Graubner. Slavnostní ráz jubilejní poutě podtrhlo vysta-

vení ostatků Svatého Floriána v průběhu mše svaté. Velká 

účast hasičů i ostatních návštěvníků potvrdila silnou tra-

dici této nadnárodní hasičské poutě. Pořadatelé z okrsku 

Lukovské Podhradí s podporou OSH Zlín, KSH Zlínského 

kraje a ústředí SH ČMS opět zajistili důstojnou oslavu svátku 

patrona hasičů, svatého Floriána. Obě akce byly součástí 

oslav 100 let vzniku samostatného Československa.

Tradičně při příležitosti svátku sv. Floriána byla přijata 

delegace 50 vybraných profesionálních a dobrovolných 

hasičů hejtmanem Zlínského kraje Jiřím Čunkem. Účastníci 

obdrželi jako výraz poděkování za dlouhodobou a obě-

tavou práci a dosažené sportovní výsledky pamětní medaile 

a pamětní list Zlínského kraje. 

V jednotlivých okresních sdruženích je maximální po-

zornost věnována vzdělávání a praktické přípravě ve-

doucích mládeže a následné práci s nejmladší generací 

registrovaných členů. To se projevuje v rostoucím počtu 

družstev a jednotlivců zapojených do postupových soutěží 

mladých hasičů a dorostu. Podíl hasičů do 26 let na cel-

kovém počtu členů je v KSH 34 %, v OSH Zlín dokonce 42 %. 

Nejlepší z nich dosahují výborných výsledků na celostátní 

i mezinárodní úrovni a jsou zařazeni do reprezentačních 

družstev nejen mladých hasičů, ale i dospělých.

Velmi dobrá je spolupráce s HZS Zlínského kraje, který 

spolupracuje při zajištění plánovaných okresních a kraj-

ských akcí a poskytuje prostory pro jednání.

Všechny uvedené aktivity jsou výrazně podpořeny ne-

investiční dotací z rozpočtu Zlínského kraje a to jak na 

činnost okresních sdružení, tak i na akce, pořádané sbory. 

Finanční prostředky jsou poskytovány na zajištění hasič-

ských poutí, soutěží mladých hasičů a dospělých, údržbu 

historické techniky a oslavy výročí založení SDH. Ze strany 

poskytovatele dotace jde o formu podpory a poděkování 

za aktivity dobrovolných hasičů v kraji. Úroveň finanční 

podpory chce Zlínský kraj udržet i do budoucna.

Ing. Josef Bernátík

starosta KSH Zlínského kraje

n) Zlínský kraj
5      zprávy krajských sdružení hasičů



104

   Členská základna
a) stav členské 

základny
6

Rozdíl Mladí hasiči
k 31.12.17 k 31.12.18 +/- 18-26 let celkem do 18 let

Praha - město 2 625 2 667 42 221 1 919 748
Benešov 10 222 10 216 -6 1 099 9 121 1 095
Beroun 3 609 3 615 6 365 2 926 689
Kladno 1 346 1 353 7 127 1 046 307
Kolín 3 174 3 243 69 316 2 501 742
Kutná Hora 3 078 3 133 55 365 2 744 389
Mělník 2 866 2 784 -82 192 2 063 721
Mladá Boleslav 5 331 5 400 69 513 4 432 968
Nymburk 3 718 3 765 47 306 2 919 846
Praha - východ 3 821 3 749 -72 325 2 903 846
Praha - západ 3 854 3 862 8 302 3 219 643
Příbram 9 448 9 604 156 985 8 508 1 096
Rakovník 3 542 3 567 25 291 2 990 577
Středočeský 54 009 54 291 282 5 186 45 372 8 919
České Budějovice 11 306 11 375 69 992 9 742 1 633
Český Krumlov 2 388 2 486 98 235 2 037 449
Jindřichův Hradec 4 783 4 756 -27 474 4 358 398
Písek 6 193 6 162 -31 570 5 335 827
Prachatice 5 126 4 956 -170 563 4 351 605
Strakonice 6 789 6 671 -118 562 5 911 760
Tábor 8 137 8 148 11 809 7 128 1 020
Jihočeský 44 722 44 554 -168 4 205 38 862 5 692
Domažlice 6 877 6 973 96 588 6 078 895
Klatovy 10 318 10 299 -19 929 9 196 1 103
Plzeň - město 1 189 1 147 -42 97 842 305
Plzeň - jih 6 390 6 373 -17 588 5 616 757
Plzeň - sever 5 797 5 896 99 568 4 807 1 089
Rokycany 2 615 2 665 50 216 2 338 327
Tachov 1 577 1 532 -45 154 1 261 271
Plzeňský 34 763 34 885 122 3 140 30 138 4 747
Cheb 841 896 55 85 600 296
Karlovy Vary 1 723 1 696 -27 135 1 310 386
Sokolov 403 421 18 30 297 124
Karlovarský 2 967 3 013 46 250 2 207 806
Děčín 1 275 1 289 14 172 938 351
Chomutov 884 880 -4 93 709 171
Litoměřice 2 367 2 430 63 239 1 932 498
Louny 2 040 2 138 98 215 1 661 477
Most 564 550 -14 47 454 96
Teplice 1 140 1 197 57 119 849 348
Ústí nad Labem 863 889 26 79 602 287
Ústecký 9 133 9 373 240 964 7 145 2 228
Česká Lípa 1 297 1 235 -62 110 985 250
Jablonec nad Nisou 2 580 2 659 79 234 2 177 482
Liberec 5 160 4 936 -224 459 3 783 1 153

OSH (KSH)
Počet řádných členů Hasiči



105

Semily 7 110 7 092 -18 628 5 993 1 099
Liberecký 16 147 15 922 -225 1 431 12 938 2 984
Hradec Králové 5 297 5 284 -13 540 4 446 838
Jičín 6 464 6 435 -29 588 5 633 802
Náchod 5 649 5 755 106 516 4 898 857
Rychnov nad Kněžnou 5 401 5 603 202 507 4 580 1 023
Trutnov 3 443 3 526 83 337 2 791 735
Královéhradecký 26 254 26 603 349 2 488 22 348 4 255
Chrudim 7 080 6 955 -125 735 5 854 1 101
Pardubice 4 246 4 287 41 427 3 491 796
Svitavy 6 096 6 076 -20 732 5 111 965
Ústí nad Orlicí 7 975 7 972 -3 763 6 590 1 382
Pardubický 25 397 25 290 -107 2 657 21 046 4 244
Havlíčkův Brod 8 614 8 619 5 965 7 223 1 396
Jihlava 5 287 5 367 80 706 4 612 755
Pelhřimov 8 148 8 192 44 982 7 220 972
Třebíč 9 539 9 518 -21 1 068 8 311 1 207
Žďár nad Sázavou 12 024 12 186 162 1 534 10 222 1 964
Vysočina 43 612 43 882 270 5 255 37 588 6 294
Blansko 8 463 8 440 -23 893 6 798 1 642
Brno - město 1 170 1 117 -53 103 777 340
Brno - venkov 3 899 4 072 173 428 3 168 904
Břeclav 2 042 2 010 -32 223 1 559 451
Hodonín 3 210 3 244 34 426 2 471 773
Vyškov 4 238 4 229 -9 385 3 176 1 053
Znojmo 4 648 4 698 50 626 3 976 722
Jihomoravský 27 670 27 810 140 3 084 21 925 5 885
Jeseník 1 447 1 455 8 168 1 214 241
Olomouc 6 055 6 036 -19 700 4 824 1 212
Prostějov 6 343 6 224 -119 714 4 980 1 244
Přerov 5 338 5 349 11 634 4 418 931
Šumperk 4 129 3 996 -133 464 3 368 628
Olomoucký 23 312 23 060 -252 2 680 18 804 4 256
Kroměříž 5 326 5 222 -104 626 4 150 1 072
Uherské Hradiště 3 054 3 055 1 358 2 531 524
Vsetín 6 617 6 590 -27 766 5 457 1 133
Zlín 6 991 7 118 127 990 5 200 1 918
Zlínský 21 988 21 985 -3 2 740 17 338 4 647
Bruntál 1 626 1 562 -64 233 1 233 329
Frýdek - Místek 5 256 5 366 110 606 4 189 1 177
Karviná 2 574 2 578 4 290 1 993 585
Nový Jičín 5 486 5 522 36 520 4 508 1 014
Opava 8 184 8 137 -47 785 6 378 1 759
Ostrava 2 599 2 616 17 235 1 980 636
Moravskoslezský 25 725 25 781 56 2 669 20 281 5 500
Celkem 358 324 359 116 792 36 970 297 911 61 205

6      členská základna



106

6      členská základna



107

Podílející se Počet
k 31.12.17 k 31.12.18 + / - na hlášení okrsků

Praha - město 41 41 0 40 0
Benešov 227 227 0 227 27
Beroun 75 75 0 68 0
Kladno 38 38 0 30 0
Kolín 85 84 -1 65 0
Kutná Hora 96 96 0 85 17
Mělník 56 56 0 53 0
Mladá Boleslav 134 134 0 87 22
Nymburk 76 76 0 59 0
Praha - východ 64 63 -1 56 8
Praha - západ 72 71 -1 65 0
Příbram 192 192 0 181 28
Rakovník 82 84 2 80 14
Středočeský 1 197 1 196 -1 1 056 116
České Budějovice 209 209 0 194 29
Český Krumlov 52 52 0 52 0
Jindřichův Hradec 139 139 0 63 0
Písek 151 151 0 150 6
Prachatice 113 110 -3 109 0
Strakonice 147 147 0 135 0
Tábor 200 200 0 183 30
Jihočeský 1 011 1 008 -3 886 65
Domažlice 131 131 0 120 0
Klatovy 234 234 0 217 31
Plzeň - město 18 18 0 18 0
Plzeň - jih 150 150 0 140 17
Plzeň - sever 130 131 1 127 14
Rokycany 68 67 -1 67 0
Tachov 51 51 0 39 0
Plzeňský 782 782 0 728 62
Cheb 17 17 0 16 0
Karlovy Vary 40 40 0 40 0
Sokolov 13 13 0 13 0
Karlovarský 70 70 0 69 0
Děčín 29 29 0 29 2
Chomutov 33 33 0 20 2
Litoměřice 64 64 0 50 0
Louny 54 54 0 54 5
Most 19 19 0 17 0
Teplice 29 29 0 25 0
Ústí nad Labem 23 23 0 20 0
Ústecký 251 251 0 215 9
Česká Lípa 30 30 0 30 0
Jablonec nad Nisou 58 58 0 58 7
Liberec 98 98 0 95 0

OSH (KSH)
Počet registrovaných SDH

b) údaje o počtu SDH
6      členská základna



108

Semily 109 109 0 74 0
Liberecký 295 295 0 257 7
Hradec Králové 137 137 0 127 21
Jičín 164 164 0 148 26
Náchod 131 131 0 131 16
Rychnov nad Kněžnou 117 118 1 118 17
Trutnov 75 74 -1 70 9
Královéhradecký 624 624 0 594 89
Chrudim 171 170 -1 168 24
Pardubice 127 125 -2 121 0
Svitavy 136 136 0 134 16
Ústí nad Orlicí 146 145 -1 143 27
Pardubický 580 576 -4 566 67
Havlíčkův Brod 185 184 -1 182 18
Jihlava 136 130 -6 129 16
Pelhřimov 185 185 0 172 23
Třebíč 200 200 0 200 27
Žďár nad Sázavou 255 256 1 256 25
Vysočina 961 955 -6 939 109
Blansko 150 150 0 139 20
Brno - město 23 23 0 21 0
Brno - venkov 70 70 0 70 11
Břeclav 49 49 0 41 5
Hodonín 61 60 -1 59 9
Vyškov 78 78 0 66 14
Znojmo 133 140 7 128 20
Jihomoravský 564 570 6 524 79
Jeseník 30 30 0 30 0
Olomouc 135 135 0 135 0
Prostějov 123 123 0 120 19
Přerov 106 106 0 101 19
Šumperk 105 98 -7 98 10
Olomoucký 499 492 -7 484 48
Kroměříž 101 101 0 101 0
Uherské Hradiště 75 75 0 71 14
Vsetín 91 91 0 91 13
Zlín 116 116 0 116 17
Zlínský 383 383 0 379 44
Bruntál 49 49 0 46 2
Frýdek - Místek 89 89 0 89 13
Karviná 37 37 0 36 5
Nový Jičín 87 87 0 87 12
Opava 122 122 0 122 16
Ostrava 35 35 0 35 5
Moravskoslezský 419 419 0 415 53
Celkem 7 677 7 662 -15 7 152 748

6      členská základna



109

c) odborná příprava členů
6      členská základna

Ústecký 5 2 0 25 11 0 7 Ostrava 33 0 0 1 8
Česká Lípa 0 0 0 0 0 0 0 Moravskoslezský 33 0 0 19 30
Jablonec nad Nisou 1 0 0 0 0 0 17 Celkem 300 79 6 315 136
Liberec 0 0 0 6 4 0 0
Semily 0 0 0 8 5 0 0
Liberecký 1 0 0 14 9 0 17

III. II. I. III. II. I. III. II. I. III. II.
Praha - město 2 1 0 4 0 3 0 Hradec Králové 0 0 0 4 10
Benešov 1 0 0 0 0 1 0 Jičín 0 0 0 0 0
Beroun 0 0 0 1 0 0 0 Náchod 0 0 0 1 3
Kladno 0 0 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 7 5 0 10 1
Kolín 1 0 0 8 3 0 0 Trutnov 4 1 0 0 0
Kutná Hora 0 0 0 0 7 0 0 Královéhradecký 11 6 0 15 14
Mělník 0 0 0 17 0 0 0 Chrudim 0 0 0 0 0
Mladá Boleslav 32 0 0 0 0 0 3 Pardubice 0 0 0 1 0
Nymburk 0 0 0 0 0 0 0 Svitavy 13 2 0 0 0
Praha - východ 0 0 0 0 0 0 10 Ústí nad Orlicí 1 0 0 11 10
Praha - západ 1 0 0 7 5 0 0 Pardubický 14 2 0 12 10
Příbram 0 0 0 7 0 0 34 Havlíčkův Brod 15 3 0 11 0
Rakovník 0 0 0 4 0 0 2 Jihlava 22 0 0 9 0
Středočeský 35 0 0 44 15 1 49 Pelhřimov 1 1 0 57 0
České Budějovice 0 0 0 0 0 0 0 Třebíč 0 0 0 1 0
Český Krumlov 0 0 0 2 0 0 0 Žďár nad Sázavou 50 1 0 8 4
Jindřichův Hradec 0 0 0 0 0 0 6 Vysočina 88 5 0 86 4
Písek 0 0 0 0 0 0 0 Blansko 1 0 0 0 0
Prachatice 0 0 0 4 13 0 29 Brno - město 0 0 0 0 0
Strakonice 0 0 0 0 0 0 0 Brno - venkov 0 0 0 10 9
Tábor 0 2 0 8 0 0 2 Břeclav 0 0 0 6 0
Jihočeský 0 2 0 14 13 0 37 Hodonín 2 0 0 0 0
Domažlice 4 11 0 4 4 0 3 Vyškov 3 2 0 0 0
Klatovy 0 0 0 5 5 0 0 Znojmo 0 0 0 6 0
Plzeň - město 0 0 0 0 0 0 0 Jihomoravský 6 2 0 22 9
Plzeň - jih 0 0 0 12 4 0 0 Jeseník 0 0 0 0 0
Plzeň - sever 19 5 0 2 1 0 7 Olomouc 4 3 3 0 0
Rokycany 0 0 0 0 0 0 40 Prostějov 4 1 0 0 0
Tachov 0 0 0 0 0 0 0 Přerov 0 0 0 0 0
Plzeňský 23 16 0 23 14 0 50 Šumperk 0 0 0 0 0
Cheb 0 0 0 6 0 0 0 Olomoucký 8 4 3 0 0
Karlovy Vary 0 0 0 3 0 0 0 Kroměříž 8 2 0 6 1
Sokolov 0 0 0 4 0 0 0 Uherské Hradiště 0 0 0 0 0
Karlovarský 0 0 0 13 0 0 0 Vsetín 61 28 2 5 0
Děčín 1 0 0 13 0 0 0 Zlín 5 9 1 13 6
Chomutov 0 0 0 0 0 0 0 Zlínský 74 39 3 24 7
Litoměřice 0 0 0 0 0 0 0 Bruntál 0 0 0 0 0
Louny 0 0 0 6 5 0 0 Frýdek - Místek 0 0 0 1 2
Most 0 0 0 0 2 0 0 Karviná 0 0 0 13 6
Teplice 0 0 0 0 1 0 7 Nový Jičín 0 0 0 4 14
Ústí nad Labem 4 2 0 6 3 0 0 Opava 0 0 0 0 0

Preventi

Dosažený 
stupeň 

odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti

Dosaže
stupeň

odborno
OSH (KSH)

Hasič Preventista

St
ro

jn
ík

OSH (KSH)

Hasič

I.
0 0
0 19
2 33
0 3
0 0
2 55
0 0
0 1
0 0
0 10
0 11
0 12
0 0
0 0
0 0
0 2
0 14
1 1
0 0
0 0
0 0
0 1
0 4
0 5
1 11
0 0
0 2
0 0
0 0
0 0
0 2
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 53
0 29
0 17
0 46

ista

St
ro

jn
íkný 

ň 
osti

1 0
1 145
8 398

1. část



110

d) odborná příprava členů
6      členská základna

Ústí nad Labem 0 2 12 0 14 Opava 0 26 0 1
Ústecký 2 19 31 1 53 Ostrava 1 0 0 1
Česká Lípa 1 10 14 0 25 Moravskoslezský 2 65 2 3
Jablonec nad Nisou 0 0 3 1 4 Celkem 36 581 656 21
Liberec 0 4 7 0 11
Semily 0 4 0 0 4
Liberecký 1 18 24 1 44

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
dč

í
II. I.

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
dč

í

II. I.

Praha - město 0 1 6 0 7 Hradec Králové 1 0 0 0
Benešov 0 0 26 0 26 Jičín 3 1 15 0
Beroun 0 1 6 0 7 Náchod 0 7 7 0
Kladno 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 0 0 0 1
Kolín 0 19 1 0 20 Trutnov 1 0 35 0
Kutná Hora 0 0 0 1 1 Královéhradecký 5 8 57 1
Mělník 0 3 12 0 15 Chrudim 0 0 12 3
Mladá Boleslav 3 56 28 0 87 Pardubice 0 0 10 2
Nymburk 0 1 1 0 2 Svitavy 0 0 0 0
Praha - východ 0 6 5 0 11 Ústí nad Orlicí 0 17 33 2
Praha - západ 0 7 0 0 7 Pardubický 0 17 55 7
Příbram 0 3 16 1 20 Havlíčkův Brod 3 1 38 0
Rakovník 0 0 17 1 18 Jihlava 0 0 20 1
Středočeský 3 96 112 3 214 Pelhřimov 2 0 29 0
České Budějovice 3 78 32 0 113 Třebíč 0 14 7 0
Český Krumlov 1 2 0 0 3 Žďár nad Sázavou 2 10 44 0
Jindřichův Hradec 2 33 34 0 69 Vysočina 7 25 138 1
Písek 0 0 0 0 0 Blansko 0 0 0 0
Prachatice 0 34 32 0 66 Brno - město 0 0 7 0
Strakonice 4 27 0 0 31 Brno - venkov 0 0 0 0
Tábor 0 30 0 0 30 Břeclav 1 6 6 0
Jihočeský 10 204 98 0 312 Hodonín 0 0 0 0
Domažlice 0 0 0 0 0 Vyškov 0 0 6 0
Klatovy 1 0 0 1 2 Znojmo 1 55 2 0
Plzeň - město 0 0 0 0 0 Jihomoravský 2 61 21 0
Plzeň - jih 0 7 0 1 8 Jeseník 1 0 1 0
Plzeň - sever 0 0 17 0 17 Olomouc 0 10 7 0
Rokycany 0 0 0 0 0 Prostějov 1 0 3 0
Tachov 0 0 4 0 4 Přerov 0 13 12 0
Plzeňský 1 7 21 2 31 Šumperk 0 0 26 2
Cheb 0 0 1 0 1 Olomoucký 2 23 49 2
Karlovy Vary 0 0 7 0 7 Kroměříž 0 0 27 0
Sokolov 0 0 2 0 2 Uherské Hradiště 0 0 2 0
Karlovarský 0 0 10 0 10 Vsetín 0 25 0 0
Děčín 0 0 0 0 0 Zlín 1 12 3 0
Chomutov 0 11 0 0 11 Zlínský 1 37 32 0
Litoměřice 0 0 0 1 1 Bruntál 0 2 0 0
Louny 0 0 19 0 19 Frýdek - Místek 0 8 2 0
Most 0 4 0 0 4 Karviná 1 10 0 1
Teplice 2 2 0 0 4 Nový Jičín 0 19 0 0

OSH (KSH)

Rozhodčí v 
PS 

Rozhodčí 
soutěží 
mládeže

R
oz

ho
dč

í c
el

ke
m

OSH (KSH)

Rozhodčí v 
PS 

Rozhodčí 
soutěží 
mládeže

1
19
14
1

36
71
15
12
0

52
79
42
21
31
21
56
171

0
7
0

13
0
6

58
84
2

17
4

25
28
76
27
2

25
16
70
2

10
12
19

R
oz

ho
dč

í c
el

ke
m

27
2
72

1 294

2. část



111

e) počet členů podle kategorií 
odborné přípravy

6      členská základna

Ústecký 118 23 4 116 43 15 46 Ostrava 164 33 17 6
Česká Lípa 0 0 0 0 0 0 0 Moravskoslezský 397 119 34 203
Jablonec nad Nisou 4 0 1 3 0 2 152 Celkem 10 382 2 936 182 3 209
Liberec 0 0 0 76 16 3 242
Semily 0 1 0 39 7 0 0
Liberecký 4 1 1 118 23 5 394

III. II. I. III. II. I. III. II. I. III.
Praha - město 12 4 1 45 22 4 38 Hradec Králové 11 7 1 20
Benešov 383 31 3 166 31 1 24 Jičín 91 4 0 19
Beroun 3 0 0 1 1 0 7 Náchod 401 60 5 31
Kladno 0 0 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 224 29 3 46
Kolín 2 1 0 13 3 0 0 Trutnov 92 25 4 32
Kutná Hora 4 0 0 13 7 0 15 Královéhradecký 819 125 13 148
Mělník 103 17 5 24 1 3 48 Chrudim 493 150 5 78
Mladá Boleslav 39 1 2 93 26 2 98 Pardubice 178 21 7 102
Nymburk 0 0 0 69 36 0 0 Svitavy 689 225 4 11
Praha - východ 159 23 0 49 17 4 105 Ústí nad Orlicí 492 205 10 136
Praha - západ 26 2 0 7 7 0 152 Pardubický 1 852 601 26 327
Příbram 51 1 0 8 0 1 67 Havlíčkův Brod 827 283 5 247
Rakovník 1 0 0 13 0 0 11 Jihlava 192 23 1 70
Středočeský 771 76 10 456 129 11 527 Pelhřimov 209 28 3 63
České Budějovice 752 287 2 61 1 1 175 Třebíč 40 0 2 29
Český Krumlov 1 0 0 4 1 1 65 Žďár nad Sázavou 142 40 2 57
Jindřichův Hradec 95 14 0 0 0 1 24 Vysočina 1 410 374 13 466
Písek 21 2 2 0 0 0 126 Blansko 143 38 5 25
Prachatice 6 0 0 18 28 0 144 Brno - město 1 0 0 1
Strakonice 201 59 0 48 33 1 34 Brno - venkov 48 3 3 53
Tábor 87 12 2 11 3 2 32 Břeclav 4 0 0 10
Jihočeský 1 163 374 6 142 66 6 600 Hodonín 90 14 3 3
Domažlice 336 113 6 48 31 0 43 Vyškov 246 72 2 5
Klatovy 562 313 2 238 108 3 4 Znojmo 135 22 2 10
Plzeň - město 2 1 0 1 1 0 2 Jihomoravský 667 149 15 107
Plzeň - jih 77 33 1 67 31 1 8 Jeseník 0 0 0 13
Plzeň - sever 41 19 1 32 16 1 49 Olomouc 71 18 14 102
Rokycany 11 6 1 7 6 0 42 Prostějov 54 16 0 4
Tachov 57 2 0 5 2 0 110 Přerov 46 23 1 44
Plzeňský 1 086 487 11 398 195 5 258 Šumperk 34 4 3 1
Cheb 6 3 2 12 1 1 17 Olomoucký 205 61 18 164
Karlovy Vary 43 6 4 26 19 0 8 Kroměříž 242 19 1 128
Sokolov 13 1 1 4 0 2 1 Uherské Hradiště 0 1 0 69
Karlovarský 62 10 7 42 20 3 26 Vsetín 976 358 3 130
Děčín 27 12 2 13 0 1 19 Zlín 598 154 19 150
Chomutov 0 0 0 0 0 0 0 Zlínský 1 816 532 23 477
Litoměřice 3 0 0 3 0 1 5 Bruntál 4 5 2 16
Louny 61 7 2 68 33 1 12 Frýdek - Místek 31 12 1 5
Most 10 1 0 20 6 1 2 Karviná 120 39 5 78
Teplice 0 0 0 0 1 10 6 Nový Jičín 56 22 5 23
Ústí nad Labem 17 3 0 12 3 1 2 Opava 22 8 4 75

Pre

Dosažený 
stupeň 

odbornosti

Dosažený 
stupeň 

odbornosti

Dosažený stupeň 
odbornosti

Dosaž
odbOSH (KSH)

Hasič Preventista

St
ro

jn
ík

OSH (KSH)

Hasič

II. I.
27 0 11
2 2 70

30 13 418
18 0 23
34 5 140
111 20 662
13 0 59
65 3 113
1 2 1

48 5 155
127 10 328
125 2 35

4 4 8
6 1 46
7 1 0

23 0 5
165 8 94
12 5 48
3 1 3

37 2 34
4 0 0
1 0 22
2 0 20
0 0 10
59 8 137
0 0 17

52 3 80
1 1 2

46 1 0
0 3 3
99 8 102
41 5 0
28 1 55
66 1 9
46 4 237
181 11 301

7 2 10
11 2 83
45 8 66
56 2 131
48 1 61

eventista

St
ro

jn
ík

ený stupeň 
bornosti

26 13 62
193 28 413

1 433 142 3 926

1. část



112

f) počet členů podle kategorií 
odborné přípravy

6      členská základna

2. část

Ústí nad Labem 6 4 13 2 25 Opava 8 56 39 3
Ústecký 12 94 207 7 320 Ostrava 2 27 45 4
Česká Lípa 1 10 14 3 28 Moravskoslezský 30 288 212 12
Jablonec nad Nisou 5 41 22 5 73 Celkem 239 2 942 2 755 176
Liberec 12 27 29 6 74
Semily 1 69 32 1 103
Liberecký 19 147 97 15 278

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
dč

í
II. I.

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
dč

í

II. I.

Praha - město 6 10 19 5 40 Hradec Králové 7 44 24 2
Benešov 3 50 39 4 96 Jičín 10 44 15 1
Beroun 2 12 79 0 93 Náchod 1 33 40 1
Kladno 0 27 29 0 56 Rychnov nad Kněžnou 0 26 42 2
Kolín 1 33 18 2 54 Trutnov 6 30 102 5
Kutná Hora 1 16 6 3 26 Královéhradecký 24 177 223 11
Mělník 5 46 58 3 112 Chrudim 2 26 24 4
Mladá Boleslav 3 29 84 3 119 Pardubice 8 28 32 8
Nymburk 1 28 30 1 60 Svitavy 4 26 62 4
Praha - východ 3 22 22 6 53 Ústí nad Orlicí 4 87 88 3
Praha - západ 1 8 22 1 32 Pardubický 18 167 206 19
Příbram 0 0 65 1 66 Havlíčkův Brod 5 152 108 5
Rakovník 0 0 35 2 37 Jihlava 5 14 36 4
Středočeský 20 271 487 26 804 Pelhřimov 4 56 44 3
České Budějovice 6 132 74 3 215 Třebíč 6 189 45 5
Český Krumlov 2 17 0 1 20 Žďár nad Sázavou 5 47 84 2
Jindřichův Hradec 3 61 53 1 118 Vysočina 25 458 317 19
Písek 4 56 27 1 88 Blansko 1 16 27 4
Prachatice 0 76 32 2 110 Brno - město 1 1 23 1
Strakonice 4 50 21 2 77 Brno - venkov 1 25 35 3
Tábor 7 113 37 1 158 Břeclav 2 22 33 2
Jihočeský 26 505 244 11 786 Hodonín 1 24 38 2
Domažlice 5 70 32 4 111 Vyškov 4 52 81 1
Klatovy 5 23 14 4 46 Znojmo 1 55 2 0
Plzeň - město 0 0 1 0 1 Jihomoravský 11 195 239 13
Plzeň - jih 2 27 24 2 55 Jeseník 5 37 39 1
Plzeň - sever 1 25 24 1 51 Olomouc 5 61 27 5
Rokycany 2 19 6 0 27 Prostějov 1 3 24 1
Tachov 0 20 27 1 48 Přerov 3 60 57 0
Plzeňský 15 184 128 12 339 Šumperk 0 7 77 6
Cheb 0 0 4 1 5 Olomoucký 14 168 224 13
Karlovy Vary 3 20 20 4 47 Kroměříž 5 64 47 2
Sokolov 0 0 6 0 6 Uherské Hradiště 4 24 18 2
Karlovarský 3 20 30 5 58 Vsetín 3 103 30 2
Děčín 1 4 20 0 25 Zlín 4 67 27 2
Chomutov 2 25 25 0 52 Zlínský 16 258 122 8
Litoměřice 0 5 40 3 48 Bruntál 0 27 23 0
Louny 1 32 65 1 99 Frýdek - Místek 4 37 39 1
Most 0 22 44 0 66 Karviná 4 57 46 1
Teplice 2 2 0 1 5 Nový Jičín 12 84 20 3

OSH (KSH)

Rozhodčí v 
PS 

Rozhodčí 
soutěží 
mládeže

R
oz

ho
dč

í c
el

ke
m

OSH (KSH)

Rozhodčí v 
PS 

Rozhodčí 
soutěží 
mládeže

77
70
75
70

143
435
56
76
96

182
410
270
59

107
245
138
819
48
26
64
59
65

138
58
458
82
98
29

120
90
419
118
48

138
100
404
50
81

108
119

R
oz

ho
dč

í c
el

ke
m

106
78
542

6 112



113

g) soutěže dospělí
6      členská základna

Ž M Ž
41 1 0
169 0 0
42 1 0
8 0 0
41 0 3
41 2 0
14 0 0
90 0 0
26 0 0
45 0 0
113 0 0
183 0 0
7 0 0

779 3 3
383 0 0
31 0 0
68 0 0
182 0 0
62 0 0
106 0 0
172 0 0

1 004 0 0
116 0 0
205 1 0
9 0 0

105 0 1
106 0 0
15 0 0
35 0 0
591 1 1
2 0 0
33 3 2
4 0 0
39 3 2
17 2 0
31 0 0
64 0 0
22 0 0
3 0 0
47 5 2

atní 
ČR

Ostatní 
v zahr.TFA

jedn. M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M 
Praha - město 12 1 0 0 14 6 3 3 1 1 0 0 0 0 64
Benešov 0 1 155 63 5 4 1 1 0 1 0 0 1 0 302
Beroun 2 0 25 19 11 9 1 1 0 0 2 1 0 0 78
Kladno 3 1 0 0 5 3 1 1 0 0 2 0 0 0 12
Kolín 19 0 0 0 3 5 1 1 1 0 1 0 0 0 93
Kutná Hora 2 0 0 0 7 7 1 1 0 0 1 1 0 0 112
Mělník 3 0 0 0 7 2 1 1 0 0 0 0 0 0 25
Mladá Boleslav 2 0 15 15 4 4 1 1 0 0 2 0 0 0 170
Nymburk 0 0 0 0 3 2 0 0 0 1 0 1 0 0 29
Praha - východ 18 0 0 0 6 6 1 1 0 0 3 3 0 0 84
Praha - západ 3 0 40 20 4 4 1 1 0 0 3 0 0 0 81
Příbram 4 0 110 35 12 6 1 1 1 0 1 2 0 0 286
Rakovník 17 0 0 0 4 3 0 0 0 0 0 0 0 0 19
Středočeský 73 2 345 152 71 55 10 10 2 2 15 8 1 0 1 291
České Budějovice 21 0 131 65 21 18 1 1 1 1 0 0 0 0 709
Český Krumlov 5 0 45 15 3 4 1 1 0 0 0 0 0 0 155
Jindřichův Hradec 10 0 0 0 5 2 1 1 0 0 0 0 0 0 202
Písek 6 1 132 45 7 3 1 1 0 0 0 0 0 0 251
Prachatice 1 0 129 46 3 4 0 1 0 0 5 1 0 0 101
Strakonice 29 0 24 14 8 4 1 1 0 0 5 4 0 0 311
Tábor 25 1 171 66 7 7 1 1 0 0 0 0 0 0 430
Jihočeský 97 2 632 251 54 42 6 7 1 1 10 5 0 0 2 159
Domažlice 25 2 91 44 8 2 1 1 1 0 2 0 0 0 279
Klatovy 7 1 0 0 5 2 1 1 0 0 0 0 0 0 540
Plzeň - město 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39
Plzeň - jih 11 1 116 84 22 10 1 2 0 1 8 2 0 0 354
Plzeň - sever 3 2 12 7 5 7 2 1 0 0 0 0 0 0 300
Rokycany 0 4 16 6 2 4 0 1 0 0 3 1 0 0 38
Tachov 4 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 94
Plzeňský 50 11 235 141 49 26 5 6 1 1 13 3 0 0 1 644
Cheb 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 5
Karlovy Vary 6 2 0 0 3 3 3 3 1 1 0 0 0 0 54
Sokolov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Karlovarský 7 3 0 0 3 3 3 3 1 1 1 0 0 0 62
Děčín 4 1 0 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 45
Chomutov 8 0 0 0 11 5 0 0 0 0 0 0 0 0 48
Litoměřice 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 70
Louny 7 0 0 0 6 6 0 0 1 1 0 0 0 0 117
Most 7 0 0 0 5 3 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Teplice 17 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 83

Osta
v Č

Zapojení družstev mužů a žen do soutěží

OSH (KSH)
Vy

pr
oš
ťo

vá
ní PS 

oksková 
kola

PS 
okresní 

kola

PS 
krajská 

kola
M ČR CTIF 

v ČR
CTIF 

v zahr. 

7 409 288 203Celkem 1 273 65 4 297 1 513 527 331 78 67 15 15 117 52 19 8 17 625



114

6      členská základna

29 0 0
213 7 2
34 4 1
93 0 0
114 6 5
44 1 1
285 11 7
121 1 0
52 0 0
186 2 0
76 4 0
110 0 0
545 7 0
58 0 0
71 1 1
97 7 4
160 3 2
386 11 7
190 3 0
112 0 0
179 0 0
261 0 1
120 1 0
862 4 1
113 35 119
20 0 0
24 7 0
20 4 0
16 9 4
67 1 0
64 1 1
324 57 124
61 3 2
346 1 1
61 0 0
233 3 0
33 2 1
734 9 4
265 1 1
16 9 3
115 63 4
167 32 27
563 105 35
84 2 1
210 25 8
179 15 4
154 5 0
294 20 4
122 2 0

1 043 69 17

Ústí nad Labem 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 54
Ústecký 43 1 0 0 32 21 0 0 1 1 0 0 0 0 421
Česká Lípa 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38
Jablonec nad Nisou 6 1 44 11 2 1 2 1 0 0 1 0 0 0 285
Liberec 24 2 63 30 5 4 1 1 0 0 0 0 4 4 271
Semily 17 2 76 47 8 7 4 4 1 1 3 3 0 0 118
Liberecký 59 5 183 88 15 12 7 6 1 1 4 3 4 4 712
Hradec Králové 7 0 113 33 2 2 1 1 0 0 1 0 0 0 284
Jičín 12 0 158 51 10 10 2 2 1 1 0 1 0 1 83
Náchod 6 0 98 48 2 2 0 0 0 0 3 1 0 0 479
Rychnov nad Kněžnou 1 0 94 22 10 4 2 1 0 0 1 0 0 0 145
Trutnov 7 0 62 22 6 5 2 1 0 0 0 0 0 0 226
Královéhradecký 33 0 525 176 30 23 7 5 1 1 5 2 0 1 1 217
Chrudim 12 0 0 0 5 4 0 0 1 1 0 0 0 0 232
Pardubice 21 0 104 39 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 133
Svitavy 25 1 121 29 10 8 3 2 0 0 4 0 0 0 238
Ústí nad Orlicí 41 0 170 64 16 14 2 2 0 0 0 0 0 0 344
Pardubický 99 1 395 132 32 28 5 4 1 1 4 0 0 0 947
Havlíčkův Brod 29 0 203 72 7 5 2 1 0 1 0 0 0 0 508
Jihlava 36 0 115 27 10 6 2 1 0 0 0 0 0 0 307
Pelhřimov 46 0 224 69 30 10 2 1 0 0 0 0 1 0 415
Třebíč 29 0 204 56 9 4 2 1 0 0 3 1 10 2 846
Žďár nad Sázavou 35 2 264 64 2 2 2 0 1 0 9 6 0 0 244
Vysočina 175 2 1 010 288 58 27 10 4 1 1 12 7 11 2 2 320
Blansko 19 2 64 14 9 5 1 1 0 1 4 3 0 0 230
Brno - město 17 0 0 0 6 2 1 1 0 0 1 0 0 0 22
Brno - venkov 56 1 19 14 4 4 1 1 0 0 1 1 0 0 95
Břeclav 3 0 0 0 10 4 0 0 0 0 0 0 0 0 57
Hodonín 37 0 0 0 8 5 0 0 1 0 1 0 0 0 71
Vyškov 22 0 18 4 6 1 0 0 0 0 0 0 0 0 386
Znojmo 3 0 110 30 12 8 1 1 0 0 0 0 0 0 140
Jihomoravský 157 3 211 62 55 29 4 4 1 1 7 4 0 0 1 001
Jeseník 45 8 25 9 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 178
Olomouc 63 2 0 0 5 5 1 1 0 0 9 13 0 1 482
Prostějov 14 1 15 11 6 3 1 1 0 0 3 3 0 0 84
Přerov 2 16 77 15 10 6 1 1 0 1 18 0 0 0 394
Šumperk 8 0 67 15 18 7 1 1 1 0 0 0 0 0 240
Olomoucký 132 27 184 50 42 25 4 4 1 1 30 16 0 1 1 378
Kroměříž 58 0 97 43 9 5 2 2 0 0 0 0 0 0 656
Uherské Hradiště 16 0 46 10 3 0 2 0 0 0 2 0 0 0 38
Vsetín 49 0 87 16 13 7 3 3 1 1 1 1 0 0 523
Zlín 31 0 96 43 17 5 2 1 0 0 2 1 0 0 531
Zlínský 154 0 326 112 42 17 9 6 1 1 5 2 0 0 1 748
Bruntál 4 1 38 15 5 3 1 1 0 0 1 0 0 0 228
Frýdek - Místek 82 2 70 17 4 3 1 1 0 0 2 0 0 0 580
Karviná 31 0 0 0 5 3 0 0 0 0 0 1 1 0 423
Nový Jičín 8 1 59 12 4 3 1 1 0 0 0 0 0 0 418
Opava 49 1 84 17 5 2 1 1 0 0 2 1 1 0 813
Ostrava 8 2 0 0 7 3 1 1 1 1 6 0 1 0 199
Moravskoslezský 182 7 251 61 30 17 5 5 1 1 11 2 3 0 2 661



115

h) aktivita 1 – údržba výzbroje 
a výstroje, údržba vodních zdrojů, 

údržba a výstavba has. zařízení

6      členská základna

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin
Praha - město 1 005 2 792 17 983 92 277 461 264 1 120 2 201
Benešov 1 488 2 544 13 196 396 1 288 5 002 740 1 790 12 190
Beroun 612 1 405 32 472 80 348 1 155 253 578 3 383
Kladno 397 354 2 499 61 173 457 182 270 1 643
Kolín 537 1 114 8 399 86 365 1 377 240 612 5 397
Kutná Hora 490 1 216 5 619 103 390 1 307 207 571 2 644
Mělník 567 917 8 621 79 228 729 321 534 4 835
Mladá Boleslav 659 963 5 299 95 415 1 531 191 506 2 283
Nymburk 543 718 5 421 87 290 846 144 414 2 498
Praha - východ 801 1 496 11 986 77 296 1 219 302 617 4 781
Praha - západ 734 1 751 9 108 87 258 729 225 610 2 580
Příbram 959 2 551 10 194 247 1 018 1 664 606 1 802 7 139
Rakovník 670 1 042 7 168 129 542 2 053 233 561 5 421
Středočeský 8 457 16 071 119 982 1 527 5 611 18 069 3 644 8 865 54 794
České Budějovice 1 530 3 311 8 559 232 906 1 691 543 1 642 4 190
Český Krumlov 439 594 4 645 51 180 1 302 111 297 1 779
Jindřichův Hradec 460 1 028 2 199 84 364 702 182 583 1 395
Písek 809 1 969 2 476 219 700 961 270 855 1 305
Prachatice 755 1 748 7 580 163 545 1 676 303 763 3 311
Strakonice 712 1 537 8 067 194 712 2 332 233 665 3 074
Tábor 1 149 2 367 9 067 302 921 3 878 418 1 390 4 618
Jihočeský 5 854 12 554 42 593 1 245 4 328 12 542 2 060 6 195 19 672
Domažlice 999 2 839 4 806 187 836 1 005 357 1 143 1 800
Klatovy 1 469 2 778 7 583 333 1 144 1 838 524 1 588 3 384
Plzeň - město 453 1 120 5 245 16 59 1 186 142 134 1 405
Plzeň - jih 1 713 2 378 8 796 278 959 2 883 603 1 392 5 067
Plzeň - sever 875 2 291 3 414 185 761 970 498 1 763 3 674
Rokycany 593 1 039 4 410 101 395 1 530 193 372 2 186
Tachov 349 1 707 1 917 57 175 332 140 551 870
Plzeňský 6 451 14 152 36 171 1 157 4 329 9 744 2 457 6 943 18 386
Cheb 258 493 3 220 27 77 123 53 161 328
Karlovy Vary 938 706 14 023 46 186 707 127 159 3 175
Sokolov 153 106 787 17 47 234 49 74 569
Karlovarský 1 349 1 305 18 030 90 310 1 064 229 394 4 072
Děčín 808 2 746 7 959 45 162 556 240 1 362 2 666
Chomutov 271 2 077 765 40 235 175 136 1 386 869
Litoměřice 492 1 032 7 996 86 258 1 185 215 532 4 257
Louny 550 1 355 3 276 74 196 400 223 470 1 582
Most 184 260 400 21 70 117 88 126 427
Teplice 382 471 2 721 33 67 256 101 278 1 322
Ústí nad Labem 341 392 1 600 37 113 194 106 312 782
Ústecký 3 028 8 333 24 717 336 1 101 2 883 1 109 4 466 11 905
Česká Lípa 549 1 927 3 413 80 365 449 92 432 424

Aktivita SDH (1. část)

OSH (KSH)
Údržba výzbroje a 

výstroje Údržba vodních zdrojů Údržba a výstavba has. 
zařízení



116

6      členská základna

Jablonec nad Nisou 528 556 4 948 89 165 598 200 232 4 201
Liberec 1 068 1 483 5 051 88 300 772 408 700 1 810
Semily 621 1 199 9 138 110 402 1 756 192 682 3 891
Liberecký 2 766 5 165 22 550 367 1 232 3 575 892 2 046 10 326
Hradec Králové 893 1 403 6 118 170 580 1 496 287 766 3 167
Jičín 838 1 957 2 486 181 616 790 358 704 1 199
Náchod 1 603 3 933 17 773 126 586 1 578 457 1 414 8 645
Rychnov nad Kněžnou 1 121 2 872 7 479 118 489 1 065 577 1 375 6 252
Trutnov 702 2 219 5 313 72 290 617 231 906 3 352
Královéhradecký 5 157 12 384 39 169 667 2 561 5 546 1 910 5 165 22 615
Chrudim 1 362 2 019 14 818 258 771 2 247 651 1 269 8 715
Pardubice 980 1 927 8 264 148 572 1 805 473 842 4 818
Svitavy 929 1 652 8 636 175 538 1 348 428 711 4 431
Ústí nad Orlicí 881 2 343 3 508 185 660 986 619 1 359 4 441
Pardubický 4 152 7 941 35 226 766 2 541 6 386 2 171 4 181 22 405
Havlíčkův Brod 997 1 981 9 399 261 831 2 868 413 1 257 7 708
Jihlava 1 143 2 098 9 741 245 789 2 232 394 1 111 5 390
Pelhřimov 1 228 2 419 5 188 333 1 089 1 850 538 1 489 3 033
Třebíč 1 126 1 852 12 576 259 974 3 741 509 1 153 8 134
Žďár nad Sázavou 2 187 4 269 15 350 353 1 398 3 923 923 2 326 10 207
Vysočina 6 681 12 619 52 254 1 451 5 081 14 614 2 777 7 336 34 472
Blansko 1 142 1 805 9 907 169 634 1 793 498 1 267 5 322
Brno - město 329 647 4 827 8 32 42 84 355 2 200
Brno - venkov 816 1 538 5 222 107 290 495 274 661 2 571
Břeclav 576 1 087 2 398 35 132 199 252 607 1 487
Hodonín 535 869 5 417 75 239 610 236 591 3 476
Vyškov 482 1 729 3 979 58 290 519 347 1 170 2 213
Znojmo 860 1 210 5 487 130 420 1 115 428 689 3 820
Jihomoravský 4 740 8 885 37 237 582 2 037 4 773 2 119 5 340 21 089
Jeseník 269 218 4 862 39 104 1 216 159 198 4 096
Olomouc 962 2 711 7 092 147 534 1 144 449 1 603 5 180
Prostějov 961 1 397 11 376 152 497 1 357 436 1 125 6 492
Přerov 795 1 462 6 932 136 342 1 138 350 677 4 476
Šumperk 960 1 681 8 975 125 357 1 072 288 792 4 133
Olomoucký 3 947 7 469 39 237 599 1 834 5 927 1 682 4 395 24 377
Kroměříž 762 2 331 10 152 363 377 1 208 450 2 929 5 885
Uherské Hradiště 776 1 216 4 795 68 214 425 368 886 3 728
Vsetín 822 1 546 10 187 190 393 2 493 327 1 015 7 159
Zlín 967 2 362 8 983 138 451 1 075 391 1 003 8 480
Zlínský 3 327 7 455 34 117 759 1 435 5 201 1 536 5 833 25 252
Bruntál 680 2 378 1 785 30 129 121 173 813 547
Frýdek - Místek 1 174 1 997 5 684 67 213 315 282 681 1 636
Karviná 667 1 464 2 912 42 71 205 580 888 2 957
Nový Jičín 1 156 3 184 5 323 133 397 600 520 1 925 4 861
Opava 1 255 3 249 6 459 127 444 499 487 1 576 4 621
Ostrava 499 1 646 3 093 30 142 236 249 533 2 756
Moravskoslezský 5 431 13 918 25 256 429 1 396 1 976 2 291 6 416 17 378
Celkem 62 345 131 043 544 522 10 067 34 073 92 761 25 141 68 695 288 944



117

i) aktivita 2 – kulturní 
a společenské akce, pomoc obcím, 

propagace PO

6      členská základna

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin akce členů
Praha - město 233 1 355 8 241 300 833 5 184 152 459 2 649 581 403
Benešov 1 052 6 013 6 500 715 2 089 11 355 145 685 1 345 218 531
Beroun 339 2 133 21 191 285 834 3 983 65 279 955 171 583
Kladno 144 477 3 644 166 425 1 051 56 104 318 83 120
Kolín 263 1 208 6 023 191 493 3 834 72 218 842 97 210
Kutná Hora 307 1 939 9 152 245 897 3 835 45 152 261 75 223
Mělník 242 1 572 6 821 191 568 2 247 92 275 679 133 367
Mladá Boleslav 388 2 546 9 530 247 628 4 853 66 319 739 176 253
Nymburk 280 1 341 8 540 203 582 3 571 92 230 782 138 155
Praha - východ 257 1 577 12 753 331 752 5 296 85 293 1 588 267 229
Praha - západ 310 2 068 5 749 229 695 2 213 103 404 753 142 1 263
Příbram 551 2 151 12 742 470 1 536 8 850 136 636 1 628 297 617
Rakovník 335 1 802 11 220 321 791 5 353 223 243 822 140 451
Středočeský 4 468 24 827 113 865 3 594 10 290 56 441 1 180 3 838 10 712 1 937 5 002
České Budějovice 927 6 710 15 767 459 1 531 3 557 162 584 1 262 152 981
Český Krumlov 240 1 363 9 560 114 600 2 645 53 307 1 797 78 393
Jindřichův Hradec 352 2 615 8 398 167 684 1 990 46 241 277 45 215
Písek 639 4 516 4 055 401 1 460 1 813 153 378 484 70 289
Prachatice 406 2 494 11 769 207 739 3 271 73 244 816 65 259
Strakonice 598 3 080 14 668 373 1 194 6 311 70 364 882 68 375
Tábor 849 5 337 19 959 387 1 597 7 248 110 454 1 057 116 405
Jihočeský 4 011 26 115 84 176 2 108 7 805 26 835 667 2 572 6 575 594 2 917
Domažlice 668 4 894 4 843 489 2 106 3 004 57 377 240 143 501
Klatovy 1 011 4 809 10 771 483 1 589 3 354 100 434 462 177 548
Plzeň - město 41 261 1 449 39 103 677 36 114 768 22 73
Plzeň - jih 709 4 289 12 023 447 1 369 5 208 120 528 811 196 404
Plzeň - sever 651 3 836 5 734 429 1 303 1 990 111 534 469 210 476
Rokycany 272 1 748 5 199 254 739 4 983 46 146 328 18 55
Tachov 175 1 268 2 077 196 595 815 47 181 266 17 82
Plzeňský 3 527 21 105 42 096 2 337 7 804 20 031 517 2 314 3 344 783 2 139
Cheb 78 382 1 413 83 224 841 28 132 217 31 114
Karlovy Vary 251 746 8 408 257 412 3 492 71 223 1 138 140 173
Sokolov 56 105 812 56 61 357 12 25 90 34 29
Karlovarský 385 1 233 10 633 396 697 4 690 111 380 1 445 205 316
Děčín 118 903 10 629 185 845 1 877 73 167 589 108 400
Chomutov 64 796 458 66 647 362 45 376 197 34 258
Litoměřice 197 1 183 7 566 125 388 2 652 41 168 655 184 214
Louny 300 2 266 3 808 255 717 1 527 147 1 106 639 158 556
Most 60 200 215 70 120 284 59 82 113 39 49
Teplice 95 338 1 442 101 210 1 119 31 73 437 177 173
Ústí nad Labem 129 659 1 765 94 291 630 41 280 117 117 211
Ústecký 963 6 345 25 883 896 3 218 8 451 437 2 252 2 747 817 1 861
Česká Lípa 139 920 2 729 80 307 1 121 78 243 767 75 179

Aktivita SDH (2. část)

OSH (KSH)
Kulturní a 

společenské akce Pomoc obcím Propagace PO Preventivn
výchovná čin

hodin
2 300
1 354
1 062
284
695

1 565
630
977

1 322
2 131
777

1 983
880

13 660
1 516
5 420
212
286
322
771

1 176
9 703
391
885
440
954
883
139
105

3 797
251
659
102

1 012
760
141

2 949
520
169
784
324

5 647
520

ní a 
nnost



118

6      členská základna

Jablonec nad Nisou 219 2 044 13 991 87 217 967 41 151 584 36 105
Liberec 480 2 195 6 881 304 634 1 735 108 496 603 260 238
Semily 381 3 358 28 466 148 491 2 766 77 272 1 425 264 761
Liberecký 1 219 8 517 52 067 619 1 649 6 589 304 1 162 3 379 635 1 283
Hradec Králové 495 2 726 10 018 279 957 3 593 156 479 1 125 260 349
Jičín 526 3 035 4 264 386 981 1 161 91 391 355 190 383
Náchod 536 3 747 25 054 427 1 405 7 716 153 556 1 489 232 519
Rychnov nad Kněžnou 530 2 877 16 620 368 1 002 4 324 111 369 830 146 312
Trutnov 356 2 444 13 013 219 682 2 904 75 397 1 134 145 297
Královéhradecký 2 443 14 829 68 969 1 679 5 027 19 698 586 2 192 4 933 973 1 860
Chrudim 787 4 184 24 974 522 1 319 6 256 201 536 1 706 176 469
Pardubice 535 2 477 9 611 260 855 3 333 136 537 927 186 549
Svitavy 524 3 078 17 175 346 988 4 909 131 661 1 110 108 558
Ústí nad Orlicí 721 6 074 9 787 376 1 379 2 146 126 727 644 117 597
Pardubický 2 567 15 813 61 547 1 504 4 541 16 644 594 2 461 4 387 587 2 173
Havlíčkův Brod 783 4 305 28 422 471 1 395 6 403 100 337 1 210 109 350
Jihlava 645 3 614 19 422 504 1 300 8 316 444 731 27 304 179 574
Pelhřimov 702 4 684 8 013 700 2 328 3 770 97 419 420 100 542
Třebíč 829 3 170 25 141 395 1 299 8 558 221 523 1 711 127 297
Žďár nad Sázavou 1 106 6 225 38 106 823 2 755 13 817 234 993 1 507 364 1 479
Vysočina 4 065 21 998 119 104 2 893 9 077 40 864 1 096 3 003 32 152 879 3 242
Blansko 799 5 354 25 455 387 1 285 4 192 147 711 1 234 359 2 612
Brno - město 91 525 5 048 178 267 2 494 57 253 999 143 155
Brno - venkov 285 1 992 8 672 341 769 2 656 150 284 820 184 371
Břeclav 145 884 2 365 435 444 1 408 104 218 304 116 215
Hodonín 263 1 781 10 626 220 577 3 847 92 332 1 556 75 275
Vyškov 372 4 375 11 927 210 706 1 859 123 393 989 58 180
Znojmo 770 1 350 5 350 289 719 1 751 75 220 591 91 127
Jihomoravský 2 725 16 261 69 443 2 060 4 767 18 207 748 2 411 6 493 1 026 3 935
Jeseník 84 438 6 639 114 86 1 489 39 73 577 25 46
Olomouc 706 5 975 23 825 340 1 608 4 279 117 559 979 112 504
Prostějov 682 3 476 28 460 354 1 107 5 882 241 763 2 090 346 940
Přerov 496 2 743 17 662 211 663 4 779 137 613 1 076 93 316
Šumperk 401 2 650 20 859 281 704 2 294 118 322 1 444 154 281
Olomoucký 2 369 15 282 97 445 1 300 4 168 18 723 652 2 330 6 166 730 2 087
Kroměříž 712 4 256 23 819 263 727 2 734 145 317 775 177 294
Uherské Hradiště 281 1 783 7 554 183 633 1 802 158 393 944 127 697
Vsetín 512 3 522 27 884 343 646 4 383 158 360 1 456 207 701
Zlín 579 6 008 29 274 349 1 381 5 280 170 752 1 515 232 919
Zlínský 2 084 15 569 88 531 1 138 3 387 14 199 631 1 822 4 690 743 2 611
Bruntál 162 986 881 80 342 471 50 244 151 141 319
Frýdek - Místek 492 4 144 10 106 838 934 3 779 132 358 974 219 723
Karviná 187 1 903 3 388 197 572 1 105 116 390 856 127 814
Nový Jičín 367 3 870 8 521 335 957 1 153 136 477 590 185 506
Opava 693 5 267 8 923 433 1 347 2 848 175 582 668 213 969
Ostrava 223 2 354 5 996 170 532 1 384 85 321 773 105 233
Moravskoslezský 2 124 18 524 37 815 2 053 4 684 10 740 694 2 372 4 012 990 3 564
Celkem 33 183 207 773 879 815 22 877 67 947 267 296 8 369 29 568 93 684 11 480 33 393

290
1 634
1 600
4 044
3 225
391

2 009
478

1 039
7 142
1 403
645
798
532

3 378
1 037
1 219
364
875

2 611
6 106
1 280
3 164
971
382

1 044
307
247

7 395
348
879

4 138
750
654

6 769
1 136
685

1 525
1 878
5 224
252

2 354
455
574

1 243
389

5 267
81 444



119

j) aktivita 3 – preventivní a výchovná 
činnost, preventivní prohlídky 

a dohledy, příprava odb. členů SDH

6      členská základna

akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin akce členů
Praha - město 785 1 273 6 808 365 1 317 22 991 278 495 5 773 4 055 10 324
Benešov 101 232 1 400 384 1 119 4 607 591 704 3 856 5 830 16 995
Beroun 73 173 821 286 1 157 6 145 197 454 1 223 2 361 7 944
Kladno 36 59 420 179 609 1 391 144 157 502 1 448 2 748
Kolín 70 83 439 152 410 3 370 81 158 886 1 789 4 871
Kutná Hora 31 115 326 214 819 4 566 94 209 570 1 811 6 531
Mělník 82 90 414 249 650 4 795 136 302 1 597 2 092 5 503
Mladá Boleslav 294 319 17 105 178 398 2 668 83 105 504 2 377 6 452
Nymburk 58 143 554 282 846 4 746 173 275 1 129 2 000 4 994
Praha - východ 64 185 1 148 299 1 178 5 616 172 350 10 854 2 655 6 973
Praha - západ 30 106 371 263 651 3 113 236 245 1 047 2 359 8 051
Příbram 175 443 4 522 200 782 1 160 131 350 1 430 3 772 11 886
Rakovník 139 168 1 031 222 641 5 607 468 654 1 344 2 880 6 895
Středočeský 1 153 2 116 28 551 2 908 9 260 47 784 2 506 3 963 24 942 31 374 89 843
České Budějovice 937 256 3 811 327 1 069 2 630 152 355 1 170 5 421 17 345
Český Krumlov 36 54 254 99 356 1 483 61 101 369 1 282 4 245
Jindřichův Hradec 59 142 344 163 946 1 480 29 75 127 1 587 6 893
Písek 109 219 356 148 596 686 154 300 645 2 972 11 282
Prachatice 112 105 1 065 266 1 380 4 194 57 109 476 2 407 8 386
Strakonice 272 205 2 158 239 1 038 3 013 132 282 1 571 2 891 9 452
Tábor 170 325 1 449 425 2 126 5 926 141 260 1 032 4 067 15 182
Jihočeský 1 695 1 306 9 437 1 667 7 511 19 412 726 1 482 5 390 20 627 72 785
Domažlice 99 266 542 318 1 203 1 344 133 678 590 3 450 14 843
Klatovy 175 352 839 504 1 864 2 807 155 291 745 4 931 15 397
Plzeň - město 114 57 644 167 310 2 721 31 73 146 1 061 2 304
Plzeň - jih 78 138 557 506 1 864 6 088 203 270 1 162 4 853 13 591
Plzeň - sever 68 127 338 488 2 316 2 509 120 360 608 3 635 13 767
Rokycany 35 49 188 165 367 942 140 223 1 171 1 817 5 133
Tachov 20 75 88 130 534 543 86 91 228 1 217 5 259
Plzeňský 589 1 064 3 196 2 278 8 458 16 954 868 1 986 4 650 20 964 70 294
Cheb 89 89 779 98 2 388 1 767 98 92 639 843 4 152
Karlovy Vary 100 286 1 357 300 993 5 661 167 151 1 136 2 397 4 035
Sokolov 27 51 404 73 113 645 26 30 174 503 641
Karlovarský 216 426 2 540 471 3 494 8 073 291 273 1 949 3 743 8 828
Děčín 101 314 1 483 238 1 194 4 462 202 203 1 097 2 118 8 296
Chomutov 31 119 110 157 1 293 672 94 558 349 938 7 745
Litoměřice 74 178 818 270 767 5 853 96 328 1 218 1 780 5 048
Louny 46 132 672 239 1 112 1 695 102 114 442 2 094 8 024
Most 24 38 200 124 373 405 8 27 32 677 1 345
Teplice 17 27 171 110 211 857 26 34 487 1 073 1 882
Ústí nad Labem 167 135 398 129 144 477 95 102 419 1 256 2 639
Ústecký 460 943 3 852 1 267 5 094 14 421 623 1 366 4 044 9 936 34 979
Česká Lípa 161 249 1 605 279 1 458 2 625 89 380 654 1 622 6 460

Aktivita SDH (3. část)

OSH (KSH)
Preventivní hlídky a 

dohledy
Příprava odb. členů 

SDH
Pomoc v období 

extrémního sucha Aktivita celk

hodin
74 591
60 805
72 390
12 209
31 262
29 845
31 368
45 489
29 409
57 372
26 440
51 312
40 899
488 800
44 153
29 254
17 124
13 067
34 480
42 847
55 410
236 335
18 565
32 668
14 681
43 549
20 589
21 076
7 241

158 369
9 578

39 756
4 174
53 508
32 078
4 098

35 149
14 561
2 362
9 596
6 706

104 550
14 307

kem



120

6      členská základna

Jablonec nad Nisou 34 59 496 142 441 2 775 45 81 286 1 421 4 051
Liberec 151 216 776 452 806 1 964 78 82 481 3 397 7 150
Semily 91 159 861 255 637 6 608 84 197 572 2 223 8 158
Liberecký 437 683 3 738 1 128 3 342 13 972 296 740 1 993 8 663 25 819
Hradec Králové 371 416 4 239 404 1 005 3 084 154 191 1 112 3 469 8 872
Jičín 109 163 434 245 764 1 348 123 162 556 3 047 9 156
Náchod 189 400 2 106 686 1 643 14 124 108 311 1 103 4 517 14 514
Rychnov nad Kněžnou 54 139 313 494 1 956 3 850 98 170 1 039 3 617 11 561
Trutnov 125 185 1 306 277 1 405 4 834 82 156 499 2 284 8 981
Královéhradecký 848 1 303 8 398 2 106 6 773 27 240 565 990 4 309 16 934 53 084
Chrudim 110 195 779 531 1 381 5 593 226 382 1 312 4 824 12 525
Pardubice 86 268 605 329 1 526 2 104 141 454 1 189 3 274 10 007
Svitavy 208 287 2 082 367 1 086 2 797 119 162 762 3 335 9 721
Ústí nad Orlicí 367 513 3 954 561 2 757 3 498 127 293 480 4 080 16 702
Pardubický 771 1 263 7 420 1 788 6 750 13 992 613 1 291 3 743 15 513 48 955
Havlíčkův Brod 89 212 1 012 278 1 077 3 670 261 464 1 728 3 762 12 209
Jihlava 86 271 1 075 500 1 829 5 939 167 427 1 181 4 307 12 744
Pelhřimov 49 161 169 511 3 238 2 302 195 583 821 4 453 16 952
Třebíč 52 128 581 322 1 020 7 364 124 344 1 470 3 964 10 760
Žďár nad Sázavou 187 318 1 326 736 2 995 8 090 255 484 1 481 7 168 23 242
Vysočina 463 1 090 4 163 2 347 10 159 27 365 1 002 2 302 6 681 23 654 75 907
Blansko 76 210 770 667 1 833 8 403 155 310 1 301 4 399 16 021
Brno - město 980 333 5 909 204 839 3 342 80 120 596 2 154 3 526
Brno - venkov 81 154 1 320 436 1 444 5 071 144 247 670 2 818 7 750
Břeclav 78 128 525 295 839 2 598 32 78 172 2 068 4 632
Hodonín 125 228 1 371 310 809 5 721 128 138 866 2 059 5 839
Vyškov 21 92 247 208 790 2 063 62 187 369 1 941 9 912
Znojmo 48 79 136 520 526 650 70 100 310 3 281 5 440
Jihomoravský 1 409 1 224 10 278 2 640 7 080 27 848 671 1 180 4 284 18 720 53 120
Jeseník 32 39 1 074 165 565 11 433 13 20 150 939 1 787
Olomouc 821 461 2 755 358 1 587 4 456 63 127 518 4 075 15 669
Prostějov 55 180 693 460 1 511 10 968 99 147 839 3 786 11 143
Přerov 127 251 1 240 417 958 5 193 82 186 786 2 844 8 211
Šumperk 133 140 1 333 235 714 5 298 35 105 216 2 730 7 746
Olomoucký 1 168 1 071 7 095 1 635 5 335 37 348 292 585 2 509 14 374 44 556
Kroměříž 184 180 1 252 386 772 3 968 74 132 643 3 516 12 315
Uherské Hradiště 383 332 1 686 344 1 032 2 452 59 177 502 2 747 7 363
Vsetín 99 149 792 311 1 160 6 305 90 210 1 325 3 059 9 702
Zlín 83 262 1 751 425 1 687 6 328 196 229 1 501 3 530 15 054
Zlínský 749 923 5 481 1 466 4 651 19 053 419 748 3 971 12 852 44 434
Bruntál 282 1 135 1 100 214 1 282 733 49 202 223 1 861 7 830
Frýdek - Místek 181 361 1 792 682 2 768 4 358 103 238 709 4 170 12 417
Karviná 180 459 1 441 285 1 388 2 355 28 44 152 2 409 7 993
Nový Jičín 85 212 603 498 2 135 3 491 62 215 184 3 477 13 878
Opava 278 487 1 894 526 2 908 3 527 172 265 1 846 4 359 17 094
Ostrava 239 188 1 223 302 1 501 2 315 126 177 526 2 028 7 627
Moravskoslezský 1 245 2 842 8 053 2 507 11 982 16 779 540 1 141 3 640 18 304 66 839
Celkem 11 988 17 527 109 010 24 573 91 206 313 232 9 690 18 542 77 878 219 713 699 767

29 136
21 707
57 083
122 233
37 177
12 984
81 597
42 250
34 011
208 019
67 803
33 301
44 048
29 976
175 128
63 457
81 819
25 930
70 151
96 418
337 775
59 657
28 621
28 468
11 838
34 534
24 472
19 457
207 047
31 884
51 107
72 295
44 032
46 278
245 596
51 572
24 573
63 509
66 065
205 719
6 264

31 707
15 826
25 900
32 528
18 691
130 916
2 748 586



121

k) počet obcí, okrsků, 
jednotek PO

6      členská základna

Počet JPO Počet členů
Taktická a 

prověřovací 
cvičení

Praha - město 0 35 611 120
Benešov 0 120 1 326 140
Beroun 0 66 753 89
Kladno 0 27 402 32
Kolín 0 61 676 59
Kutná Hora 0 80 629 174
Mělník 0 47 568 74
Mladá Boleslav 0 95 577 103
Nymburk 0 76 873 96
Praha - východ 0 61 725 240
Praha - západ 0 64 1 386 226
Příbram 0 109 1 090 19
Rakovník 0 81 774 83
Středočeský 0 887 9 779 1 335
České Budějovice 62 179 1 355 175
Český Krumlov 0 40 730 59
Jindřichův Hradec 139 132 744 134
Písek 78 136 1 055 67
Prachatice 0 92 955 80
Strakonice 0 147 1 119 103
Tábor 0 185 1 093 84
Jihočeský 279 911 7 051 702
Domažlice 120 104 1 082 134
Klatovy 234 154 1 626 39
Plzeň - město 0 17 258 27
Plzeň - jih 140 126 1 028 95
Plzeň - sever 4 92 989 77
Rokycany 0 50 713 81
Tachov 0 38 395 51
Plzeňský 498 581 6 091 504
Cheb 0 17 209 92
Karlovy Vary 0 40 489 67
Sokolov 0 13 141 42
Karlovarský 0 70 839 201
Děčín 0 28 431 30
Chomutov 0 24 210 23
Litoměřice 0 45 423 31
Louny 42 47 538 57
Most 0 15 194 35
Teplice 22 22 136 8
Ústí nad Labem 0 17 247 25
Ústecký 64 198 2 179 209
Česká Lípa 0 30 395 143

Údaje o prevenci a jednotkách PO

OSH (KSH)

Počet členů, 
vykonávající 
prevenci pro 

obce

Jednotky PO při SDH

1 004
898
726
721
490
394
618
586
561

1 407
1 071
930
629

9 031
497
370
651
435
472
361
529

3 315
646
732
276
489
598
379
620

3 740
711

1 382
859

2 952
1 299
819
452
511
286
563
302

4 232
1 606

Počet zásahů 
JSDH obcí



122

6      členská základna

Jablonec nad Nisou 0 53 563 23
Liberec 0 76 944 119
Semily 0 64 532 66
Liberecký 0 223 2 434 351
Hradec Králové 0 118 1 082 75
Jičín 0 110 980 1 060
Náchod 15 131 1 424 233
Rychnov nad Kněžnou 0 78 803 67
Trutnov 0 64 835 51
Královéhradecký 15 501 5 124 1 486
Chrudim 0 134 1 308 184
Pardubice 93 101 1 103 125
Svitavy 0 128 1 204 147
Ústí nad Orlicí 0 136 1 540 252
Pardubický 93 499 5 155 708
Havlíčkův Brod 0 135 1 304 68
Jihlava 56 130 1 327 117
Pelhřimov 72 166 1 446 104
Třebíč 128 183 1 934 164
Žďár nad Sázavou 0 251 3 386 277
Vysočina 256 865 9 397 730
Blansko 0 133 1 491 130
Brno - město 0 17 289 22
Brno - venkov 0 65 940 58
Břeclav 12 46 511 172
Hodonín 8 59 772 59
Vyškov 0 63 650 50
Znojmo 65 120 845 10
Jihomoravský 85 503 5 498 501
Jeseník 0 28 356 8
Olomouc 0 118 1 280 151
Prostějov 0 109 1 019 158
Přerov 19 106 1 258 108
Šumperk 0 71 791 129
Olomoucký 19 432 4 704 554
Kroměříž 0 92 965 160
Uherské Hradiště 18 71 948 64
Vsetín 0 82 1 011 92
Zlín 0 115 1 322 132
Zlínský 18 360 4 246 448
Bruntál 5 33 391 25
Frýdek - Místek 0 85 1 448 82
Karviná 0 34 486 50
Nový Jičín 0 81 1 142 114
Opava 0 97 1 293 152
Ostrava 252 32 562 40
Moravskoslezský 257 362 5 322 463
Celkem 1 584 6 427 68 430 8 312

545
1 452
767

4 370
818
520

1 039
833

1 061
4 271
930
670
515
727

2 842
725
460
709
390
819

3 103
874
392

1 169
633
764
418
758

5 008
381

1 121
639
567
893

3 601
358
496
859
560

2 273
917

1 374
705

1 113
895
522

5 526
55 268



123

OSH (KSH) ČU ZMZ Řád 
sv.Flor ZZV ZH ZŘČH ZZŽ ZOS ČP Stuha 

k ČP
Stuha 
k HP

Praha - město 7 4 1 2
Benešov 20 7 3 2 1
Beroun 12 5 2 1 1
Kladno
Kolín 3 2 1
Kutná Hora 3 3
Mělník 5 3 1 1 3
Mladá Boleslav 5 4
Nymburk 3
Praha - východ 1 2
Praha - západ 1 2 1 1 4
Příbram 24 13 6 2
Rakovník 1
Středočeský 74 40 14 4 11 0 0 4 1 0 1
České Budějovice 13 15 5 4
Český Krumlov 1 1
Jindřichův Hradec 11 1 1 1
Písek 1 1 1
Prachatice 7 2 1 1
Strakonice 1 1 1
Tábor 10 8 2 1 2
Jihočeský 44 27 9 2 10 0 1 0 0 0 0
Domažlice 14 3 3 3
Klatovy 15 8 2 1 1
Plzeň - město 1
Plzeň - jih 22 5 5 2 3 1
Plzeň - sever 8 6 1 1 1
Rokycany 1 1
Tachov 1 4 2
Plzeňský 60 23 10 5 13 0 2 0 0 1 1
Cheb
Karlovy Vary 4 9 4 2 1 1
Sokolov
Karlovarský 4 9 4 2 0 0 0 0 0 1 1
Děčín 5
Chomutov
Litoměřice 1 2 1 1
Louny 2
Most 1 1 2 2
Teplice 2
Ústí nad Labem 6
Ústecký 11 1 4 4 5 0 1 0 0 0 0
Česká Lípa 4 2 1
Jablonec nad Nisou 2 1 2 1
Liberec 5 7 4 2 1

l) počet vyznamenání
6      členská základna



124

Semily 12 4 2 2
Liberecký 23 12 8 2 2 0 2 0 0 1 2
Hradec Králové 8 7 1
Jičín 3 4 1 1 2
Náchod 40 10 7 3 4 1 1
Rychnov nad Kněžnou 5 5 1
Trutnov 22 7 5 1 1
Královéhradecký 78 33 13 5 7 0 3 0 0 1 0
Chrudim 13 18 6 1 3 1 1
Pardubice 5 4 1 4 2
Svitavy 15 3 2 1
Ústí nad Orlicí 37 11 4 2 3
Pardubický 70 36 11 3 12 0 3 0 0 1 1
Havlíčkův Brod 14 11 7 2 2
Jihlava 11 2 3 4
Pelhřimov 8 5 2
Třebíč 15 13 3 3 1
Žďár nad Sázavou 19 4 7 1 3 1
Vysočina 67 35 20 1 11 0 4 0 1 2 0
Blansko 20 5 5 1 1 1 1
Brno - město 2 1 2 1
Brno - venkov 3 4
Břeclav 13 3 7 2
Hodonín 9 2 1 1
Vyškov 18 9 2 1 2
Znojmo 5 7 2 2
Jihomoravský 70 31 10 14 5 0 1 0 0 1 1
Jeseník 2 2
Olomouc 10 5 1 1
Prostějov 6 6 3 1 1
Přerov 1 1 3 1 1
Šumperk 2 3
Olomoucký 19 14 9 2 5 0 0 0 0 0 1
Kroměříž 11 2 3 1 3
Uherské Hradiště 10 2 4 2
Vsetín 26 7 2 2 1 1
Zlín 14 13 1 5
Zlínský 61 24 10 3 6 0 5 0 0 0 1
Bruntál 2 1
Frýdek - Místek 12 1 2
Karviná 12 8 4 1 1 1 1
Nový Jičín 18 7 6 1 2 1
Opava 11 5 3 1 1
Ostrava 3 1 2 1

Moravskoslezský 58 23 13 3 8 0 0 0 0 1 3
Celkem 646 312 135 51 95 0 22 4 2 9 14

ČU - Čestné uznání SH ČMS ZOS - Za odvahu a statečnost
ZMZ - Za mimořádné zásluhy  ČP - Čestný prapor
ZH - Zasloužilý hasič HP SDH - Historický prapor sboru dobrovolných hasičů

6      členská základna

ZZV - Za zásluhy o výchovu ZŘČH - Záslužný řád českého hasičstva
ZZŽ - Za záchranu života



125

Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2018 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska svoji činnost financuje z několika základních zdrojů. Hlavním 

zdrojem jsou členské příspěvky, podpora obcí, dotace územně samosprávních celků i ze státního 

rozpočtu a sponzorské dary. Vedle těchto příjmů se dodatečné zdroje potřebné na zajištění hlavních 

činností získávají z poskytování služeb pro podnikatelské subjekty a z pronájmu vlastních nemovitostí. 

Podstatná část finančních prostředků byla vydávána v rámci hospodaření základních článků sdru-

žení – Sborů dobrovolných hasičů. V rámci dotací sdružení čerpalo prostředky ze státního rozpočtu 

z Ministerstva vnitra ČR, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, dotace z nižších územně 

samosprávních celků a dar od Českého olympijského výboru.

Ekonomické podklady jsou vykazovány za ústředí Sdružení hasičů, Čech, Moravy a Slezska. 

Sumární výkazy za celé sdružení ( KSH, OSH, SDH, ÚHŠ a CHH) nelze s ohledem na rozdílné vedení 

účetnictví ( jednoduché a podvojné) a jiné stanovování hospodářských výsledků sestavit tak, aby 

měly poskytnuté informace dostačující vypovídací schopnost.

 

Dotace MV ČR

Sdružení v roce 2018 pracovalo s dotací v celkové výši 7 892 tisíc Kč. Část dotace ve výši 33,4 tisíc Kč 

byla v průběhu roku vrácena z důvodu plného nečerpání jednoho z projektů. Prostředky byly použity 

na spolupráci při odborné přípravě, k zajištění odborné přípravy v rámci Ústředních hasičských škol, 

postupových soutěží v požárním sportu a CTIF, výchovná a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi 

a mládeží v oblasti požární ochrany – Postupová kola hry Plamen a soutěží dorostu a na preventivně 

výchovnou činnost, propagaci a historii požární ochrany, na činnost psovodů SDH Hejnice a na za-

jištění soutěže v disciplínách TFA. Přidělená dotace byla nezbytná pro zajištění daných činností na 

potřebné úrovni a dopomohla k rozvoji celého sdružení. 

Dotace MŠMT ČR  

Sdružení byla přidělena dotace z Programů na podporu nestátních neziskových organizací dětí a mlá-

deže, Program č. I. ve výši 22 000 000 Kč. Prostředky v rámci této neinvestiční dotace byly použity 

na zabezpečení práce s dětmi a mládeží a využití jejich volného času. Dotace byla plně vyčerpána. 

Přidělené prostředky byly poskytnuty na tábory (letní, zimní), jednodenní i vícedenní akce, vzdělávání 

vedoucích, materiální dovybavení mladých hasičů, táborových základen, na provoz nižších článků 

i úseku mládeže Kanceláře SH ČMS a na zahraniční spolupráci. 

V rámci Státní podpory sportu byly v několika programech sdružení přiděleny dotace v celkové 

výši 8 096 tisíc Kč. Prostředky z dotací se použily zajištění účasti reprezentace na vrcholných světových 

akcích,  na uspořádání MČR CTIF , na podporu realizace sportovní, organizační a obsahové činnosti 

spolku včetně zabezpečení technicko–servisních, zdravotních a metodických podmínek pro sportovní 

činnost členů Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. 

hospodářská 
zpráva7



126

Hlavní činnost sdružení skončila za rok 2018 ztrátou přes 5 638 tis. Kč. Ztráta z hlavní činnosti byla 

kompenzována ziskem z hospodářské činnosti, takže hospodaření skončilo ziskem ve výši 8 749 ti-

síc Kč po zdanění. Zisk byl částečně použit na zajištění potřebných investic. Výše daňových nákladů 

a výnosů bude prověřena daňovým poradcem.

V oblasti vnitřních plateb v rámci SH ČMS se udržuje vysoká platební morálka. Došlo ke splácení většiny 

starších závazků a s ohledem na vývoj hospodaření jednotlivých organizačních jednotek i vzniku 

několika nových. Vnitřní dluh v rámci SH ČMS vykazuje stabilně nízkou hodnotu. 

7      hospodářská zpráva



127

a) rozvaha
7      hospodářská zpráva



128

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

00442739

Sdružení hasičů Čech,Moravy a
Římská 45
Praha 2
120 00

Název a sídlo účetní jednotky

( v celých tisících Kč )
ke dni 31.12.2018

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 8 56214 5802 23 142A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 2 2205 4244 7 644A. III.

Daně a poplatky 5275 59A. IV. 

Ostatní náklady 1 5793 3456 4 924A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných
položek

5 3447 4 858486A. VI.

Poskytnuté příspěvky 3 6218 3 621A. VII.

Daň z příjmů 3 1409 3 140A. VIII.

Náklady celkem 47 87427 463 20 41110Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 14 08612 14 086B. I.

Přijaté příspěvky 7 36913 7 369B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 34 76826414 35 032B. III.

Ostatní výnosy 2910615 135B. IV.

Tržby z prodeje majetku 116 1B. V.

Výnosy celkem 56 62321 825 34 79817Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 11 889-5 638 17 527C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění 8 749-5 638 14 387D. 19ř. 18 - ř. 9

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 14.03.2019 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

b) výkaz zisku a ztrát
7      hospodářská zpráva



129

Zpráva o čerpání státních neinvestičních prostředků MŠMT v oblasti sportu 

V roce 2018 se v oblasti sportu čerpaly dotace MŠMT na několik projektů. Nejvýznamnější dotace byla 

přidělena na organizaci sportu, dále na zajištění reprezentace a poslední na organizaci významné 

sportovní akce. 

Dotace na organizaci sportu byla využita na zabezpečení sportovní, tělovýchovné, organizační a servisní 

funkce Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. V rámci projektu byly pořádány národní i mezinárodní 

systémové a postupové soutěže, byla zajištěna vzdělávací činnost trenérů, rozhodčích a dalších pra-

covníků v oblasti hasičského sportu včetně zvyšování kvalifikace trenérů, zajištěna podpora reprezentace, 

uskutečněny dopingové kontroly a plně zajištěn organizační a administrativní servis pro odborné rady 

hasičského sportu, sportovní družstva i samostatné sportovce.

V rámci sportovní činnosti v roce 2018 se do sportovních soutěží zapojilo 82 257 členů SH ČMS. Z toho 

bylo dětí a mládeže do 18 let 39 419. Nedílnou součástí projektu byli trenéři, asistenti, rozhodčí, realizační 

personál a funkcionáři. Finanční prostředky byly konkrétně využity na nákup potravin, kancelářských 

potřeb, vybavení, výstroje a výzbroje, odměn sportovcům, pohonných hmot, cestovného, na opravy, 

úrazové a odpovědnostní pojištění, nájmy, stravu a ubytování, školení, telefonní poplatky, propagaci, 

účastnické poplatky, mzdy a další služby.  

V roce 2018 vedle mnoha menších sportovních akcí jsme uspořádali Mistrovství ČR v požárním sportu 

v kategoriích děti, dorost, muži a ženy. Pro kategorii mužů a žen se konalo koncem srpna v Liberci a pro 

děti a mládež počátkem července v Plzni. Z dalších významných akcí se uskutečnil Český halový pohár 

v běhu na 60 m s překážkami, Halové soutěže ( Havířovská hala (mládež), Jablonecká hala (dorost, ženy, 

muži), Příbramská hala (dorost, ženy, muži) ,kvalifikační závody pro jednotlivce na MČR v disciplíně 

výstup na věž, partnerské  sportovní akce Akademické Mistrovství České republiky v požárním sportu 

a Středoškolské Mistrovství České republiky v požárním sportu a významná mezinárodní akce Visegrad-

ský pohár. Dotace v částce 7 286 000 Kč byla plně využita a přispěla k lepšímu zabezpečení sportovní 

činnosti a k rozvoji hasičského sportu. 

Druhá dotace ve výši 259 tisíc Kč byla využita na uspořádání MČR CTIF 2018. Klasické disciplíny CTIF jsou 

jedním ze dvou základních odvětví Hasičského sportu. Jedná se o  kolektivní soutěž, které se zúčastňují 

9členná družstva mužů a žen ve věku od 16 let. Mistrovství České republiky v klasických disciplínách 

CTIF se uskutečnilo v pátek 28. září na Letním stadionu ve Dvoře Králové nad Labem. Utkala se zde 

družstva hasičů a hasiček o tituly mistrů republiky v klasických disciplínách CTIF pro rok 2018. Nad 

MČR v klasických disciplínách převzali záštitu hejtman Královéhradeckého kraje PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. 

a generální ředitel HZS ČR genmjr. Ing. Drahoslav Ryba, předseda národního výboru CTIF. Soutěž byla 

hodnocena podle soutěžního řádu mezinárodní hasičské soutěže v klasických disciplínách CTIF, kde 

každý člen týmu má přesně předepsané úkony, které provádí. Takže vedle rychlosti, je velmi důležité 

i precizní provedení úkonu. 

Mistrovství bylo všeobecně dobře hodnoceno a významně přispělo k propagaci hasičského sportu, 

zejména klasických disciplín CTIF, mezi širokou veřejností. Je třeba také zmínit, že mistrovství bylo 

v přímém přenosu přenášeno internetovou televizí FIRE TV a zpravodajsky a záznamově o akci infor-

c) komentář MŠMT 
sport 2018

7      hospodářská zpráva



130

movala i Česká televize ČT sport. Poděkování patří i všem rozhodčím za spravedlivé a objektivní roz-

hodování soutěže a členům štábu za hladký průběh celého mistrovství. Přidělená dotace byla použita 

na zajištění nájmu, ubytování, stravování, cestovného, vybavení a ostatní služby. Dotace pomohla 

zajistit podmínky pro pořádání a propagaci Mistrovství České republiky v klasických disciplínách CTIF 

a tím zprostředkovaně motivovat mladé lidí k pohybovým aktivitám. Zároveň přispěla ke zvyšování 

konkurenceschopnosti státní reprezentace České republiky v klasických disciplínách CTIF pro akce, 

jako jsou například 17. Mezinárodní soutěž v klasických disciplínách CTIF – hasičská olympiáda, která 

se uskuteční v roce 2021 ve Slovinsku.

Třetí projekt byl zaměřen na zajištění účasti reprezentace na vrcholných světových akcích v požárním 

sportu. V rámci projektu se podařilo zajistit kvalitní a stabilní podmínky pro zvyšování mezinárodní 

konkurenceschopnosti státní reprezentace České republiky a dosažení významných úspěchů. 

V roce 2018 se česká reprezentace v požárním sportu zúčastnila těchto vrcholných mezinárodních soutěží:

1.–5. 8. 20218 – Mezinárodní pohárová soutěž – Euregio Cup 2018 / Německo, Zeulenroda

kategorie muži – družstva a ženy jednotlivci. 

Soutěž se uskutečnila v  disciplínách běh na 100 metrů s překážkami, výstup na cvičnou věž, štafeta 

4 × 100 metrů a požární útok. Muži ve své kategorii celkově zvítězili a ženám se podařilo obsadit přední 

místa v jednotlivých disciplínách.  

8.–11. 8. 2018 – Mezinárodní pohárová soutěž – Pohár Pribaltiky / Lotyšsko, Valka

kategorie dorostenci, dorostenky – družstva

V jednotlivých disciplínách skončilo družstvo dorostenců v požárním útoku na 1. místě a ve štafetě 

na 4 × 100m na 3. místě . Tyto výsledky stačily na celkové druhé místo. Družstvo dorostenek skončilo 

v požárním útoku na 1. místě a ve štafetě na 4 × 100m na 2. místě. Dosažené výsledky určily pro do-

rostenky celkové druhé místo. 

10.–16. 9. 2018 – Mistrovství světa 2018 / Slovensko, Banská Bystrica

kategorie muži, ženy – družstva

Soutěž zahrnuje hned několik disciplín – požární útok, také štafetu na 4 × 100 metrů s překážkami, 

dále výstup na cvičnou věž a běh na 100 metrů s překážkami. Družstvo mužů vybojovalo pro Česko 

historicky první zlatou medaili v soutěži týmů. Družstvo žen skončilo celkově na krásném třetím místě. 

Je třeba připomenout, že v jednotlivcích Šárka Jiroušová vylepšila světový rekord ve 100 metrech 

s překážkami.  

24.–30. 9. 2018 – Mistrovství světa / Bulharsko, Varna

kategorie dorostenci, dorostenky – družstva

V celkovém umístění dosáhla družstva dorostenců a dorostenek na výborné třetí místo v celkovém 

pořadí družstev.

Finanční prostředky ve výši 551 tisíc Kč byly konkrétně využity na nákup materiálu, cestovné, uby-

tování, stravování, poplatků za účast, vybavení, pojištění a odměn za dosažené výsledky. 

7      hospodářská zpráva



131

Komentář k věcnému plnění projektů 

a jejich vyhodnocení za rok 2018

Spolek: Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Římská 45, Praha 2

K zajištění podmínek čerpání dotace ze státního rozpočtu, 

byly s organizačními jednotkami SH ČMS tj. Ústřední hasič-

skou školou Jánské Koupele, Ústřední hasičskou školou 

Bílé Poličany, Centrem hasičského hnutí Přibyslav, Kraj-

skými a Okresními (městskými) sdruženími hasičů (KSH 

a OSH) a Sbory dobrovolných hasičů (SDH), uzavřeny „Dílčí 

dohody“, které rozpracovávají a konkretizují požadavky 

dané Rozhodnutími vydanými MV-generálním ředitelstvím 

HZS ČR pod č. j. MV-21517-8/PO-IZS-2018, MV-21517-9/

PO-IZS-2018, MV-21517-10/PO-IZS-2018, MV-21517-11/

PO-IZS-2018, MV-21517-12/PO-IZS-2018, MV-21517-13/

PO-IZS-2018, MV-21517-14/PO-IZS-2018, MV-21517-15/

PO-IZS-2018 a MV-21517-16/PO-IZS-2018. Prostředky byly 

využity takto: 

Projekt – Spolupráce při odborné přípravě členů SH ČMS

Dotace v celkové částce 830 000 Kč byla použita v částce 

800 000 Kč na zajištění osobních nákladů a v částce 

30 000 Kč na neinvestiční náklady. Osobní náklady byly 

využity na pracovníky ústředí a krajských sdružení hasičů, 

kteří zajišťují chod sdružení jak po stránce činnosti od-

borných rad na centrální a krajské úrovni, tak organizační 

chod jednotlivých článků sdružení. Mzdové prostředky 

byly použity jak na mzdy na základě pracovní smlouvy, 

tak i na dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. 

Všechny smlouvy byly uzavřeny podle zákoníku práce. 

Veškeré mzdové prostředky byly plně využity a přispěly 

k zajištění cíle projektu. Na plnění grantu se podílelo ústředí 

a krajská sdružení hasičů. 

Neinvestiční náklady byly použity na kancelářský spo-

třební materiál a služby spojené se zajištěním činnosti 

ústředí sdružení hasičů. 

Celkové prostředky umožnily zajištění základní 

činnosti, zlepšení a zkvalitnění práce v oblasti odborné 

přípravy a činnosti odborných rad jak na ústřední, tak na 

nižších úrovních.  

Dotace byla přidělena v částce 830 000 Kč a byla plně 

vyčerpána. Finanční prostředky se použily na uhrazení 

osobních nákladů v částce 800 000 Kč a na neinvestiční 

náklady spojené s realizací projektu v částce 30 000 Kč. 

Celkové náklady na grant dosáhly částky 3 471 880 Kč. 

Dotace činila 24 % z celkových nákladů. Grant splnil před-

pokládaný účel.

Projekt – Zajištění chodu ÚHŠ

Dotace byla použita na zajištění konání odborných 

kurzů v Ústřední hasičské škole SH ČMS Jánské Koupele 

a Ústřední hasičské škole SH ČMS Bílé Poličany. 

Zajišťovat odbornou přípravu pro členy SH ČMS je jedním 

z hlavních úkolů škol. Odbornou přípravu provádí ÚHŠ 

v souladu s pokynem generálního ředitele HZS ČR č. 3 ze 

dne 27. ledna 2014 a učebních osnov příslušných kurzů 

vydaných MV – generálním ředitelstvím HZS ČR. Opakovaně 

konstatujeme, že realizace odborné přípravy v podmínkách 

školy probíhala dobře. 

V oblasti odborné přípravy školy dodržují pravidla stano-

vená GŘ HZS, což znamená plné respektování stanoveného 

obsahu kurzu, dodržování časových dotací, způsobu ově-

řování znalostí atd. Rozhodující vliv pro výsledky odborné 

přípravy má lektorský sbor, který je převážně tvořen ex-

terními lektory z řad příslušníků HZS. Tím je zabezpečena 

odbornost, praktické zkušenosti a i aktualizace předpisů, 

poznatků apod. Přidanou hodnotou je pak fakt, že většina 

lektorů působí i v jednotkách dobrovolných hasičů. Na 

začátku roku proběhlo tradičně pracovní setkání všech lek-

torů s cílem zhodnotit lektorskou činnost, zejména ale hle-

dat možnosti jak odbornou přípravu zkvalitnit a jak zlepšit 

materiální vybavení pro zabezpečení odborné přípravy. 

Na internetových stránkách školy v Jánských Koupelích 

byla vytvořena galerie lektorů. Je tam pracovní zařazení, 

odborná specializace, pozice v JSDHO a také kontakt, což 

pokládáme za zajímavé a i užitečné informace pro naše 

účastníky odborné přípravy.

Objektivnost závěrečného ověřování znalostí je za-

jištěna v každém kurzu tak, jak je předepsáno. Předseda 

d) komentář k dotaci 
MV ČR 2018

7      hospodářská zpráva



132

zkušební komise je vždy delegován krajským ředitelstvím 

HZS.  Opětně rádi konstatujeme, že znalosti našich poslu-

chačů hodnotí většinou velmi dobře. Jen asi 3 % našich 

posluchačů neuspěla při závěrečném ověřování znalostí. 

Těm pak je dána možnost zkoušky opakovat v souladu se 

stanovenými pravidly.

Jsme přesvědčeni, že odborná příprava je v podmín-

kách škol zajišťována velmi dobře, maximálně v souladu 

s pravidly stanovenými GŘ HZS ČR. Vše vychází a opírá se 

o příkladnou spolupráci s HZS ČR.V roce 2018 byl splněn 

plánovaný počet proškolených posluchačů. 

Pokračovalo se s nabídkou 40 hodinových kurzů pro velitele 

a strojníky rozdělené na dva víkendové kurzy, což přináší 

úspory za refundace mezd (ušetří se náklady na refun-

daci mezd za 4 dny) a pochopitelně se stává  jednodušší  

i uvolnění ze zaměstnání. Negativem tohoto způsobu je, 

že se zvyšují náklady na dopravu a především to, že hasiči 

musí věnovat dva víkendy odborné přípravě. Nabízena 

byla také možnost odborné přípravy e-learningovou for-

mou. Této formy studia prozatím nevyužívá velké množství 

hasičů.  Na komerční úrovni nabízíme kurz „Základní od-

borná příprava pro členy JSDH“. Jsme rádi, že i o tento kurz 

je poměrně slušný zájem (ve čtyřech nabízených kurzech 

byla účast 67 začínajících hasičů) a to zejména proto, že 

jeho zabezpečení je dle našeho mínění nejslabším článkem 

v systému odborné přípravy a jeho realizace v podmínkách 

školy přináší potřebnou kvalitu. V každém případě si kurz 

tohoto zaměření zaslouží výrazně větší zájem.

 

Dotace byla přidělena v částce 2 350 000 Kč a byla plně 

vyčerpána. Finanční prostředky se použily na uhrazení 

osobních nákladů v částce 1 700 000 Kč a na neinvestiční 

náklady spojené s realizací projektu v částce 650 000 Kč. 

Celkové náklady na grant dosáhly částky 5 379 249 Kč. 

Dotace činila necelých 44 % z celkových nákladů. Grant 

splnil předpokládaný účel.

Projekt – Postupové soutěže hry Plamen a soutěží do-

rostu mladých hasičů SH ČMS

Jako základ postupových soutěží mládeže SH ČMS proběhla 

ve všech Okresních sdruženích hasičů ČMS okresní kola hry 

Plamen a soutěže dorostu. V základu byla okresní kola 

organizována pro kategorii MLADŠÍ a STARŠÍ. Mladší ka-

tegorie zahrnuje mladé hasiče ve věku 6–10 let a starší 

kategorie ve věku 11–15 let. V rámci některých OSH se pro 

velký počet družstev konala i kola okrsková, která stanovila 

aktéry kol okresních. V nemalém počtu okresů se do Hry 

Plamen řadí i tzv. Přípravka, což je věková kategorie dětí 

do 6 let. V součinnosti s hrou Plamen proběhla i okresní 

kola soutěže dorostu SH ČMS. Ta se konala v kategoriích 

dorostenci a dorostenky – družstva a dorostenci a do-

rostenky – jednotlivci. 

Vítěz v každé kategorii vyjma kategorií „mladší“ a „pří-

pravka“ postoupil do kola krajského. V rámci SH ČMS bylo 

v roce 2018 uspořádáno 14 krajských kol v rámci hry Pla-

men a soutěže dorostu.  

Za vrchol postupových soutěží v roce 2018 lze považovat 

Mistrovství České republiky hry Plamen a soutěže dorostu. 

V roce 2018 se konalo v termínu 1.–5. července v Plzni. 

Mistrovství se zúčastnilo 15 družstev mladých hasičů, 15 

družstev dorostenců a dorostenek a 84 jednotlivců do-

rostenecké kategorie. 

Přidělená dotace 1 050 000 Kč byla čerpána v plné výši. 

Celkové náklady projektu činily 2 774 448 Kč. Dotace činila 

necelých 38 % z celkových nákladů. Grant splnil předpoklá-

daný účel.

Projekt – Preventivně výchovná činnost obyvatelstva 

propagací a historií požární ochrany

Hlavním cílem projektu Preventivně výchovná činnost 

obyvatelstva propagací a historií požární ochrany rea-

lizovaného v rámci projektu je provozování stálé výstavy 

v Centru hasičského hnutí v Přibyslavi a další navazující 

činnosti směřující k propagaci historie požární ochrany 

a spolupráce jednotlivých složek integrovaného zá-

chranného systému. Vlastní realizace projektu je v Centru 

hasičského hnutí Přibyslav rozdělena do tří hlavních ob-

lastí, a sice mezi muzeum, archiv a knihovnu. Samostatně 

je vyčleněn archiv a muzeum CTIF, které se nyní rozvíjí pod 

patronací mezinárodní organizace CTIF.

Základ tvoří provozování Hasičského muzea Centra hasič-

ského hnutí v Přibyslavi s mezinárodním dosahem. Toto 

muzeum je prvním mezinárodně certifikovaným hasič-

ským muzeem CTIF. Zaměřuje se na přiblížení problematiky 

požární ochrany nejširší veřejnosti. Jeho nejdůležitější 

součástí je Stálá výstava v Centru hasičského hnutí, která 

zachycuje historii požární ochrany a představuje i současné 

fungování Integrovaného záchranného systému ČR.

Další součástí je Archiv Centra hasičského hnutí, který je 

na základě rozhodnutí Ministerstva vnitra ČR akreditován 

jako soukromý archiv. Vedle správy historických fondů 

se zaměřuje na shromažďování dokumentace určených 

původců a badání v oblasti historie požární ochrany.

Poslední článek tvoří Knihovna Centra hasičského hnutí 

v Přibyslavi, která je evidována u Ministerstva kultury ČR, 

7      hospodářská zpráva



133

jako základní knihovna se specializovaným knihovním 

fondem na oblast prevence, historie i současnosti požární 

ochrany.

Archiv CTIF spravuje písemnosti generálních sekretářů 

a prezidentů této mezinárodní hasičské organizace 

a dokumentuje její aktivity například mezinárodní hasič-

ské olympiády. Muzeum CTIF navazuje na starší expozici 

mezinárodní spolupráce a jeho vizí je prezentovat aktivity 

CTIF a jeho členské země.

Vedle provozu uvedených institucí Centrum hasičského 

hnutí Přibyslav pořádá celou řadu kulturních a spole-

čenských akcí zaměřených na propagaci historie požární 

ochrany a preventivně výchovnou činnost.

Dotace byla přidělená v částce 2 500 000 Kč a byla plně 

vyčerpaná. Finanční prostředky se použily na uhrazení 

osobních nákladů v částce 1 950 000 Kč a na neinvestiční 

náklady spojené s realizací projektu v částce 550 000 Kč. 

Celkové náklady na grant dosáhly částky 4 575 256 Kč. 

Dotace činila necelých 55 % z celkových nákladů. Grant 

splnil předpokládaný účel.

Projekt – Zajištění akceschopnosti psovodů Sboru 

dobrovolných hasičů Hejnice, v rámci IZS 

Psovodi SDH Hejnice v roce 2018 pokračovali ve výcviku 

záchranných psů pro použití při pátracích a záchranných 

akcích. Vyjma toho probíhala intenzivní práce na vybu-

dování fungujícího systému psovodů pod SH ČMS, zlepšení 

organizační struktury a navázání spolupráce s ostatními 

družstvy psovodů u SDH po celé republice. Mezi nejdůleži-

tější události vedle pravidelného výcviku a praktických 

nasazení můžeme zmínit pravidelné vzdělávání jak v teo-

retické, tak taktické činnosti psovoda, vzdělávání v ob-

lastech, které se přímo týkají zásahové činnosti, jako je 

práce ve výškách a nad volnou hloubkou a poskytování 

první pomoci. Psovodi se také pravidelně účastní ukáz-

kových akcí a vzdělávacích setkání s dětmi. 

Výcvik byl primárně zaměřen na vyhledávání pohře-

šovaných lidí ve volném terénu a v sutinách. Tréninky byly 

organizovány pravidelně minimálně jedenkrát týdně. V let-

ních měsících se cvičila záchrana tonoucího, vlečení člunu 

a slaňování se psem do nepřístupných míst. Psovodi se 

vzdělávali v první pomoci, topografii a práci s GPS. V sou-

časné době máme šest psovodů se psem splňujících kri-

térium pro praktické nasazení dle našeho zkušebního řádu 

SH ČMS. Další dva se chystají splnit tato kritéria v příštím 

roce.

V rámci zásahů se psovodi v roce 2018 zúčastnili několika 

pátrání po pohřešovaných osobách. 

V současné době máme pět psovodů se psem, jejichž způ-

sobilost k záchranářské činnosti byla ověřena atestační 

zkouškou organizovanou MV – GŘ HZS ČR a jednoho zá-

stupce v odborné komisi.  

Dotace byla použita na cestovní náklady pro psovody na 

konání atestů a na cvičení atestovaných psů, na nákup 

výstroje a vybavení pro výcvik psovodů a psů. Vlastní zdroje 

jsou částečně vykázány podle čl. 2 odstavce 8 rozhodnutí 

č. j. MV-21517-27/PO-IZS-2018 ve výši 10 000 Kč na každého 

z pěti atestovaných psů. 

Dotace byla přidělena v částce 37 000 Kč a byla plně 

vyčerpána. Celkové náklady na projekt dosáhly částky 

119 582 Kč. Dotace činila 31 % z celkových nákladů. Grant 

splnil předpokládaný účel.

Projekt – Postupové soutěže SH ČMS v požárním sportu 

V ročníku 2018 se okrskových, okresních, krajských 

a republikového kola v disciplínách požárního sportu druž-

stev mužů a žen účastnilo přes osm set družstev sborů 

dobrovolných hasičů. Do poloviny srpna proběhla jednot-

livá kola v postupových soutěžích požárního sportu tak, 

aby se na konci srpna mohlo uskutečnit mistrovství České 

republiky v požárním sportu. Krajská kola, ze kterých vyšla 

vítězná družstva, se uskutečnila za nemalého přispění OSH. 

Vítězná družstva se probojovala na MČR družstev SDH 

SH ČMS, které se uskutečnilo v Liberci ve dnech 24.–26. 8. 

2018. Na MČR v PS byla pozvána i družstva z ČHJ a MHJ. 

Mistrovství se konalo zároveň s mistrovstvím HZS ČR.

Postupová kola i mistrovství ČR lze hodnotit jako 

zdařilé, spolupráce HZS a SH ČMS byla na vynikající úrovni 

a vše klapalo dle předložených scénářů. Mistryněmi repub-

liky v požárním sportu pro rok 2018 se staly ženy z SDH 

Poniklá (Liberecký kraj), stříbro si vybojovaly ženy z SDH 

Chválenice (Plzeňský kraj) a bronz získaly ženy SDH Ko-

márovice (Zlínský kraj). Mezi družstvy SDH mužů si titul 

Mistra ČR v požárním sportu odváží SDH Mistřín (Jihomo-

ravský kraj), před druhým družstvem mužů z SDH Zbožnov 

(Pardubický kraj), třetí místo získalo družstvo mužů SDH 

Oznice (Zlínský kraj). 

Dotace byla přidělena v částce 800 000 Kč a byla plně 

vyčerpána. Celkové náklady na grant dosáhly částky 

1 573 754 Kč. Dotace činila 50 % z celkových nákladů. Grant 

splnil předpokládaný účel.

7      hospodářská zpráva



134

Projekt – Soutěže v disciplíně požárního sportu běh na 

100 m s překážkami  

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska se v roce 2018 

podílelo na zorganizování 4 soutěží v běhu na 100 m s pře-

kážkami. Jednalo se o Hřibojedskou stovku, Bludovskou 

stovku, Ostrava-Poruba , Večerní stovku v Kamenci u Po-

ličky.

Soutěže dosáhly vysoké úrovně a přispěly ke zvýšení 

fyzické zdatnosti všech zúčastněných závodníků. Zároveň 

tyto závody vedou k přiblížení hasičského sportu veřejnosti.

Přidělená dotace ve výši 100 000 Kč byla, s ohledem na 

uskutečnění menšího počtu závodů, částečně vrácena již 

v průběhu roku a to ve výši 33 400 Kč. Zbývající část přidě-

lené dotace byla využita v souladu s rozhodnutím. Celkové 

náklady na grant dosáhly částky 96 571 Kč. Dotace činila 69 

% z celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný účel.

Projekt – Soutěže v klasických disciplínách CTIF

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v roce 2018 využilo 

dotaci na zajištění závodů Ligy CTIF 2018. Jednotlivé závody 

postupně proběhly v březnu -Hradecký pohár v disciplí-

nách CTIF a Moravskoslezský pohár v disciplínách CTIF, 

následoval dubnový Vlčnovský pohár v disciplínách CTIF, 

květnový Pražský pohár v disciplínách CTIF a závěrečný 

zářijový O pohár města Velké Meziříčí v disciplínách CTIF. 

Celkem se do soutěží zapojilo 11 družstev mužů a 5 

družstev žen. Všichni soutěžící dosahovali v průběhu roku 

výborných výsledků a dovednosti získané soutěžní for-

mou, potom byly schopni využít v rámci svých domovských 

jednotek PO.  Soutěže byly hodnoceny podle soutěžního 

řádu mezinárodní hasičských soutěží v klasických dis-

ciplínách CTIF. Každý člen týmu měl přesně předepsané 

úkony, které prováděl. Takže nešlo v první řadě o rychlost 

provedení, ale o preciznost. 

Dotace byla využita na ubytování, zajištění stravy, stadionu, 

nákup pohárů, cestovné a další služby. 

Přidělená dotace 100 000 Kč byla vyčerpána 100%, celkové 

náklady 146 640 Kč. Dotace dosáhla 68,2 % z celkových 

nákladů. Grant splnil předpokládaný účel.

Projekt – Soutěže v disciplínách TFA

V roce 2018 se dotace využila na zajištění  MČR v disciplínách 

TFA. Třetí Mistrovství České republiky v TFA dobrovolných 

hasičů se uskutečnilo v Domažlicích na Chodském náměstí 

v sobotu 6. října 2018. Záštitu nad akcí převzali hejtman 

Plzeňského kraje Josef Bernard a starosta města Domažlic 

Ing. Miroslav Mach. Na start náročného závodu simulujícího 

práci hasičů u zásahu se postavilo 66 závodníků ve dvou 

věkových kategoriích z celé republiky. Závod absolvovali 

ustrojeni do kompletního zásahového oděvu včetně obuvi, 

rukavic, přilby a s dýchacím přístrojem jako zátěží.

Zdolání druhého úseku představovalo 80 úderů palicí 

v Hammer boxu, dále v pronesení dvacetikilového závaží 

překážkou se sníženým profilem oběma směry. Násle-

dovala uchopení osmdesátikilové figuríny, její přemístění 

na vzdálenost 60 metrů a překonání tři metry vysoké ba-

riéry. Ve třetí části závodu soutěžící postupně dopravil 4 

žebříky, spojené po 2 kusech, k lešení, o které je opřel, 

vystoupal do určeného místa, pomocí lana vytáhl a odložil 

břemeno o hmotnosti 25 kilogramů na plošinu lešení a se-

stoupil na zem. Poslední částí byl výstup do věže kostela 

po 194 schodech. V ochozu věže byl cíl, resp. závodník zde 

zastavil časomíru. Pořadí jednotlivců v každé kategorii 

bylo stanoveno na základě celkového dosaženého času 

soutěžícího, nebo součtu časů dosažených v jednotlivých 

úsecích, včetně penalizací.

V součtu časů pak bylo pořadí družstev zvítězilo druž-

stvo Plzeňského kraje, druhé bylo z Jihomoravského kraje 

a na třetím místě skončilo družstvo Pardubického kraje.

Dotace byla využita na ubytování, zajištění stravy, ná-

kup pohárů, cestovné a další služby a materiál. 

Přidělená dotace 125 000 Kč byla vyčerpána 100%, celkové 

náklady 181 110 Kč. Dotace dosáhla 69 % z celkových ná-

kladů. Grant splnil předpokládaný účel.

7      hospodářská zpráva



135

Tabulka finančního plnění grantu Ministerstva vnitra za rok 2018

ukazatel

skutečně 

čerpáno 

k 31. 12. 2018

vráceno 

na příjmový účet 

poskytovatele

skutečně 

použito 

k 31. 12. 2018

a 1 2 3

dotace celkem     7 892 000,00 33 400,00 7 858 600,00

projekt: Spolupráce při odborné přípravě členů SH ČMS

projekt: Zajištění chodu ústředních hasičských škol

projekt: Postupové soutěže hry Plamen a soutěží dorostu 

mladých hasičů SH ČMS

projekt: Preventivně výchovná činnost obyvatelstva propagací 

a historií požární ochrany

projekt: Zajištění akceschopnosti psovodů 

Sboru dobrovolných hasičů Hejnice v rámci IZS 

projekt: Postupové soutěže SH ČMS v požárním sportu

projekt: Soutěže v disciplíně požárního sportu běh na 100 m s překážkami

projekt: Soutěže v klasických disciplínách CTIF

projekt: Soutěže v disciplínách TFA

830 000,00

2 350 000,00

1 050 000,00

2 500 000,00

37 000,00

800 000,00

100 000,00

100 000,00

125 000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

33 400,00

0,00

0,00

830 000,00

2 350 000,00

1 050 000,00

2 500 000,00

37 000,00

800 000,00

66 600,00

100 000,00

125 000,00

7      hospodářská zpráva



136

Majetek SH ČMS  k 31. 12. 2018
(rozhodující položky)

Finanční majetek Cena v Kč   Poznámka
Akcie HVP a.s. 219 198 870 nominální hodnota po zvýšení na 99 Kč

Vklad Fire Edit s.r.o. 260 000 100% podíl

Stav bankovních účtů 9 989 084
Stav pokladen 318 943 z toho 56 909 - v cizích měnách

Budovy a stavby Zůstatková cena v Kč  
(účetní evidence)

Poznámka

Hasičský dům Praha 35 508 430 včetně pozemku

ÚHŠ Jánské Koupele 6 329 912 v pronájmu ÚHŠ

CHH Přibyslav 10 149 444 v pronájmu CHH 

Hotel Přibyslav 48 697 005 v pronájmu První hasičská,a.s. 

Pohledávky /hlavní položky/ Cena v Kč Poznámka
Půjčky KSH 686 000 postupné splácení 

Poskytnuté zálohy 1 724 366
Odběratelé 2 408 880

Závazky /hlavní položky/ Cena v Kč Poznámka
Úvěr na Hotel Přibyslav 6 712 268
Splátkový kalendář na Hotel 
Přibyslav 26 752 325

Přijaté zálohy HD 4 982 414 kauce,služby

Zaměstnanci - mzdy 280 265
Sociální,zdrav. pojiš. a daně 208 050
Dodavatelé 1 135 338

e) majetek 2018
7      hospodářská zpráva


